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Cer senin; Vreme frumoasă

MAXIME 

SINAXAR 

Honore de Balzac

“Feriţi-vă de cerşetori; adevăra-
ta sărăcie nu iese pe stradă.” 

  Aducerea moaştelor 
Sf. Arhidiacon Ştefan; 

Binecredinciosul împărat 
Iustinian  
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Lege de ochii Europei

Tudor Neacşu
tudor.neacsu@viata-libera.ro
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AL Ar fi mare lucru dacă am putea spune despre noi 

că suntem suficient de maturi şi tăbăciţi de o cumplită 
şi interminabilă tranziţie. Până acolo mai e cale lungă, 
poate mai lungă decât cea pe care bietul Brucan în-
cerca să o comprime în numai 25 de ani. Spun asta nu 
doar aşa, să şlefuiesc un clişeu cu care toată lumea a 
început să se lupte, ci pentru că am să vorbesc despre 
o problemă ce şi-ar fi putut găsi o soluţie oarecum 
simplă, dar care a fost rezolvată prin repetabila 
tăiere a nodului gordian. Preţul pâinii e un su biect 
ce a fost oarecum umbrit de vacanţa editorilor 
din presă, de caniculă, de incendii, apoi de ploi 
ori de alte subiecte ce puteau să aştepte.  Miezul 
problemei este învelit însă într-o coajă foarte tare, 
asta pentru că, la noi (un alt lucru greu de price-
put) pâinea e subiect de siguranţă naţională. 

Comunicarea dintre membrii unei comunităţi 
de afaceri intrată în Uniunea Europeană cu izmenele 
rupte şi un guvern mult mai atent la şicanele lui Bă-
sescu decât la şicanele pe care realitatea i le face a 
determinat o creştere a preţului pâinii „noastre cea 
de toate zilele”. Greu de priceput de ce s-a ajuns aici, 

asta cu atât mai mult cu cât Executivul a retezat muş-
tiucul alarmiştilor spunând că în rezerva de grâu a 
statului e suficientă marfă încât să nu fie nevoie de 
o creştere a preţurilor. Asta în vreme ce producătorii 
au susţinut sus şi tare că recolta e insuficientă şi că 
preţul grâului va exploda.

Dacă am despica firul în patru, am descoperi pro-
babil că producătorii nu numai că s-au speriat de 

producţia foarte mică de grâu, dar au găsit un bun 
prilej să umfle preţul alimentului pe care îl produc. 
Pe de altă parte, Executivul nu a fost suficient de in-
teresat, de atent la acest subiect şi a lăsat lucrurile 
să curgă la întâmplare. Aceasta e drojdia ce a făcut 

ca prostia şi ignoranţa să crească atât de mult, încât 
să rezulte o altă majorare a preţurilor. Sunt chestiuni 
pe care nu cred că e bine să încercăm să le înţelegem 
pentru că am mai căpăta un motiv suficient de bun 
să ne smulgem părul din cap. E o problemă nu toc-
mai simplă, dar care s-ar fi rezolvat în situaţia în care 
atât unii, cât şi ceilalţi ar fi catadicsit să vorbească 
între ei. Asta pentru că oricum le place să vorbească, 

însă numai despre lucruri ce îi privesc foarte puţin 
pe purtătorii legali de drept de vot, dar care sunt 
extrem de importante pentru imaginea lor, pentru 
capitalul politic pe care îl au ori pentru conturile 
personale. 

Tocmai de aia, în vreo şase judeţe din ţară, 
printre care se numără şi al nostru, marii producă-
tori şi-au anunţat intenţia da a majora preţul pâinii. 
Aşa va ajunge bietul mălai din economate să tre-

mure de teama cetăţenilor săraci şi alarmaţi care vor 
da năvală să rezolve într-un fel, măcar la nivel psiho-
logic, problema şi să neutralizeze criza preţului pâinii 
cu aparenta abundenţă a boţului de mămăligă. 

De ce tremurã 
mãlaiul în economat

La Frontieră
Ţigări în ulei
Poliţiştii de frontieră gălăţeni 
au descoperit cea mai inge-
nioasă ascunzătoare a unor 
ţigări de contrabandă: o cis-
ternă cu ulei. 

Halda de Zgură
Sursă de poluare
Temperaturile extreme şi apoi 
vântul puternic au transfor-
mat Halda de Zgură a Mittal 
Steel Galaţi într-un pol al fur-
tunilor de praf.

Pericol
Zece bani 
cu ghinion
O fetiţă din Galaţi a ajuns la 
Urgenţe, după ce a înghiţit, nu 
se ştie cum, o monedă de zece 
bani. Din fericire, banul a fost 
scos din gâtul copilului.

Modificări la Codul 
muncii
Angajatorii, 
daţi în judecată?
Gălăţenii sunt de părere că, 
dacă nu eşti într-adevăr tratat 
foarte urât, e mai bine să te în-
ţelegi cu patronul, decât să te 
judeci cu acesta.
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De la începutul anului, conform 
recomandărilor Uniunii Europene, 
România trebuie să respecte normele 
de mediu şi în privinţa DEEE (deşeuri 
de echipamente electrice şi electroni-
ce). Ca să nu umplem ţara cu frigide-
re sau computere stricate, Guvernul a 
avut grijă încă din 2005 să emită HG 
448 în care se legiferează toate măsuri-
le legate de această chestiune. Însă între 
prevederile legii şi ce este în Galaţi, e o 
mare diferenţă...

[ Depozitele pentru 
echipamentele electrice şi 
electronice defecte sunt 
total ineficiente

Deşeurile 
nimănui

ADMINISTRAŢIE/7
Aniversare 
la Tancuri
88 de ani 
pe şenile

Prefectul judeţului 
Galaţi susţine
Regionalizarea 
României 
„Mă întreb cine va avea 
curajul pentru a propune 
aşa ceva în Parlament”, 
spune Mihai Capră 

EVENIMENT/5
Pentru 
producătorii 
agricoli 
Subvenţii pentru 
înfiinţarea 
culturilor
vegetale

Istoria Galaţiului
Oraşul cumplit 
de negustori...

OBSERVATOR/24

Un gălăţean acuză

”Am fost bătut 
la Secţia 3”

Subcomisarul Marius Rotaru, şeful Secţiei 3 de Poliţie, 
nu e sigur sută la sută că Neculai Anton nu a fost bătut de poliţişti

foto Vasile Caburgan JURIDIC/9 SPORT/10

Un ultim omagiu

Pelerinaj la catafalcul 
Patriarhului Teoctist

Peste patru mii de persoane au venit, începând de marţi, 
în pelerinaj pe Dealul Mitropoliei, pentru a aduce 

un ultim omagiu celui de-al cincilea Patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române

foto Bogdan Codrescu

Oţelul - CFR Cluj 0-1 (0-1)

Ne-a lipsit 
golul...

CINE MAI FURĂ 
DE LA STAT

[ Campionii evaziunii fiscale sunt cârciumarii şi patronii 
din industria petrolieră şi distribuţia de carburanţi [ Pe 
primele şase luni, evaziune fiscală dovedită de 234 milioane 
de euro! [ Evaziune descoperită de cinci milioane de lei
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Peste patru mii de persoane 
au venit, începând de marţi, în 
pelerinaj pe Dealul Mitropoliei, 
pentru a aduce un ultim oma-
giu celui de-al cincilea Patriarh 
al Bisericii Ortodoxe Române. 
Pelerinajul credincioşilor la cata-
falcul Patriarhului Teoctist a con-
tinuat ieri, printre  cei veniţi în 
Palatul Patriarhiei numărându-se 
şi cavaleri ai Ordinului Mihai 
Viteazul, bătrâni ofiţeri care i-au 
prezentat onorul defunctului. 
Printre personalităţile prezen-
te la catafalc s-au mai numărat 
preşedintele Traian Băsescu, 
preşedintele Senatului Nicolae 
Văcăroiu, ministrul Apărării, 
Teodor Meleşcanu, fostul pre-
mier Adrian Năstase, Theodor 
Stolojan, Valer Dorneanu, 
Corneliu Vadim Tudor, prinţul 
Paul de România şi prinţesa Lia.

Încă de marţi-seară, tru-
pul Patriarhului Teoctist a fost 
mutat din Catedrală în Palatul 
Patriarhiei, pentru a se permite 
muncitorilor să-i pregătească 
locul de veci. Trupul Patriarhului 
Teoctist a fost readus ieri după-a-
miază, în Catedrala Patriarhală.

Pe ultimul drum

Funeraliile Prea Fericitului 
Teoctist, al cincilea patriarh al 
românilor, încep mâine, la ora 
7.00, cu slujba Sfintei Liturghii, 
urmată de o şedinţă comemo-
rativă a Sfântului Sinod la care 
vor participa şi delegaţiile ofi-
ciale, iar slujba de înmormân-
tare va avea loc de la ora 11.00. 
Slujba înmormântării va fi una 
specială, întrucât Patriarhul 
Teoctist a fost în trecut călugăr, 
ceea ce implică mai mult decât 
cântece şi rugăciuni, aşa cum 
se întâmplă în cazul mirenilor. 
După slujba de înmormântare, 
trupul Patriarhului Teoctist va fi 
depus în ultimul loc rămas liber 
din Catedrala Patriarhală, ală turi 
de primul patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române, Miron Cristea 
(1925-1939) şi de succesorii 
acestuia Nicodim Munteanu 
(1939-1948) şi Iustin Moisescu 
(1977-1986). Când va fi gata 
Catedrala Mântuirii Neamului, 
trupul Patriarhului Teoctist va fi 
mutat acolo.

Bartolomeu I, la funeralii

Patriarhul ecume-
nic Bartolomeu I al 
Constantinopolului, Prea 
Fericitul Anastasie, şi alte înalte 
feţe bisericeşti ale lumii orto-
doxe, precum şi o delegaţie a 
Vaticanului condusă de cardi-
nalul german Walter Kasper, au 
confirmat, până ieri după-amia-
ză, că vor participa la funera-
liile Patriarhului Teoctist. Şi-au 
mai confirmat participarea la 
funeralii Arhiepiscopul Tiranei 
şi a toată Albania, Patriarhul 
Georgiei, catolicosul Ilia al II-lea, 

reprezentanţi ai Bisericilor orto-
doxe din Bulgaria şi Polonia. De 
asemenea, la funeralii şi-a anun-
ţat participarea şi o delegaţie a 
Episcopiei Ortodoxe Române din 
SUA, condusă de Irineu, episcop 
vicar de Dearborne Heights.

Pe 3 august - doliu naţional

Vineri va fi zi de doliu naţio-
nal, iar drapelul României va fi 
arborat în bernă de toate insti-
tuţiile şi autorităţile publice cen-
trale şi locale. Drapelul României 
va fi arborat în bernă şi la sediile 
partidelor politice, sindicatelor, 

patronatelor, instituţiilor de învă-
ţământ de orice grad, instituţiilor 
de cultură şi misiunilor diploma-
tice ale României, la punctele de 
trecere a frontierei, în aeropor-
turi, porturi, gări şi autogări, pre-
cum şi pe navele de orice fel şi pe 
alte ambarcaţiuni ce navighează 
sub pavilion românesc. Aceeaşi 
obligaţie revine şi persoanelor 
fizice, dacă arborează drapelul 
României la domiciliu sau la re-
şedinţă. Totodată, posturile na-
ţionale de radio şi televiziune, 
precum şi instituţiile de cultură 
îşi vor adapta programul în mod 
corespunzător.

Posturi 
diplomatice, 
la concurs

În această lună, 
Ministerul Afacerilor 
Externe va organiza un 
concurs pentru ocuparea 
a patru posturi diploma-
tice cu următoarele pro-
filuri: Drept Comunitar 
– 2 locuri, Implementare 
Sancţiuni Internaţionale 
– 1 loc şi Francofonie 
– 1 loc. Concursul pen-
tru ocuparea posturilor 
diplomatice este deschis 
candidaţilor cu studii su-
perioare de lungă durată 
la o instituţie de învăţă-
mânt superior din ţară 
sau din străinătate, ab-
solvite cu diploma de li-
cenţă sau echivalentă, re-
cunoscută de Ministerul 
Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului. Candidaţii 
trebuie să cunoască două 
limbi străine, din care cel 
puţin una de circulaţie 
internaţională, cunoaş-
terea unei limbi rare pu-
tând constitui un avantaj. 
Înscrierea la concurs se 
va face până la data de 8 
august, la sediul MAE din 
Aleea Alexandru nr. 31. 
Formularele de înscriere 
la concurs (cerere tip, CV, 
fişa personală, bibliogra-
fia de concurs), precum şi 
relaţii suplimentare (in-
clusiv regulamentul con-
cursului) pot fi obţinute 
de pe pagina web a MAE 
www.mae.ro.

Firmele de morărit şi panifi-
caţie au început, unele chiar de 
săptămâna trecută, să majoreze 
preţul pâinii şi al altor produse 
specifice, cu 3-10 la sută, în func-
ţie de zonă, decizia având la bază 
evoluţia ascendentă a costurilor 
de achiziţie a grâului şi a făinii în 
ultima lună. „Am crescut preţul 
la raft, începând cu 1 august, cu 
3,4 la sută la produsele de pani-
ficaţie, în condiţiile în care preţul 
grâului a crescut în ultima lună 
cu 39-40 la sută, iar cel al făinii, 
cu 35-36 la sută. Cred că evo-
luţia preţului la pâine va urma 
tendinţa preţului grâului, dacă 

nu va fi redus TVA”, a declarat 
ieri directorul general al Pambac 
Bacău, Alin Giurea. Şi compania 
Dobrogea din Constanţa a majo-
rat preţul pâinii, cu 6 la sută, încă 
de săptămâna trecută. 

Potrivit directorului de vânzări 
al producătorului, Otilia Stanciu, 
o eventuală nouă creştere a pre-
ţului va fi decisă în funcţie de 
evoluţia preţului grâului. În ceea 
ce priveşte compania Vel Pitar, 
decizia de majorare a preţului 
a fost luată diferit, în funcţie de 
fabrică, în unele zone nivelul ră-
mânând nemodificat.

Fratele lui Omar Hayssam, 
Omar Mahmoud, a fost pus ofi-
cial sub acuzare ieri de procu-
rorii Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DDICOT), 
pentru înlesnirea fugii sirianului 
din România, la sfârşitul lunii iu-

nie anul trecut. Omar Mahmoud 
este învinuit că a planificat şi 
înlesnit, împreună cu Mustafa 
Tartoussi şi Omar Mouchkles (alt 
frate a lui Hayssam), în perioada 
23 iunie-30 iunie 2006, ieşirea 
frauduloasă din România a lui 
Omar Hayssam, deşi cunoştea 

faptul că acesta a fost trimis în 
judecată pentru săvârşirea unor 
acte de terorism, prin organiza-
rea şi finanţarea operaţiunii de 
răpire a celor trei jurnalişti ro-
mâni din Irak.

Ministerul Educaţiei intenţio-
nează ca la examenele naţionale 
din anul şcolar 2007-2008 să pu-
blice pe internet doar modele de 
subiecte pentru probele scrise 
şi nu variantele de subiecte pro-
priu-zise, aşa cum s-a întâmplat 
în acest an, a declarat Zvetlana 
Preoteasa, secretar de stat pen-

tru învăţământul preuniversi-
tar. „Există o mafie a celor care 
publică rezolvările subiectelor, 
iar copiii sunt tentaţi să cum-
pere aceste cărţi cu răspunsuri, 
să rupă paginile şi să şi le bage 
pe sub haine la examen. Nu voi 
mai da posibilitatea să se întâm-
ple aşa ceva”, a spus Preoteasa. 

Modelele de subiecte pentru 
examene ar urma să fie publica-
te pe internet tot până la data de 
15 ianuarie a anului viitor. Pentru 
cele două examene naţionale 
din acest an au fost publicate pe 
internet 12.200 de variante de 
subiecte, câte 100 de variante 
pentru fiecare disciplină.

Consiliul de Administraţie al 
Companiei Naţionale Loteria 
Română a hotărât să adauge va-
loarea timbrului monumentelor 
istorice la preţul de vânzare al 
biletelor de loterie la jocurile de 
tip Loto, Pronosport şi Prono S, a 
informat Loteria Naţională. Prin 
urmare, noile preţuri ale acestor 

variante sunt: pentru jocul Joker, 
noul preţ este de 2,4 lei şi a intrat 
în vigoare începând cu data de 
26 iulie; pentru jocul Loto 5/40, 
noul preţ este de 1,2 lei şi a intrat 
în vigoare începând cu data de 
26 iulie; pentru jocul Loto 6/49, 
noul preţ este de 4,4 lei şi a intrat 
în vigoare începând cu data de 

30 iulie; pentru jocul Noroc, noul 
preţ este de 2,4 lei şi a intrat în 
vigoare începând cu data de 30 
iulie; pentru jocurile Pronosport 
şi Prono S, noile preţuri sunt de 
2,4 lei la întreg şi de 0,6 lei la sfert 
şi au intrat în vigoare începând 
cu data de 30 iulie.

Impact 
nimicitor

Trei persoane au murit, 
iar traficul feroviar pe rela-
ţia Periam-Timişoara a fost 
întrerupt, ieri după-amiază, 
când o autoutilitară a fost 
lovită de locomotiva unui 
tren personal, la un pasaj 
de cale ferată, improvizat 
şi nesemnalizat, din comu-
na timişeană Hodoni. După 
impactul cu locomotiva, 
maşina a fost târâtă circa 
400 de metri. Evenimentul 
s-a produs din cauza şofe-
rului, care nu s-a asigurat 
înainte de traversarea liniei 
ferate.

O nouă tragedie 
pe Autostrada 
Soarelui

Traficul pe Autostrada 
Soarelui, pe sensul de mers 
spre Constanţa, a fost devi-
at timp de peste două ore, 
ieri-dimineaţă, ca urmare a 
unui accident rutier soldat 
cu moartea unei persoane. 
După ce o constănţeancă 
a pierdut controlul maşinii 
lovind glisierele, tatăl aces-
teia a coborât din maşină 
să adune bucăţile din bara 
de protecţie împrăştiate pe 
drum în urma impactului, 
însă a fost lovit de o maşi-
nă. Alte două autovehicule 
au trecut apoi peste el.

Incident rutier
Nouă autoturisme au 

fost avariate şi 12 persoane 
au fost rănite uşor într-un 
accident rutier petrecut ieri 
pe Drumul Naţional 1, la in-
trarea în municipiul Ploieşti. 
Din primele cercetări, vina 
pentru producerea acci-
dentului aparţine şoferului 
unui TIR, care nu a adaptat 
viteza la condiţiile de trafic, 
şi anume ploaie şi carosabil 
ud, fapt pentru care a dera-
pat şi a intrat într-o coloană 
de autoturisme.

Restricţii 
de circulaţie

Maşinile cu greutate 
totală de peste 7,5 tone, 
altele decât cele destina-
te exclusiv transportu-
lui de persoane, nu vor 
mai circula pe autostrada 
Bucureşti-Constanţa şi DN 
Cernavodă-Constanţa, în 
zilele de vineri, între ore-
le 15.00-24.00, sâmbătă 
şi duminică, între orele 
6.00-22.00, restricţie valabi-
lă până la 15 septembrie, în 
vederea creşterii siguranţei 
traficului rutier.

O nouă victimă 
a meningitei

Un adolescent - Ionuţ 
Iordan (16 ani) - bolnav 
de meningită care a fost 
internat, în urmă cu mai 
bine de o săptămână, în 
clinica de Terapie Intensivă 
a Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Craiova, a dece-
dat, marţi după-amiază.

Esenţa 
de vanilie, 
„sănătate 
pentru toţi”

Programul ministerial 
„Sănătate pentru toţi” ri-
dică, deja, semne de între-
bare, cel puţin la Braşov. 
Un bărbat spune că a fost 
declarat sănătos tun pe 
baza analizării... esenţei de 
vanilie. Asta după ce soţia 
braşoveanului a trimis, din 
greşeală, în locul probei de 
urină a bărbatului un reci-
pient în care se afla esenţă 
de vanilie. De cealaltă par-
te, reprezentanţii labora-
torului susţin că ei nu au 
comis niciun fel de greşea-
lă şi că bărbatul a inventat 
totul.

„Dosarul Furtul 
secolului”

Unul dintre cei judecaţi 
în dosarul „Furtul secolu-
lui”, Petru Nica, va rămâne 
în continuare singurul in-
culpat arestat, după ce ieri 
Curtea de Apel Bucureşti a 
admis recursul procurori-
lor la decizia Tribunalului 
Bucureşti privind punerea 
acestuia în libertate. Petru 
Nica a fost acuzat că, în di-
mineaţa de 5 iulie 2004, în 
jurul orei 4.30, a fugit cu o 
maşină blindată încărcată 
cu bani proveniţi de la filia-
lele din Galaţi, Constanţa 
şi Ploieşti ale ABN Amro. 
În jurul orei 9.00, autospe-
ciala - care transporta 88,4 
miliarde de lei şi 33.396 
de dolari - a fost găsită 
abandonată pe o stradă 
din cartierul Băneasa.

Închisă în magazie
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba 

cercetează cazul unei fetiţe de 13 ani cu handicap, găsită de asistenţii 
sociali închisă într-o magazie, unde era ţinută legată de către propriii 
părinţi. Familia are încă cinci copii, doi băieţi de şapte şi zece ani, o 
fată de 14 ani şi un băieţel de câteva luni, dar şi o altă fată cu han-
dicap ce este ocrotită, în prezent, într-unul din centrele specializate 
din Alba.

Guvernul a înlocuit prefecţii 
din şase judeţe

Guvernul a înlocuit din funcţie prefecţii din judeţele Dolj, Ialomiţa, 
Teleorman, Argeş, Hunedoara şi Braşov, dintre care cinci au fost 
membri ai PD. Aceştia au fost acuzaţi de reprezentanţii altor partide 
că au susţinut formaţiunea democrată la referendumul pentru demi-
terea preşedintelui Traian Băsescu. Decizia a fost luată în şedinţa de 
ieri a Guvernului.

Un ultim omagiu

Pelerinaj la catafalcul 
Patriarhului Teoctist

Papa Benedict al XVI-lea a adus ieri un omagiu Patriarhului 
Teoctist al României, decedat luni, într-un mesaj de condoleanţe 
publicat de Vatican. Papa Benedict a reamintit în mesajul său în-
tâlnirile dintre Patriarhul Teoctist şi Papa Ioan Paul al II-lea, des-
făşurate în România, în 1999, şi apoi la Vatican, în 2002. Acestea 
„vor rămâne în memoria Bisericilor noastre ca un dar special al 
graţiei divine”, au „consolidat şi dat un nou impuls prieteniei şi re-
laţiilor fraterne” dintre catolici şi ortodocşi, a scris Papa Benedict 
în mesajul transmis.

Din această lună,

Pâine mai scumpă
În anul şcolar următor,

Exemple de subiecte doar 
pentru examenele naţionale

Fratele lui Omar Hayssam,

Acuzat de înlesnirea 
fugii sirianului

Loto

Bilete mai scumpe

Rezervele valutare ale Băncii 
Naţionale a României (BNR) au 
crescut cu 437,2 milioane de 
euro în luna iulie, ajungând la un 

nou record, de 22,437 miliarde 
de euro, susţinute de intrări de 
fonduri europene şi de creşterea 
valorii obligaţiunilor deţinute în 

portofoliul băncii centrale. În pri-
mele şapte luni ale anului, rezer-
vele valutare ale BNR au crescut 
cu peste 1,1 miliarde de euro.

BNR are bani
RecordAr
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Surpriza 
din cisternă
Ţigări „prăjite” 
la Frontieră
[ Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au găsit într-o 
cisternă (!) peste 
100.000 de pachete 
de ţigări[ „Cea mai 
ingenioasă captură de 
anul acesta”, spune 
Didel Bădărău, şeful 
Poliţiei de Frontieră 
Galaţi 

Poliţiştii de frontieră gă-
lăţeni au obţinut informaţii 
conform cărora, într-o cis-
ternă – destinată de obicei 
transportului de ulei –, se 
află o importantă cantitate
de ţigări.

În noaptea de luni spre 
marţi, cisterna (aparţi-
nând unei firme cu sediul
în Constanţa), condusă de  
cetăţeanul român Doru T., 
în vârstă de 40 de ani, a in-
trat în ţară prin Punctul de 
Trecere a Frontierei Albiţa. 
Încărcătura a fost suprave-
gheată până ce a ajuns la 
firma gălăţeană care trebu-
ia să recepţioneze uleiul de 
floarea-soarelui (de altfel,
aceasta era singura marfă 
care figura în acte ca fiind
transportată).

După ce a fost descărcat 
uleiul, poliţiştii de frontieră 
au trecut la verificarea
amănunţită a maşinii, mo-
ment în care s-a simţit un 
miros puternic de tutun, 
care emana din orificiile din
pereţii cisternei. Hm, tutun, 
ulei, informaţie… În aceste 
condiţii e clar că s-a trecut 
la demontarea părţii din 
spate a învelişului exterior, 
moment în care au fost ob-
servate sute de baxuri de 
ţigări LM şi Plugarul. 

După decoperta-
rea părţilor laterale ale 
învelişului cisternei, toate 
ţigările aflate între bazin
(folosit la transportul uleiu-
lui) şi învelişul exterior al 
cisternei au ieşit la iveală. 
În ingeniosul locaş special 
amenajat au fost descope-
rite 97.950 de pachete de 
ţigări (36.310 LM şi 61640 
Plugarul), în valoare totală 
de 585.650 lei.

Poliţiştii de frontieră, 
alături de comisarii Gărzii 
Financiare Galaţi, i-au în-
tocmit şoferului actele 
premergătoare pentru 
infracţiunea de folosire la 
autoritatea vamală a do-
cumentelor vamale care se 
referă la alte mărfuri decât 
cele prezentate la vamă şi 
pentru ascunderea bunului 
impozabil.

Elena Parapiru 

În primul semestru
Galfinband a lucrat în pierdere 

Producătorul de benzi, tablă şi tuburi de oţel Galfinband Galaţi a ra-
portat, în primul semestru al acestui an, o cifră de afaceri netă de 12,85 
milioane lei, cu 19,8 la sută mai puţin decât nivelul de 16,04 milioane lei 
din perioada similară a anului trecut. În acelaşi timp, compania a raportat, 
în primele şase luni din 2007, o pierdere de 279.272 lei, faţă de un profit
net de 326.198 lei în acelaşi interval al anului trecut. Compania estima, la 
sfârşitul anului trecut, o cifră de afaceri pentru 2007 de 41,5 milioane de lei 
şi o ţintă de profit net de 495.000 de lei.

De la Poliţie
Să tot fii agent comercial!

Ofiţerii Serviciului de
Investigare a Fraudelor Galaţi 
au început urmărirea penală 
faţă de Valeriu C., în vârstă de 
35 de ani, din Târgu Bujor, pen-
tru delapidare. Individul, în cali-
tate de agent comercial al unei 
firme din Galaţi, şi-a însuşit de la
clienţii societăţii suma de 5.000 
lei, folosind-o în interes perso-
nal. Cercetările sunt continuate 
cu Valeriu C. în libertate.

O grămadă de treabă...

Gălăţeanul Manuel T., de 
23 ani, administrator al unei 
firme din Galaţi, este urmă-
rit penal de ofiţerii Serviciului
de Investigare a Fraudelor din 
cadrul I.P.J. Galaţi pentru în-
şelăciune. În perioada octom-
brie-decembrie 2006, tânărul 
a achiziţionat băuturi alcoolice, 
nealcoolice şi alte produse de la 
diferite societăţi comerciale (în 
numele firmei sale), pentru pla-
ta cărora a emis 21 file de cec,
care au fost refuzate la plată din 
cauza lipsei disponibilului ban-
car. Prejudiciul cauzat celor do-
uăsprezece societăţi comercia-
le se ridică la suma de 94.805,57 
lei şi a fost recuperat în propor-
ţie de 19,35 la sută. Omul este 
anchetat în libertate.

Muzica prea tare 
- sancţionată

Ofiţerii Serviciului de
Investigare a Fraudelor, din ca-
drul I.P.J. Galaţi, în colaborare 
cu reprezentanţii Agenţiei pen-
tru Protecţia Mediului, Oficiului
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor, Inspectoratul 
Teritorial de Muncă şi ai 
Ministerului Finanţelor, au 
verificat 12 agenţi economici
cu puncte de lucru pe plaja 
Dunărea, fiind aplicate 11 sanc-
ţiuni contravenţionale: şase 
privind obligaţia agenţilor eco-
nomici de a utiliza aparate de 
marcat electronice; trei pentru 
protecţia consumatorilor; două 
privind Codul muncii. S-a con-
statat că două societăţi comer-
ciale nu aveau case de marcat 
şi nu aveau întocmite note de 
recepţie sau documente care 
să justifice achiziţionarea măr-
furilor. La trei societăţi comer-
ciale muzica difuzată depăşea 
nivelul maxim de zgomot – 65 
decibeli. Persoanele vinovate 
urmează să fie sancţionate de
către instituţiile abilitate.

Elena Parapiru

Tanchiştii au aniversat ieri 
88 de ani de la înfiinţarea aces-
tei arme. Sărbătoarea a fost 
atent pregătită de către militarii 
Batalionului 284 Tancuri „Cuza 
Vodă”, iar la festivităţi au fost 
poftiţi să ia parte invitaţi de sea-
mă – oficialităţi, militari ai altor
unităţi militare, dar şi familiile 
celor ce lucrează zi de zi aici. 
Activităţile dedicate acestei ani-
versări au început dimineaţă, în 
jurul orei 10:00, cu introducerea 

Drapelului de Luptă al unităţii 
în formaţie, au urmat primirea 
raportului de către comandan-
tul unităţii şi o slujbă religioasă. 
Până la defilarea unităţii, mo-
mentul  cel mai aşteptat de către 
toţi cei prezenţi, comandantul 
Batalionului 284, Marian Bae, a 
dat citire mesajelor primite cu 
ocazia acestei aniversări şi a ţinut 
o cuvântare. După ce militarii 
au defilat, a urmat prezentarea
tehnicii de luptă. Momentul a 

fost savurat din plin de către cei 
mici, copiii cadrelor militare din 
Batalion, care au avut ocazia să 
vadă armele, să urce la bordul 
unui tanc şi să facă fotografii.
Aniversarea a continuat cu un 
ospăţ câmpenesc bogat, de care 
s-au bucurat şi militarii din cadrul 
unităţii, dar şi toţi cei invitaţi. Le 
urăm şi noi la mulţi ani tuturor 
tanchiştilor!

Text şi foto:
T. Neacşu

O eventuală reîmpărţire ad-
ministrativ-teritorială a ţării ar 
putea fi soluţia pentru accesa-
rea, cu succes, a fondurilor struc-
turale, este de părere prefectul 
judeţului Galaţi, Mihai Capră. 
Precizând că este o părere per-
sonală, prefectul consideră că, 
prin stabilirea unor unităţi ad-
ministrative regionale, comuni-
tăţile locale s-ar putea dezvolta 
economic mult mai bine, iar 
descentralizarea locală despre 
care se tot vorbeşte s-ar putea 
aplica în realitate. Şi în momen-
tul de faţă România este împăr-
ţită în Regiuni de Dezvoltare 
(Galaţiul face parte din Regiunea 
de Dezvoltare Sud-Est, alături de 
Brăila, Tulcea, Constanţa, Buzău 
şi Vrancea), fără însă ca aceste 
regiuni să presupună şi o modifi-
care a limitelor administrativ-te-
ritoriale. Însă, în opinia prefec-
tului Mihai Capră, „Regiunile de 
dezvoltare nu funcţionează, pre-
şedinţia este deţinută, pe rând, 
de fiecare judeţ, timp în care
celelalte judeţe nu se mai impli-
că. Trebuie să avem o structură 
administrativă care să funcţio-
neze permanent, nu doar când 
se adună preşedinţii CJ. Cred că 
este o necesitate împărţirea ţării 

pe regiuni. Desigur, va fi un lucru
dificil, vor dispărea preşedinţii şi
vicepreşedinţii consiliilor judeţe-
ne, pentru că s-ar crea o structu-
ră unică, un consiliu regional… 
Nu am fi primii: înainte de ade-
rare, Polonia a făcut o astfel de 
împărţire, în voievodate… chiar 
au găsit o structură intermediară 
între voievodate şi consiliile loca-
le. În plus, România a mai trecut 
o dată prin sistemul regiunilor şi 
eu îmi amintesc faptul că anumi-
te localităţi care erau reşedinţă 
de raion au cunoscut o mare dez-
voltare, precum Lieştiul, Iveştiul”. 
Pe o astfel de structură regională 
şi eterna problemă a cartierului 
Siret s-ar putea rezolva, deşi „nu 
ştiu ce vor crede sau nu brăilenii, 
însă dacă vrem o dezvoltare a 
zonei, asta este soluţia”.    

Harghita şi Covasna, 
într-o zonă mai mare

Şi totuşi, o reîmpărţire admi-
nistrativ-teritorială nu ar însem-
na deschiderea „Cutiei Pandorei” 
de care Guvernul mereu s-a te-
mut, de frică să nu apară enclave 
etnice, în condiţiile în care co-
munitatea maghiară şi-a dorit în-
totdeauna înfiinţarea unui ţinut

autonom? „Vorbim de doar două 
judeţe, Harghita şi Covasna, pe 
care, dacă le-am integra ală-
turi de alte judeţe, efectul ar fi
contrar unei enclave… În plus, 
suntem în UE, cine se mai teme 
de enclave? Păi, dacă nu credem 
în una dintre valorile europene 
– diversitate, nu am făcut ni-
mic… Enclavele apar mai degra-
bă în momentul în care apar noi 
judeţe, în momentul în care se 
fărâmiţează teritoriul, nu când se 
uneşte”, crede Mihai Capră. 

În calitatea sa de preşedin-
te al Asociaţiei Prefecţilor din 
România, Mihai Capră spune că 
a împărtăşit acest punct de ve-
dere şi cu alţi prefecţi din ţară, 
care „au fost de acord cu ideea. 
Am vorbit şi cu alte persoane 
cărora nu le pot da numele, îna-
inte ca dumnealor să recunoască 
asta”. Ar putea fi aceasta o temă
pentru un posibil viitor proiect 
legislativ? „Da, cu siguranţă, însă 
mă întreb cine va avea curajul 
pentru a propune aşa ceva… 
Oricum, măcar o dezbatere pe 
această temă ar putea fi lansată”,
spune prefectul Galaţiului.  

Maria Măndiţă

Faţă 
în faţă - 

o emisiune 
la vedere. 
Dana Potorac 
şi invitatul său 
discută despre 

subiectele 
fierbinţi ale 

săptămânii, astă 
seară de la ora 
20,00 numai la 

Express TV.

Ţigări la... 
litru!

Foto: 
V. Caburgan

D.C.P.

Aniversare la Tancuri

88 de ani pe şenile

Primiţi cu tancul?

Prefectul judeţului Galaţi susţine

Regionalizarea României 
]„Mă întreb cine va avea curajul pentru a propune aşa ceva în 

Parlament”, spune Mihai Capră 

Prefectul - adept al regionalizării

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

[VARIA
Joi, 2 August 2007

4
VIAŢA LIBERĂ

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

1 august

D
. C

. P
re

de
sc

u
su

rs
a:

 M
ed

ia
fa

x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Galaţiul pe Rasdaq
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În urma 
cercetărilor
Dosarul 
Motorock, 
înaintat 
instanţei

Organizatorii festivalu-
lui Motorock 2006 şi pilotul 
motocicletei care a produs 
accidentul în urma căruia o 
adolescentă a murit au fost 
trimişi în judecată pentru 
ucidere şi vătămare corpo-
rală din culpă. Paul Bulai – 
pilotul motocicletei, Anton 
Banciog şi Vasile Ivaşcu 
– organizatorii festivalu-
lui, vor fi judecaţi pentru
ucidere din culpă şi vătă-
mare corporală din culpă. 
Potrivit unui comunicat de 
presă publicat ieri diminea-
ţă pe site-ul Parchetului 
General, dosarul a fost îna-
intat Judecătoriei Galaţi, 
în urma cercetărilor fă-
cute de procurorii sec-
ţiei de Urmărire Penală şi 
Criminalistică din cadrul 
Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie şi urmează a fi ana-
lizat de către magistraţi.  
„În sarcina celor trei incul-
paţi s-a reţinut faptul că 
aceştia se fac vinovaţi de 
uciderea din culpă a unei 
tinere şi vătămarea gra-
vă din culpă a altor două 
persoane, în timpul unui 
concurs de motociclism 
desfăşurat în cadrul fes-
tivalului Motorock 2006, 
pe o arteră a municipiului 
Galaţi, la data de 9 sep-
tembrie 2006”, se arată în 
comunicatul cu pricina. 
Potrivit procurorilor care 
au analizat acest caz, „or-
ganizatorii competiţiei nu 
au respectat dispoziţiile 
legale ce reglementea-
ză asemenea manifestări 
sportive, aspect care a 
creat condiţiile producerii 
accidentului sus-menţio-
nat”. 

Primarul nu se mai 
regăseşte acum printre 
cei trimişi în judecată 

Amintim faptul că în 
acest caz, pe lista celor 
care se fac vinovaţi de 
producerea accidentului a 
fost trecut şi primarul mu-
nicipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae (PSD), care nu se 
mai regăseşte acum prin-
tre cei trimişi în judecată.  
În urmă cu mai puţin de un 
an, pe Faleza Superioară 
din Galaţi a fost organi-
zat un festival în cadrul 
căruia s-a desfăşurat şi un 
concurs special de viteză. 
Unul dintre motocicliştii ce 
a luat startul la competiţia 
de viteză, Paul Bulai,  a pier-
dut controlul bolidului la 
ghidonul căruia se afla, iar
motocicleta lui s-a lovit de 
un copac de pe marginea 
drumului. Părţi desprinse 
din motocicletă au lovit-o 
mortal pe Aurelia Claudia 
Stoica, de 13 ani, o adoles-
centă care urmărea acest 
concurs. 

Tudor Neacşu

Dispariţie 
pe jumătate
Farse 
în familie?

În data de 19 iulie, poli-
ţiştii Secţiei 1 au fost sesi-
zaţi de gălăţeanca Manuela 
V., cu privire la faptul că 
sora sa, Cerasela D., în vâr-
stă de 31 ani, din Tecuci, 
judeţul Galaţi, care locuia 
fără forme legale la ea, a 
plecat de acasă din data de 
16 iulie. Femeia declarată 
dispărută a fost găsită la 
domiciliul părinţilor săi, din 
Tecuci, iar răbdătoarea ei 
soră Manuela V. şi-a retras 
plângerea.

Elena Parapiru

Potrivit Raportului pe şase 
luni al Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală (ANAF), 
proprietarii de baruri, restauran-
te şi hoteluri „au dus greul” în 
sustragerea de la plata obligaţii-
lor către bugetul de stat. Astfel, 
inspectorii fiscali au aplicat câr-
ciumarilor prinşi cu ocaua mică 
un număr de 687 de amenzi, cu 
o valoare totală de aproape un 
milion de lei noi. La un loc, câr-
ciumarii cu probleme trăseseră 
statul în piept cu vreo 12,8 mi-
lioane de lei (cam patru milioa-
ne de euro). Să fie ei sănătoşi, că
evaziunea fiscală în domeniul
alimentaţiei publice depăşeşte, 
potrivit estimărilor ministrului 
Vosganian – deci, a unui om din 
sistem - două miliarde de euro 
pe an... Asta dintr-o evaziune 
totală, tot potrivit ministrului, de 
7-8 miliarde de euro.

Cea mai importantă consta-
tare a fost aceea că vânzătorii de 
băuturi şi alimente preparate nu 
prea dau bonuri fiscale, ceea ce,
carevasăzică, e evaziune fiscală.

Evident, faptul că ei vând marfa 
la negru înseamnă că au şi pro-
curat-o la negru, deci, lanţul eva-
ziunii e mai lung decât pare.

Pe locul doi al clasamentului 
evazioniştilor prinşi şi amendaţi 
de Fisc (precizăm: prinşi, că ho-
ţul neprins e negustor cinstit) se 
află cei din industria de prelucra-
re a lemnului.  Mai ales cei care 
fac mobilă. Aceştia s-au ales cu 
364 de amenzi (total: 116.000 lei) 
pentru că au produs o „gaură” de 
14,2 milioane de lei.

În fine, patronii din industria
reciclării deşeurilor au primit 
118 procese-verbale de amendă, 
pentru un prejudiciu calculat de 
17,3 milioane de lei.

Interesant este că numărul de 
amenzi nu este neapărat un re-
per pentru valoarea „ţepei” trasă 
bugetului. Astfel, deşi au fost 
amendate de doar 23 de ori, fir-
mele din industria petrolieră „au 
dat buful” de 27,6 milioane de lei 
(8,6 milioane de euro).

Unii dintre cei prinşi în ofsaid 
de Fisc s-au ales chiar cu dosar 

„În cursul lunii au fost verificaţi
155 contribuabili persoane juri-
dice şi s-au efectuat 63 inspecţii 
fiscale, din care 20 inspecţii fisca-
le generale şi 43 inspecţii fiscale
parţiale”, ne-a declarat George I. 
Marinescu, purtătorul de cuvânt 
al Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice Galaţi.

Urmare a verificărilor făcute
s-a stabilit suplimentar suma 
totală de 5.039.000 lei (circa 1,6 
milioane de euro! – care erau 
practic furate de la stat), din 
care: 2.839.000 lei - diferenţe 
de impozite, taxe, contribuţii; 
1.709.000 lei - accesorii aferente 
diferenţelor calculate; 148.000 
lei - amenzi aplicate; 343.000 lei 
- TVA fără drept de rambursare.

Potrivit Fiscului, principalele 
cauze care au condus la stabili-
rea de diferenţe sunt: aplicarea 
necorespunzătoare a măsurilor 
de simplificare de către agenţii

economici care desfăşoară acti-
vitatea în domeniul lucrărilor de 
construcţii-montaj; nedeclara-
rea bazei impozabile, respectiv, 
a impozitelor şi taxelor aferente 
(profit, TVA, venituri obţinute în
România de nerezidenţi); lipsa 
documentelor justificative afe-
rente operaţiunilor de export; 
deducerea de cheltuieli fără le-
gătură cu activitatea economică.

Totodată, Activitatea de 
Inspecţie Fiscală din cadrul şi din 
subordinea DGFP Galaţi a făcut 
57 verificări fiscale la solicitarea
altor instituţii, dar şi structuri pro-
prii ale ANAF. În ceea ce priveşte 
agenţii economici cuprinşi în lis-
tele transmise de Administraţiile 
Finanţelor Publice din judeţul 
Galaţi şi consideraţi contribuabili 
cu risc ridicat de evaziune fiscală,
în vederea aplicării prevederilor 
Ordinului preşedintelui ANAF nr. 
575/2006, în iunie au fost verifi-

caţi 12 agenţi economici, dintre 
care opt contribuabili au fost de-
claraţi inactivi.

În cursul lunii iunie 2007 au 
fost controlaţi 34 contribuabili 
persoane fizice, iar suma atrasă
suplimentar este de 212.200 lei, 
în următoarea structură: diferen-
ţe de impozite şi taxe – 96.400 
lei; accesorii – 115.800 lei.,4+16,4

Celor prinşi cu probleme 
le-au fost aplicate 41 de amenzi 
contravenţionale. Totodată, în 
conformitate cu art. 106 din OG 
nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, au fost sesiza-
te organele de cercetare penală 
în şapte cazuri (persoane juridice 
şi persoane fizice), la care s-a sta-
bilit un prejudiciu în valoare de 
3.157.000 lei noi.

Costel Crângan

În iunie, la Galaţi

Evaziune descoperită 
de cinci milioane de lei

] Au fost controlate 155 de firme şi 34 de persoane fizice
] S-au dat 41 de amenzi, iar în cazul a şapte firme au fost

sesizate organele de cercetare penală

Raport

Cine mai fură de la stat
] Campionii evaziunii fiscale sunt
cârciumarii şi patronii din industria 
petrolieră şi distribuţia de carburanţi 

] Pe primele şase luni, evaziune fiscală 
dovedită de 234 milioane de euro!

Fiscul recuperează doar ce li se scurge evazioniştilor printre degete...

penal. Este vorba de admini-
stratorii a 157 de firme, cele mai
multe din zona recuperării de-
şeurilor: nu mai puţin de 34. Ştiţi 
povestea: am găsit fierul vechi
prin curte.

În fine, să mai spunem că
suma totală calculată ca fiind
datorată statului de către firmele

„călcate” de Fisc se ridică la  co-
losala sumă de 754 de milioane 
de lei noi. Adică, 234 de milioane 
de euro. Bani care, fără interven-
ţia inspectorilor fiscali, rămâ-
neau în buzunarul evazionişti-
lor. Corelând ce spune ministrul 
Vosganian cu rezultatele con-
troalelor, putem concluziona că 

economia subterană poate sta 
liniştită: în „gheara” Fiscului nu 
cade mai mult de patru la sută 
din evaziunea fiscală. Să recu-
noaştem, un „impozit” mai mult 
decât rezonabil...

Costel Crângan 
Foto: Bogdan Codrescu

Ieri, la BVB
S-a reluat scăderea

După revenirea de 
marţi, determinată de 
profitul-record anunţat
de BCR, Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a rein-
trat, ieri, pe trendul des-
crescător din ultima pe-
rioadă, toţi indicii pieţei 
pierzând puncte preţi-
oase. O influenţă impor-
tantă au avut-o şi pieţele 
internaţionale, ale căror 
scăderi s-au reflectat şi
la Bucureşti.

Indicele general 
BET-C a pierdut, ieri, 2,43 
la sută, indicele BET, al 
celor mai lichide zece 
companii listate la BVB, a 
scăzut cu 2,83 la sută, în 
timp ce indicele BET-FI, 
care monitorizează ac-
tivitatea societăţilor 
de investiţii financiare
(SIF-uri), s-a depreciat cu 
2,10 la sută.

Bursa bucureşteană 
a suferit şi la capitolul 
lichiditate, valoarea to-
tală a tranzacţiilor în-
registrând o nouă dimi-
nuare, până la 46,4 mi-
lioane lei (aproximativ 
14,6 milioane euro). Pe 
parcursul întregii şedin-
ţe s-au încheiat 6.955 de 
contracte, prin care s-au 
transferat  peste 40,8 mi-
lioane de acţiuni.

„Blue-chips”-urile 
au făcut legea

Piaţa principală, unde 
a avut loc cea mai mare 
parte a tranzacţiilor de 
ieri, a fost dominată 
de SIF 5 Oltenia (SIF5), 
BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD), SIF 1 
Banat-Crişana (SIF1) şi 
SIF 2 Moldova (SIF2). SIF5 
a consemnat un rulaj de 
9,2 milioane lei, la BRD 
s-au schimbat titluri în 
valoare de 6,7 milioane 
lei, iar SIF1 şi SIF2 au reali-
zat transferuri de 4,5 mi-
lioane lei, respectiv, 4,2 
milioane lei. Au urmat, 
cu schimburi cuprinse 
între 1,5 şi 2,9 milioane 
lei, Banca Transilvania 
(TLV), Petrom (SNP), SIF 
3 Transilvania (SIF3) şi 
Broker Cluj (BRK). Practic, 
în afara “blue-chips”-uri-
lor tradiţionale, nicio 
societate nu a mai reuşit 
ieri rulaje importante.

Toate companiile 
menţionate au încheiat 
ziua cu pierderi, cele 
mai importante depre-
cieri înregistrându-se la 
Petrom, care a scăzut cu 
3,64 la sută (0,53 lei/ac-
ţiune), şi la SIF Oltenia, 
unde finalul şedinţei a
consemnat un minus de 
2,93 la sută (4,31 lei/ac-
ţiune).

D.C.Predescu

1 august 
lei 

1 franc elveţian 1,9394 

1 EURO 3,1786 

1 liră sterlină 4,7059 

1 leu moldovenesc 0,1910 

1 dolar SUA 2,3253 

1 g AUR  49,4386 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
COMAT 1 200 780 3,9 3,9 4
CNFR NAVROM 5 199 1.524,40 7,65 7,6 -5
CNFR NAVROM 3 300 2.355,00 7,85 7,9 -1,25
CONFORT 3 1.260 22.830,00 18,1 18 -12,2
GALFINBAND 5 2.440 28.207,50 11,6 11,6 14,85
ICMRS 3 149 106,68 0,715 0,7 -5,41
ICMRS 18 18.700 13.801,00 0,74 0,73 -1,35
INTFOR 6 1.145 15.542,80 13,6 13,5 0
MARTENS (MALT-BERE) 2 80 808 10,1 10,1 10,99
ROMPORTMET 2 300 4.940,00 16,5 16,4 -3,53

Am primit la redacţie o scri-
soare din partea lui Eugen Goga. 
El este deţinut în Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi din 
mai 2007 fiind condamnat la
patru ani de închisoare pentru 
furt calificat. Bărbatul îşi susţine
nevinovăţia şi povesteşte că nu 
avea cum să fie el autorul furtu-
lui, deoarece, cu o seară înainte 
de incident, a fost la un botez 
cu reclamantul, unde au consu-
mat mai multe băuturi alcoolice. 
După petrecere, fiecare a mers

la casa lui, iar a doua zi Eugen a 
fost acuzat că a furat, deşi a fost 
găsit acasă, iar banii nu se aflau
asupra lui. 

Eugen Goga este recidivist. 
A mai fost condamnat o dată, 
tot pentru furt calificat, şi a stat
după gratii în perioada 2002 
– 2005. De această dată chiar să 
fie nevinovat? Instanţa a decis că
nu...

Teodora Miron

Primim la redacţie

Recidivistul 
nevinovat?
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Se uită la mine şi crede că-i frumoasă;
eu gândesc despre ea în sintagme sublime;
nu ştiu unde şade, o caut din casă în casă;
toţi o cunosc, dar nu-mi spune nimeni
despre această crizantemireasă-anatemireasă.

Se uită la mine când călătoriile noastre
se suprapun, când gândurile noastre se duc
să se alăpteze de la acelaşi sân, departe
de orice dezastru, când ne întâlnim să luăm
viaţă şi moarte din lumina aceluiaşi rug.

Ea este ca Dumnezeu: infinit cu centrul
peste tot, susnicie şi josnicie, verde şi uscat,
monastire şi speluncă, apă, foc, aer, pământ…
Toţi o cunosc pe dinafară, eu vreau s-o cunosc
pe dinăuntru, ea nu şade, ea este, eu sânt!

Flash 
de la Poliţia 
Comunitară
Scandal în serial

Luni, 30 iulie, la ora 
20,00, agentul comuni-
tar de serviciu în Parcul 
C.F.R. a atras atenţia 
unui grup de persoa-
ne să nu mai consu-
me băuturi alcoolice 
în parc. Oamenii au 
devenit violenţi, dova-
dă a faptului că erau 
deja luaţi, iar agentul 
a fost nevoit să solici-
te sprijinul echipajului 
de intervenţie rapidă. 
Cele nouă persoane au 
fost conduse la sediul 
Poliţiei Comunitare şi 
sancţionate fiecare cu 
suma de 200 lei. 

După ce scandala-
giii au fost amendaţi, 
în parc a ajuns şi gălă-
ţeanul Octavian M., de 
30 ani, cu antecedente 
penale. Ca în teleno-
velele care nu se mai 
termină, şi omul nostru 
avea chef să continue 
spălarea rufelor în (şi 
cu) public. Beat lemn 
şi deosebit de gene-
ros cu urările la adresa 
Poliţiei, individul a ex-
plicat că „el face regu-
lile în parc”. S-a impus 
revenirea patrulei de 
intervenţie rapidă la 
Parcul C.F.R., dar misiu-
nea de a-l conduce pe 
un singur beţiv la se-
diu s-a dovedit a fi mai 
dificilă decât în cazul 
celor nouă înveseliţi. 
Oamenii de ordine au 
fost nevoiţi să foloseas-
că spray-ul lacrimogen, 
apoi să-l imobilizeze pe 
Octavian (pentru că in-
dividul era extrem de 
violent, reuşind chiar să 
se rănească singur). S-a 
apelat  la intervenţia 
ambulanţei, care însă a 
stabilit că nu se impune 
internarea. Cetăţeanul 
turmentat a fost sanc-
ţionat cu suma de 500 
lei.

Gunoi 
de 200 de lei...

Pentru depozitarea 
gunoiului din casă în 
locuri neamenajate 
(cum ar fi în spatele blo-
cului PS11, de pe strada 
Cloşca), pe 24 iulie au 
fost sancţionaţi gălăţe-
nii Marian G., în vârstă 
de 22 ani şi Ionuţ P., de 
21 ani. Iar amenda de 
100 lei – pentru fiecare 
– ar trebui să-i înveţe 
direcţia către ghenă.

... şi de 100 de lei

Gălăţeanul Costică 
Ţ., în vârstă de 55 ani, a 
fost sancţionat cu 100 
de lei, pentru că pe 27 
iulie a depozitat gu-
noi menajer în dreptul 
blocului D din cartierul 
Micro 40. Şi, întâmplă-
tor, acolo nu era nicio 
ghenă, doar aparta-
mente... 

Elena Parapiru

Încă un furt de pe plajă 
În urma unei sesizări, pe 28 iulie, patrula de agenţi l-a prins pe 

gălăţeanul G.M.G, în vârstă de 16 ani. Cu o zi înainte, profitând de 
neatenţia unei persoane venite la plajă, puştiul i-a furat mobilul şi o 
pereche de ochelari de soare. Copilul a părăsit apoi plaja şi a vândut 
lucrurile contra sumei de 100 lei. Băiatul a recunoscut tot şi a ajuns la 
Secţia 3 Poliţie.

Elena Parapiru

Vântul puternic stârnit de 
câteva zile şi plafonul coborât 
de nori au făcut ieri, înainte să 
înceapă ploaia, aerul irespira-
bil în oraş. Coşurile Mittal Steel 
aruncau în atmosferă dâre lun-
gi, când de abur, când de fum 
gros şi urât mirositor. În plus, 
halda de zgură „fierbea” la rân-
dul său, tone de deşeuri-praf 
ridicându-se ameninţător, duse 
de vânt în toate cele patru zări. 
Nu este, evident, prima oară 
când instabilitatea atmosferică 
accentuează poluarea, dar, cum 
se estimează că vremea o s-o ia 
razna serios în următorii ani, ne 
gândim la fel de serios că ne aş-
teaptă… vremuri grele.

Sigur, Mittal Steel are şi un 
plan de conformare cu normele 
europene de mediu, care însă nu 
au avut în vedere şi schimbările 
climatice. Angajamentele trebu-
ie însă şi respectate... Până la 30 
octombrie 2007 trebuie să obţi-
nă autorizaţia integrată de me-
diu, perioada de tranziţie fiind 
până în vara anului 2014, în şap-
te ani combinatul urmând să-şi 

modernizeze instalaţiile pentru 
a reduce gradul de poluare. 

Probleme sunt la toţi facto-
rii de mediu (aer, apă, sol), dar 
Halda de Zgură este una din ma-
rile „dureri”, accentuată acum şi 
de căldura excesivă din ultima 
perioadă. „Seceta a uscat şi mai 
tare deşeurile depozitate la hal-
dă, iar vântul preia pulberile re-
zultate şi avem astfel de-a face 
cu o mică Sahară, ne-a declarat 
comisarul regional Ion Drugan, 
şeful Comisariatului Judeţean 
Galaţi al Gărzii Naţionale de 
Mediu. Aceste pulberi se adau-
gă la cele provenite de la hale 
şi drumuri, şi au un conţinut ri-
dicat de substanţe toxice cum ar 
fi mercurul sau plumbul. Acolo 
mai sunt probleme şi la stabilita-
tea malului. Acum câteva zile şi 
din cauza căutătorilor de fier ve-
chi, a mai alunecat puţin, înspre 
Balta Mălina, şi se lucrează la de-
colmatare. Dar de la începutul 
anului viitor, cel mai probabil, 
halda va fi exploatată numai de 
două-trei firme de profil, care să 
şi asigure paza”.

La amplul control efectuat 
în luna martie a acestui an de 
o echipă a Gărzii Naţionale de 
Mediu pe întreaga platformă, 
şi la haldă s-au constatat sufi-
ciente deficienţe. De exemplu, 
nu este delimitat în teren peri-
metrul Haldei de Zgură şi nu se 
efectuează buletine de analiză 
pentru deşeurile  depozitate 

aici. De asemenea, dislocarea 
de material, în unele zone pe în-
treaga lungime a taluzului, ob-
turează canalul de legătură între 
Balta Mălina Nord şi Mălina Sud. 
În plus, depozitarea se face în 
lipsa unei tehnologii de halda-
re care să asigure stabilitatea şi 
funcţionarea în siguranţă a aces-
tui obiectiv.

Potrivit HG 349/2005, halda, 
care se întinde pe o suprafaţă 
de peste 110 hectare şi are un 
volum estimat la aproape 60 de 
milioane de tone de deşeuri, va 
trebui închisă până în 2009. Între 
timp, nu putem decât să sperăm 
la vânt… blând.

Petrica Paţilea
Foto: Bogdan Codrescu

K.O. la sport 
Parcare 
la Arena 
de Box

Primăria derulează 
mai multe lucrări de 
amenajare a locurilor 
de parcare. Se lucrează 
în apropierea cimitiru-
lui Cătuşa şi în Micro 
19, la blocul R 3- unde 
primarul a ţinut să sub-
linieze că „parcarea se 
face printre pomi, nu 
se taie nimic”. O altă 
parcare… provizorie 
va fi situată într-o zonă 
mai puţin obişnuită: 
la Arena de Box de pe 
strada Domnească. „Se 
vor amenaja locuri de 
parcare printre stâlpi”, 
a spus primarul, deşi la 
începutul anului obi-
ectivul sportiv părea 
că va avea şanse să fie 
continuat… Dumitru 
Nicolae a mai precizat 
că situaţia actuală a 
garajelor din oraş este 
„încurcată” şi că orice 
garaj va fi descoperit 
că s-a construit fără 
forme legale, va fi des-
fiinţat. 

Maria Măndiţă    

„Artă goală” se intitulează – în 
ton cu canicula de iulie – editori-
alul lui Theodor Parapiru din nu-
mărul 90 al revistei „Dominus”, 
„goliciunea” fiind una de falsă 
expresivitate, care tinde să ia lo-
cul substanţei unor  manifestări 
culturale periculos de contem-
porane. „Gălăţenii nu sunt sufi-
cient de educaţi în privinţa con-
strucţiilor”, afirmă Săvel Rotaru, 
inspectorul şef al Inspectoratului 
Judeţean în Construcţii, într-un 
interviu realizat de Mariana 
Constandache. Letiţia Buruiană 
crede însă că aceiaşi gălăţeni 
sunt foarte permisivi la cultură, 
exemplificând prin „Zilele Cărţii 
pentru Copii”, ediţia a XXVII-a, 
desfăşurate la „V. A. Urechia”, 

unde a avut loc şi lansarea volu-
mului „Tânărul Eugen Ionescu”, 
de Eugen Simion, în prezenţa 
autorului.

În pagina 8, trecem din Galaţi, 
de la nivelul Dunării, direct în 
Olanda, la Amsterdam, de unde 
Katia Nanu a realizat un exce-
lent reportaj de călătorie, sub 
titlul „Miracol sub nivelul mării”. 
Constantin Vremuleţ scrie „O 
lume dobitocească şi… nimic 
altceva”, o cronică la recenta 
carte de fabule a lui Dan Plăeşu, 
„Crocodil-show”, volum care s-a 
bucurat de un deosebit succes 
în rândul cititorilor şi criticilor li-
terari. A.G. Secară continuă inte-
resanta cronică la cartea lui Aurel 
Stancu „Pretorul”, încheind cu o 

recomandare-atenţionare: „Aviz 
scenariştilor şi televiziunilor na-
ţionale!”. Mai este prezentată 
cartea lui Dan Căpruciu „Uzina 
de îmbuteliat amintiri”.

Câteva titluri menite să învio-
reze şi să mobilizeze la lectură: 
„Între zis şi făcut”, o cronică a 
limbii de Melu Slate, „Filme şi 
firme”, de Victor Cilincă, „Salvaţi 
sufletele noastre!”, de Răzvan 
C. Dinică, „Haosul mobil”, de 
Ivan Ivlampie, „Cumva, oricum, 
spre vară”, de Elena Parapiru,  
„Ceea ce m-a făcut să… (odă 
conducătorului iubit)”, de Ion 
Cordoneanu. Revista nu publi-
că poezie, dar ne propune două 
interesante proze, „Capcana 
albă”, a cunoscutului romancier 
Constantin Vremuleţ şi „Filosofia 
ciolanului cu hrean” a mult mai 
tânărului Costel Crângan. 

La arta plastică, Corneliu Stoica 
vorbeşte despre expoziţia picto-
riţei Maia Zamfirescu-Bedivan, la 
muzică Gabriel Bulancea propu-
ne o evadare „Cu Beethoven pe 
culmile disperării”, la istorie-do-
cument, Constantin Ardeleanu 
prezintă „Oraşul Galaţi în des-
crieri ale călătorilor străini din 
secolul al XIX-lea”, iar la sport 
(fotbal), Dănuţ Lungu conchide: 
„I-am fumat şi pe sloveni”. Chiar 
şi pe caniculă, „Dominus” ştie să 
zburde prin zonele socio-cultu-
rale pline de conţinut…

Ion Manea   

Fără 
supraveghere
I-a rămas 
bănuţu-n gât

Marţi noaptea, pă-
rinţii unei fetiţe, în 
vârstă de doi ani din 
Galaţi, au constatat că 
fiica lor era nefiresc 
de agitată. Speriaţi, au 
urcat în maşină şi au 
alergat cu ea la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii. După inves-
tigaţii minuţioase, dr. 
Carmen Câmpeanu, 
medicul de gardă pe 
spital, şi-a dat seama 
că micuţa înghiţise un 
corp străin. Examenul 
radiologic a evidenţiat 
prezenţa unei mone-
de (de zece bani) în 
esofagul copilului. Din 
fericire, fiind vorba 
despre un corp străin 
înghiţit şi nu aspirat, 
fetiţa respira normal, 
viaţa ei nefiind pusă în 
pericol. Totuşi, la vâr-
sta ei, diametrul eso-
fagului („tubul” care 
asigură comunicarea 
între cavitatea bucală 
şi stomac) este destul 
de redus astfel că mo-
neda, deşi de mici di-
mensiuni, a rămas blo-
cată. De cele mai multe 
ori, monedele înghiţite 
de copii străbat tubul 
digestiv şi sunt elimi-
nate odată cu materiile 
fecale. S-a luat totuşi 
decizia ca, pentru o 
mai bună supraveghe-
re, Alina să fie transfe-
rată la Spitalul Clinic de 
Urgenţă unde exista 
linie de gardă pe ORL.  
A rămas acolo până 
dimineaţă după care a 
fost readusă la Spitalul 
de Copii a cărui Unitate 
de Primiri Urgenţe a 
fost dotată recent cu o 
pensă specială pentru 
astfel de cazuri. Cu aju-
torul acestui dispozitiv, 
dr. Alexandru Ritivoiu, 
medic primar ORL, a 
extras moneda din eso-
fagul fetiţei. În prezent 
copila se află în afara 
oricărui pericol, spre 
marea uşurare a părin-
ţilor ei, care au tras o 
spaimă zdravănă. 

Marius M.

Producătorii agricoli din sec-
torul vegetal vor beneficia de 
subvenţii cuprinse între 400 şi 
500 lei pentru achiziţionarea 
motorinei, seminţelor şi îngră-
şămintelor necesare înfiinţării 
culturilor de grâu, rapiţă şi alte 
produse în toamna acestui an. 
Suma totală alocată subvenţio-
nării motorinei şi/sau biodiese-
lului, seminţelor certificate, pes-
ticidelor şi îngrăşămintelor ne-
cesare culturilor din toamnă se 
ridică la 1,32 miliarde lei. Pentru 
un hectar de grâu va fi acordată 
o subvenţie de 500 lei, pentru 
un hectar de rapiţă vor fi plăti-
te 400 lei, iar pentru alte culturi 
vor fi alocate 450 lei. Suprafaţa 
acoperită este de două milioane 
hectare de grâu, 400.000 hecta-
re rapiţă şi 350.000 hectare de 
alte culturi.

Sprijinul financiar va fi acor-
dat până la 30 septembrie, prin 
atribuirea gratuită de bonuri 
valorice nominale, conform 
unei hotărâri aprobate, ieri, de 
Guvern. Subvenţiile vor fi acor-
date doar pentru culturile asi-

gurate şi lucrate cu tehnologii 
moderne. Ministrul Agriculturii, 
Decebal Traian Remeş, a decla-
rat că sprijinul financiar care va 
fi acordat producătorilor agricoli 
are scopul de a diminua efecte-
le produse de seceta excesivă şi 
prelungită, care a afectat supra-
feţe extinse de culturi agricole 
înfiinţate în toamna anului tre-
cut şi primăvara anului 2007.

Din totalul de circa 2,8 milioa-
ne de hectare cultivate cu grâu, 
secară, triticale, orz, orzoaică (de 
toamnă şi primăvară) şi rapiţă, 
circa 1,7 milioane de hectare 
erau calamitate, afectate de se-
cetă, potrivit ultimelor date cen-
tralizate. Efectele secetei sunt 
deja vizibile în recolta de grâu, 
care este de 2,6 milioane de 
tone, de două ori mai mică de-
cât anul trecut, potrivit datelor 
centralizate după recoltarea a 
91 la sută din suprafaţa cu acest 
tip de cultură.

D.C.Predescu
(din surse Mediafax)

Crizantemireasã 
- anatemireasã
(ea este, eu sânt)

[ Sau cum se spulberă deşeurile - praf 
de pe 110 hectare

Vreme-vremuri grele

Halda de Zgură o ia la vale

Zidul de copaci nu face faţă pulberilor

Cu „Dominus”, pe caniculă

Goliciune mare, mon cher...
Pentru producătorii agricoli 

Subvenţii 
pentru înfiinţarea 
culturilor vegetale
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surse: Mediafax, Click News

Moda marilor dictatori revine mereu. Atunci când 
sângele uscat s-a şters de mult, tinerii îşi tatuează 
simbolurile lor sau poartă tricouri cu mutrele acelo-
ra. Dar atunci când, oficial, în şcoli sunt promovate 
figuri de tristă amintire, ne putem teme că lucrurile 
se pot repeta la nesfârşit! În Rusia, se „poartă” iar 
Stalin! În 1953, la înmormântarea dictatorului, autor 
al deportărilor siberiene în masă, al „judecăţilor”, 
execuţiilor şi asasinatelor politice de comandă, au 
murit peste 7.000 de oameni! Pentru că s-au călcat, 
la propriu, în picioare, doar pentru a-l vedea pentru 
ultima oară pe „Tătucul” lor! Apoi, dragostea s-a es-
tompat şi, pe măsură ce i-au ieşit la iveală crimele, 
Stalin a devenit un fel de Saddam Hussein sau Hitler, 
fără a fi abandonat însă niciodată de nostalgicii co-
munişti din Rusia. Iată însă că acum cărţile de Istorie 
din Federaţia Rusă îl reabilitează pe tiran! Sigur, ma-
nualele de Istorie care îl preamăresc pe Putin şi îl 
glorifică pe Stalin  nu sunt obligatorii, susţine minis-
trul rus al Educaţiei. Dar, dincolo de litera manua-
lului - şi câţi dintre elevi se străduie cu adevărat să 
citească acasă ceea ce nu sunt obligaţi să citească? 
-, contează ceea ce profesorul spune prin viu grai 
copilului. Lucrurile în care profesorul crede sau lu-
crurile în care profesorul este obligat de superiorii 
lui să creadă sunt cele care ajung la elevi. O nostal-

gie după puterea de demult, alimentată de carisma 
durului Putin, care se vrea poate continuatorul lui 
Stalin şi al ţarului Petru I, vremurile nesigure şi scan-
dalurile de corupţie au determinat deja preferinţele 
unei generaţii tinere care nu a apucat nici războiul 
cu nemţii, gulagurile, nici perestroika, tineri pen-
tru care Stalin este doar un tip puternic, denigrat 
de capitaliştii răuvoitori...  Centrul „Iuri Levada” a 
prezentat, miercuri, rezultatele unui sondaj cu titlul  
„Generaţia Putin: orientările politice ale tineretului 
din Rusia”. Astfel, jumătate dintre tinerii între 16 şi 
19 ani chestionaţi sunt convinşi că Stalin „a fost un 
lider înţelept” şi  46 la sută spun că nu a fost un 
tiran. Şi, iată, tinerii readuc nebunia de după revolu-
ţia din octombrie 1917, când apăruse ideea amorului 
liber şi a proprietăţii colective - adică grija nimănui 
- asupra copiilor născuţi dintr-o libertate a sexelor. 
Revoluţionarii decretau atunci şi dispariţia „institu-
ţiei burgheze” care era căsătoria. Karl Marx spuse-
se că familia este „celula de bază a societăţii”, însă, 
vorba unui vestit comic american, Groucho Marx: 
„cine poate trăi într-o celulă?!” Acum, Nashi, orga-
nizaţie comunistă de tineret, a perindat până la zece 
mii de voluntari într-o  tabără de lângă Moscova, cu 
misiunea de... a procrea, scrie Daily Mail. Cine nu 
poate crea propriu-zis...

„Se poartã” iar Stalin!

Amiralul Michael Mullen, 
nominalizat de preşedintele 
George W. Bush pentru condu-
cerea Statului Major Interarme, 
a afirmat că trupele americane 
vor rămâne în Irak „ani, nu luni”, 
în timp ce un oficial din cadrul 
Pentagonului a dezvăluit că răz-
boiul costă mai mult decât se 
anticipa, a relatat Reuters. 

Michael Mullen a atras atenţia 
că o retragere rapidă a trupelor 
ar transforma Irakul într-un „bu-
toi cu pulbere”. 

„Cred că vom rămâne în Irak 
ani, nu luni”, a declarat Mullen 
în faţa Comisiei Forţelor Armate 
din Senat. 

Mullen, în vârstă de 60 de ani, 
a fost nominalizat pentru condu-
cerea Statului Major Interarme 
după ce administraţia Bush a de-
cis să nu mai prelungească man-

datul generalului Peter Pace.
Subsecretarul Apărării 

Gordon England a dezvăluit în 
faţa Comisiei pentru Buget a 
Camerei Reprezentanţilor că, 
anul viitor, cheltuielile din Irak 
vor depăşi nivelul estimat de 
141,7 miliarde de dolari. 

În plus, England a explicat 
că în acest cost nu sunt incluse 
cheltuielile pentru cei 30.000 de 
militari suplimentari. 

Marţi seara, Bush i-a trimis o 
scrisoare preşedintelui Camerei 
Reprezentanţilor Nancy Pelosi în 
care îi cere încă 5,3 miliarde de 
dolari pentru vehicule blindate. 

„Cheltuim din ce în ce mai 
mult cu fiecare an”, constată cu 
regret John Spratt, preşedin-
tele Comisiei pentru Buget din 
Camera Reprezentanţilor.

În următorii ani,

Americanii 
rămân în Irak

Amiralul Michael Mullen

Consiliul de Securitate ONU 
a adoptat, marţi-seară, planul 
de trimitere a unui contingent 
comun ONU - Uniunea Africană 
în provincia sudaneză Darfur, 
scena unui conflict între forţele 
guvernamentale şi mişcările re-
bele. La puţin timp după adop-
tarea proiectului în unanimitate, 
ambasadorul american la ONU, 
Zalmay Khalilzad, a avertizat 
Sudanul că riscă sancţiuni „uni-
laterale şi multilaterale” dacă nu 
va respecta rezoluţia. Rezoluţia 
1.769 autorizează desfăşurarea 
forţei UNAMID, formată din apro-
ximativ 26.000 de militari, în pro-

vincia sudaneză Darfur. Viitoarea 
forţă va prelua şi comanda celor 
aproximativ 7.000 de militari ai 
Uniunii Africane aflaţi în prezent 
pe teren. Proiectul de rezoluţie 
a fost propus de Marea Britanie, 
Belgia, Congo, Franţa, Italia, Peru 
şi Slovacia. Planul permite forţei 
ONU-UA să ia „măsurile necesa-
re” prevăzute în Capitolul VII al 
Cartei ONU pentru a-şi proteja 
personalul, pentru a asigura se-
curitatea convoaielor umanitare, 
a preveni atacurile împotriva ci-
vililor şi a susţine încheierea unui 
acord de pace.

Arcelor Mittal, cel mai mare 
producător siderurgic mondial, 
a raportat în trimestrul al doilea 
un profit, înainte de impozitare, 
dobânzi, deprecieri şi amorti-
zări (EBITDA), de 5,326 miliarde 
dolari, în creştere cu 52 la sută 
faţă de rezultatul pro-forma afe-
rent perioadei similare din 2006. 
Profitul a depăşit media estimă-
rilor a opt analişti intervievaţi de 
Reuters, de 4,65 miliarde de do-

lari. Evoluţia a fost determinată 
de cererea puternică pentru pro-
dusele grupului, de majorarea 
preţurilor de vânzare, precum 
şi de realizarea sinergiilor anti-
cipate pentru preluarea compa-
niei europene Arcelor de către 
Mittal. Pentru trimestrul al trei-
lea, compania are ca obiectiv un 
profit EBITDA de 4,7-4,9 miliarde 
de dolari, anticipând „un sfârşit 
puternic al anului”.

Scriitorul francez de origine 
română Isidore Isou, fondatorul 
letrismului, a murit la Paris, la 
vârsta de 82 de ani. Născut la 29 
ianuarie 1925 la Botoşani, Isidore 
Isou Goldstein a lansat letrismul 
- o teorie literară formalistă care 
consideră că esenţa poeziei con-
stă în expresivitatea sunetelor 
îmbinate eufonic arbitrar - la 
sosirea sa la Paris, în 1946. La fel 
ca poeţii dadaişti, el a proclamat 

moartea poeziei cuvintelor şi a 
propus înlocuirea ei cu o poe-
zie a literelor şi semnelor. Un 
contestatar radical, caracterizat 
adesea printr-o agresivitate ver-
bală surprinzătoare, Isou a teo-
retizat această mişcare literară 
în „La dictature lettriste” (1946), 
„Introduction à une nouvelle 
poésie et à une nouvelle musi-
que” (1946) şi „Essai sur la défini-
tion et le bouleversement total 

de la prose et du roman” (1950). 
Isidore Isou este autorul mai 
multor opere ce ating diferite 
domenii ale cunoaşterii - printre 
care tratate de filozofie, de fizică 
şi matematică, piese de teatru şi 
filme experimentale. Lucrarea 
sa „Initiation à la haute volupté”, 
publicată în 1960, a fost cenzura-
tă până în 1977.

Preşedintele sirian Bashar 
al-Assad a afirmat că ţara sa vrea 
să recupereze platoul Golan, 
ocupat de Israel din 1967, cu 
ocazia celei de-a 62-a aniversare 
a creării armatei siriene, potrivit 
AFP. „Dorinţa noastră de pace nu 
înseamnă că renunţăm la drep-
turile noastre. Nu vom accepta 
decât recuperarea întregului 
Golan, până la linia din 4 iunie 

1967”, care delimita zona îna-
inte de războiul israelo-arab de 
zece zile, a afirmat Assad într-o 
alocuţiune publicată de cotidia-
nul Armata poporului. Assad şi-a 
reafirmat dorinţa de a realiza „o 
pace dreaptă şi durabilă, con-
form rezoluţiilor internaţionale 
şi principiului schimbului de te-
ren contra păcii”. Negocierile de 
pace între Siria şi Israel au fost 

întrerupte în urmă cu şapte ani, 
după ce au eşuat în privinţa pla-
toului Golan, ocupat în 1967 şi 
anexat de Israel în 1981.

Premierul israelian Ehud 
Olmert a respins recent cererile 
siriene de retragere totală din 
platoul Golan, înainte chiar de 
deschiderea negocierilor bilate-
rale de pace.

Peste 69 la sută dintre cetăţe-
nii sârbi susţin aderarea ţării lor 
la Uniunea Europeană, potrivit 
agenţiei Beta, citată de postul 
de radio B92 în pagina electro-
nică. Acest procent înseamnă că 

pauza de un an din procesul de 
integrare europeană nu a afec-
tat poziţia cetăţenilor cu privire 
la Uniunea Europeană, se arată 
într-un sondaj prezentat marţi 
de şeful Biroului pentru integra-

re europeană, Tanja Miscevici. 
Studiul arată că orientarea ce-
tăţenilor spre integrarea euro-
peană este stabilă şi că Uniunea 
Europeană rămâne instituţia de 
la care aşteaptă cel mai mult.

Ucraina este folosită tot mai 
mult ca ţară de tranzit pentru 
traficul de droguri, în special 
din cauza corupţiei la nivelul 
serviciului vamal, dar şi a grani-
ţelor sale cu Polonia, Ungaria, 
Slovacia, România, Republica 
Moldova şi Rusia, potrivit Radio 

Free Europe/Radio Liberty, pagi-
na electronică. Mai mulţi factori 
par să indice de ce traficanţii au 
ales Ucraina ca rută de tranzit, 
unul dintre aceştia fiind porţiu-
nile vaste ale frontierei nepăzite 
cu Rusia. Un alt factor îl constitu-
ie zona de coastă a Mării Negre, 

în mare parte nepăzită, precum 
şi nivelul ridicat de corupţie în 
rândul angajaţilor serviciului va-
mal ucrainean. Pe de altă parte, 
vigilenţa sporită a oficialilor de-a 
lungul „rutei balcanice” tradiţio-
nale i-a determinat pe traficanţi 
să găsească noi rute.

Procuror 
general

Comisarul european 
pentru Justiţie, Franco 
Frattini, intenţionează să 
creeze postul de procuror 
general european, care va 
avea atribuţii în investiga-
rea infracţiunilor comuni-
tare.

„Roşia 
Montană”

Ministerul ungar 
al Mediului a sugerat 
instituţiei omoloage din 
România să nu acorde 
aviz de mediu pentru pro-
iectul minier de la Roşia 
Montană. Guvernul român 
va decide dacă va emite 
respectivul aviz după ce 
va încheia negocierile cu 
societatea Roşia Montana 
Gold Corporation. Potrivit 
Convenţiei privind evalu-
area impactului asupra 
mediului în context trans-
frontalier Espoo (Convenţia 
Espoo, adoptată la 25 feb-
ruarie 1991 şi ratificată prin 
Legea numărul 22/2001), 
România trebuie să ia în 
calcul poziţia Ungariei, dar 
Budapesta nu are drept de 
veto în cazul proiectului.

Stare 
de urgenţă 
în Grecia

Autorităţile elene 
au declarat marţi stare 
de urgenţă în insulele 
Cyclades, din Grecia, inclu-
siv în Santorini şi Mykonos, 
cunoscute destinaţii tu-
ristice, ca urmare a între-
ruperii alimentării cu apă, 
provocată de secetă şi 
căldură.

Atentat 
sinucigaş 
la Bagdad

Cel puţin 50 de per-
soane au fost ucise într-un 
atentat sinucigaş comis ieri 
în cartierul şiit Karrada din 
Bagdad, a anunţat poliţia, 
citată de Reuters. În aten-
tatul comis în districtul 
Mansur au fost rănite alte 
60 de persoane.

Atac eşuat
O tentativă de aten-

tat a vizat la începutul 
lunii trecute un oleoduct 
care alimenta instalaţiile 
militare ale NATO în 
Italia, printre care şi baza 
SUA de la Vicenza, dar 
buteliile care urmau să 
declanşeze deflagraţiile 
nu au explodat, potrivit 
unei înregistrări video 
ano nime, trimise luni unui 
post local de televiziune 
de la Vicenza.

Preferaţi 
la Vatican

La Festivalul de Muzică 
Sacră, care s-a desfăşurat 
la Vatican, între 27-30 iulie, 
s-a bucurat de un real suc-
ces corul, „Amicii muzicii 
- Club UNESCO” din oraşul 
Găeşti (Dâmboviţa), care a 
fost ales dintre toate ţările 
participante la eveniment 
să susţină un concert în 
timpul mesei de duminică 
desfăşurată în Catedrala 
SanPietro. Corul din Găeşti 
a mai avut două concerte 
în cele mai importante ca-
tedrale din Roma, corala 
română fiind cea mai apre-
ciată dintre echipele parti-
cipante.

Înveşmântare 
criticată

O jurnalistă a postului 
public de televiziune din 
Portugalia, RTP, a fost cri-
ticată de colegii de presă 
după ce a fost văzută, în 
timpul unui interviu cu 
ambasadorul Iranului la 
Lisabona, îmbrăcată aşa 
cum cere poliţia de la 
Teheran, adică în haine 
lungi, negre, cu mănuşi şi 
voal.

Agresaţi 
de români

Poliţia finlandeză este 
alertată de numărul mare 
de comercianţi ambulanţi 
români care vând mărun-
ţişuri în toată ţara, având 
un mod de abordare foar-
te agresiv, zeci de astfel de 
persoane fiind deja amen-
date în regiunea Oulu.

Armă 
împotriva 
gangsterilor

Poliţia din Tacoma, o 
localitate în apropiere de 
Seattle, va încerca să anihi-
leze bandele de gangsteri 
cu ajutorul unor difuzoa-
re la care va fi transmisă 
muzică clasică. După cum 
informează Libero.it, difu-
zoarele vor fi instalate în 
staţiile de autobuz, cum 
ar fi cea din faţa centrului 
comercial din oraş, unde 
membrii bandelor locale 
deranjează sau chiar jefu-
iesc clienţii. În opinia poli-
ţiştilor, muzica clasică, de-
loc pe placul infractorilor, 
ar putea fi cea mai bună 
armă de a alunga gangste-
rii din zonele unde „îşi fac 
veacul” de obicei.

Descoperire întâmplătoare
Câţiva arheologi au descoperit, în timp ce erau la cumpărături, 

un colier de aur, vechi de 5.000 de ani, purtat de o vânzătoare din 
Bulgaria. Un bărbat din Karlovo a scos din pământ aproape 25.000 
de mici arcuri de aur, vechi de 5.000 de ani, găsind această comoară 
în timp ce cultiva pământul. El a strâns arcurile şi a făcut un colier 
pentru soţia sa. Soţul vânzătoarei nu ştia exact valoarea obiectelor şi 
nici nu s-a gândit să întrebe un specialist...

Suveniruri-surpriză
Specialiştii de la un centru de cercetare a vieţii sălbatice din China 

au venit, potrivit Sky News, cu un material neobişnuit din care să fa-
brice suveniruri pentru Jocurile Olimpice, precum rame de fotogra-
fii, semne de carte, evantaie şi statuete, şi anume fecale de panda. 
Potrivit specialiştilor, suvenirurile… nu miros prea tare.

Căţelul 
cu două 
inimioare

În Darfur

Contingent 
de menţinere a păcii

Arcelor Mittal

Profit de miliarde

Părintele letrismului,

Isidore Isou a încetat din viaţă

Siria vrea 
recuperarea platoului Golan

Negocieri

Potrivit unui sondaj,

Sârbii susţin aderarea

În traficul internaţional de droguri

Ucraina a devenit punct central

...cu cheltuieli din ce în ce mai mari
Capacitatea insurgenţilor, 
subevaluată

Vicepreşedintele Statelor 
Unite, Dick Cheney, a recunos-
cut că s-a înşelat în 2005 atunci 
când aprecia că atacurile insur-
genţilor irakieni erau pe sfârşite. 
Declaraţia reprezintă cea mai 
directă recunoaştere de către 
Cheney a modului în care admi-
nistraţia George W. Bush a sub-
estimat capacitatea grupurilor 
rebele din Irak. „Evaluarea mea 
de la acea vreme - care s-a dove-
dit incorectă - se baza pe faptul 
că aveau loc alegeri în Irak, că 
fuseseră înregistrate unele suc-
cese şi că îl judecam pe Saddam 
Hussein. Credeam că aceste 
momente-cheie vor contracara 
insurgenţa. Este clar că nu s-a 
întâmplat aşa. Insurgenţa s-a 
dovedit a fi mai puternică”, a ex-
plicat vicepreşedintele.

(Una dintre ele 
- pe blăniţă)
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La Plaja Dunărea
Atenţie, se fură!

Din opt furturi descoperite, săptămâna trecută, de 
poliţiştii comunitari, şase s-au petrecut la Plaja Dunărea, 
a anunţat primarul Dumitru Nicolae. Agenţii comunitari 
au descoperit că hoţii fură tot ce prind: telefoane mobile, 
bani şi chiar… haine! O soluţie ar putea fi înfiinţarea unor
cutii de valori pe Plaja Dunărea, o propunere la care pri-
marul a promis că se va gândi serios. 

Lung e drumul 
până 
la Londra!   

Parcări 
doar pe hârtie

 
Legislaţia în vigoare 

prevede că autoritatea 
locală nu poate emite 
autorizaţie de construc-
ţie, fără respectarea anu-
mitor condiţii: locuri de 
parcare, o anumită supra-
faţă de spaţiu verde etc. 
Totuşi, în Galaţi apar pes-
te noapte construcţii care 
nu au niciun loc de parca-
re. Exemplele sunt multe 
– în Ţiglina II, la Păpădie, 
în Ţiglina I, chiar în sta-
ţia Transurb, în Centru, 
vizavi de Poşta Centrală, 
peste tot se construieşte, 
însă fără a se amenaja un 
loc de parcare. Cum de 
emite primăria astfel de 
autorizaţii, fără să verifi-
ce dacă se respectă con-
diţia locurilor de parca-
re, am încercat să aflăm
de la primarul Dumitru 
Nicolae. Acesta a recu-
noscut că aceste cazuri 
sunt reale, însă a moti-
vat că „zona nu permite 
amenajarea unor parcări. 
Cei de vizavi de Poştă au 
venit şi au anunţat că fac 
lucrarea aşa cum a fost 
Universalul pe vremuri. 
Şi acela nu avea parcări”. 
Trecând peste faptul 
că de la clădirea fostu-
lui magazin Universal şi 
până acum a tot curs apă 
pe Dunăre, iar legislaţia 
s-a schimbat, am insis-
tat cu întrebările. Nu am 
primit decât un răspuns 
evaziv: „Nici în Londra 
clădirile din centru nu 
au parcări, însă acolo 
proprietarii sunt obligaţi 
să cotizeze la primărie, 
pentru construcţia unor 
locuri de parcare în alte 
zone. Probabil că aşa se 
va ajunge şi la noi”. Până 
atunci, construiţi, băieţi!

Pentru a vedea dacă siste-
mul funcţionează, am decis să 
„uşurăm” puţin depozitul de 
aparate casate al „Vieţii libere”, 
motiv pentru care am încărcat 
în maşina redacţiei un aparat de 
aer condiţionat şi un monitor de 
computer. Pentru că pe site-ul 
primăriei nu am aflat că ar exista
un astfel de depozit autorizat, 
am luat legătura cu directorul 
Ecosal, Ion Ionescu, şi cu şeful 
Direcţiei Tehnice, Laurenţiu 
Jalbă. Ion Ionescu ne-a spus în 
primă fază că există două de-
pozite, unul pe strada Florilor şi 
unul în sediul Ecosal, de pe strada 
Nufărului. Directorul Laurenţiu 
Jalbă nu ştia nimic despre depo-
zitul de pe Florilor, însă, în afară 
de depozitul Ecosal, ne-a spus 
că primăria a mai amenajat un 
astfel de depozit în incinta RER. 
Aşa că am purces la drum... 

Depozit cu viaţă scurtă 
pe Florilor 

Cu greu am descoperit strada 
Florilor, iar la nr. 44 am găsit un 
depozit al primăriei. Poliţistul 
comunitar care ne-a deschis, 
amabil, poarta şi care ne-a ferit 
de câinii din curte (mulţumim 
frumos, că tare erau fioroşi!) era
o doamnă. Am întrebat de la 
început dacă putem depozita 
acolo aparatură electrică defec-
tă şi ne-a spus că da. Când am 
intrat însă în birou, lucrurile au 
luat altă întorsătură. Am fost pri-
miţi de un angajat care s-a uitat 
cam lung la noi când i-am spus 
ce intenţionăm. „Trebuie să vor-
biţi cu şeful meu, domnul Mihai 

Anton, dar din câte ştiu eu, aici 
nu se primesc astfel de aparate. 
Avem un container, dar aici au 
mai adus lucrătorii de acasă, un 
televizor stricat, lucruri din aces-
tea”, ne-a spus omul, extrem de 
amabil, explicându-ne că de fapt 
ne aflăm la sediul Serviciului
Aprovizionare Depozite şi 
Întreţinere Utilaje. Am stat de 
vorbă telefonic şi cu domnul 
Anton care ne-a confirmat ace-
laşi lucru: „Într-adevăr, acum trei 
luni a fost amenajat un depozit, 
însă a fost abandonat, pentru că 
nimeni nu venea să aducă vreun 
aparat. Ce e în depozit a fost 
adus de acasă, de angajaţi”. Am 
ieşit în curte să vedem măcar 
depozitul - în fapt, un contai-
ner pe care scrie frumos „Deşeu 
Electrice Electronice”. Am dat 
ziua bună şi am plecat către cea 
de-a doua locaţie, sediul Ecosal 
de pe Nufărului. 

Pe domeniul statului... 
în soare

Am intrat fără probleme în 
curtea Ecosal, după care ne-am 
îndreptat, firesc, către birouri,
pentru a întreba ce şi cum. Ora 
era trecută de 12,00, motiv pen-
tru care am deranjat, se pare, 
tihna unor funcţionari aflaţi în
pauza de masă… Am stat de 
vorbă cu doamna secretară pe 
care am întrebat-o dacă putem 
lăsa aparatura, dacă au mai ve-
nit şi alte persoane până acum 
să facă acelaşi lucru şi dacă  pu-
tem face nişte fotografii cu de-
pozitul respectiv. La auzul sub-
stantivului „fotografii”, doamna

Sancţiune 
în loc 
de umbră 
Un miliard 
amendă 
pentru 
tăierea 
copacilor 

Cazul arborilor tă-
iaţi de la parterul blo-
cului 7 C, de pe stra-
da Anghel Saligny, în 
vederea construcţiei 
unui coafor, situaţie 
amplu prezentată de 
cotidianul "Viaţa libe-
ră", nu a rămas fără ur-
mări. Primarul Dumitru 
Nicolae a declarat că 
respectiva firmă „Ada
Stil SRL” avea aviz de 
la Agenţia de Protecţia 
Mediului în care se 
preciza că „se va rea-
liza investiţia conform 
proiectului, fără a afec-
ta arborii de pe ampla-
sament. Şi copacii nu 
au fost tăiaţi de SADP, 
că-i mâncam cu fulgi 
cu tot, ci de o firmă,
IVA. Primăria a aplicat o 
amendă de un miliard 
de lei vechi”. Totuşi, în 
locul amenzii, mai bine 
primăria obliga firma
care a tăiat copacii să 
planteze alţi arbori…  

Planuri 
pentru 
parcuri 
Măsuri 
de prevedere 

Perioadele canicula-
re din ultimul timp l-au 
determinat pe Dumitru 
Nicolae să decidă con-
strucţia în fiecare parc
din municipiul Galaţi a 
câte unei fântâni ţâş-
nitoare cu apă pota-
bilă. De asemenea, tot 
pentru înfrumuseţarea 
mediului ambiental, 
primarul a decis în-
ceperea lucrărilor de 
reabilitare a Grădinii 
Publice. Începând din 
toamnă aici se vor as-
falta aleile şi se va rea-
liza un sistem propriu, 
subteran, de irigare 
a spaţiului verde. Cât 
priveşte reabilitarea 
Parcului Rizer, unde 
este aşteptat sprijinul 
companiei Mittal Steel, 
primarul este optimist, 
deşi răspunsul şefilor
combinatului întârzie 
să apară.    

La depozit 
Nimeni 
nu vine 
de bunăvoie 

La birou, domnul 
Ionescu ne spune că, 
într-adevăr, nicio persoa-
nă fizică nu a adus nicio-
dată deşeuri electrice la 
depozit. „Societatea cu 
care Ecosal are contract 
nu le ia dacă nu sunt 
complete, nu ştiu care 
este motivul... Dar am 
să fac altceva. Aştept 
ca lumea să se înveţe să 
aducă aparatele şi în-
cerc să le dezasamblez 
eu şi le valorific separat,
plasticul, metalele de la 
plăcuţele electrice etc… 
Tot ce aţi văzut în depo-
zit este adus de angajaţi, 
care le găsesc la gunoi… 
Ştiu că se sancţionează 
dacă astfel de aparate se 
aruncă pur şi simplu, dar 
nu ştiu cine dă amenzi, 
cred că ar fi în măsură
Garda de Mediu, dar nu 
am auzit de vreo amendă 
aplicată. Oamenii trebuie 
să ştie că pot aduce astfel 
de aparate aici, fără nicio 
problemă. Dacă însă ci-
neva vrea ca Ecosal să 
vină să ia de acasă apara-
tele, trebuie să plătească 
o taxă de 7 lei, deplasa-
rea maşinii”, ne spune 
Ion Ionescu. Directorul 
află cu stupoare că de-
pozitul de pe Florilor nu 
mai funcţionează şi con-
cluzionează: „Pentru ce-
lelalte deşeuri, SC Tango 
îmi plăteşte ceva bani, 
dar pentru aparatură, nu, 
probabil este legat de 
taxa verde… ”

Nici la RER situaţia nu este 
mai bună. La fel ca la Ecosal, un 
container plin cu aparatură elec-
trică - în general componente de 
calculatoare – stă în curte. „Nu a 
venit niciodată nimeni să aducă 
aici. Dacă însă oamenii ar fi sti-
mulaţi, dacă am putea să oferim 
un ban, cât de mic, oamenii ar 
aduce. Însă, în condiţiile în care 
nici noi nu câştigăm nimic la afa-
cerea asta, nu avem cum să dăm 
mai departe”, ne explică Marian 
Alexandru – şeful serviciului 

Colectare-valorificare. „Noi ofe-
rim un preţ şi pentru PET-urile 
aduse, şi pentru hârtie, dar la  
echipamente nu putem oferi ni-
ciun preţ pentru colectarea lor. 
Or, în lipsa unor motivaţii, foar-
te puţini folosesc containerul”, 
completează Alexandru. 

Lungul drum al deşeurilor 

Am luat legătura şi cu repre-
zentanţii SC Tango Recycling 
SRL, societatea care ar trebui să 

ridice aparatura defectă şi să o 
ducă mai departe, în lungul ei 
drum către neutralizare conform 
normelor europene. De la Matei 
Romeo, şef al departamentu-
lui DEEE am aflat că “problema
cu Ecosal şi RER este aceea că 
pentru foarte multe deşeuri nu 
avem aviz să le ridicăm. În auto-
rizaţia noastră emisă de Agenţia 
de Mediu scrie clar că nu avem 
voie să ridicăm produse elec-
trice contaminate sau care pre-
zintă spărturi sau zimţi. Deci, 
nu pot lua un tub de televizor 
spart că nu am voie să fac aşa 
ceva. Sigur, nu o să fiu absurd
să cer un calculator complet cu 
hardisk cu tot, dar trebuie să fie
într-o stare cât de cât bună, să 
nu pună în pericol transportul”. 
Şi asta pentru că aparatele nu 
şi-au terminat drumul când au 
ajuns la SC Tango. De aici ele 
ajung la unica societate din ţară 
care prelucrează aceste aparate, 
neutralizează compuşii toxici 
etc., SC Muller-guttenbrunn 
Recycling Timişoara. Dar „anul 
acesta, până acum, nu am trimis 
aparate, deoarece încă mai avem 
spaţiu de depozitare la noi. Pe de 

altă parte, este o activitate care 
costă şi aduce un  profit negativ.
Bănuiesc că treaba ar merge mai 
bine dacă statul ar sprijini aceas-
tă acţiune, aşa cum se aplica 
subvenţia pentru colectarea de 
PET-uri, de pildă. Nu am auzit 
de folosirea taxei verzi, dar mai 
mult ca sigur nu o societate de 
genul nostru o va primi, ci în cel 
mai bun caz, una care se ocupă 
cu dezasamblarea”, mai aflăm.

În concluzie, avem o lege, 
dar o aplicăm de ochii lumii, un 
fel de răspuns ostăşesc „Dacă-i 
ordin, cu plăcere”. Depozitele 
amenajate de primărie sunt 
nişte biete containere, oamenii 
nu aduc DEEE-uri acolo pentru 
că nu primesc niciun leu, dar şi 
pentru că habar nu au că exis-
tă astfel de depozite, locaţiile 
nu sunt marcate, astfel încât să 
atragă atenţia din stradă, admi-
nistraţia locală nu se implică în 
popularizarea acestei acţiuni, 
iar firmele angrenate în această
activitate o fac de dragul de a o 
face, însă fără un profit real.

Foto: Sorin Pană            

secretară s-a schimbat la faţă şi 
a spus că trebuie să vorbească 
cu şeful. Normal, am spus noi, 
aşa că domnul Taşcă, care nu era 
la birou, a fost sunat pe mobil… 
„Când se aduc astfel de aparate, 
cereţi ceva acte, de provenienţă 
sau altceva?”, întreb, timid, spu-
nând că am acte de însoţire a 
mărfii şi cer respectuos o ştam-
pilă să vadă şefii că am muncit,
nu am aruncat aparatele la col-
ţul blocului…  „Nu am ştampila 
rotundă, v-o pun pe cea pătrată, 
deşi nu prea aveţi ce să faceţi cu 
ea. Alte informaţii nu vă pot da”, 
mi se răspunde, neliniştit. „Măcar 
să-mi spuneţi care este proce-
dura, se vine cu acte sau nu?”, in-
sist. „Nu ştiu eu, cel mai bine era 
să mergeţi întâi la sediul central 

cu actele şi abia apoi aici!” vine 
răspunsul. „Spune-i doamnei 
să ducă aparatele la depozit şi 
gata”, intervine un domn din ca-
mera alăturată cu un castron cu 
salată de roşii în faţă. Ieşim afară, 
în soare, moment în care doam-
na secretară spune că va vorbi cu 
şefa adjunctă, dispărând după 
un colţ de clădire (care bănuiesc 
că duce în acelaşi birou din care 
am ieşit) şi lăsându-mă în soare. 
Aştept demnă, însă între două 
picături de sudoare, realizez că 
doamna nu va veni niciodată. 
Mă îndrept hotărâtă spre contai-
nerul cu deşeuri electrice, dorni-
că să arunc aparatele pe care le 
am, colegul meu să facă o foto-
grafie şi să plecăm odată de pe
domeniul nimănui, pardon, de 
pe domeniul public… 

Absurdul la el acasă 

„Nu aveţi voie să faceţi poze 
aici”, apare de nicăieri poliţistul 
comunitar. „De ce?”, întrebăm 
nedumeriţi total. ”Asta e pro-
prietatea Ecosal”, sare un alt 
muncitor dornic să ne lămureas-
că odată, după care ne intero-
ghează serios „şi aparatul de aer 
condiţionat e stricat de tot, nu 

mai merge?”. Încercăm să expli-
căm că este domeniul public, că 
facem o fotografie, poate or ve-
dea şi alţi gălăţeni unde trebuie 
să arunce televizoarele şi frigide-
rele stricate, dar nu convingem 
pe nimeni. Sunăm pe mobil la 
domnul director Ion Ionescu, îi 
cerem ajutorul, la care directorul 
ne solicită să vorbească cu agen-
tul de poliţie. Îi dăm telefonul şi 
urmărim cu interes discuţia: „Alo, 
agent Cutare, cu cine vorbesc?… 
Şi de unde ştiu că sunteţi chiar 
directorul?… Eu nu vă cunosc, 
nu v-am întâlnit niciodată şi nu 
vă ştiu nici vocea”. În ciuda dis-
cuţiei telefonice, Cerberul nu dă 
semne de îmblânzire. „A rămas 
să sune dumnealui la birou şi să 
vină secretara să ne spună”, ni se 
transmite şi mă gândesc cu groa-
ză dacă domnul Ionescu ar fi ră-
cit şi are vocea îngroşată şi nu-l 
recunoaşte la voce nici secreta-
ra? După cinci minute, victorie!, 
avem voie să pozăm, schimbăm 
scuze, asta e, fiecare cu jobul lui,
fără resentimente. Pozăm victo-
rioşi aparatele pe care le depo-
zităm corect şi aflăm că suntem
primii care fac asta. Nu poza, ci 
transportul la depozit… 

Foto: Sorin Pană

Prevederi legale pentru DEEE
Potrivit art.5, alin.1 a HG 448/2005, „administraţiile locale au obligaţia de a colecta separat 

DEEE de la gospodăriile particulare”. Acelaşi articol, alin. 2: „pentru reducerea cantităţii de DEEE 
ca deşeuri municipale nesortate (…) posesorii trebuie să predea DEEE pe care le deţin con-
form alin. 1 sau la punctele de colectare”. În caz contrar, inspectorii de Mediu sau ai Protecţiei 
Consumatorului pot aplica amenzi cuprinse între 5-10 milioane lei (vechi) pentru persoane fizice
şi 25-50 milioane lei vechi persoane juridice (art. 13, alin. 1, litera „a”).

Aceeaşi tristeţe peste tot

Dacă-i ordin, cu plăcere 

Lege de ochii Europei

Deşeurile nimănui
[ Depozitele pentru echipamentele electrice şi electronice defecte sunt total ineficiente

De la începutul anului, conform recomandărilor Uniunii 
Europene, România trebuie să respecte normele de mediu şi 
în privinţa DEEE (deşeuri de echipamente electrice şi elec-
tronice). Ca să nu umplem ţara cu frigidere sau computere 
stricate, Guvernul a avut grijă încă din 2005 să emită HG 
448 în care se legiferează toate măsurile legate de această 
chestiune. Însă între prevederile legii şi ce este în Galaţi e o 
mare diferenţă...

Dar cu pomii 
ce aveţi? 

Războiul 
cifrelor verzi 

În urma neconcordanţe-
lor dintre cifrele furnizate 
de primărie şi de Agenţia 
de Protecţia Mediului în pri-
vinţa suprafeţelor de spaţiu 
verde din oraş, primarul 
Dumitru Nicolae a revenit. 
„Galaţiul are 5860 de ha, din 
care 896 de ha sunt acope-
rite cu spaţii verzi, ceea ce 
înseamnă 29,8 mp/cap de 
locuitor. În acest calcul nu 
s-au luat în seamă liziera 
de până la Combinat, cea 
spre Siret, spaţiile verzi de 
la spitale, cele de la Muzeul 
de Arte Vizuale şi cele de la 
şcoli”, a declarat Dumitru 
Nicolae, precizând că datele 
se află înscrise într-un studiu
realizat în urmă cu 5-6 ani. 
Aşteptăm probabil acum 
o rectificare a Agenţiei de
Protecţia Mediului şi tot 
aşa… 

Pe Florilor, depozitul s-a închis pentru că ”nu venea nimeni”

Şi la RER, aceeaşi situaţie

La Ecosal, 
containerul 
este plin 
cu aparatură 
aruncată de 
gălăţeni la 
gunoi
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato-energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00-17,30; sâmbătă, 9,00-14,00.

Oamenii care şi-au scăzut 
semnificativ nivelul de coleste-
rol cu ajutorul statinelor îşi cresc 
riscul de dezvoltare a unui can-
cer, relevă un studiu nou, citat 
de BBC News Online.

Studiul, efectuat pe 41.173 de 
pacienţi, a descoperit că în rân-
dul celor care aveau un nivel mic 
din aşa-numitul „colesterol rău” 
(LDL) se înregistra un caz în plus 

de cancer la 1.000 de subiecţi 
decât în rândul celor cu niveluri 
mai ridicate. Totuşi, beneficiile
statinelor – medicamente care 
scad colesterolul total şi cel LDL 
– depăşesc riscurile, au subli-
niat cercetătorii în Journal of the 
American College of Cardiology. 
„Beneficiile demonstrate ale sta-
tinelor în reducerea riscului unor 
maladii cardiace rămân clare. 

Totuşi, unele aspecte ale reduce-
rii nivelului LDL prin intermediul 
statinelor sunt controversate şi 
trebuie studiate în profunzime”, 
a spus autorul principal al stu-
diului, Richard Karas, de la Tufts 
University School of Medicine 
din Boston.

Mediafax/M.Z.

Sportul şi cafeaua 
Protejează împotriva cancerului de piele

Consumul moderat de cofeină în asociere cu exerciţiul fizic permit
prevenirea efectelor cancerigene determinate de expunerea la raze 
ultraviolete, potrivit unui studiu care va fi publicat în curând în revis-
ta Proceedings for the National Academy of Sciences (PNAS) şi care 
a fost realizat de o echipă de cercetători de la Universitatea Rutgers 
din New Jersey.

Mediafax/M.Z.

Referindu-se la această car-
te, semnatarul ”Cuvântului in-
troductiv”, dr. Gheorghe Jurj, 
notează, printre altele "...Faptul 
de a avea adunate cele «101 de 
întrebări» satisface o nevoie 
reală: aceea de a aduce o infor-
mare corectă asupra spectrului 
de probleme ridicate de ho-
meopatie, în toate dimensiunile 
sale, atât istorice, cât şi practice, 
atât în ceea ce priveşte relaţiile 
cu alte tipuri de terapie, cât şi în 
ceea ce priveşte informaţii mai 
punctuale (care sunt regulile 
de administrare, în ce este ho-
meopatia indicată, ce înseam-
nă inscripţiile de pe flacoanele
cu remedii etc.)". La rândul său, 
autoarea mărturiseşte faptul că 
"...am scris această carte cu sco-
pul de a mă ajuta în consultaţiile 
mele zilnice, de a oferi pacien-

ţilor mei informaţiile pe care le 
solicită mereu şi de a economisi 
din timpul pe care îl am la dis-
poziţie pentru fiecare pacient".
În cuprins: * Ce este hemeopa-
tia? * Cum a fost descoperită 
homeopatia şi cine a formulat 
principiile sale? * Care sunt prin-
cipiile homeopatiei? * Ce este 
specific pentru homeopatie? *
Din ce sunt fabricate remediile 
homeopatice? * Sub ce formă se 
prezintă remediile homeopati-
ce? * Există restricţii alimentare 
sau de altă natură în timpul tra-
tamentului homeopat? * Poate fi
administrat tratamentul homeo-
pat în timpul sarcinii? * Există 
efecte secundare la tratamentul 
homeopat? * Care sunt bolile 
care răspund cel mai bine la 
tratamentul homeopat? * Cum 
poate fi folosită homeopatia la

Risc de cancer?

Nivelul mic de colesterol
O carte pentru fiecare
Sorina Sorescu:

Homeopatia*

[ În 101 întrebări şi răspunsuri

sugari / la copiii mai mari / la 
adolescenţi / la adulţi / la vârsta 
a treia? * Care sunt rezultatele 
unui tratament homeopat?... 
Cartea este considerată de auto-
are ca "...o modestă contribuţie 
adusă la înţelegerea homeopa-
tiei - o disciplină deosebită, utilă 
şi eficientă în restabilirea echili-
brului şi armoniei personale, nu-
mită generic stare de sănătate".

Se poate procura de la Librăria 
"C. Negri", str. Domnească nr. 27.

Virgil Guruianu

*Cluj-Napoca, Editura Eikon, 
2007. 96 p.
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Îl avea... 
în lenjerie!
Era telefon 
cu vibraţii?

Duminică, 29 iulie, 
agentul de pază de la 
Consiliul Judeţean a sesi-
zat un echipaj al Poliţiei 
Comunitare că a reţinut 
un grup de patru gălă-
ţence (Paulina B., în vâr-
stă de 20 ani, Emilia-Silvia 
U., de 28 ani, Iuliana B., 
de 38 ani şi Amalia-Elena 
M., de 21 de ani) care se 
loveau şi se jigneau reci-
proc.Cercetările au arătat 
că Amalia, în timp ce se 
deplasa pe strada Eroilor, 
a fost acostată de două 
dintre „doamnele” enu-
merate mai sus, una din-
tre ele smulgându-i din 
mână mobilul. În momen-
tul în care fata l-a cerut 
înapoi, femeile au început 
să o lovească peste faţă. 
Disperată, Amalia a cerut 
ajutorul agentului de la 
C.J.. La controlul corpo-
ral, mobilul furat a fost 
găsit… în lenjeria intimă 
a Iulianei B.. S-au întocmit 
actele procedurale, iar 
femeile au fost predate 
Secţiei 1 Poliţie.

Între 
Domnească şi 
Bălcescu
Lungul braţ 
al legii 

Pe 25 iulie, echipa 
de intervenţii rapide i-a 
prins în zona magazinu-
lui Winmarkt, pe gălăţenii 
Vasile A., în vârstă de 24 
ani, Mitică A., de 39 ani 
şi pe Mitică I., de 25 ani, 
din satul Toflea, comuna
Brăhăşeşti, judeţul Galaţi, 
care vindeau cosmetice, 
fără documentele nece-
sare. La vederea agenţilor, 
doi din cei de mai sus au 
încercat să dispară de la 
faţa locului, intrând în ma-
gazin, iar al treilea a fugit 
în curtea imobilului de pe 
strada Nicolae Bălcescu, 
numărul 36, fiind urmărit
de un agent comunitar. 
Văzându-l pe agent la 
poarta casei, urmăritul a 
alertat mai multe locata-
re, al căror comportament 
a fost pe măsura întregii 
poveşti: una dintre acele 
femei s-a prins cu mâinile 
de ţeava de alimentare cu 
gaz metan, rupând-o, iar 
combustibilul a început 
să se risipească în aer. A 
fost blocată circulaţia şi 
s-a oprit gazul, evitân-
du-se astfel producerea 
unei deflagraţii (au fost 
anunţaţi până şi lucrătorii 
de la S.C. Distrigaz, care 
au venit la faţa locului 
pentru remedierea strică-
ciunii). Femeia cu iniţiati-
vă a intrat în curte, fără să 
mai poată fi identificată.
Cei trei bărbaţi care vin-
deau cosmetice au ajuns 
la Secţia 1 Poliţie; s-au 
luat măsuri în vederea 
stabilirii prejudiciului pro-
vocat societăţii Distrigaz 
şi a identificării locatarei
cu instincte distructive. 
Produsele cosmetice (în 
valoare de 500 lei) au fost 
confiscate.

Elena Parapiru

Nici pe Fraternităţii nu se poate?...
Gălăţeanca Fănica C., în vârstă de 19 ani şi I.E.C., de 17 ani, din co-

muna Bogheşti, judeţul Vrancea, au fost prinse de agenţii comunitari 
în zona străzii Fraternităţii (sic!) unde practicau cea mai veche şi mai 
neimpozitată meserie din lume. Cele două au fost sancţionate cu 500  
lei fiecare.

Elena Parapiru

Buletin 
legislativ
Legea creşelor

Monitorul Oficial 
nr. 507 
din 30 iulie 2007 

[ Legea 254 pentru 
aprobarea Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului 
nr. 86/2006 privind orga-
nizarea activităţii practi-
cienilor în insolvenţă.

[ Legea 263 privind 
înfiinţarea, organizarea şi
funcţionarea creşelor.

[ Ordinul 19 al pre-
şedintelui Autorităţii 
Naţionale de Regle-
mentare în Domeniul 
Energiei privind apro-
barea Metodologiei de 
stabilire, implementare 
şi utilizare a serviciului 
tehnologic de sistem re-
zervă de capacitate. 

[ Ordinul 20 al 
preşedintelui Auto-
rităţii Naţionale de 
Reglementare în 
Domeniul Energiei 
privind aprobarea 
Metodologiei de stabili-
re a tarifelor pentru ser-
viciul de sistem.

Monitorul Oficial 
nr. 509 
din 30 iulie 2007

[ Ordinul 771 al mi-
nistrului Economiei şi 
Finanţelor pentru apro-
barea Precizărilor de apli-
care a unor prevederi din 
normele metodologice 
de aplicare a titlului VII 
„Accize şi alte taxe spe-
ciale” din Legea nr. 571/
2003 privind Codul fiscal,
aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 44/2004. 

[ Ordinul 1350 al 
ministrului Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului 
pentru aprobarea me-
todologiilor de calcul al 
drepturilor salariale care 
se acordă personalu-
lui didactic încadrat pe 
funcţiile din anexele la 
Ordonanţa Guvernului 
nr. 11/2007.

 Selecţie realizată 
de Teodora Miron

 

Suntem în siguranţă pe stra-
dă? Relaţia dintre cetăţeni şi or-
ganele de poliţie are două feţe. 
Atunci când vedem maşinile po-
liţiei patrulând seară de seară pe 
străzi, ne simţim, cât de cât, pro-
tejaţi. Pe de altă parte însă, unii 
gălăţeni susţin că în apropierea 
poliţiştilor se simt, culmea, mai 
ameninţaţi decât atunci când 
merg noaptea pe stradă printre 
blocuri.  Din această categorie 
face parte şi domnul Neculai 
Anton, care spune că a fost agre-
sat de poliţişti.   

Poveste sau realitate?

„În seara de sâmbătă 28 iu-
lie, în jurul orei 18,30, mă aflam
în faţa blocului cu câţiva vecini. 
Văzând o maşină a poliţiei, care 
circula pe contrasens, am spus 
cu glas tare că tocmai ei nu res-
pectă legea”, îşi începe povestea 
Neculai Anton, un gălăţean care 
susţine că a fost bătut de doi 
poliţişti de la Secţia 3 de Poliţie. 
Bărbatul susţine că cei doi poli-
ţişti erau în uniformă şi au cobo-
rât din maşină şi l-au legitimat. 
„Le-am cerut, cum era normal, 
să se legitimeze şi ei. Era firesc
să facă acest lucru pentru a şti şi 
eu cu cine stau de vorbă. Nu am 
mai apucat să scot buletinul din 
buzunar, că cei doi m-au bruscat, 
mi-au pus cătuşele şi m-au urcat 
cu forţa în maşina de poliţie. Nu 
am refuzat să le spun cine sunt, 
dar nu am mai apucat pentru că 
m-au dus la Secţia 3 de Poliţie 
şi m-au băgat într-o cameră”, îşi 
aminteşte Neculai Anton. 

Ce s-a întâmplat în acea ca-

meră nu ştiu decât cei doi poli-
ţişti şi domnul Anton. „M-au bă-
gat într-o cameră, după care au 
început, cu pumnii şi picioarele, 
să mă lovească, aducându-mi, în 
acelaşi timp, injurii şi ameninţări 
cum că mă vor omorî dacă nu 
vreau să le dau numele şi adresa. 
Din cauza loviturilor nu puteam 
răspunde la nicio întrebare. Eram 
într-o stare de tulburare, dar nu 
am refuzat nicio clipă să mă legi-
timez. Am fost lovit de către cei 
doi lucrători de poliţie în zona 
toracelui şi a membrelor vreme 
de 20 de minute, timp în care 
aceştia mă înjurau şi spuneau că 
mă omoară. La un moment dat, 
îmi amintesc că am cerut apă, 
dar singurul răspuns a fost o în-
jurătură din partea lucrătorului 
de poliţie Daniel Martin. Toate 
loviturile mi-au fost aplicate în 
prezenţa altor poliţişti, în timp 
ce eu eram imobilizat cu cătuşe. 
Lucrătorii de poliţie s-au oprit 
abia când a intrat în tură agen-
tul Nelu Savu, care mă cunoş-
tea de mult timp. La intervenţia 
acestuia, mi-au scos cătuşele şi 
mi-au dat drumul. Când m-am 
dezmeticit, am chemat un taxi 
şi am plecat la bloc, cerându-le 
vecinilor să cheme salvarea”. 

Aceasta este versiunea gă-
lăţeanului, care s-a prezentat la 
medic şi a obţinut un certificat
medico-legal, ce atestă că a fost 
agresat. De către cine? Medicii 
nu pot spune acest lucru, dar 
atestă că Neculai Anton prezin-
tă leziuni traumatice ce pot data 
din 28 iulie şi că acestea au putut 
fi produse prin lovire cu sau fără
corpuri dure şi comprimare. 

Căi legale

Domnul Anton a depus o 
plângere penală la Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, dar 
nu s-a plâns de comportamen-
tul poliţiştilor şefilor acestora.
Probabil a apelat direct la pro-
curori, deoarece nu mai are în-
credere în organele de poliţie. 

Contactat telefonic, şeful 
Secţiei 3 de Poliţie, subcomisa-
rul Marius Rotaru, ne-a spus că 
nu ştia de incident. „Am aflat în
ziua când aţi venit dumneavoas-
tră la secţie despre acest inci-
dent. Din păcate avem foarte 
multe persoane care devin re-
calcitrante atunci când sunt sub 
influenţa băuturilor alcoolice.
Am făcut deja câteva cercetări 
şi am aflat că domnul Anton era
sub influenţa băuturilor alcooli-
ce şi s-a luat de patrula din zona 
domniei sale. Cei doi poliţişti au 
fost înjuraţi şi, deşi au încercat 
să îl potolească, nu au reuşit. A 
continuat să aibă un comporta-
ment inadecvat pentru societa-
te, iar pentru faptul că s-a opus 
deplasării la secţie, cetăţeanul a 
fost încătuşat. A primit la secţia 
de poliţie o amendă de 500 de 
lei pentru tulburarea liniştii pu-
blice. A fost potolit într-un final
de un consătean, agent la noi 
în secţie, domnul Savu”, ne-a 
declarat domnul Rotaru. „Eu am 
intrat în tură la ora 20,00. l-am 
găsit la secţie pe Neculai, cu că-
tuşele la mâini. Era foarte agitat 
şi ţipa cât îl ţinea gura că a fost 
agresat de colegii mei. Am avut 
în intenţie să îl ducem la spital la 
psihiatrie, dar până la urmă am 

reuşit să îl calmăm aici. Nu ştiu ce 
s-a întâmplat până în momentul 
în care am ajuns eu aici”, afirmă
poliţistul salvator, Nelu Savu.

Şi totuşi, de unde are omul 
atâtea vânătăi pe corp? „Am aflat
că şi-a scos certificat medico-le-
gal. Cu siguranţă aceste vânătăi 
nu au apărut din senin, dar asta 
nu înseamnă că i le-au provocat 
poliţiştii. Nu pot susţine sută la 
sută acest lucru, dar 99,9 la sută 
afirm că aceste vânătăi nu i-au
fost provocate de agenţii de po-
liţie”.

Subcomisarul Rotaru ne-a 
promis că va continua anche-
ta în cadrul secţiei pentru a  se 
stabili dacă, într-adevăr, Neculai 

Anton a fost sau nu bătut de po-
liţişti. Tot domnia sa ne-a spus că 
se întâmplă de multe ori ca cetă-
ţenii care primesc amenzi, ca să 
scape de plata lor, să afirme că
au fost agresaţi de poliţişti.

Cât adevăr este în această de-
claraţie puteţi decide doar dum-
neavoastră. Cert este că Neculai 
Anton a fost bătut. De cine şi 
de ce vor stabili procurorii de la 
Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, la finalul anchetei. Cât
despre povestea cu pusul cătu-
şelor, e mult de discutat. Dar cu 
trimitere la lege.

Teodora Miron
Foto: Vasile Caburgan

Profesioniştii - 
salvaţi de conflicte?

Petrina M. nu vede rostul mo-
dificării aduse Codului Muncii,
decât „poate pentru cei care au 

probleme reale cu patronul! În 
cazul meu nu se pune problema, 
lucrez de 15 ani pentru aceeaşi 
firmă şi mă împac foarte bine cu
toată lumea”.

„Am o rudă care oricum şi-a 
dat în judecată patronul şi a 
câştigat. Asta înainte de apariţia 

noii reglementări”, explică Dorin 
L., 27 de ani, informatician. „Îmi 
place să cred că suntem liberi 
fiecare dintre noi să facem exact
cum ne taie capul. Eu unul mizez 
pe faptul că dacă este un bun 
profesionist, relaţia cu şefii tre-
buie să fie normală”.

„Cum te mai uiţi 
în ochii lui?”

Circumspectă, Elena C., 25 de 
ani, agent, nu dă foarte multe 
şanse frumoaselor intenţii ale 

guvernului: „Asta este o lege 
doar cu numele. Oamenii nu se 
vor înghesui să apeleze la ea, 
pentru că nimeni nu are timp 
şi bani de procese. Şi mai ales 
cu angajatorul. Mie personal nu 

mi-a trecut prin cap să mă judec 
cu patronul”.

„Bine, îl dai în judecată, şi 
după aia?”, întreabă Radu H., 39 
de ani, inginer. „După aia, cum 
te mai uiţi în ochii lui, la serviciu, 
a doua zi după ce ştii că i-a venit 
citaţia? Cum te mai uiţi în ochii 

lui când ceri să fii amânat cu o
sarcină sau ceri câteva zile libere, 
care să nu-ţi fie trecute la conce-
diu? Sunt lucruri simple, pe care 
le face toată lumea. Legea asta 
este inutilă!”.

Ce înseamnă stres?

Echilibrată, Z. Dinescu spu-
ne doar că „…e bine că există 
această lege. Nu ştiu câţi vor fi

mai hotărâţi, începând de acum, 
să se judece cu patronul. Eu nu 

am nevoie şi nici nu îmi doresc”.
Procese au fost şi vor mai fi.

Pentru toate motivele din lume. 
Nimeni nu defineşte clar însă,
conform noii legi, ce înseamnă 
stresul: să ai o sarcină de înde-
plinit este stresant? Să îţi faci 
treaba la timp se cheamă că te 
persecută şeful? Neclară, ca mai 
toate măsurile cu nume pom-
pos, noua reglementare din 
Codul Muncii dă o idee despre 
cum nu ar trebui să fim luaţi de
proşti – nu de şefi, ci de condu-
cători.

... conducători, pe care, apro-
po, noi îi plătim!

Text şi foto:  Elena Parapiru

Un gălăţean acuză!

”Am fost bătut la Secţia 3”
[ Subcomisarul Marius Rotaru, şeful Secţiei 3 de Poliţie, 
nu e sigur sută la sută că Neculai Anton nu a fost bătut de poliţişti

Şi copiii fură, nu-i aşa?
Pe plaja Dunărea, la sfârşitul lunii iulie, a (mai) fost furat un rucsac 

de lângă bazinul de înot. Bagajul a fost aruncat peste gardul împrej-
muitor, iar gălăţenii S.I. V. de 13 ani şi P. D. F. de 12 ani au fost reţinuţi 
şi identificaţi ca fiind vinovaţi de „plimbarea” rucsacului. Acesta a 
fost înapoiat proprietarului C.C.V., iar cei doi copii - predaţi Secţiei 
3 Poliţie.

Elena Parapiru

În Occident e rutină, în România e cu transpiraţii şi dacă te gândeşti măcar. Cum la ce? 
Să-ţi dai patronul în judecată! Modificările aduse Codului Muncii (şi intrate în vigoare de luni) 
îi îndreptăţesc pe români să-şi dea în judecată angajatorii - articolul 269 - şi să primească 
daune morale, dacă dovedesc în instanţă că au fost stresaţi sau li s-au adresat cuvinte urâte 
la serviciu.  Cam cât de hotărâţi sunt gălăţenii să facă apel la noua reglementare, aflaţi în 
materialul care urmează...

Sondaj de opinie

Cine dă în judecată angajatorul? 

Patrula mobilă a Poliţiei 
Comunitare l-a prins pe 25 iu-
lie, pe gălăţeanul Ştefan A., 
în vârstă de 44 ani, care avea 
asupra lui un bagaj voluminos. 
Care s-a dovedit că era plin de 
bijuterii de damă, un ceas de 
mână bărbătesc, un hands free 
Nokia HS-5 sigilat şi 12 CD-uri cu 

filme şi jocuri. Ştefan a declarat
că a găsit lucrurile la o ghenă de 
gunoi din zona Siderurgiştilor, 
bloc SD11A. Omul a fost predat 
Secţiei 4 Poliţie. Dacă ne ducem 
şi noi la ghena aia, găsim un 
Mercedes ultimul tip? Sau măcar 
un iaht mic?

Elena Parapiru

Ce, cum şi cât 
s-a mai 
confiscat

Poliţiştii comunitari 
au avut în săptămâna 
23-29 iulie opt infracţiuni 
în flagrant, au dat 219
sancţiuni în valoare de 
20.910 lei şi au confiscat
855 de pachete de ţigări 
din Basarabia, ca şi bău-
turi alcoolice, cosmeti-
ce şi alte bunuri – toate 
în valoare de 4.089 lei. 
Produsele urmau să fie
vândute în Galaţi, fără 
documente legale.

Elena Parapiru

Hai cu toţii 
la ghenă!

Z. Dinescu

Radu H.

Petrina M.

Dorin L.

Elena C.

Neculai Anton, vinovat sau victimă?
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[ Partida Gloria Bistriţa - 
Unirea Urziceni, ultima a primei 
runde, va avea loc astăzi, de la 
ora 18.30 (Telesport). Cele două 
echipe s-au întâlnit doar de 
două ori până în prezent: 0-0 (la 
Bistriţa, pe 24 noiembrie 2006) şi 
0-1 (la Urziceni, pe 23 mai 2007).

[ Clubul Dacia Mioveni l-a 
achitiţionat pe mijlocaşul Dan 
Balauru, de la Unirea Urziceni. 
Antrenorul Florin Marin a de-
clarat că îl cunoaşte pe Balauru 
de când antrena formaţia Rocar 
Bucureşti şi că avea nevoie de el. 

[ Meciul Pandurii Tg.Jiu 

- Oţelul Galaţi, care se va disputa 
duminică, în etapa a II-a a Ligii I, 
va începe la ora 18.30 şi nu de la 
ora 18.00, aşa cum se anunţase 
iniţial. De asemenea, partida 
Ceahlăul Piatra Neamţ - Gloria 
Buzău, programată vineri, va în-
cepe la ora 21.15 şi nu la 19.30.

[ Tehnicianul Fane Ţâră va 
ocupa funcţia de antrenor se-
cund la formaţia Dacia Mioveni, 
după ce fostul secund, Telu 
Stancu, a plecat de la echi-
pă odată cu demisionarul Ion 
Moldovan.

D.C.Predescu

Competiţii [ 
Ştiri [ Rezultate
Werder Bremen 
vrea în G14

HANDBAL. Echipele 
Rulmentul Braşov şi Gyor 
ETO, vicecampioanele Ro-
mâ niei şi Ungariei la hand-
bal feminin, au disputat, 
la Odorheiu Secuiescu, un 
meci amical, care a fost câş-
tigat de formaţia din ţara 
vecină, cu scorul de 35-24.

TENIS. Tenismanul 
Andrei Pavel a ratat califi-
carea în turul al doilea al 
turneului ATP de la Sopot 
(Polonia), dotat cu premii în 
valoare de 425.250 de euro, 
fiind învins, în primul tur, cu 
scorul de 6-3, 6-4, de rusul 
Nikolai Davidenko.

FOTBAL. Werder 
Bremen revendică un loc 
în cadrul G14, grupul celor 
mai puternice 18 cluburi 
din Europa, a declarat Klaus 
Allofs, directorul sportiv al 
grupării germane. "Werder 
aparţine G14, nu există nicio 
îndoială. Clubul nostru este 
sinonim cu succesul sportiv 
sau economic", a subliniat 
Allofs. Din G14 fac parte 
doar trei cluburi germane: 
Bayern Munchen, Bayer 
Leverkusen şi Borussia 
Dortmund.

BASCHET. Echipa de bas-
chet masculin CSU Asesoft 
Ploieşti i-a achiziţionat pe 
internaţionalul de juniori 
Cezar Stănescu, pe ameri-
canul Rashard Griffith (33 
de ani) şi pe sârbul Danilo 
Cmiljanici (25 de ani).

GIMNASTICĂ. Federaţia 
Română de Gimnastică a 
anunţat componenţa lo-
turilor României pentru 
Campionatul Mondial de 
la Stuttgart (1-9 septem-
brie). Lotul feminin le cu-
prinde pe Cătălina Ponor, 
Sandra Izbaşa, Steliana 
Nistor, Anamaria Tămârjan, 
Cerasela Pătraşcu, Daniela 
Druncea şi Andreea Grigore, 
iar la masculin vor evolua 
Marian Drăgulescu, Răzvan 
Şelariu, Daniel Popescu, 
Flavius Koczi, Alin Jivan şi 
Robert Stănescu.

FOTBAL. Atacantul 
David Di Michele, de la AC 
Torino, a fost suspendat 
pentru trei luni, pentru că a 
participat la pariuri ilegale 
legate de meciurile de fot-
bal în perioada în care evo-
lua la Udinese. De aseme-
nea, Thomas Manfredini, 
de la Atalanta, a fost sus-
pendat pentru trei luni, în 
timp ce Vicenzo Sommese, 
de la Mantova, a primit o 
suspendare de cinci luni, iar 
Massimo Margiotta, de la 
Frosinone, a fost suspendat 
patru luni.

BASCHET. Federaţia 
Română de Baschet in-
tenţionează să obţină, în 
premieră pentru România, 
dreptul de a organiza tur-
neul preolimpic feminin din 
2008, în urma căruia se vor 
stabili ultimele echipe cali-
ficate la Jocurile Olimpice 
de la Beijing.

TENIS. Directorul gene-
ral al Federaţiei Române 
de Tenis, Dumitru Hărădău, 
a declarat că România va 
avea, în trei sau patru ani, 
un challenger feminin de 
100.000 de dolari, în pre-
zent cel mai valoros tur-
neu pentru fete fiind Gaz 
de France Stars (25.000 do-
lari), aflat în desfăşurare la 
Bucureşti.

FOTBAL. Cele 18 cluburi 
din Bundesliga au stabilit 
un record de transferuri 
înaintea acestui sezon, in-
vestind 171,63 milioane de 
euro în achiziţionarea a 147 
de jucători, precedentul 
record, de 147 milioane de 
euro, datând dinaintea se-
zonului 2001/2002. Bayern 
Munchen a investit cei mai 
mulţi bani - 72,2 milioane 
de euro, urmată la mare dis-
tanţă de Werder Bremen - 
16,3 milioane euro. Singura 
echipă din Bundesliga care 
nu a cheltuit niciun ban 
este Eintracht Frankfurt.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Echipa Steaua Bucureşti 
a învins, marţi seară, cu scorul 
de 1-0 (0-0), formaţia polo-
neză Zaglebie Lubin, într-un 
meci disputat în deplasare, în 
prima manşă a turului doi pre-
liminar al Ligii Campionilor. 
Singurul gol al meciului a fost 
înscris de D.Goian, în min. 56. 
Partida a fost arbitrată de o 
brigadă din Turcia, condusă la 

centru de Selcuk Dereli. Returul 
este programat pe 8 august, 
la Bucureşti. După încheie-
rea partidei, antrenorul stelist 
Gheorghe Hagi a declarat că ni-
mic nu este decis după victoria 
de marţi: "Am câştigat o repri-
ză, mai e o a doua, la Bucureşti. 
Nimic nu e decis. La Bucureşti o 
să jucăm şi mai bine". În schimb, 
finanţatorul Gigi Becali a men-

ţionat că Steaua nu a dat nicio 
şansă formaţiei poloneze. "La 
Bucureşti o să-i batem şi mai 
rău. Suntem sută la sută califi-
caţi", a spus Becali.

[ Alte rezultate înregis-
trate, marţi, în prima man-
şă a turului doi preliminar al 
Ligii Campionilor: Tampere 
United (Finlanda) - Levski Sofia 
(Bulgaria) 1-0 (unicul gol al 

mecului a fost marcat de Tomi 
Petrescu, jucător finlandez de 
origine română), FC Copenhaga 
(Danemarca) - Beitar Jerusalem 
(Israel) 1-0, Pyunik Erevan 
(Armenia) - Şahtior Doneţk 
(Ucraina) 0-2, Genk (Belgia) - FK 
Sarajevo (Bosnia-Herţegovina) 
1-2, Debrecen (Ungaria) - IF 
Elfsborg (Suedia) 0-1, Glasgow 
Rangers (Scoţia) - Zeta 

(Muntenegru) 2-0.
[ Formaţia luxemburghe-

ză UN Kaerjeng 97 a eliminat 
echipa norvegiană Lillestrom 
din Cupa UEFA, după ce a în-
vins, marţi, pe teren propriu, cu 
scorul de 1-0, în manşa secundă 
a turului întâi al competiţiei. În 
tur, în deplasare, Kaerjeng pier-
duse cu 2-1.

D.C.Predescu

Argint 
european 
pentru 
Gabriel

[  Gabriel Gheo-
ca, de la Clubul 
Sportiv Şcolar Galaţi, 
a câştigat titlul de vi-
cecampion european 
de juniori la kaiac-ca-
noe. Gălăţeanul, pre-
gătit la club de antre-
norii Adina şi Adrian 
Maftei, a făcut parte, 
la regata desfăşurată 
în Cehia (Racicek), din 
echipajul României 
de canoe 4 - 500 m.

[ Echipa de vo-
lei fete a Clubului 
Sportiv Universitatea 
Galaţi, participan-
tă în Campionatul 
Divizionar A II, s-a 
întărit substanţial 
pentru sezonul 2007/
2008. Pe lângă fetele 
din lotul cu care a în-
cheiat sezonul, prof. 
Ileana Berdilă va con-
ta pe trei jucătoare 
de la campioana de 
junioare CSU Metal 
- Daniela Boguţă, 
Mirela Bobaru şi Au-
relia Costea, dar şi 
pe Bianca Rusu, de la 
Vaslui.

[ În a doua reuni-
une a Campionatelor 
Naţionale de box 
pentru seniori de la 
Tg.Jiu, ambii pugilişti 
de la Box Club Bute 
au fost învinşi. Marius 
Jecheanu (cat. 54 kg) 
a cedat, la puncte, 
în faţa brăileanului 
Florin Ivan, iar Florin 
Radu a pierdut în 
faţa campionului 
naţional, băcăuanul 
Ronald Gavrilă.

În al doilea meci al 
său, Gabriel Podaşcă 
(60 kg) va boxa cu 
Traian Lupu (CSM 
Iaşi), iar favoritul prof. 
Felix Păun, super-
greul Cristian Ciocan, 
campion mondial de 
juniori, se va întrece 
cu un anonim local-
nic.

[ La mijlocul 
acestei luni, Galaţiul 
va fi gazda unui im-
portant eveniment 
pentru sportivii vete-
rani. În perioada 16-19 
august, la Complexul 
"Dacia" (din Mazepa) 
se vor desfăşura me-
ciurile de tenis din ca-
drul Turneului vetera-
nilor - Campionatul 
Naţional. Vor avea 
loc meciuri de simplu 
feminin şi masculin, 
precum şi de dublu 
masculin.

Înscrierile se pot 
face la telefoanele 
0721204341, 461066 
(Ilie Bărănescu) şi 
0724839247, 461455 
(Mircea Basarab), 
până pe 14 august.

Gh.Arsenie

La o zi după data oficială a ce-
lei de-a doua etape (naţionale) a 
"Cupei României", pe Stadionul 
"Oţelul" se va disputa, astăzi, un 
derbi gălăţean al acestei compe-
tiţii. De la ora 18,00, pe principa-
la arenă gălăţeană se vor întâlni 
echipele Politehnica şi Oţelul II 
- formaţii cu clasări fruntaşe în 
sezonul trecut al Ligii a III-a.

Meciul va fi arbitrat şi obser-
vat numai de gălăţeni: Sebastian 
Capţan - Nicoleta Chirilă şi Viorel 
Cumpănici, rezervă - Simona 
Renţea, observator Ion Samoilă.

[ Ieri dimineaţă, a avut loc 
un meci amical de fotbal în-
tre două echipe din eşalonul 

secund. FCM Dunărea Galaţi a 
susţinut întâlnirea-revanşă cu 
Delta Tulcea. După ce în tur în-
vinseseră tulcenii, cu 3-1, de 
data aceasta meciul s-a încheiat 
nedecis: 1-1. Gălăţenii au deschis 
scorul prin Vali Munteanu (min. 
60), oaspeţii reuşind egalarea în 
min. 90.

Sâmbătă, 4 august, echipa an-
trenată de Adrian Hârlab va juca 
cu Bujorii Tg.Bujor (Stadionul 
"Dunărea").

Alte două partide vor avea loc 
săptămâna viitoare - o dublă cu 
FCM Bacău, datele de disputare 
urmând a fi fixate ulterior.

Gh.Arsenie

Zoly David împlineşte, astăzi, 
onorabila vârstă de 75 ani. De 
aceea ne-am grăbit să-i urăm ani 
mulţi şi viaţă lungă distinsului om 
de fotbal!

Zoly s-a născut în oraşul 
Făgăraş, acolo unde a avut şi pri-
mul contact cu sportul rege - la 
Nitramonia. Tot la Nitramonia au 
jucat tatăl său, fratele şi un unchi. 
Fiind un copil foarte talentat, la 16 
ani a fost selecţionat în lotul naţi-
onal de juniori. Debutul şi l-a făcut 
într-o partidă cu echipa Suediei, 
pe Stadionul "Republicii". A fost 
văzut, apoi, de cei de la Şoimii 
Sibiu, unde a activat aproape trei 
ani - în Divizia B.

Perioada armatei a debutat 
cu legitimarea sa la Dinamo VI 
Bucureşti - club care aparţinea 
unităţilor de pompieri.

A rămas puţin în Capitală, pen-
tru că a trecut la Dinamo Bucureşti 
şi apoi la Dinamo Bacău, în Divizia 
B. A urmat promovarea şi mai bine 
de două sezoane a jucat în primul 
eşalon. I-a avut colegi, printre 
alţii, pe Oaidă, Lemnaru, Weber, 
Puiu Dărăban şi Hulea - ultimii trei 
ajungând la Dinamo Galaţi.

În 1955 şi-a încheiat stagiul 
militar şi s-a transferat la Steagul 
Roşu Braşov, sub bagheta cele-
brului antrenor Silviu Ploieşteanu.

A jucat în B şi A timp de şap-
te ani. Soarta l-a purtat pe noi 
meleaguri. Şi iată-l pe Zoly... gă-
lăţean! În 1962 a debutat la CSO 
Galaţi, club transformat, ulterior, 
în Siderurgistul. Un an mai târziu, 
Siderurgistul a promovat în "A". A 
fost perioada supranumită ABBA 

- în care gălăţenii evo-
luau, alternativ, pe 
prima şi a doua sce-
nă. A jucat, la Galaţi, 
până la vârsta de 37 
ani, încheindu-şi ca-
riera la Oţelul - unde 
era antrenor-jucător, 
colaborând cu un alt 
fost mare jucător al 
Iaşiului şi Galaţiului 
- Petre Moţoc.

Zoly David a jucat 
în selecţionata naţio-
nală de juniori, dar şi 
în cele de tineret şi se-
niori. La seniori a de-
butat la 24 ani, într-un 
meci cu Norvegia, 
jucat la Bucureşti şi 
câştigat de tricolori cu scorul de 
2-0. Zoly a avut fericitul prilej de 
a juca alături de fotbalişti celebri, 
precum Voinescu, Apolzan, fraţii 
Zavoda, Petchowschi sau Petre 
Zaharia, cel care va ajunge antre-
nor la Ştiinţa (Politehnica) Galaţi.

Şi încă un amănunt: Zoly a 
jucat numai extremă stânga şi, 
rareori, centru sau inter, fiind un 
iscusit specialist în obţinerea pe-
naltyurilor!

Din 1969, Zoly s-a dedicat me-
seriei de antrenor, specializân-
du-se pe creşterea copiilor. De-a 
lungul carierei sale a descoperit 
şi şlefuit zeci şi sute de tineri, care 
au ajuns jucători de primă mări-
me. Iată-i pe numai câţiva dintre 
ei: Hagioglu, Călugăru, Bontea, 
M.Barbu (portarul Gloriei Buzău), 
Ioan Nicu, Morohai, Gelu Popescu, 
Ene Aret, Vivi Stamate, Costel şi 

Daniel Orac, Lucică Măstăcan, 
Mihai Magearu, Romică Chihaia, 
Mişu Ciobanu, Viorel Tănase, 
Dănuţ Oprea...

Cea mai mare parte a lucrat la 
Clubul Oţelul, dar şi la Dunărea.

Zoly David a practicat şi alte 
discipline sportive. La tenis de 
masă, de pildă, a fost şi campion 
de juniori, în timp ce schiul a fost 
un hobby. Puţinul timp liber îl de-
dică vizionărilor la televizor.

Şi încă un amănunt, în afară de 
echipa numărul unu al Galaţiului, 
este fan Steaua! Este căsătorit şi 
are foarte mulţi nepoţi...

Pentru tot ce a făcut - şi face 
- pentru fotbalul gălăţean apreci-
atul tehnician, să-i urăm un sincer 
"La mulţi ani, Zoly!"

Gh.Arsenie
Foto: Sorin Pană

La mulţi ani, Zoly!

O viaţă de om dedicată 
sportului rege

Astăzi, pe Stadionul “Oţelul”

Meci în 
"Cupa României"

Între vestiar şi gazon

Pandurii - Oţelul, 
la ora 18.00

Zaglebie - Steaua 0-1
Goluri, goluri...

Marius Stan: „Să tragem cu pistolul?”
Conducătorul lui CFR Cluj, Iuliu Mureşan, a acuzat dur arbitrajul după meciul de 

la Galaţi, cu toate că tocmai dunărenii aveau cele mai multe nelămuriri în această 
privinţă. „Ne-a anulat un gol valabil, ce se-ntâmplă? Au început deja jocurile?”, a 
tunat clujeanul, pentru ca Marius Stan, directorul general al Oţelului, să-l contreze. 
„Dacă ei se iau de arbitri, înseamnă că noi ar trebui să tragem cu pistolul, nu? Nu 
vreau să spun mai multe, dar maniera de arbitraj a fost clară. Şi vreau să mai zic 
ceva. Nu sunt misogin, dar ca să delegi o femeie ca asistent la un asemenea duel, 
nu mi se pare în regulă. Irina Mârţ a avut destule greşeli”, a comentat Stan.

Dănuţ Lungu

Imprudenţa lui Gribauskas, 
taxată cu 11 metri

Începută de la 0-1, partida de 
ieri-seară a gălăţenilor n-a mai 
semănat cu partidele europene 
din această vară. Şi asta pentru 
că “oţelarii” n-au mai găsit dru-
mul spre gol! CFR Cluj a arătat 
mai bine de zece ori decât Slavia 
Sarajevo şi, categoric, a fost mai 
speculantă decât Trabzonspor. 
Mai mult decât atât, când por-
tarul greşeşte grav şi face un 
penalti încă din startul dispu-
tei, aripile ţi se cam frâng. Fără 
Semeghin şi Daniel Stan şi cu un 
arbitru care a bulversat pe toa-
tă lumea, misiunea localnicilor 
s-a îngreunat şi mai tare. Ionică 
Serea a acordat corect lovitu-
ra de pedeapsă (Gribauskas l-a 
atins pe atacantul Didi, care a 
ştiut să protejeze mingea şi să 
cadă la timp), dar n-a scos carto-
naşul roşu, deşi s-ar fi impus cel 
puţin la duelul Cadu - Paraschiv, 
“oţelarul” fiind tamponat cu un 
cot în cap. Iar “galbenele” au fost 
direcţionate mai mult spre tabă-
ra dunăreană.

Portarul Clujului a scos tot
Cât priveşte ocaziile de poar-

tă, Jula a avut prim-planul în 

repriza întâi (minutele 7 şi 14), 
dar Stăncioiu s-a dovedit a fi un 
goalkeeper în formă maximă. 
Szekely a ratat de puţin ţinta 
(40’), iar acelaşi Stăncioiu a fu-
rat în ultima clipă balonul din 
faţa lui Nogo (45’). De partea 
cealaltă, Didi (31’, 42’), Fabiani 
(33’) şi Culio (38’) au fost la fel 
de neinspiraţi. După pauză, 
Jula putea aduce egalarea (47’), 
dar n-a prins şutul în 6 metri, ci 
numai o pasă la portar! Şi Kim a 
exasperat asistenţa într-o situa-
ţie în care Stăncioiu îşi părăsise 
buturile (57’), pentru ca Boghiu 
să încheie suita atacurilor gălă-
ţene cu două bune situaţii: şut 
tare din 15 metri, Stăncioiu blo-
chează (81’) şi “cap” din 3 metri, 
alături (93’)!

”Galaţiul, 
echipă bună”

Clujenii au lipsit din ofensivă 
în partea secundă a meciului, 
dar au mai marcat o dată, Didi, 
cel care scosese lovitura de la 11 
metri, reluând sub bară de la 15 
metri (73’). Semnalizarea de of-
said a asistentului Ghinguleac 
a fost eronată, aşa cum şi Irina 
Mârţ s-a jucat cu nervii tribunelor 
prin deciziile sale controversate. 
Tot Didi putea înscrie în minutul 

66, dar lovitura sa de cap a mers 
lângă poartă. “Încă nu suntem 
la nivelul la care a ajuns Oţelul, 
facem destule greşeli, dar sunt 
mulţumit de scor”, a spus după 
meci Ioan Andone, antrenorul 
oaspeţilor, el lăudând prestaţia 
roş-alb-albaştrilor. “Galaţiul are 
o echipă bună şi va avea un cu-
vânt greu de spus în acest cam-
pionat”, a adăugat el, făcând 
însă precizarea că echipa sa a 
meritat victoria.

Serea, 
luat la rost de Grig

Petre Grigoraş, tehnicianul lui 
Paraschiv şi compania, l-a certat 
de multe ori pe arbitrul central 
Ionică Serea, dar la conferinţa 
de presă a preferat să nu-i co-
menteze prestaţia: “Dacă arbi-
trul a dat penalti, înseamnă că a 
fost.” Grig s-a luat însă de oficialii 
partidei care au acceptat să dea 
drumul meciului în ciuda fap-
tului că cele două echipe aveau 
aceleaşi culori pe echipament. 
“La un moment dat nici nu mai 
ştiai care e Oţelul şi care e Clujul. 
Te dureau ochii, erau aceleaşi 
culori”, a încheiat antrenorul 
Oţelului.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

OŢELUL GALAŢI - CFR CLUJ 0-1 (0-1)
Meci disputat ieri la Galaţi în etapa I a Ligii I de fotbal;
Stadionul “Oţelul” - 9.000 spectatori;
A marcat: Trică 5’, din penalti;
Cartonaşe galbene: Kim 29’, S.Ilie 35’, Jula 79’ / Dani 11’, Semedo 65’;
OŢELUL: Gribauskas - Sârghi, Nogo, Jelev, S.Ilie (88’ Elek) - Kim 
(67’ Boghiu), Giurgiu - Szekely, Paraschiv, Labukas (58’ Radnikov) 
- Jula. Antrenor: Petre Grigoraş;
CFR: Stăncioiu - Tony, Cadu, Sandberg, Panin - Dani, Trică (86’ 
Ogbonna) - Semedo (65’ Minteuan), Didi, Culio (72’ Leao) - Fabiani. 
Antrenor: Ioan Andone;
Arbitri: Ionică Serea - Irina Mârţ, Radu Ghinguleac.

Silviu Ilie (cu faţa) şi Semedo au avut multe dueluri, 
juniorul gălăţean nefiind complexat de valoarea adversarului

FOTBAL - Liga I                                       Oţelul - CFR Cluj 0-1 (0-1)

Ne-a lipsit golul...
[ Fără un om care să bage mingea în poartă, Oţelul a pierdut startul campionatului: 0-1 cu 
pretendenta clujeană la titlul de campioană [ Oaspeţii au punctat dintr-un penalti corect 
acordat de Ionică Serea, un arbitru care, altfel, a fluierat de multe ori la nimereală
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• Vând Cielo Executive, 2004, full + 
GPL fabrică, unic proprietar, preţ 
6500 E neg. Tel. 0743044838. (008426/
NC-25158)
• Vând Papuc Diesel şi Aro 243. 
0742750915. (008925/NC-25434)
• Vând Dacia 1310 L, 1997, 4300 lei ne-
gociabil. Tel. 0724009780. (000882/
NC-25616)
• Vând Fiat Albea Star, full option, iu-
nie 2005. Tel. 0744629826. (000795/
NC-25624)
• Vând Cielo, urgent, an 1996, fără 
optiuni, alb. 0748481654. (001088/
NC-26291)
• Vând Audi A6, 2005, full, piele, na-
vigaţie, argintiu, 27500 E neg., ac-
cept variante. Telefon 0747223415. 
(001109/NC-26396)
• Cielo, 1996, unic proprietar, full op-
tions, 4100 E neg. 0745022272. (7/07/
td//NC-26411)
• Solenza, 2004, benzină. Tel. 
0742844986, 0767088433. (001253/
NC-26629)
• Echipament taxi. Tel. 0742844986, 
0767088433. (001253/NC-26630)
• Audi A6, 2001, motor 2500, 6 trepte, 
impecabil, preţ 11.300 E. 0752466894. 
(001242/NC-26632)
• Vând ATV 250 cmp şi scuter preţuri 
avantajoase. Tel. 0741950965. (001209/
NC-26700)
• Opel Corsa, 4 uşi, 2002, ABS, ESP, 4 air-
baguri, închidere, 5500 E. 0745208845. 
(001380/NC-26813)
• Opel Zafira, 2.0 TDCI, 2003, full, 11.500
E. 0745208845. (001380/NC-26816)
• Vând Dacia Berlină, 2003. Telefon 
0746439434. (009329/NC-26818)
• Vând Matiz, 2005, AC, închidere cen-
tralizată, alarmă. Telefon 0745264692. 
(009290/NC-26821)
• Vând urgent rulotă Olanda, impe-
cabilă. Tel. 0740460411. (009*308/
NC-26830)
• Vând Opel Astra 1,7 TD, an 1996, con-
sum 5,5%, 2xairbag, scaune, reglare 
dublă, închidere pe cheie, alarmă, preţ 
4800 E neg. Tel. 0744676438. (001340/
NC-26834)
• Vând Dacia Berlină, 1999, în stare 
perfectă, cu GPL. Tel. 0744877226. 
(001346/NC-26837)
• Vând Audi A4, TDI, 2003, stare excep-
ţională. Telefon 0726111400. (001352/
NC-26839)
• Dacia 1400, Break, roşu metalizat, 
vizibilă Hotel Dunărea. 0745806044, 
416693. (001361/NC-26841)
• Vând Dacia, 2001, 73 neg. Tel. 
0744661897. (001370/NC-26844)

• Vând Ford Focus, 2002, 1.4i, 5 uşi, ne-
gru metalizat, AC, geamuri şi oglinzi 
electrice, comenzi volan, 4 air bag, full, 
cauciucuri noi, ulei recent schimbat, 
6.600 neg. Tel. 329355, 0747263093. 
(001375/NC-26853)
• Vând Opel Senator, 1981, cu mo-
tor Diesel, 2260 cmc, eventual dez-
membrez. Tel. 480773, 0751106496. 
(001389/NC-26856)
• Vând Opel Vectra, an fabricaţie 
1992. Telefon 0740694101. (001397/
NC-26910)
• Logan 1,5 DCI, 2006, 22.000 km, echi-
pat complet, 25.000 RON. 0722744180. 
(001401/NC-26913)
• Vând Opel Astra Caravan. Telefon 
0744512003. (0013530/NC-26918)
• Vând Logan Laureat 1,6 MPI, sep-
tembrie 2005, gri metalizat, aer condi-
ţionat, oglinzi, geamuri electrice, ser-
vodirecţie, km 25500, preţ fix 21.500
RON. 0745903274. (001421/NC-26928)
• Dacia Break, 2003, 90 mil. neg. 
0745259660. (009342/NC-26929)
• VW Golf, 2 bucăţi, 2003, Diesel, 
aer, full electric, recent aduse, va-
riante auto, 8450 E neg. 0751846580. 
(009343/NC-26931)
• Dacia Papuc, 2005, Diesel, 4x4 aco-
perit, 140 neg. 0751846580. (009344/
NC-26932)
• Dacia Papuc, 2005, Diesel, 4x4, două 
locuri, acoperit. Telefon 0749382303. 
(009345/NC-26933)
• Vând Dacia 1400, 5 trepte, 1988, 23 
mil. neg. Tel. 0744599515. (009346/
NC-26934)
• Vând VW Golf IV, 2003, recent adus, 
full electric. 0743155177. (009350/
NC-26935)
• Vând Logan Diesel, echipat taxi. 
Telefon 0744526174. (009390/
NC-26960)
• Vând ATV Rebel, 110 cmc, nou nouţ, 
2200 E. Telefon 0745525642. (001434/
NC-26966)
• Vând Peugeot 406 HDI, 2001, alb, 
full electric. 0723424022. (001440/
NC-26969)
• Vând maxi- taxi LT 35, an fabr. 2003, 
traseu bun. 0740179318. (001446/
NC-26976)
• Vând VW Sharan, dotări full, an fa-
bricaţie 2003. 0740179318 (001446/
NC-26977)
• Vând Dacia Logan, an fabricaţie 2005, 
oct., 2 airbag, servodirecţie, alar-
mă, închidere centralizată, geamuri 
electrice, culoare albastru metalizat, 
preţ 175 mil. neg. Tel. 0743325401. 
(001448/NC-26980)
• Vând Dacia, an 1999. Tel. 0746267278. 
(001488/NC-27034)
• VW Passat, 2002, 2,5 TDI, full options, 
11.900 E neg. 0745022272. (4/07/td/
27/NC-27037)

• Opel Corsa 1,7 Diesel, 2003, 6700 E 
neg. 0746918866. (001479/NC-27040)
• Opel Astra Caravan, 2001, 1,7 DTI, 
6500 E neg. 0745339109. (001480/
NC-27042)
• Autoutilitară DAF TD, 3,5 t, an 1990, 
11.000 neg. Tel. 0740249859. (001482/
NC-27045)
• Solenza, impecabilă, 2005, proprie-
tar, 156 mil. neg. 0747499297. (001487/
NC-27050)
• Super Nova, 2002, geamuri elec-
trice, AC, impecabilă, 133 mil. neg. 
0748510470. (001487/NC-27053)
• Dacia Papuc Diesel, 5 locuri, 2004, 
15.500 RON neg. Tel. 0745244995. 
(001473/NC-27055)
• VW Sharan, 2001, 116 CP, climatronic, 
jante aluminiu, pilot, bluetooth, bul-
bar şi praguri inox, scaune încălzite, 
cârlig, avantajos, neg. 0745802522. 
(009416/NC-27057)
• Ford Galaxy 12/2003, 130 CP, calcu-
lator, scaune încălzite, înmatriculat 
07/2007. Tel. 0745802522. (009416/
NC-27059)
• Remorcă nouă Stema Germania, 600 
kg sarcină, frânare, înmatriculată, 07/
2007. 0745802522. (009416/NC-27061)
• Vând Cielo, 1996, full options, GPL 
omologat, accept variante, preţ neg. 
0745965872. (008914/NC-27065)
• Vând auto Opel Vivaro Mixt. Tel. 
0720534784. (001466/NC-27068)
• Vând auto Opel Vectra Caravan. Tel. 
0720534784. (001466/NC-27069)
• Opel Astra 2,0 DTI, Diesel, an 2005, 
distribuţie pe lanţ, adus de două zile, 
full option. Tel. 0721463372. (001469/
NC-27072)
• Vând Dacia Break, an fabr. 1989, sta-
re foarte bună, ieftin. 0744390825. 
(001462/NC-27073)
• Dacia Super Nova Clima, 2001, 
125 mil. Tel. 0745250388. (001458/
NC-27075)
• Vând Ford Galaxy, 2002, proprietar, 
înmatriculată, 05.02, accept variante, 
10.800 E. 0744661314, 0766801642. 
(001504/NC-27247)
• Dacia Papuc, izotermă, 1.5i, an 2003, 
impecabilă. 0740300659. (009432/
NC-27249)
• Urgent vând Solenza Confort, 2004, 
70.000 km parcurşi, preţ 120.000 RON. 
0743881769. (001541/NC-27343)
• Opel Vectra, fab. 1995, Turbo Diesel, 
patru geamuri electrice, oglinzi 
electrice, trapă electrică, jante aliaj, 
proiectoare, ABS, servo total. 4450 E. 
0746452670. (009450/NC-27345)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1987. 
Tel. 0727820983. (009454/NC-27346)
• Vând Dacia 1310, anul 1999, neg. Tel. 
0742149460. (009466/NC-27347)
• Vând Dacia 1310, an 1996, preţ neg. 
Tel. 0747370994. (009526/NC-27458)

• Vând Fiat Albea Star, an fabricaţie 
2004, 61000 km. 0730121314. (009479/
NC-27348)
• Vând Dacia, 1992, unic proprie-
tar, taxe la zi, 2500 lei. 0745661419. 
(001234/NC-27349)
• Dacia Super Nova Clima, 2001, 
preţ 12.500 lei neg. Tel. 0740133188. 
(009354/NC-27351)
• Vând Solenza, 2004, 125 mil.; Cielo, 
1997, îmbunătăţiri. Tel. 0749204907, 
494950. (001439/NC-27353)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri. Tel. 
0744526174. (009390/NC-27356)
• Opel Zafira, 2001, impecabil, 9.000 E.
0744528066. (001467/NC-27357)
• Vând Dacia Nova GTI, fabricată, 
septembrie, 2000, 30.000 km, unic 
proprietar. Tel. 0729035546. (001508/
NC-27360)
• Vând Opel Vectra 1,8i, an 1994, ABS, 
airbag, servototal, jante magneziu, 
preţ 3300 E. Tel. 0740876812. (009519/
NC-27375)
• Vând Dacia Papuc, 1997, 4500 RON. 
0764248138. (001581/NC-27377)
• Opel Astra, 2002, 1,6, benzină, model 
elegance, full electric, proiectoare, 10 
airbag, volan piele, casetofon cu tele-
fon, comenzi volan, volan piele, jante 
aluminiu, preţ 7200 E. Telefon 324460. 
(001584/NC-27383)
• Vând urgent Cielo, an 1996, alb, 
geamuri fumurii, 3000 E, fără opţiuni. 
0748481654. (001586/NC-27385)
• Vând Dacia, 1998, argintie metalizată. 
Tel. 0746075314. (009495/NC-27388)
• Vând Dacia, 1999. gri metalizat. Tel. 
0742431868. (009494/NC-27391)
• Vând Logan Preferance, 2005, 
37.000 km. Tel. 0722204940. (001569/
NC-27394)
• Dacia Nova, GPL, avantajos. 
0740767148. (001574/NC-27396)
• Vând Opel Vectra B, 2001, preţ 8700 
E, benzină, proprietar, full options, 
consum 8 litri, motor 2200, culoare gri 
metalizat, accept probe. 0752962507. 
(001576/NC-27399)
• Astra Caravan 1,8i, impecabil, full 
electric + calculator, an 2000, 5500 E. 
0744528066. (001467/NC-27400)
• Vând Papuc Drop Side, an fabr. 2002, 
stare foarte bună. Tel. 0744818072. 
(001550/NC-27401)
• Vând motocicletă Kawasachi EX 250, 
înmatriculată, 2500 E neg. 0721707538. 
(009537/NC-27457)
• Vând Tico, 1997, roşu metali-
zat, Eleron, alarmă, AC, 70 mil. Tel. 
0742253737, 0721233680. (009534/
NC-27460)
• Vând urgent Peugeot 406, 1996, re-
vizie 2009, linie audio, plasmă, alar-
mă Viper, impecabil. 0752773253. 
(001602/NC-27464)
• Dacia Super Nova Confort, 2002, 
proprietar. 0741062051. (001591/
NC-27466)
• Vând Logan Diesel, 2005, 
173.000.000. 451473, 0722291062. 
(001596/NC-27467)
• Matiz, 2003, argintiu, metal, 3350 
neg. 0723510566. (009664/NC-27910)

• Societate comercială vinde Dacii 
Solenza la preţ negociabil de 11.000 
lei. Relaţii la tel. 0723219979. (0013484/
NC-27468)
• Dacia Break, 2002, bord CN, ITP 2008, 
9400 RON neg. 0744249894. (7/07/td/
27/NC-27546)
• Opel Agila 1,2 benzină, albastru me-
tal, recent aduse, geamuri + oglinzi 
electrice, taxe achitate, 83.000 km, E4, 
5.000 E. Tel. 0729035570. (0013492/
NC-27616)
• Vând Dacia 1310, 1997, dec., argin-
tie, impecabilă. Tel. 0740660300, 
0765441621. (009567/NC-27619)
• Vând 2 Dacii Logan din 2005, iunie 
+ septembrie, 1 buc. benzină; 1 buc. 
motorină. 0775643178. (009382/
NC-27687)
• Vând VW Sharan, an 1997, 1900 cmc, 
t diesel, 6500 E. 0746006251. (009574/
NC-27688)
• Super Nova în garaj, unic proprie-
tar, 23200 km, 12.500 lei neg. 314995, 
după 13,00. (009582/NC-27690)
• Dacia Berlină, an 1998, gri metal, 
bord CN, taxe la zi. Tel. 0745569126. 
(009600/NC-27734)
• Vând Dacia, 2003, metalizată, pro-
prietar. Tel. 0748776504. (009603/
NC-27736)
• Vând Opel Corsa, 2002, Euro4, re-
cent adus. Tel. 0765518664. (009630/
NC-27806)
• Vând Ford Mondeo, an fabr. 2004, 
Euro4, preţ 10.000 E neg., în ţară de 10 
zile. 0765350737. (001689/NC-27807)
• Cedez contract leasing, Opel 
Astra Caravan, an fabricaţie 2005. 
0740315669. (009616/NC-27808)
• Vând Logan, an 2007, 1,6, 16V, 
Prestige, full option, gri cameleon, 
preţ 8950 E neg., accept variante. Tel. 
0748413923. (009621/NC-27809)
• Vând Dacia 1310, 1989, instalaţie gaz, 
bot CN4, 17 mil. neg. 0727873010, 
0788804855, 0765092612, 0741076103. 
(009639/NC-27845)
• Vând Ford Transit, 1995. 0745957051. 
(009640/NC-27846)
• Vând avantajos Dacia autocamione-
tă, stare bună. 0744636508. (001701/
NC-27847)
• Vând Opel Corsa, cap. 1000 cmc, 5 
uşi, proprietar, albastru, ABS, ESP, ser-
vo, trapă, cass, 4 airbag-uri, consum 
3,5%, taxe achitate, 6400 E neg. Tel. 
0744518578. (009648/NC-27854)
• Cielo Executive, 37.000 km reali, 
6300 E neg. Tel. 0744819479. (001709/
NC-27866)
• VW Polo TDI, 2003, navigaţie, com-
puter bord, Euro4, CD original, recent 
adus, impecabil, 7450 E. 0741090288. 
(001713/NC-27877)
• Chrysler Lebaron, decapotabil, cli-
matronic, full, ieftin. 0741968817. 
(009662/NC-27909)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1992, 
preţ 24.000.000 neg. Tel. 0742305638. 
(001717/NC-27912)
• Vând combină “Laverda M4m” to-
cător; Ford Transit, full electric; Ford 
Siera, avantajos. 0742559884. (8/07/
ext./07m/NC-27936)

• Dacia Super Nova, Europa, an fabric. 
2003, 80.000 km, carte service, unic 
proprietar. Tel. 0722599947. (001723/
NC-27939)
• Seat Leon, 2004. 0741222859. 
(009545/NC-27488)
• Vând Super Nova Confort, 2001, 
52.000 km, linie audio Sony, pro-
prietar 105 mil. 0743182310. (009679/
NC-27963)
• Vând Tico, an 1999, alb, stare bună, 
preţ neg. 0740133391. (009681/
NC-27965)
• Dacia 1300 cu GPL, omologat, îm-
bunătăţiri 1310. 0744198952. (vl/
NC-27973)
• Dubă Hyundai H 100, 2500 
cmc, dec. 1998, unic proprietar. 
0740118384. (001419/NC-26922)
• Audi A6, 2005, 2,7 TDI, 180 CP, 
full option (modelul nou), varian-
te auto. 0745318829. (009403/
NC-27067)
• Chevrolet Spark, 2006, impecabil. 
0740300659. (009432/NC-27248)
• Mercedes E 220 CDI, an fabr. 2004, 
full extra; BMW 730 D, an fabrica-
ţie 2004, impecabile. 0723798514. 
(001524/NC-27339)
• VW Touran, 2005, 120.000 km, 
Diesel, xenon, navigaţie, full, 
13.000 E; Passat, 2004, 130.000 km, 
Xenon, navigaţie, 12.800 E, nerula-
te în Ro, impecabile. 0723798514. 
(001524/NC-27342)
• VW Passat, 2005, 1,9 TDI, 131 CP, 
50.000 km, carte service, variante. 
0746114867. (001509/NC-27361)
• Audi A8, fabr. 2002, impecabil, 
2500 cmc, Quatro, 180 CP, full op-
tions, negru metalizat, 17.500 E, va-
riante auto. 0740560516. (001618/
NC-27542)
• Opel Astra 1.7 DTI, an 2004, re-
cent adus. 0740300659. (001656/
NC-27689)

• Vând Seat Alhambra, 2004, 7 locu-
ri, terminat leasing, 40.000 lei. Tel. 
0728086340. (001063/NC-26160)

• Vând VW Passat Variant, an fabri-
caţie 2003, preţ 10.700 E neg. Tel. 
0744624862. (001484/NC-27047)

• Vând remorcă TIR, 2 anexe. 
0744395473. (001676/NC-27759)

• Urgent Renault Clio Sport 1,5 
DCI, 2005, full options, 8.000 E 
neg. Tel. 826058, 0742759841, 
0724268060. (009447/
NC-27344)

• Vând Renault 19, TDI, 1991, preţ 
2700 E. 0744585150. (7/07/bc/42/
NC-26767)

• Vând Mercedes Benz Sprinter, an 
fab. 2001, cu licenţă de transport 
călători. Rel. tel. 0742327705, ac-
cept şi varianta schimbului cu ma-
şină transport de mărfuri. (001725/
NC-27937)

• Cumpăr maşini avariate, orice tip 
după 1996 sau bune. 0745208845. 
(008972/NC-637)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008602/
NC-1121)
• Cumpăr Dacia pentru dezmem-
brat, după anul 1985. 0724684902. 
(000940/NC-26053)
• Cumpăr autoturisme orice model, 
fabricaţie 2000-2006, în orice stare. 
0722387376. (001092/NC-26315)
• Renault, Cielo, Solenza, Opel, plata 
pe loc. 451473, 0722291062. (001595/
NC-27673)
• Cumpăr VW Transporter sau Caravelle. 
Tel. 0741778089, 0742677636. (009360/
NC-27864)

• Şofer B, C, E, D atestate, experien-
ţă TIR. Tel. 0746643714. (001249/
NC-26703)
• Tineri căsătoriţi, serioşi îngrijim bă-
trân/ă contra locuinţă. Tel. 0726748101. 
(009629/NC-27898)

• Supraveghez viitor (oare) şco-
lar (iţă) şi-n vacanţe. Am pre-
gătire adecvată. 0746577940, 
0744863961. (000292/NC-23915)

Studiu
Sindromul 
ADHD, la copii

Neatenţia, hiperacti-
vitatea şi impulsivitatea 
copiilor, de multe ori ne-
glijate de părinţi, sunt par-
ticularităţi ale sindromului 
ADHD, întâlnit la cel puţin 
15 la sută dintre copiii 
din mediul urban, potri-
vit unui studiu realizat de 
ISRA Center. ADHD este o 
tulburare neurobiologică 
ce afectează inhibiţia şi 
autocontrolul, caracteri-
zată prin neatenţie, hiper-
activitate şi impulsivitate. 
Dacă sindromul ADHD 
nu este stabilit până cel 
târziu la vârsta de şase 
ani, consecinţele se resimt 
atât la vârsta adolescenţei, 
când tânărul poate deveni 
foarte uşor delincvent sau 
consumator de droguri, 
cât şi în viaţa de adult. 

Mediafax/G.C.

Sunt mai 
eficiente

Medicamentele, 
administrate în 
timpul meselor 

În tinereţe, când întâlneam pe 
stradă un om mai în vârstă supra-
veghind un ţânc, trăiam un senti-
ment de compătimire. Bietul om, 
gândeam eu, în loc să stea liniştit 
pe o bancă să citească o carte, să 
discute cu câţiva prieteni, ori să 
bea cu ei o bere la o terasă, tre-
buie să suporte capriciile unui 
zbănţuit de copil.

Mai târziu aveam să aflu ce
rai reprezintă pensionarea în 
Occident. Cluburi, excursii, pe-
treceri, spectacole, împlinirea 
unor pasiuni abandonate (pictu-
ră, literatură, sport) etc. etc.

Da, fie la ei. Pe noi nu ne paş-

te un asemenea pericol. Când 
nu sunt îmbrânciţi prin farmacii, 
ori pe la cozile unde îşi plătesc 
dările,bătrânii noştri îşi revarsă 
preaplinul sufletesc asupra ne-
poţilor. Speranţa că măcar ei vor 
avea o viaţă mai bună a fost în-
totdeauna drogul blestemat al 
acestui popor. Un transfer de 
iluzii, o infuzie de optimism, că 
încă nu e totul pierdut, că măcar 
ei vor întrupa nădejdile migălite 
cu atâta artă în basmele noastre 
atât de tonice. Şi nu despre râuri-
le de lapte este vorba. În privinţa 
lor ne-am lămurit de mult. Ele nu 
vor curge niciodată prin relieful 

speranţelor noastre mult prea 
accidentat. E vorba de liniştea 
din suflet care întârzie să coboa-
re,  de stropul acela de respect şi 
de omenire care nu are unde să 
se cuibărească. Că ne mâncăm, 
de veacuri, unii pe alţii parcă am 
fi din turtă dulce.

O prea distinsă doamnă se 
destăinuia cu durere zilele trecu-
te: „L-am pierdut pe tata la numai 
65 de ani. Era un om de o cură-
ţenie sufletească de apostol. Nu
i-am putut uşura deloc viaţa, deşi 
el a făcut pentru noi toate sacri-
ficiile posibile. Ba dimpotrivă, în
loc să stea liniştit, a trebuit să se 

ocupe de băieţelul meu. Mama 
era ocupată cu treburile gospo-
dăreşti, dar el era mereu în preaj-
ma lui. Necazurile nu s-au înche-
iat cu moartea lui. Băieţelul, deşi 
avea numai doi ani şi jumătate, a 
suferit atât de mult încât am fost 
nevoiţi să cerem ajutorul unui 
medic psihiatru.” Uluitor şi de 
necrezut ce alchimie sufletească
s-a putut edifica între cele două
vârste extreme! Câtă tandreţe a 
recepţionat acest îngeraş aflat la
începutul desluşirii noţiunilor în-
conjurătoare! Ce frăţie de cruce 
s-a putut naşte intuitiv între cele 
două entităţi, dacă bietul omuleţ 

a fost cuprins de disperare când 
a văzut că bunul lui întârzie să se 
întoarcă şi că, iată, plecarea lui 
nu a fost un joc. Cum să înţelegi 
la această vârstă că viaţa nu e un 
joc?

Oare de ce timpul alterează 
atât de grav frumuseţea relaţii-
lor încropite în copilărie între 
bunic şi nepot? De unde aduce 
Ghionoaia mai târziu sacul ei 
ticsit de ură, suspiciune, egoism, 
grabă, stres, violenţă, fascinaţia 
banului, etc. etc.?

V.Ghica

Nouă hârtii a strâns la do-
sar preşedintele Asociaţiei de 
Proprietari nr. 210, Lică Croitoru, 
în doi ani, timp în care a purtat 
o acerbă corespondenţă cu pri-
măria, SC Apaterm şi Apă-Canal. 
Problema: un canal tehnic aflat
într- stare deplorabilă, atât din 
pricina fisurării conductei de
canalizare, cât şi din cauza SC 
Apă-Canal, care ar fi trebuit să
cureţe şi să întreţină canalul. 
Timp de doi ani, instalaţia de căl-
dură a funcţionat improvizat, ae-
rian, pentru că „accesul în canalul 
tehnic era îngreunat de pierderi-
le de apă de la coloana de apă 
rece şi de nivelul depunerilor din 
canalul tehnic”. Cu alte cuvinte, 
în 2005, Apaterm a preferat să 
facă un circuit de agent termic 
aerian, în loc să repare şi (even-
tual) să cureţe (sau să convingă 
SC Apă-Canal să facă acest lucru) 
canalul respectiv. Mă rog, oame-
nii de la blocul C 35 şi-au văzut 
de treabă, sperând că soluţia 
va fi aşa cum a spus şi Apaterm
„provizorie”. După doi ani de 
provizorat, la scrisorile insistente 
ale preşedintelui de administra-
ţie, în februarie a.c. Apă-Canal 
anunţă asociaţia că după ce …
Apaterm va evacua conductele 
dezafectate din canalul cu pri-

cina, „va efectua curăţarea”. Au 
mai oftat o dată locatarii, a mai 
scris domnul Lică o scrisoare şi, 
minune!, prin mai a început trea-
ba în capul blocului. Apaterm a 
săpat o groapă, Apă-Canal a tras 
ceva din murdăria din canal, dar 
numai aşa, cât să nu treacă peste 
cizmele muncitorilor şi a început 
treaba… specific românească.
„Ei ştiu ce fac, vin, pleacă”, ne 
spun oamenii din zonă, îngro-
ziţi de mirosul care se degajă 
din canal. Preşedintele Croitoru 
spune: „Apaterm a scos mizeria, 
Apă-Canal nu a venit nici mă-
car acum. Cei de la Apaterm au 
făcut treabă bună, au pus ţevi 
zincate, dar cei de la Apă-Canal 
ne-au pus ţevi din fier, nu sunt
nici măcar date cu grund. Şi pe 
aici trece apa rece… Ce să mai 
vorbim…  Măcar să termine o 
dată şi să închidă aici, că miroase 
groaznic. Când le-am spus celor 
de la Apă-Canal să pună o ţeavă 
mai bună pentru apă, ne-au spus 
că nu au bani şi că să aşteptăm, 
că până în 2009, prin programul 
ISPA se va decoperta din nou! 
Adică, s-a dat acum aproape un 
miliard de lei vechi şi după aia iar 
o să lucreze ! Noi acum suntem 
îngrijoraţi din alt motiv: din cau-
za depunerilor din canalul teh-

nic şi a conductei de canalizare 
care este spartă, stagnează apa 
la capul blocului şi se produc in-
filtraţii, care tasează blocul. Deja
sunt locatari care spun că uşile 
se închid cu greu, iar acesta este 

semn de tasare. Noi nu vrem 
să păţim precum cei de la C 20, 
vrem doar ca Apaterm să con-
tinue lucrarea până la limita de 
proprietate a blocului, e vorba 
de doar 60 de metri în plus. Asta 

am vrea, dacă s-ar putea!”. Nu ne 
rămâne decât să sperăm că… se 
va putea. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan       

„Afaceri” în flagrant
O patrulă a poliţiştilor comunitari i-a prins în flagrant pe 26 iulie, la

ora 3,45, la intersecţia străzilor Vadul Cărăbuş cu Dogăriei, pe gălăţenii 
Mirela G., în vârstă de 29 ani, şi pe Ion G., de 32 ani, care încărcau într-un 
Logan mai multe bagaje voluminoase. Bagaje pline de deşeuri neferoa-
se, pe care cei doi au declarat că le-au cumpărat de la mai multe persoa-
ne, ca să le revândă în comuna Afumaţi, judeţul Ilfov, la un preţ mai mare 
cu un leu faţă de tarifele din Galaţi. Îhî, bună afacere… S-au întocmit 
actele premergătoare şi rechinii afacerilor au ajuns la Secţia 1 Poliţie.

Elena Parapiru

Fier pentru colegù !
Echipajul de intervenţie al Poliţiei Comunitare l-a oprit în data de 

27 iulie, pe strada Alexandru Moruzzi, pe gălăţeanul Iulian R., în vâr-
stă de 22 ani, care căra 154 piese de fier forjat, furate de la locul de
muncă, S.C. „Tehnotop System”. Omul a declarat că transporta bu-
nurile la colegul său de serviciu Gheorghe V., de 50 ani, din Galaţi 
şi că urma ca, împreună cu acesta, să le vândă. Individul, cu tot cu 
fieroanţele, a fost predat Secţiei 1 Poliţie.�

Elena Parapiru

O groapă rău mirositoare, precum birocraţia românească

Bunici şi nepoţi
Picătura chinezească

Combinarea medi-
camentelor împotriva 
cancerului cu anumite 
alimente ar putea con-
duce la reducerea do-
zelor necesare de trata-
ment, potrivit unui stu-
diu realizat de o echipă 
de cercetători americani. 
Specialiştii oncologi de la 
Universitatea din Chicago 
au descoperit că pacien-
tele cu forme avansate 
de cancer mamar au ne-
voie de doze mai mici de 
Lapatinib dacă iau acest 
medicament în timpul 
mesei şi nu pe stomacul 
gol aşa cum este reco-
mandat.  Cercetătorii au 
descoperit că pacientele 
care iau medicamentul 
în timpul unei mese bo-
gate în grăsimi pe care 
o încheie cu un suc de 
grapefruit au nevoie de 
doze mai mici.  Doza nor-
mală de medicament ad-
ministrată pe stomacul 
gol este de 250 de mi-
ligrame. Administrarea 
tratamentului în timpul 
mesei creşte eficienţa
acestuia cu 167 la sută. O 
masă bogată în grăsimi 
contribuie la creşterea 
eficienţei medicamentu-
lui cu 325 la sută. 

Mediafax/G.C.

Un nou caz C 20? 
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Societate comercială cu sediul în Galaţi 
angajează:

Sudori CO2
Lăcătuşi confecţii metalice.

Cerinţe: 
- execuţia confecţiilor şi construcţiilor metalice de orice tip;
 Cunoştinţe: desen tehnic, 
 condiţii tehnice de execuţie.
- experienţa în domeniul naval (construcţii corp navă) 
constituie un avantaj. 

Salariul de încadrare în funcţie de aptitudini: 1000 - 1500 RON 
şi tichete de masă.

Relaţii la telefon 0236/412590 
sau la sediul societăţii din str. Movilei nr. 90.

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0013527/NC-19371)
• Angajez op. facturare- vânzător ptr. 
magazin mobilă, cunoştinţe contabi-
litate primară. 0744241990. (0002844/
NC-21144)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare cu experienţă în domeniul ali-
mentar. Salariu atractiv. Relaţii la ma-
gazin “Alex”, Piaţa Centrală. (0013105/
NC-23698)
• Fabrica de dulciuri “Lady Geo” an-
gajează patiseri-cofetari, muncitori 
necalificaţi, zidari, faianţari. Asigurăm
transport, cazare tip hotel, grădiniţă 
pentru copiii angajaţilor; şcolarizare 
la locul de muncă. Rel. 0239691075. 
(/NC-24673)
• Societate de întreţinere şi reparaţii 
ascensoare angajează electromecani-
ci. Tel. 469377. (0013305/NC-25026)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei.
(000753/NC-25236)
• Familie italiană doreşte pentru me-
naj/ restaurant (Napoli) doamnă 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 600 E, cazare/ masă. 
0368441919, 0731078790. (07/07/ext./
116m/NC-25328)
• Angajăm zidari, zugravi şi rigipsari 
pentru mansardă. Tel. 0745362963. 
(008995/NC-25604)
• Angajăm barmaniţă şi coafeză, fri-
zeriţă. Tel. 0745362963. (008997/NC-
25605)
• Angajăm muncitoare bar. 313332. 
(0013285/NC-25677)
• Angajăm personal pază. Tel. 334335, 
0724056474. (0013433/NC-26582)

• Angajăm agenţi de pază, salariu 650. 
Tel. 0721813275, 0752124707, 494294. 
(009058/NC-25832)
• Pizzeria Extreme, Micro 40, lângă 
BCR, angajează bucătari, cu şi fără ex-
perienţă. Preselecţia zilnic ora 17,00. 
(0013227/NC-25931)
• Angajăm personal pentru pază 
în posturile: dispeceri, recepţione-
ri marfă, agenţi. Tel. 313188, mob. 
0724334234 sau la sediul firmei din
str. Brăilei 169, bl. A1, ap. 27. (009090/
NC-25935)
• SC angajează tinichigii auto şi şo-
fer categ. B, C, E, mecanic auto. 
0746452855, 0752330572. (0013408/
NC-25939)
• SC G&D Com SRL angajează deliveri. 
Telefon 334499. (0013231/NC-26035)
• Societate comercială angajează ingi-
ner zootehnist, cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0730589908 sau 0728136794. 
(7/07/bc/21/NC-26040)
• Societate comercială angajează 
dulgheri, fierari betonişti şi maiştri
ingineri constructori. Relaţii la tel. 
0744666763. (7/07/gc/35/NC-26041)
• Angajez meseriaşi în construcţii şi 
amenajări interioare, plata la metru 
pătrat sau lucrare. Tel. 0724986780, 
0751086895. (001024/NC-26106)
• Angajez vânzătoare. Rog seriozi-
tate. Tel. 0723145025, 0744796094. 
(009177/NC-26163)
• SC RER Ecologic Service SRL, cu se-
diul în Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
(complex Francezi), angajează mun-
citori necalificaţi în domeniul salubri-
zării şi conducători auto categ. B, C, 
D, E. Relaţii la tel. 467152 sau 465001. 
(0013237/NC-26178)
• Angajez şofer TIR transport Mittal. 
0740228930. (009161/NC-26197)
• Angajez pentru Constanţa 10 sudori 
(electric) şi 10 lăcătuşi mecanici (plan). 
Se oferă net 1.500 RON, cazare, trans-
port. Tel. 0722611809. (009168/NC-
26213)
• Angajez tipograf offset, alb-negru,
condiţii avantajoase. Relaţii Şcoala 
de Şoferi Autoturismul. Tel. 466891. 
(0013419/NC-26218)
• Angajez coafeză, frizeriţă, cu mi-
nim de experienţă. Tel. 0740128979. 
(001064/NC-26220)
• SC angajează agent vânzări. Trimiteţi 
CV la a_vanzari@yahoo.com (0013518/
NC-26751)
• SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door) pro-
movare produse teleshoping, venit 
min. 7 mil. Cerinţe: abilităţi de comuni-
care, lucru în echipă. Tel. 0751818864. 
(0013422/NC-26241)

• SC Stelcati SRL, distribuitor gresie, 
faianţă angajează o persoană pen-
tru gestiune şi facturare. Tel. 334024. 
(0013426/NC-26245)
• Angajăm pentru Piaţa Basarabiei SC 
Santorini vânzătoare magazin şi bar-
mani. Tel. 0740245673. (009232/NC-
26257)
• Angajez vânzătoare stand Galgros, 
salariu 400, carte de muncă. 
0743105820. (009263/NC-26351)
• SC Albo SRL angajează tranşatori 
industriali pentru fabrică şi măcelari 
pentru magazine. Interviu zilnic în-
tre orele 9,00 -13,00, la sediul din str. 
Traian nr. 437. (7/7/bc/21/NC-26359)
• Nelfiacom Impex SRL angajează vân-
zătoare magazin alimentar, lucrători 
patiserie panificaţie, cu experienţă.
Tel. 329049, 0745667058, e-mail offi-
ce@allora.ro (0013442/NC-26564)
• Angajez muncitori cu sau fără ex-
perienţă în domeniul lemnului. 
0744874591. (009279/NC-26583)
• Restaurant central angajează piz-
zari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0744628505. (7/07/gc/01/NC-26590)
• Service Autonikko angajează me-
canici auto cu experienţă. Telefon 
316638. (0013516/NC-26662)
• SC Viper Security angajează agen-
ţi pază. Tel. 432503. (0013450/NC-
26705)
• Societate comercială angajează in-
giner montaj, profil electric, electro-
mecanic. Cerinţe: studii superioare, 
cunoştinţe de lucru cu PC, permis de 
conducere cat. B, rezistenţă la factorii 
de stres, absolvent 2007. Persoanele 
interesate vor depune un CV la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B,
et. 3 sau prin email la adresa resurseu-
mane@meddent.ro, până pe data de 
3.08.2007. (0013510/NC-26718)
• Angajez vânzător alimentar, barma-
ni, ospătari, ajutor bucătar cu CM şi 
salariu atractiv. Calea Prutului Piaţa 
engros. Tel. 449006, 0744852754. 
(001336/NC-26742)
• Angajez lucrător, cu experienţă pen-
tru tâmplărie PVC şi aluminiu, salariu 
atractiv. Tel. 0740242243. (001332/NC-
26743)
• SC angajează muncitori calificaţi în
amenajări interioare şi necalificaţi,
salariu atractiv. 0743464001. (001311/
NC-26749)
• Angajez personal magazin mixt. 
0748230345. (009304/NC-26883)
• Firmă de distribuţie angajează ges-
tionar, garanţie materială; agent co-
mercial. Inf. la tel. 0727722519. Adresă 
email: galati_depozit@erostar-distri-
bution.ro (001304/NC-26752)

• Angajez vânzătoare chioşc, fără limi-
tă de vârstă. Tel. 0726344485. (001317/
NC-26750)
• SC angajează agenţi vânzări cu expe-
rienţă în domeniul anvelopelor. Tel./
fax 826800. (7/07/td/29/NC-26766)
• Angajez personal fast food şi miniali-
mentară. Tel. 0745307611, 0746255258. 
(009286/NC-26873)
• Angajăm vânzătoare bar (barmaniţă). 
Tel. 0746066260, 0744574030, 473664. 
(0013250/NC-26875)
• SC angajează manichiuristă şi coa-
feze, Micro 19. Tel. 471064, mobil 
0726231967. (009303/NC-26880)
• Magazin cosmetice angajează vânză-
toare, I.C.Frimu. Telefon 0744518442. 
(009303/NC-26882)
• Salon vechi, cartier Dunărea, anga-
jează frizeriţă, cu carte de muncă şi sa-
lariu atractiv. Tel. 0742933370, 492704. 
(009316/NC-26884)
• SC Kastro Alondra SRL Galaţi anga-
jează muncitori în construcţii pentru 
lucrări în străinătate şi menajere. Tel. 
0727390723, 0743689840. (0013525/
NC-26886)
• Angajez vânzătoare chioşc, tură 
de noapte, Mazepa, salariu atractiv. 
0744548970. (001364/NC-26888)
• Angajez şofer taxi Dacia Logan, mo-
torină. Tel. 0743073013. (001366/NC-
26889)
• Nevăzător solicit însoţitoare pentru 
citire presă. Telefon 437169. (001313/
NC-26890)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000, str. R. Negru 14. 
(009335/NC-26893)
• Angajez vânzătoare şi barmaniţă, cu 
experienţă. 0744559216, 0743960059. 
(009336/NC-26896)
• Restaurant MADONA angajează bu-
cătar cu experienţă şi ajutor bucătar. 
0744213003 (07.07.TD.12/NC-26921)
• Angajăm vânzătoare magazin gresie 
şi faianţă. 0744213003 (07.07.TD.12/
NC-26925)
• SC angajează electricieni, sala-
rii atractive. 0720716898, 494222. 
(003531/NC-26937)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0740072249, 0766449392. 
(001392/NC-26939)
• SC angajează 3 vânzătoare, maga-
zin alimentar, salariu 675 RON. Tel. 
0743317242. (0013529/NC-26941)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 550 
RON şi procent vânzări. 0740118384, 
0722616552. (001420/NC-26943)
• Ofer cazare, masă şi 150 RON în schim-
bul menajului unui bătrân la ţară (nu e 
imobilizat). 0744421804, 0723338208, 
412267. (001470/NC-27141)

• SC angajează: instalatori sanitari şi 
PSI; sudor electric şi autogen, tehni-
cian ataşamentist, să cunoască şi să 
opereze programul de devize Doclib. 
Tel. 430921, 9,00-16,00. (0013535/NC-
26983)
• Cuky’s angajează brutari,patiseri. 
Relaţii la tel. 0747282743. (7/07cs77/
NC-26984)
• Angajez zidari, faianţari, rigipsari, 
zugravi, salariu până la 500 E. Tel. 
0742263557. (009374/NC-26986)
• Angajăm şoferi pentru rabă, salariu 
atractiv. Tel. 0752499992, 0745159950. 
(009378/NC-26989)
• Colaboratori part- time pentru pen-
sii private. 0752210576. (001444/NC-
26996)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 0745314427. (0013543/NC-
27089)
• Angajez vulcanizator şi manipulant 
anvelope second- hand. Tel. 498443, 
0744909527. (001477/NC-27096)
• SC angajează: zidari, dulgheri, ne-
calificaţi. CV şi informaţii la 461900.
(0013545/NC-27099)
• Angajăm grataragii, barmani şi os-
pătari. Tel. 0744220526. (001481/NC-
27102)
• Restaurant angajează paznic de 
noapte, fără antecedente penale, 
cu jumătate de normă. Tel. 472450. 
(009426/NC-27109)
• SC angajează instalatori sanitari cu 
CM şi salariu motivant. 0745685299, 
0751046893. (0013461/NC-27115)
• Angajez barman sau barmaniţă. Tel. 
0749424253. (009396/NC-27119)
• Angajăm vopsitor auto şi mecanic 
auto, cu experienţă. Tel. 0751256884. 
(009402/NC-27125)
• SC Novactiv din str. Rizer nr. 15, anga-
jează muncitori calificaţi, necalificaţi
pentru activitate de instalaţii termice 
sanitare. Tel. 0744620857. (0013540/
NC-27130)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pt. aprozar, salariu foarte atractiv. 
0744421804, 0723338208, 412267. 
(001470/NC-27134)
• Angajez vânzătoare pe sezon (pt. 
pepeni). 0744421804, 0723338208, 
412267. (001470/NC-27137)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0746952575. (001464/NC-27148)
• Traminer Exim angajează: şofer di-
stribuţie mat. pt. amenajări (şi efort 
fizic); agent comercial; paznic auto-
rizat. Doritorii vor prezenta CV-uri la 
pct. de lucru Galatex, str. H. Coandă 
nr. 5. (0013537/NC-27159)
• Angajez vânzătoare aspect plăcut. 
465430. (001460/NC-27183)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, salarii avantajoase. Relaţii la 
0749286828. (0013539/NC-27179)
• Agenţie de turism angajează per-
sonal cu experienţă. 0744551855. 
(001455/NC-27187)
• SC The New Yorker SRL angajează 
inginer mecanic pentru postul de şef 
parc auto şi mecanici întreţinere şi 
reparaţii pentru utilaje în construcţii. 
Oferim salarii atractive şi bonuri de 
masă. Relaţii la tel. 465710 sau 490332 
sau puteţi trimite CV-urile pe adresa 
de e-mail newyorker_gl99@yahoo.
com (7/07/bc/35/NC-27196)
• Societate comercială angajează şofer 
distribuitor cat. B+C. CV-uri la nr. fax 
334101 şi interviu str. Traian nr. 437, zil-
nic. (vl/NC-27216)
• Angajez şofer maxi- taxi. Tel. 
0740130096. (001494/NC-27223)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0743216271. 
(001495/NC-27224)
• Agenţie de turism angajează absol-
vent de facultate, promoţia 2007, cu-
noscător de limba engleză şi franceză 
şi operare calculator. Tel. 0744551855. 
(001496/NC-27225)
• Angajez femeie bucătărie restaurant. 
0744616185. (001497/NC-27227)
• Angajăm personal pentru fast- 
food, pizzerie, sifonărie (experienţă), 
zona I.C.Frimu. Tel. 412920, 313512, 
0746114988. (001498/NC-27229)
• Angajez vânzătoare. 472889, 
0745637639. (009434/NC-27231)
• Ag. imob. Lotus angajează agenţi 
imobiliari. 0722612683. (8/07/bc/2/
NC-27236)
• Angajez personal fast- food. 
0748267340. (6/07/iv/02/NC-27238)
• BCR Asigurări de viaţă selecţie con-
silieri asigurări, min. 1000 RON venit, 
e-mail: mastersport01@yahoo.com. 
0742091480,0765444158. (009453/
NC-27253)
• SC Symmetria SRL angajează cartator 
presă, posesor permis conducere cat. 
B. Tel. 0788002343, 470556. (001522/
NC-27259)
• Angajez zidari, f. betonişti, dulgheri. 
Telefon 07465810111. (001530/NC-
27261)
• SC Galmirad Grup SRL angajează: 
lăcătuşi construcţii navale şi metali-
ce, sudori electric şi autogen, tubu-
latori şi polizatori. Tel. 0239612905, 
0751166904. (0013555/NC-27263)
• Hai să fim parteneri de afacere! Sună-
mă la 0728777516. (001533/NC-27266)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar. Condiţii avan-
tajoase. 0722319634. (001535/NC-
27274)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, progr. 8 h. Tel. 0743031427, 
0749020592. (001504/NC-27268)
• SC angajează zidari pentru muncă 
în Italia. Tel. 0748825420. (001543/NC-
27275)
• Angajez vânzătoare tarabă l.f., 
Ţiglina. Telefon 0740930494. (009456/
NC-27279)
• Angajez şofer taxi, cu experienţă, sa-
lariu motivant, carte de muncă, maşi-
ni Cielo şi Logan, cu AC şi full options. 
0740204921. (vl/NC-27281)
• Angajez persoană pentru îngriji-
re bătrână în Italia. Tel. 0745655830. 
(009474/NC-27283)
• SC angajează manipulant. Rel. tel. 
466225. (009475/NC-27284)
• Societate comercială angajează 
sudor. Tel. 0730121314. (009480/NC-
27286)
• Angajăm muncitori depozit en-gross. 
Tel. 0742247354. (0013548/NC-27308)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi, zidari, sudori, rigipsari. Tel.
0742128894, 415922. (0013549/NC-
27313)
• Angajez asistenţi marketing cu sau 
fără experienţă. Training de speciali-
tate gratuit, venituri motivante. Tel. 
0747620234, 0751080981. (009441/
NC-27318)
• SC angajează şoferi distribuţie pâine. 
Tel. 477681. (001492/NC-27328)
• Raiffeisen Bank pentru locuinţe
recrutează personal pentru ocupa-
rea postului de consultant credite. 
0752160429. (009520/NC-27405)
• GSM Trans angajează şoferi maxi- 
taxi pe ruta Galaţi - Bucureşti. Tel. 
0743333055. (009524/NC-27407)
• SC angajează bucătar. Tel. 
0748107438. (001585/NC-27414)
• SC Toademar SRL (MDG) angajea-
ză personal pentru spălătorie auto şi 
şoferi TIR profesionişti. Tel. 470891, 
0743155566, 0749060010. (0013471/
NC-27418)Ar
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Oferte de
Serviciu

• Angajez vânzătoare chioşc alimen-
tar, zona Micro 19, Poştă, program 
non stop, seriozitate, salariu atrac-
tiv. Tel. 0740080534, 0742080671, 
0722663892, 493819. (009493/NC-
27419)
• SC angajează, pentru depozit bău-
turi, manipulanţi şi şofer cat. B. Rel. 
Traian 249. (0013472/NC-27420)
• Angajez muncitori calificaţi şi
necalificaţi amenajări interioa-
re. Tel. 0336408092, 0743891608, 
0766533843. (009505/NC-27422)
• Brutărie angajează şofer distribu-
ţie produse panificaţie. 0742431877.
(0013473/NC-27424)
• Brutăria Mon Start, cu noul sediu 
situat pe DN 26 (lângă Metro) anga-
jează personal (cocători şi modelatori 
panificaţie), condiţii de muncă la stan-
darde europene şi salariu motivant. 
499705. (0013473/NC-27427)
• Caut urgent familie îngrijire casă la 
ţară, termen nelimitat, salariu 400 
lei şi alte facilităţi. Tel. 0744706843. 
(009513/NC-27430)
• Angajez urgent vânzătoare apro-
zar, salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0742204025. (009514/NC-27433)
• SC Teopublic SRL angajează con-
tabil cu experienţă. Relaţii telefon 
0742204025. (009514/NC-27435)
• SC GRAND PRIX angajează vânzătoa-
re de noapte, 12 cu 36. Relaţii la Spicu 
pe str. Navelor. (001567/NC-27438)
• SC angajează conducător auto cat. B, 
C, E, vechime min. 3 ani. Tel. 312629, 
0745648746. (0013567/NC-27469)
• Brutărie angajează femeie de servi-
ciu. 499705. (0013568/NC-27470)
• Societate comercială cu tradiţie în 
vânzarea produselor metalurgice an-
gajeză reprezentant vânzări. Cerinţe: 
experienţă în domeniile marketing, 
aprovizionare, desfacere, cunoştinţe 
operare PC. Se oferă salariu atractiv 
plus comision din vânzări. Contact 
312081, 0746299230. (0013569/NC-
27471)
• SC angajează instalator, zidar, faian-
ţar. Telefon 448880. (0013477/NC-
27472)
• Fundaţia “Inimă de Copil” organi-
zează concurs pentru ocuparea ur-
mătoarelor posturi: psihopedagog în 
comuna Cudalbi. Studii: Facultatea de 
Psihopedagogie Specială/ Psihologie; 
instructor educator în comuna Pechea. 
Studii: minim liceul. CV-urile şi scriso-
rile de intenţie se trimit până în data 
de 10.08.2007 la nr. de fax 312199 sau 
pot fi aduse la sediul fundaţieie, din
str. Furnaliştilor nr. 24 (parterul clădi-
rii Direcţiei de Protecţie a Copilului). 
Relaţii suplimentare tel./ fax 312199, 
0730592481. (0013481/NC-27473)
• Distribuitor produse parafarmaceu-
tice angajează reprezentant comer-
cial. Se oferă: maşină şi telefon de ser-
viciu, salariu motivant. CV la tel./fax 
0232245471 sau e-mail: transexpre-
s@transexpres.ro (013565/NC-27477)

• Societate comercială angajează ingi-
ner mecanic. Experienţa în domeniul 
transporturilor constituie un avantaj. 
Tel. 324857. (0013484/NC-27478)
• Societate comercială angajează şofe-
ri taxi, cu atestat profesional. Telefon 
324857. (0013484/NC-27479)
• SC angajează: zidari, faianţari, zugra-
vi, maiştri constructori şi ingineri con-
structori. Relaţii la tel. 0745023838. 
(8/07/gc/06/NC-27481)
• Angajez urgent menajeră şi baby-
sitter. Relaţii la tel. 0745023838. (8/07/
gc/06/NC-27482)
• SC angajează, în condiţii avantajoa-
se, jurişti, şoferi categ. B şi secretară. 
Relaţii la tel. 0745023838. (8/07/gc/06/
NC-27483)
• SC angajează coordonator activitate 
tâmplărie PVC şi aluminiu şi şofer ca-
teg. B. Relaţii la tel. 0745998876. (8/07/
gc/06/NC-27484)
• Societate comercială angajează 
bucătar, ajutor bucătar. CV-uri la 
fax 814005 sau email: bungustga-
lati@yahoo.com. Tel. 0749327845, 
0751386063, 0752998505. (009549/
NC-27493)
• Angajăm şofer distribui-
tor. CV + foto, depozit.galati@
autototal.ro. Tel. 0740111878, 
0723075679. (0013589/NC-27500)
• Angajăm urgent operator calcula-
tor, cunoştinţe foarte bune de en-
gleză, preferabil absolvent studii su-
perioare. Tel. 478722, 460012, mobil 
0743670567. (0013572/NC-27548)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 491310, orele 7,00-14,00, 481309, 
orele 16,00-21,00, 0720121049. 
(001626/NC-27556)
• SC angajează geamgiu. Relaţii la tel. 
0744482179. (0013489/NC-27558)
• Recrutăm urgent personal maritim 
tancuri, ofiţeri maşină, ofiţeri punte,
electricieni, stuward fete şi băieţi, nave 
Ro/ Ro - yacht. 478722, 0743670567. 
(0013575/NC-27624)
• Eşti ambiţios şi îţi doreşti o carieră 
de succes? Vino şi te alătură echipei 
noastre! Tel. 0746587420. (8/07/bc/21/
NC-27625)
• Societate comercială angajează mun-
citori, lăcătuşi, mecanici, transport asi-
gurat, program 8 ore, salariu începând 
de la 500 RON. Relaţii la tel. 470890, 
449448. (8/07/bc/24/NC-27634)
• Angajăm zidari, zugravi, fierari beto-
nişti, sudori necalificaţi în construcţii.
Tel. 0766252547. (0013467/NC-27685)
• Dem Media – producţie publicita-
ră angajează: Operatori echipamen-
te print digital- cunoştinţe CorelDraw 
> 350 Euro Lucrători producţie pu-
blicitară - experienţă minim 6 luni 
> 350 Euro Lucrători amenajări 
interioare - gips carton > 350 Euro  
Lacătuşi - confecţii metalice uşoare > 
300 Euro Tâmplari PAL > 250 Euro 
Ucenici- abilităţi practice / montaj ri-
gips, parchet laminat, mobilier > 150 
Euro Relaţii la tel: 499330 sau la sediu: 
Drumul de Centură Nr. 16 (lângă via-
duct) (8/07cs15/NC-27691)
• Termo G SRL angajează manipulant 
depozit profile aluminiu. Tel. 463362.
(001646/NC-27700)
• Angajăm instalatori sanitari. Tel. 
438522. (009608/NC-27757)

• Societate angajează operatori tele-
fonie studii medii. Tel. 0741948423, 
0728292883. (009576/NC-27701)
• Angajăm muncitori ind. alim. 
program în ture, 8 ore, sediu str. 
I.L.Caragiale nr. 15. Tel. 0744614568. 
(0013579/NC-27713)
• Galleria Creative Shop angajează 
agent vânzări (revista Explore), ex-
perienţa reprezintă un avantaj. Tel. 
0743122788. (001643/NC-27716)
• Angajez vânzătoare chimice, CM, 
salariu + comision. Tel. 0720008676. 
(009588/NC-27718)
• Angajez manichiuristă, coafeză şi 
cosmeticiană. Tel. 314201, 0744837106. 
(0013499/NC-27721)
• Angajez vânzătoare chioşc (non stop), 
cu carte de muncă. Tel. 0745659242, 
492131, 0744770013. (0013500/NC-
27723)
• SC angajează reprezentant(ă) vân-
zări magazin electrice. Tel. 419975, 
0747111128. (0013601/NC-27728)
• Angajăm ag. pază intervenţie şi 
ag. pază, salariu motivant. 494294, 
0752124707. (001658/NC-27731)
• Angajăm tâmplar PAL, calificat,
cu carte de muncă. 0745904136. 
(0013602/NC-27747)
• SC producţie confecţii textile an-
gajează cusătorese. Relaţii la tel. 
0741479807, 0723536422. (0013603/
NC-27750)
• Angajez vânzătoare în centrul co-
mercial Alcom, Micro 19, stand haine. 
Tel. 0752291071. (009606/NC-27751)
• SC Turnarom SA Galaţi angajează 
turnători formatori, miezuitori, mo-
delatori, muncitori necalificaţi. Relaţii
în Calea Prutului nr. 9 sau telefon 
448359. (0013584/NC-27755)
• SC Utcon SA, Calea Prutului nr. 9, an-
gajează paznic, conducători auto C+E, 
macaragii turn, automacaragii. Relaţii 
la tel. 448359. (0013583/NC-27758)
• SC angajează reprezentant vânzări. 
Telefon 0788246421. (009628/NC-
27810)
• Angajez sudoriţă CO2, cu cunoştinţe 
minime. 0723315933. (0013588/NC-
27811)
• Angajez zugrav, zidar, faianţar, 
salariu motivant. Tel. 0745257820, 
0745004200. (001687/NC-27812)
• SC angajează vânzătoare. Relaţii la 
tel. 0745489599. (001690/NC-27814)
• Societate comercială angajează 
absolvenţi promoţia 2006 sau 2007, 
profil maşini şi echipamente termice
sau inginerie electrică. Relaţii la tel. 
0748880420. CV-urile se depun pe e-
mailul dirservice@pri.ro sau la nr. de 
fax 460865. (0013586/NC-27822)
• Angajez supraveghetor pistă karting. 
0729318703. (001678/NC-27824)
• SC Salvosid SA Galaţi angajează: 
electrician auto, şoferi profesionişti, 
pompieri profesionişti, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel. 448490. (8/07/
ext./02m/NC-27837)
• Angajez necalificaţi, str. Ştiinţei nr. 17,
după ora 17,00. (001709/NC-27840)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel.
473001. (009673/NC-27943)
• SC angajează paznic pentru terasă. 
Tel. 410056. (009650/NC-27857)

• Recrutăm pentru angajare în con-
tract avantajos de lucru în SUA: sud-
ori, lăcătuşi şi electricieni, cu experi-
enţă în reparaţii navale. Nu se percep 
comisioane de niciun fel. Relaţii la 
tel. 0241673886, 614279 şi adresa din 
str. Sarmisegetuza nr. 52, Constanţa. 
(009637/NC-27843)
• Angajăm studenţi şi elevi hidroi-
zolatori, zidari, necalificaţi. Tel.
0728063458, 327474. (009642/NC-
27860)
• SC angajează macaragiu autori-
zat ptr. macara Portal. Tel. 448525, 
0744846778. (0013610/NC-27862)
• SC angajează conducător auto categ. 
C, D, E. Relaţii la tel. 464996. (0013592/
NC-27865)
• SC angajează secretară cu expe-
rienţă, cunoştinţe operare PC. Telefon 
434077. (08/07/bc/28/NC-27879)
• Angajăm vânzătoare chioşc, ultra-
central, salariu atractiv. 0745622927. 
(0013593/NC-27886)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0744779363. (009667/NC-27915)
• Angajăm operator casă de schimb 
valutar. Tel. 0744223525. (001715/NC-
27918)
• Pizzeria Ama angajează personal 
sală, bar şi bucătărie. Relaţii zilnic la 
tel. 413200. (001722/NC-27947)
• Angajez şofer categ. B. Tel. 
0749637426, 0740532825. (001720/
NC-27948)
• Societate comercială angajează 
magazioneră. CV-uri la fax 324140. 
(0013595/NC-27950)
• Societate comercială angajează zi-
dari, faianţari, zugravi, salariu 1200 
RON. Rugăm seriozitate. Tel. 324140. 
(0013595/NC-27951)
• Colaborare part time agent marke-
ting. 0743606478. (009670/NC-27952)
• SC Nebros angajează manipulan-
ţi depozit produse alimentare. Tel. 
466661. (0013614/NC-27954)
• Angajez persoană pentru menaj la 
domiciliu. 0745950285. (009674/NC-
27955)
• Exfilmetal angajează, pe perioadă
nedeterminată, şi carte de muncă, ur-
mătoarele categorii de muncitori: sud-
ori, frezori, strungari, lăcătuşi. Relaţii 
tel. 448013. (0013651/NC-27967)
• Pizzeria La Tavola angajează perso-
nal. Tel.: 0766.478445, 0747.621670 
(8/07cs25/NC-27997)
• Asociaţie de proprietari angajează 
femeie de servici. Telefon: 475479 
(8/07cs05/NC-27998)
• Producător tâmplărie aluminiu şi 
PVC angajează personal cu sau fără 
experienţă. CV-urile se trimit la fax 
0336/105913. (0013187/NC-24392)
• Angajez şofer profesionist, 3 ani 
vechime. Telefon 462516. (009013/
NC-25350)
• Angajăm pizzari, ajutor bucătari 
şi ospătari, salariu motivant. Tel. 
462516. (009013/NC-25352)
• Producător mobilă angajez tâm-
plari experienţă PAL, salariu min. 
250 E. 0748246005. (008919/NC-
25428)
• Angajăm stivuitorist. Telefon 
0723495539. (001395/NC-26940)
• Angajez personal pentu călcat 
(călcătorese). Tel. 0745526097. 
(001545/NC-27445)

• Angajez personal cu experienţă în 
montaje service, aparate aer con-
diţionat, salariul foarte atractiv. 
0744781484. (0013265/NC-25528)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu carte de muncă, salariu 
650 lei. Tel. 0744348493. (0013267/
NC-25533)
• Angajăm vânzătoare la maga-
zinul Crama, lângă casieria IREG, 
Siderurgiştilor. (0013246/NC-
26354)
• Angajez vânzătoare încălţămin-
te, salariu atractiv. 0742746078. 
(009229/NC-26585)
• Allianz- Ţiriac selectează consul-
tant financiar în asigurări pensii
private. Relaţii tel. 0722988420. 
(001326/NC-26746)
• Angajăm muncitori necalificaţi cu-
răţare- vopsire nave. Relaţii 318930, 
după ora 18,00 sau 0723783750. 
(0013526/NC-26887)
• Şofer taxi (GT) Logan, GPL. Telefon 
0744637833. (009365/NC-26936)
• Angajez persoană pentru supra-
veghere şi îngrijire vârstnic. Se ofe-
ră cazare şi salariu atractiv. Telefon 
488352. (0013532/NC-26938)
• Angajez vânzătoare magazin 
încălţăminte, la depozit, carte 
de muncă, salariu motivant. Tel. 
0745131565. (001408/NC-26942)
• SC angajează pentru lucrări pe 
platforma Mittal: sudori autogen, 
sudori electric, lăcătuşi, salariu 
motivant + bonuri de masă. Tel. 
0752291009, 473776. (001453/NC-
26985)
• Last Test angajează un mecanic 
auto. Se oferă salariul super moti-
vant. Informaţii la tel: 0723.243168 
(7/07cs69/NC-26993)
• SC angajează patiseri cu expe-
rienţă şi femeie de serviciu. Telefon 
0745083267. (009397/NC-27122)
• Distribuitor detergenţi şi cosme-
tice angajează agenţi comerciali 
pe zonele Galaţi şi Brăila. Se cere 
experienţă min. 6 luni. Relaţii la tel. 
0729625140. (0013550/NC-27163)
• Societatea comercială Trattoria 
Alfredo angajează: ospătar, bar-
man, pizzar, bucătar, ajutor ospă-
tar, hostess, grataragiu. Relaţii la 
tel. 0728131013. (7/07/gc/27/NC-
27201)
• Salon cu prestigiu încadrează 
personal calificat sau eventual în
curs de calificare (formare) în do-
meniile: coafură, frizerie, cosmeti-
că şi manichiură. Tel. 0744395558. 
(001507/NC-27306)
• Angajez coafeză şi manichiuris-
tă. Tel. 0742698671. (001572/NC-
27439)
• SC Unicarm SRL angajează şofer 
cat. B, C pentru distribuţie Galaţi 
- Brăila. Tel. 0748882297,cv fax 
0234555227 (001577/NC-27442)
• SC Stiloterm SRL angajează: refe-
rent vânzări, instalatori, muncitori. 
Relaţii suplimentare la sediul socie-
tăţii, bdul G. Coşbuc nr. 145 sau la 
tel. 431431 sau mobil 0724365027. 
(0013487/NC-27497)
• SC Salvosid SA Galaţi angajează 
urgent: agenţi intervenţie, şoferi, 
Relaţii la tel. 0745769886. (7/07/
ext./175m/NC-27560)
• Restaurant Dune angajează 
personal. Relaţii la tel. 320320 şi 
0747320320. (0013211/NC-25725)
• Decovil SRL Galaţi angajează ur-
gent: rigipsari, faianţari şi zugravi/ 
gletuitori, instalator sanitar şi neca-
lificaţi pentru amenajări interioare,
montatori mobilier şi manipulanţi. 
Oferim control medical la angajare 
şi periodic, condiţii bune de lucru şi 
salariu motivant pentru experienţă 
relevantă şi seriozitate. Selecţia se 
face zilnic de la ora 15,00. Relaţii la 
tel./ fax 490000 sau în str. Ştefan cel 
Mare nr. 2. (8/07/bc/23/NC-27628)
• Firma Bona Mea selectează 
şi plasează bone şi menajere. 
0767715599. (001642/NC-27706)
• Angajam cu carte de munca per-
sonal pentru curatenie(ingrijitoare 
cladiri). Oferim salariu si bonuri de 
masa. Solicitam seriozitate, dis-
ponibilitate la program flexibil.
Relatii la telefon 0726/26.26.76. 
(08/07/mr/07/NC-27805)
• Angajez şofer maxi taxi. Telefon 
0742216027. (001729/NC-27966)

• SOCIETATE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ ZIDARI ŞI MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, SALARIZARE 
ATRACTIVĂ. RUGĂM SERIOZITATE. 
RELAŢII LA TEL. 466529, 
0744781106. (8/07BC/26/NC-27890)

• SC angajează mecanici, electri-
cieni şi tinichigii auto. 0744642155. 
(0002924/NC-21688)
• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. 0744372532. (0002924/NC-
21689)
• Angajez 3 vânzătoare magazin 
alimentar urgent, salariul 675 lei. 
Telefon 0743317242. (0013070/NC-
23277)
• S.C. angajează agenţi pază. Tel. 
0236/499599. (0013094/NC-23612)
• SC angajează şofer intervenţie. 
Tel. 499599. (0013274/NC-25606)
• Angajăm consilier vânzări, cu 
experienţă permis B, montator şi 
confecţioner aluminiu (pereţi cor-
tină)”B”. Tel. 0722455351, 492744. 
(0013230/NC-26004)
• SC G&D Com SRL angajează 
operator facturare, cu experienţă. 
334499. (0013231/NC-26033)
• Eurotermopan angajează per-
sonal cu experienţă pentru pro-
ducţie tâmplărie PVC - aluminiu. 
Salarii motivante. Tel. 0745361164. 
(0013432/NC-26341)
• Restaurant (fost Olt 3) angajează: 
pizzari, ajutor bucătar, barmani, 
ospătăriţe (aspect plăcut), experi-
enţă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0742537117 sau zilnic la restaurant 
cu CV la ora 11,00. (0013431/NC-
26347)
• SC Mairon Galaţi SA, cu sediul 
în Galaţi, str. Drumul de Centură 
nr. 59 angajează legători de sarci-
nă. CV-urile se vor depune la se-
diul firmei sau la nr. de fax 471411.
(0013438/NC-26571)
• Cabinet de înfrumuseţare selec-
tează personal calificat în profe-
siile frizer(iţă) şi manichiuristă un-
ghii tehnice. Relaţii la tel. 314340. 
(001259/NC-26717)
• Trefo SA angajează muncitori 
necalificaţi. Relaţii se pot obţine
la sediul societăţii din Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 251 sau la te-
lefon nr. 462279. Persoanele in-
teresate se vor prezenta la sediul 
Trefo SA până la data de 3.08.2007. 
(7/07/cs/10/NC-26739)
• Salon de masaj caută persoa-
nă personal cu/ fără experienţă. 
Asigurăm curs salarizare 600-
1000$. Tel. 0743874191, 417057. 
(0013522/NC-26747)
• Staţia de distribuţie carburanţi 
Mol angajează personal, studii 
medii. Relaţii la tel. 0751510450. CV 
la fax 470894. (009327/NC-26869)
• Angajez vânzătoare la magazin 
alimentar. Tel. 458131. (009296/
NC-26878)
• Firmă austriacă angajează sud-
ori electric, cu autorizaţie, contract 
doi ani. Relaţii suplimentare la tel. 
0745519111. (009376/NC-26987)
• Angajăm şoferi profesioniş-
ti cu atestat şi ADR camion. Tel. 
0722858190. (0013546/NC-27222)
• Angajez contabilă, tapiţeri, croi-
torese, sudori. Tel. 0741200091. 
(001531/NC-27265)
• Mega Security angajează agen-
ţi pază. 311222, 0741327387. 
(00135569/NC-27270)
• Societate de construcţii angajea-
ză personal cu experienţă în ame-
najări interioare: zugravi, faianţari, 
rigipsari, instalatori, hidroizola-
tori, salarii motivante. Relaţii tel. 
458845, 0748200221. (0013469/
NC-27289)
• Societate angajează menajeră, cu 
carte de muncă. Tel. 0724941864. 
(009523/NC-27410)
• SC angajează şofer cat. C, E pen-
tru ridicat autoturisme avariate. 
0744642155. (0013574/NC-27553)

• Societate de distribuţie angajează 
agent distribuţie, operator PC, cu 
experienţă, vânzător cu cunoştin-
ţe operare PC, şofer distribuţie. Tel. 
0724941864. (009523/NC-27412)
• SC angajează mecanici, electrici-
eni, tinichigii auto, lăcătuşi cunoş-
tinţe auto. 0744642155. (0013574/
NC-27551)
• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. 0744372532. (0013574/NC-
27552)
• SC angajează paznic. 0744642155. 
(0013574/NC-27555)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, condiţii deosebite, cu car-
te de muncă. Rugăm seriozitate. 
Tel. 414966, între orele 8,00-13,00 
(009652/NC-27855)
• Angajăm şofer TIR cu atestat mar-
fă şi ADR. Relaţii tel. 0741533619. 
(0013597/NC-27959)
• SC Prodvinalco SA, bdul G. Coşbuc 
nr. 257, angajează agent pază, cu 
atestat şi fără antecedente pena-
le. Relaţii tel. 461955 sau 472383. 
(8/07/td/03/NC-27977)
• Alfa Ceres angajează manipu-
lanţi produse metalurgice, legă-
tori de sarcină, stivuitorişti. Cei 
care lucrează în prezent în acest 
domeniu sunt avantajaţi. Relaţii 
la tel. 415111, 0744779002. Se 
oferă salariu atractiv. (07/07/
TD/02/NC-23992)
• Salon specializat angajăm ma-
nichiuristă cu /fără experienţă. 
Relaţii 0744785180. (7/7/cs/65/
NC-25068)
• SC angajează agent vânzări 
produse cosmetice. CV la fax 
318288, email kelebek_ro@ya-
hoo.com. (7/7/cs/65/NC-25069)
• Restaurant angajez bucă-
tari, salariu atractiv. 471036. 
(0013271/NC-25256)
• TRIDENT angajează: 
GESTIONAR. Cerinţe: expe-
rienţă în domeniu; cunoştinţe 
program GESTPRO. LUCRĂTORI 
- Aluminiu, PVC, placări bond. 
MONTATORI jaluzele, rulouri şi 
uşi garaj. Cerinţe: experienţă în 
domeniu; abilităţi: lucru în echi-
pă. Se oferă salariu motivant şi 
bonuri de masă. CV la tel/fax: 
0236-324703, tel.: 0745-771409 
(7/07cs46/NC-26128)
• SC angajează muncitor neca-
lificat, studii medii, cazier, ca-
lificare la locul de muncă. Tel.
312290. (001030/NC-26190)
• SC Vest Auto Trading anga-
jează tinichigii auto, mecanic 
auto. Relaţii la tel. 0745980673. 
(0013242/NC-26306)
• SC Alcom SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, angajea-
ză şef serviciu administrativ, şef 
depozit, şoferi transport mar-
fă categ. B, C, E. Cerinţe: studii 
aferente postului, experienţa 
în domeniu constituie avan-
taj. Depunerea CV-urilor la se-
diul societăţii din bdul George 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(7/7/cs/7/NC-26362)
• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, angajea-
ză brutari, şoferi transport mar-
fă, categ. B, C, E, magazioner 
produs finit fabrica pâine, mani-
pulanţi în siloz, manipulanţi în 
moară, şoferi -distribuitori cat. 
B, C. Depunerea CV-urilor la se-
diul societăţii din bdul George 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(6/7/cs38/NC-26363)
• SC Combavidor SA Galaţi, str. 
Ştefan cel Mare nr. 9 angajează: 
şoferi transport marfă cat. B, C, 
manipulanţi. Depunerea CV-uri-
lor la sediul societăţii str. Ştefan 
cel Mare nr. 9 sau la fax 494769. 
(7/07/cs/07/NC-26589)
• Societate de pază angajează 
agenţi de pază calificaţi, as-
pect fizic corespunzător pentru
pază hoteluri. Tel. 0743109982. 
(0013507/NC-26598)
• Societate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi pentru
depozit produse alimentare. 
Telefon 0744325638. (0013507/
NC-26600)
• Societate comercială anga-
jează placatori carton - gips, 
zugravi, zidari, faianţari, munci-
tori necalificaţi, cu experienţă în
construcţii, salarizare atractivă, 
str. Crizantemelor, bl. Cancaz, 
cam 11. Tel. 318922, 0740992687, 
0748233635, între orele 8,00-
17,00. (0013523/NC-26744)
• Angajez pregătitori vopsito-
rie auto, salariu motivant. Tel. 
413344. (0013534/NC-26994)
• Cuky’s angajează şofer disti-
buţie cofetărie. Relaţii la tele-
fon 0748282702. (7/07cs77/NC-
27079)
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• Societate comercială angajăm 
contabil, operator facturare, 
electromecanic (electrician). 
Relaţii la tel: 463234 (7/07cs77/
NC-27070)

• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează în condiţii foarte avanta-
joase muncitori manipulanţi. 
Preselecţia în fiecare zi între 
orele 15,00-17,00 de marţi 
până vineri la sediul de pe stra-
da Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (0013538/NC-27168)

• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează în condiţii foarte avanta-
joase conducători auto cat. B+C 
pentru distribuţie produse. CV 
la fax 310560, şi e-mail: ginavi-
dort@galati.astral.ro (0013538/
NC-27173)

• Societate comercială angajea-
ză asistent manager. Cerinţe: 
cunoştinţe de operare PC (pa-
chetul Microsoft Office şi navi-
gare pe internet), cunoştinţe 
de limba engleză - nivel avansat 
(scris, vorbit, citit), cunoştinţe 
în utilizarea echipamentelor de 
birou (fax, xerox); persoană cu 
aspect fizic plăcut, punctuală, 
conştiincioasă, flexibilă, expe-
rienţă în domeniu min. 2 ani sau 
cursul de secretariat (constituie 
un avantaj). Prezentarea CV-uri-
lor se va face la fax 464183 sau la 
adresa de email: office@adina.
com.ro (7/07/cs/62/NC-27210)

• MAGAZIN ALIMENTAR 
ANGAJĂM, CU CARTE DE 
MUNCĂ, PROGRAM OPT 
ORE, ŞOFER- MAGAZINER ŞI 
VÂNZĂTOARE. TELEFON 417319. 
(0013553/NC-27256)

• Hotel Turist angajează, cu sa-
lariu atractiv, faianţar, zidar, 
zugrav. Interviul se va face în 
baza unui CV lăsat la recepţie, 
în data de 3.08.07, la ora 15,00. 
(0013559/NC-27277)

• SC LEINAD SRL, DISTRIBUITOR 
PRODUSE ALIMENTARE, 
ANGAJEAZĂ OPERATOR 
FACTURARE COMPUTERIZATĂ, 
NUMAI CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII 
LA TEL./ FAX 313324, NUMAI 
ÎNTRE ORELE 14,00-16,00 DE 
LUNI PÂNĂ VINERI. (0013566/
NC-27476)

• SC Katy SRL angajează maca-
ragii, sudori autogen, muncitori 
necalificaţi, ambalatori rulouri 
tablă pentru lucrări în ISPAT 
SIDEX. Relaţii vizavi Autogară. 
(0013570/NC-27480)

• Societate de construcţii an-
gajează zidari, zugravi, mun-
citori necalificaţi. Tel. 311673. 
(0013488/NC-27557)

• Societate comercială angajea-
ză conducător auto, cu expe-
rienţă, minim categoria B. C.V-
urile vor fi transmise prin fax la 
numărul 471946. Persoanele se-
lectate vor fi contactate pentru 
interviu. (7/07cs47/NC-27668)

• GRUPUL DE FIRME 
ROMAR MEDICAL CAUTĂ 
REPREZENTANT VÂNZĂRI. 
Cerinţe: studii superioare, expe-
rienţa în vânzări (experienţă în 
servicii reprezintă un avantaj), 
permis conducere categ. B. Se 
oferă: mediu de lucru profesio-
nist, maşină şi telefon de servi-
ciu. CV-urile şi scrisorile de in-
tenţie se primesc la fax: 312293, 
306232 sau e-mail: elena_bote-
zan@romar.ro până la data de 
6.08.2007. (0013498/NC-27693)

• SC Mimoezio SRL Tg. Bujor 
angajează, în condiţiile legii, 
inginer mecanic (automobile 
rutiere). Condiţie: vechime în 
muncă min. 3 ani în întreţinere 
şi reparaţii auto. Relaţii la fax 
340463, 0744516714. (0013582/
NC-27746)

• S.C. SALTEMPO producator si 
distribuitor de preparate din 
carne angajeaza: transatori, 
mezelari, personal necalificat 
pentru calificare la locul de 
munca. Se asigura: salariu moti-
vant, bonuri de masa, 2 mese pe 
zi.Relatii la tel: 465244.” (08/07/
mr/10/NC-27816)

• Firmă de curăţenie angajează 
personal cu carte de muncă în 
condiţii avantajoase. Experienţa 
constituie avantaj. Relaţii la 
tel. 0742108840. (009618/NC-
27819)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplari în PAL, cu experien-
ţă, salariu motivant. Informaţii 
la tel. 321422, între orele 9,00-
15,00. (7/07/ext./179m/NC-
27827)

• Înscrie-te în luna august la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de 
suport de curs gratuit, pregătire 
teoretică şi practică ireproşabilă, 
examinare psihologică. Rel. la te-
lefon 0236466280. (8/07cs02/NC-
2103)

• SC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
MARFĂ. TEL. 0745516404. (ec/NC-
19633)

• SC DE DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
DELEGAŢI MARFĂ. TEL. 0745516404. 
(EC/NC-19636)

• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI CATEG. B, C, CU ATESTAT 
TRANSPORT MARFĂ. TEL. 
0745516404. (EC/NC-19637)

• Angajăm ospătăriţe şi barma-
ni, în special persoane ce doresc 
contracte de lungă durată. Telefon 
312665. (0013233/NC-26075)

• Salon angajează coafeze şi ma-
seuze. Tel. 0728159295. (001286/
NC-26734)

• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 500 
–1500 $. Rel. 0744570933. (001291/
NC-26735)

• Bingo Europa angajează casiere 
aparate electronice cu câştiguri. 
Salariu minim 800 lei. Selecţia azi 
ora 12,00 la sediu. (7/07/bc/3/NC-
26738)

• Salon angajează coafeze şi ma-
seuze. Tel. 437177. (009658/NC-
27882)

• Firmă construcţii Cluj angajează 
zidari, fierari betonişti, muncitori 
necalificaţi. Se oferă cazare + masă. 
416879, 0748639132. (009961/NC-
27904)

• SOCIETATE CONSTRUCţII 
ANGAJEAZă: CONTABIL CU STUDII 
SUPERIOARE, MAISTRU, şEF DE 
ECHIPă, MUNCITORI CALIFICAţI şI 
NECALIFICAţI. RELAţII LA TELEFON: 
0236/466959 (8/07cs24/NC-27996)

• Societate comercială angajea-
ză montatori cu experienţă în 
domeniul lucrărilor de confec-
ţionare, execuţie şi montaj tâm-
plărie PVC şi Al. Se oferă salariu 
atractiv. Trimiteţi CV la fax nr. 
410810 sau pentru mai multe 
informaţii 0749995300. (7/07/
gc/14/NC-20584)

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
gratuit plasă insecte. Reducere pensi-
onari. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(05.07.BC.7/NC-1319)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (008789/NC-2069)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, 
vile, apartamente la cheie, izolaţii. 
0742111307. (0013528/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (8/07cs04/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(8/07cs04/NC-17831)
• SPĂLĂTORIA COVOARE SPIRIDON, 
spălat 4,5 lei mp, bătut, transport gra-
tuit. 464104, 0741421697. (0002390/
NC-18349)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0013551/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0013551/NC-
19680)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, termoi-
zolaţii, tencuieli, instalaţii sanitare. 
0746284806. (007287/NC-20718)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direcţii-
le. 0752902329. (007288/NC-20719)
• Transport mobilă, marfă 3 t. 
0745482140. (007681/NC-21823)
• SPARGEM, DECUPĂM BETON, 
ZUGRĂVELI, RIGIPS, AP. LA CHEIE, 
ASIGURĂM CALITATE. 0742036387. 
(009919/PF/22608)
• Expert contabil, evidenţă conta-
bilă, bilanţ, declaraţii. 0745550936. 
(000262/NC-23560)
• Hidroizolaţii cu membrană termo-
sudabilă şi termoizolaţii cu polistiren. 
Tel. 0741742826. (008832/NC-25175)
• Societate specializată execută lu-
crări de izolaţii exterioare şi inte-
rioare la preţuri avantajoase. Rel. la 
0740045661. (0013263/NC-25511)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (7/7/
ext136m/NC-25745)
• Transport persoane, Italia, Germania, 
Spania cu microbuz WVT5, 8 +1, avan-
tajos. Telefon 0742255040. (008614/
NC-25847)
• Transport persoane Bucureşti -
Constanţa şi în ţară cu microbuz 
WVT5, avantajos. Telefon 0742255040. 
(008613/NC-25848)
• Montăm gresie, faianţă, rigips, zugră-
veli, izolaţii. Tel. 0751797730. (009050/
NC-25850)
• Execut amenajări interioare, faianţă, 
gips carton, zugrăveli şi altele, preţu-
ri ieftine. 0749705105, 0742566663. 
(000934/NC-25855)
• Constructori autorizaţi, experienţă, 
executăm case, vile la roşu sau cheie, 
renovări, consolidări mansarde, bal-
coane, amenajări etc, oferim garanţie. 
Tel. 0720998322. (009076/NC-25857)
• Economist ţin evidenţe contabile 
complete (declaraţii fiscale, situa-
ţii financiare) avantajos, negociabil. 
Telefon 0744900456, 0788792436. 
(009061/NC-25862)
• Confecţionăm case lemn, man-
sarde, terase, foişoare, OSB, rigips. 
0744395480. (009109/NC-25942)
• Echipă parchetari, scule profesiona-
le, montaj recondiţionat, lacuri Italia. 
0745636418. (009717/NC-26179)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
lemn, scule profesionale, lacuri Italia. 
0749964972. (009170/NC-26180)
• Executăm zidării, tencuieli, gle-
turi, şape, izolaţii rigips, zugrăveli. 
0743805459. (001039/NC-26181)
• Autorizat video -foto -muzică pen-
tru manifestări festive, preţuri mini-
me. Tel. 0722527753, 0741200048. 
(0013425/NC-26237)
• Particular execut amenajări inte-
rioare, placări rigips. Tel. 0742910774. 
(001189/NC-26497)
• SC MP COMPANY AMENAJEAZĂ 
INTERIOARE ŞI EXTERIOARE DE 
EXCEPŢIE. DETALIUL FACE DIFERENŢA. 
0744177571, 499814. (0013506/PF/
26563)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (001197/NC-26683)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0013505/NC-26704)

• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, izolaţii, zidărie. 0752900345, 
416045. (001328/NC-26781)
• Executăm zugrăveli, parchet, faianţă, 
rigips, tencuieli. 422122, 0742337255. 
(001312/NC-26783)
• SC Kastro Alondra SRL închiriază 
excavator, compactor, pikamer elec-
tric şi macara fixă de 10 tone. Tel. 
0727390723. (0013525/NC-26857)
• Execut amenajări interioare de ca-
litate, preţuri mici. Tel. 0749929289. 
(009324/NC-26859)
• Execut amenajări interioare, ri-
gips, faianţă, gresie şi zugrăveli. Tel. 
0747908993. (009305/NC-26860)
• Echipă autorizată execută zidării, 
tencuieli, placări rigips, polistiren, 
zugrăveli, lavabile. 0742823164, 
0743484826. (009291/NC-26861)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
325269. (009285/NC-26862)
• Montez inst. sanitare şi maşini de 
spălat. Tel. 0722718664, 0741406164. 
(001388/NC-26953)
• Executăm lucrări construcţii, dul-
gherii, armături, zidării. 0752793853. 
(009353/NC-26954)
• Executăm amenajări interioare, 
faianţă, rigips, zugrăveli şi altele. 
0751476671, 0751105341. (001426/NC-
27009)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, glet, zugrăveli, izolaţii 
termice, instalaţii sanitare etc. Tel. 
0745510485. (001438/NC-27011)
• SC execută montaj aer condi-
ţionat, instalaţii şi grupuri sanitare. 
0752538232, 0745684614. (009389/
NC-27014)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii dosare Electrica, intervenţii rapide. 
0726534069. (001486/NC-27117)
• Contabil autorizat întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri, declaraţii, con-
sultanţă financiară. Tel. 0740405088, 
0740006657. (001478/NC-27120)
• Executăm amenajări interioare, 
construcţii civile, instalaţii sanita-
re, încălzire, tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
0742776347. (001474/NC-27121)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, maxim 12 tone, ieftin şi rapid. 
Telefon 0742014796. (001472./NC-
27124)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, uşi metalice, grilaje, 
garduri etc. Lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. Tel. 0751507912. (009428/
NC-27126)
• Execut interioare, exterioare, rigips, 
polistiren, glet, tencuieli, zugrăveli. 
Tel. 0745759344. (009444/NC-27282)
• Servicii de curăţenie pentru casa şi 
firma ta la cele mai mici preţuri. Tel. 
0745529884, 0336103098. (0013519/
NC-27287)
• Muzică nunţi, botezuri, ocazii spe-
ciale, la cele mai mici preţuri. Tel. 
0745515465, 0766345369. (0013519/
NC-27288)
• Maseuză calificată cu experienţă, 
fac masaj întreţinere şi relaxare la 
domiciliul clientului, rog seriozitate. 
0746769195. (009472/NC-27290)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet, raşchetat, paluxat. 
311246, 0744292956, 0723899475. 
(001523/NC-27291)
• Meseriaş particular angajez lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0730904131. (001521/NC-27292)
• Doamnă 38 ani fac masaj, rog serio-
zitate. Tel. 0721228346. (001551/NC-
27365)
• Efectuez curse Bucureşti, Otopeni, 
Constanţa etc. cu 200 lei, aer con-
diţionat. 0721229407, 0745604256. 
(001565/NC-27366)
• Rapid demolări, decupaje beton, 
găuri hotă. 0749572416. (001564/NC-
27368)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, demo-
lări, tencuieli, calitativ. 0749572416. 
(001564/NC-27369)
• Firmă execută lucrări de construcţii 
civile şi industriale la cele mai mici 
preţuri. Telefon 0741206744. (009506/
NC-27370)
• Echipă executăm glet, var, rigips, 
tencuieli case, parchet, faianţă. 
0749575094. (009518/NC-27487)
• Executăm fundaţii case, vile, garaje, 
fose, zidării, tencuieli, placări rigips, 
polistiren, gresie, faianţă. 0749022354. 
(009555/NC-27530)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (009542/NC-27532)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (009542/
NC-27534)
• Contabil autorizat, evidenţă compu-
terizată, declaraţii bilanţ. 0743808190, 
0336109632. (001615/NC-27535)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc, parchet, seriozitate. 0741408705. 
(009562/NC-27592)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm orice, re-
pede, frumos. 324741, 0746919709. 
(009586/NC-27712)
• Sonorizări, filmări +foto diverse oca-
zii festive. Telefon 0740245624. (8/7/
pc/4/NC-27714)
• DJ sau formaţie asigurăm muzică 
la nunţi, botezuri. Tel. 0742977054. 
(009604/NC-27766)
• Curse aeroport Peugeot 406, confort, 
siguranţă, rog seriozitate. 0740033474. 
(001663/NC-27767)
• Executăm lucrări de amenajare inte-
rioară şi exterioară. Tel. 0766240794. 
(009611/NC-27769)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv, utilaje profe-
sionale Kunzle&Tasin. 0724871337. 
(0013585/NC-27770)
• Găuri hote, dibluri şi instalaţii sani-
tare. Tel. 0724661594, 0720812650. 
(001681/NC-27772)
• Măsor execut, eliberez buletine prize 
de pământ. 0744201606, 0746687581. 
(0013590/NC-27804)
• Echipă executăm hidroizolaţii aco-
perişuri cu ardezie. Tel. 0728201961. 
(001702/NC-27835)
• SC Prestări servicii utilaje, construc-
ţii, încărcătoare frontale articulate, 
buldoexcavatoare şi autobasculante 
de 16 to. Tel. 0745890732. (0001361/
NC-27851)
• SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare, gresie, faianţă, parchet, placă-
ri rigips, hidroizolaţii, termoizolaţii 
la preţuri avantajoase. 0747045239, 
0741567843. (0013609/NC-27852)
• Executăm zugrăveli (gletuiri +re-
paraţii etc) apartamente etc., preţ 
350 lei /cameră. Telefon 0728556421. 
(001707/NC-27880)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, placă-
ri rigips, gresie şi faianţă. 0743428516. 
(001708/NC-27881)
• Repar televizoare la domiciliul clien-
tului. Telefon 0723738061. (009669/
NC-27953)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001254/
NC-391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(009973/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (009973/NC-439)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001324/NC-
23131)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate, domiciliu, 
garanţie, montăm aer condiţionat. 
0741523857, 334137. (008837/NC-
25211)
• Execut puţuri forate până la 60 
m. Tel. 0743695927, 0724670298. 
(000818/NC-25381)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 200 lei. 
0745673328. (001074/NC-26234)
• Filmări DVD, fotografii profesiona-
le la preţuri mici. Tel. 0748918991. 
(001097/NC-26298)
• Aduc balast, nisip, piatră, auto-
basculantă 18 mc, caut colaborare. 
0740057707. (009415/NC-27116)
• Montăm rigips, gresie, faianţă, 
parchet, lambriu, efectuăm zidă-
rie, zugrăveli, şape, ieftin şi de ca-
litate. Tel /fax 499166, 0744599352. 
(0013612/NC-27850)

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel. 0749231773. (009282/
NC-26435)

• SC Mondomatic SRL vinde şi 
montează rulouri exterioare PVC 
şi aluminiu; plase insecte; rulouri 
textile; jaluzele verticale şi ori-
zontale; uşi de garaj rezidenţiale 
şi industriale; automatizări porţi; 
tâmplărie PVC. Tel. 0746533825, 
tel /fax 0336407012. (0013236/NC-
26687)

• Filmări video, fotografii, calitate 
şi profesionalism. Tel. 0745699337, 
317087. (001377/NC-26855)

• Societatea Comercială “Regina 
Curăţeniei” vă oferă servicii profe-
sionale de curăţenie pentru locuin-
ţe, societăţi comerciale şi instituţii 
la cele mai mici preţuri din oraş. 
Telefon 0744488288. (8/7/gc/5/
NC-27285)

• Societate executăm şarpante, 
învelitori tablă lindab, jgheaburi, 
burlane, termoizolaţii, hidroizola-
ţii, 15 lei /mp. 0742671569. (001594/
NC-27489)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte constitutive. Tel. 
461455, 0741732565, 0721945588. 
(009530/NC-27490)

• Ofer spre închiriere încărcător 
frontal Hanomag 33. 0744395473. 
(001677/NC-27771)

• Intermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli 
epoxidice. Reduceri 5-15 la sută. 
Depozit materiale construcţii bdul 
G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Constituiri societăţi, fundaţii, 
asociaţii non-profit, sindicate, ce-
siuni, autorizaţii, fuziuni şi divizări. 
Inregistrare mărci OSIM. 493440, 
0741021282. (8/07cs01/NC-2137)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07/
gc/03/NC-12702)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• Cabinet specializat înfiinţează, 
modifică societăţi, asociaţii, obţine 
avize. 0728865136. (0013055/NC-
23134)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0013607/NC-23879)

• Urgent 3 zile, înfiinţăm, modi-
ficăm societăţi, autorizaţii, ame-
najări interioare. 0740089025. 
(0013292/NC-25851)

• ARPM Galaţi şi SC Linde Gaz România 
SRL anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de revizuire 
a autorizaţiei integrate de mediu nr. 
1/9.12.2004, la APM Galaţi, respectiv 
ARPM Galaţi, pentru desfăşurarea 
activităţii de producere a acetilenei 
în cadrul Fabricii de Acetilenă Galaţi, 
din str. Alexandru Moruzzi nr. 132, tel. 
448951, fax 449572, activitate prevă-
zută în anexa 1 a OUG 152/2005 pri-
vind prevenirea, reducerea şi contro-
lul integrat al poluării, cu completările 
şi modificările ulterioare, categoria 
4.1. instalaţii chimice pentru produ-
cerea de substanţe chimice organice 
de bază. Informaţiile privind impactul 
potenţial asupra mediului, rezultat 
în urma activităţii desfăşurate, pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi, res-
pectiv ARPM Galaţi, din str. Regiment 
11 Siret nr. 2. Observaţiile, sugestiile, 
propunerile publicului se primesc 
în scris, la sediul APM Galaţi şi ARPM 
Galaţi, în termen de 30 zile de la apari-
ţia anunţului. (0013282/NC-25378)
• SC Don -Star SRL solicită prelungirea 
termenului de valabilitate la autoriza-
ţia de mediu emisă pentru punctul de 
lucru din str. 1 Decembrie 1918 nr. 23, 
Galaţi. Observaţii la APM Galaţi în ter-
men de 5 zile de la anunţ. (0013483/
NC-27543)

• SC C şi G Import SRL majorează ta-
riful de manoperă începând de la 1 
august de la 15 la 30 lei ora. (0013485/
NC-27545)
• Restaurant Făr Di Griji organizează 
nunţi, pomeni, ocazii festive, august -
decembrie. 0747133540, 0722256426. 
(0013596/NC-27941)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, bo-
tezuri, petreceri organizate etc. 
inclusiv pentru anul 2008. Relaţii 
la telefon: 0722649307; 0236/
319300/01 E-mail: paulpbt@yahoo.
com ; pbt@galati.astral.ro (6/07c-
s68/NC-26397)

• Prin intermediul acestui ziar mulţu-
mesc binefăcătoarei Aurica, m-a ajutat 
să scap de faliment şi mi-a dat spor în 
firmă. Aurica ajută cu leac sfânt de be-
ţie, impotenţă, cununii legate, căsnicii 
destrămate, spor în afaceri, boli incu-
rabile, ghiceşte în glob. 0742367465, 
438955. (001386/NC-26961)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(001429/NC-27008)
• Clarvăzătoarea Cătălina împreunea-
ză pe cei ajunşi la divorţ, rezolvă pro-
blemele în cuplu, afaceri, spor în casă,

 

cununii legate, blesteme, farmece. 
Apelaţi la cea mai serioasă descântă-
toare, Cătălina. 0742607341, 470392. 
(001692/NC-27815)
• Cunoscuta ghicitoare Maria în 24 de 
ore dezleagă garantat farmece, bles-
teme, cununii, vindecă impotenţa,

beţia etc. Tel. 0748774926. (001698/
NC-27863)

• Raiffeisen Bank SA prin executorul 
bancar, vinde la licitaţie publică în 
ziua de 9 august 2007, ora 11,00 la se-
diul Sucursalei Galaţi, cu sediul în str. 
Brăilei nr. 31, următoarele bunuri imo-
biliare: casă de locuit compusă din 3 
camere şi dependinţe cu teren aferent 
în suprafaţă de 1807 mp, situată în co-
muna Cudalbi, judeţul Galaţi. Preţul 
de pornire a licitaţiei este de 15.421 
lei. Casă de locuit compusă din 4 ca-
mere şi dependinţe cu teren aferent 
în suprafaţă de 812 mp, situată în co-
muna Matca, judeţul Galaţi. Preţul de 
pornire a licitaţiei este de 16.060 lei. 
Clădire abator Bădălan, fără terenul 
pe care este construit situat în incin-
ta fermei Zătun SA Galaţi, zona dintre 
ramblerul CFR Galaţi -Reni şi fluviul 
Dunărea, care este compus din birou 
desfacere, laborator, magazie mate-
riale, birou control sanitar, laborator 
analize, vestiare, duşuri, grup sanitar 
bărbaţi şi femei, cameră zvântare, ca-
meră frig preparate, sală fierbere cu 
două încăperi cu destinaţie afumători 
carne, sală fierbere subproduse, sală 
preparate din carne, cameră frig, sală 
tranşare, cameră frig carcasă porc, ca-
meră congelator, sală abator propriu-
zis tăiere etc. Suprafaţa construită este 
de 710 mp. Preţul de pornire a licitaţiei 
este de 252.750 lei la care se va adău-
ga TVA. Informaţii suplimentare la tel. 
0726335250. (0013043/NC-27756)
• Acest anunţ se adresează exclusiv 
societăţilor cu statut de întreprindere 
mică şi mijlocie. Direcţia Silvică Galaţi 
cu sediul în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, 
cod poştal 800189, organizează lici-
taţie publică cu strigare pentru vân-
zarea mijlocului fix. Autospecializată 
marca Roman 8135 Fpb, echipată cu 
tahograf. Preţul de pornire al licita-
ţiei este de 6.199,85 lei. La preţul de 
adjudecare se adaugă TVA, care se va 
suporta de către cumpărător. Licitaţia 
va avea loc la data de 17.08.2007, ora 
10,00, la sediul direcţiei din Galaţi, str. 
Ştiinţei nr. 95. Dosarul de prezentare a 
activului se poate procura contra cost 
la preţul de 5,00 lei, zilnic de luni până 
joi între orele 9,00 -15,00 şi vineri în-
tre orele 9,00 -13,00, de la secretaria-
tul Direcţiei Silvice Galaţi. Alte relaţii 
privind activul ce urmează a fi vândut 
se pot obţine de la Ocolul Silvic Hanu 
Conachi, dnul tehn. Dan Coman, tel. 
821778, în vederea participării la lici-
taţie ofertanţii vor depune la sediul 
societăţii, până la data de 16.08.2007, 
ora 15,00, documentele prevăzute în 
oferta de vânzare, precum şi dovada 
achitării contravalorii dosarului de 
prezentare. Participanţii la licitaţie 
vor depune la casieria societăţii sau 
în contul RO30RZBR 0000 0600 0436 
1555 Raiffeisen Bank SA Galaţi, taxa de 
participare în valoare de 50,00 lei şi 
vor face dovada consemnării la dispo-
ziţia vânzătorului a garanţiei de parti-
cipare la licitaţie în valoare de 186,00 
lei, reprezentând 3 % din preţul de 
pornire a licitaţiei. (7/7/ext/171m/NC-
27763)

• Persoană fizică organizez lici-
taţie pentru vânzare a 1600 mp 
teren propice investiţiilor imobi-
liare. Poziţia: str. Domnească între 
Praktiker şi viitorul cartier rezi-
denţial de lux, preţ pornire 500 E 
/mp. Tel. 0723266100. (009585/NC-
27754)

• Caragea CM IPURL, lichidator judi-
ciar, notifică deschiderea procedurii 
falimentului în baza Legii 85/2006 
împotriva societăţii debitoare SC 
Universal Cavadineşti SA, cu sediul în 
sat Comăneşti, com. Cavadineşti, jud. 
Galaţi, identificată prin J17/1080/1996, 
CUI 6483575, prin sentinţa comer-
cială nr. 788 din data de 18.07.2007 
a Tribunalului Galaţi, în dosar nr. 
1796/121/2007. Cei interesaţi pot de-
pune declaraţii de creanţă însoţite 
de documente justificative şi taxa 
de timbru aferentă până la data de 
18.09.2007, iar adunarea creditorilor în 
data de 2.11.2007. Relaţii suplimenta-
re la tel. 0726135476, tel./ fax 475477. 
(0013580/NC-27768)

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre. 
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (8/07cs04/NC-11095)
• Garaj dublu 50 mp, proprietate per-
sonală, zona Ancora. Tel. 0745621898. 
(000082/NC-23031)
• SC Aviprod Moisă Şendreni vinde 
pui de tăiat 5 lie /kg. 0745309644. 
(0013261/NC-25502)
• Vând scaune restaurant noi şi sh, na-
vete plastic cu sticle. Tel. 0748292900. 
(001000/NC-25959)
• Vând lemn fag pentru foc, tăiat şi us-
cat, 180 lei tona. 0744874591. (009278/
NC-26430)
• Vând grâu 4000 kg. Relaţii la tel. 
0748158399. (001161/NC-26434)
• Tratamente naturiste Stelian Fulga, 
dezintoxicare, hepatite. 480928. 
(001203/NC-26491)
• Chiuvetă baie cu picior. 0745806044, 
416693. (001362/NC-26820)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0002904/NC-21325)
• Tablă cutată sh. 0740146657, după 
ora 17,00. (009463/NC-27678)

Vând fabrică de mobilă 
cu sau  fără utilaje, 

situată în comuna Zagna 
- Vădeni, jud Brăila, 

la 15 km de Galaţi şi 10 Km 
de Brăila, suprafaţa totală 

de 8407.68 mp, 
din care suprafaţa

construită de 1760.76 mp, 
platforma betonată de 

1852.24 mp; construcţia 
este din zidărie, 

halele au o înălţime inte-
rioară de 5 m. Utilităţi : 

transformator curent  elec-
tric propriu , 

apă - canalizare ,  
posibilităţi gaze. 
Tel.0744517280

• Vând scuter Malagutti F10 cu acte. 
0744267249. (003323/NC-26823)
• Vând capre +oi 130 lei /buc. Tel. 
0751626690. (009314/NC-26825)
• Vitrină vase +vitrină bibliotecă 
+cuier, ieftin. 494202, 0723036591. 
(009292/NC-26826)
• Vând lemne foc. 0745205238, 
0728038719. (009331/NC-26903)
• Vând loc de veci în cimitirul de pe 
str. Ştefan cel Mare, aleea principală, 
îngrijit, împrejmuit, fără deces, preţ 
foarte avantajos. Tel. 0722270845. 
(001393/NC-26904)
• Vând sobe teracotă, avantajos. 
0744153017. (009385/NC-27048)
• Vând barăci metalice zincate, izolate. 
0744630357. (009380/NC-27051)
• Vând polizor mare Bosch, stare bună. 
Tel. 0752480238. (001506/NC-27139)
• Vând aparat fitness Concept 300, sta-
re bună. Tel. 0746648177. (001506/NC-
27140)
• Vând casă de marcat +cucă taxi. 
0751409117. (001511/NC-27320)
• Vând cuptor patiserie, rotisor, 
malaxor, cântar electronic 50 kg. 
0723398767. (009439/NC-27321)
• Vând bibliotecă. Tel. 0748597919. 
(009470/NC-27324)
• Vând garaj Micro 13B. Telefon 
0740884578 sau 440417. (001520/NC-
27327)
• Foarte avantajos bibliotecă Bonanza 
+2 covoare persane 3/4 la numai 600 
lei. 0726691683. (001580/NC-27393)
• Vând offset Aurelia 252, 2 grupuri 50 
x70, 25.000 E negociabil. 0744518424. 
(009496/NC-27398)
• Porci mari şi porci mici, preţuri ne-
gociabile. 0740196114. (001588/NC-
27443)
• Porumb, furaje de pui şi furaje de 
găini, 1,40 lei /kg, livrare la domiciliu. 
0729066114. (001588/NC-27444)
• Vând o maşină de muls vaci şi un ge-
nerator la preţ negociabil. 0741500762, 
347174. (001600/NC-27446)
• Vând mobilier din geam, model 
Stavros şi un perete despărţitor din 
PVC. 0746765035. (001599/NC-27447)
• Vând porumb boabe, cantitate mare, 
8000 kg. 0752862309. (009554/NC-
27510)
• Vând picamer Hilti 905, 1000 E. Tel. 
0721707538. (009536/NC-27511)
• Vând porumb furajer. Tel. 0747493861. 
(001605/NC-27512)
• Vând SRL. 0751530677. (009544/NC-
27513)
• Vând fierăstrău circular profesional 
Bosch, uşă tâmplărie aluminiu 1900 
/900 fără sticlă. Telefon 0728079056. 
(009570/NC-27599)
• Vând 40 capre şi 80 oi, 120 lei bucata. 
0720414256. (009572/NC-27602)
• Vând garaj Ţiglina, curat, liber, beci 
şi groapă. 0766442457. (009507/NC-
27727)
• 2 anvelope 825 x15, 10 damigene 50 
l. 0723342477. (009595/NC-27729)
• Vând baloţi lucernă. 0767023168. 
(009590/NC-27730)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. 
0745307594. (001650/NC-27732)
• Vând porumb, fasole, cartofi. Telefon 
0744562797. (009578/NC-27733)
• Vând staţie Motorola fixă +ceas şi 
accesorii taximetrie. 0746006251. 
(009575/NC-27735)
• Vând maşină de cusut Ileana tip 
mobilă. Telefon 434703, 9,00 -19,00. 
(009395/NC-27737)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
0744970413. (009601/NC-27775)
• Vând canapea două locuri 1,35 x0,9 
extensibilă 2 m, culoare albastru -ver-
de, 500 lei. 0745775615. (001673/NC-
27776)
• Vând ieftin cadă baie fontă, ara-
gaz, calculator +birou. 0742263493. 
(001670/NC-27777)
• Vând pompă hidraulică pentru uti-
laje grele (buldoexcavator etc.) la 
preţ convenabil (nouă). 0751944179. 
(001667/NC-27778)
• Tăuraş 2,9 lei /kg viu. 329244, 
0730002097. (009609/NC-27779)
• Vând strung acţionat electric. 
0730510152, 0723710404. (009609/
NC-27780)
• Vând oi. Tel. 0744235142. (009614/
NC-27781)
• Vând ciocan forjă şi bazin apă 2500 
litri din fibră. 0740590653. (001683/
NC-27798)
• Vând căţei ciobănesc german. Tel. 
0728201961. (001703/NC-27834)
• Vin roşu, alb, 100 % natural. Tel. 
0722248271. (009653/NC-27887)
• Soc. com. vinde betonieră electrică 
500 cl (nouă), şpalieri, asistenţă TV, 
autofurgon Raba 10 to. Relaţii la tel. 
464996. (0013592/NC-27889)
• Garaj Domnească, lângă Mioriţa, 
125.000, schimb auto. 0741968817. 
(009663/NC-27902)
• Vând divizor pâine, stare foarte bună. 
Tel. 0744779363. (009666/NC-27903)
• Vând porci de tăiat (80-110 kg). Tel. 
0740532825, 0749637426. (001721/NC-
27956)
• Vând garaj zona Piaţa Ruşilor, afe-
rent bloc L12, curent electric, beci 
betonat, acte la zi. Tel. 0744539310. 
(001423/NC-26905)
• Vând sau închiriez garaj zona 
Constructorilor, Ţiglina II. Tel. 
0751203342. (001468/NC-27322)
• Vând două locuri de veci la 
Cimitirul Sfântul Lazăr Galaţi. Tel. 
413173. (001686/NC-27797)

• Vând garaj beton cu subsol în 
Ţiglina II, spate Şcoala 13, negocia-
bil. Tel. 0744695058. (0013468/NC-
27325)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0722663981. (0001071/NC-22624)

• Vând garaj mare beton, Ţiglina 
3, Complex Siretul, autoriza-
ţie, convenabil. Telefon 414769, 
0740673726. (001406/NC-26907)Ar
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• P.f. vând garsoniere Muncă şi Artă 
parter şi et. 2. 0766591958. (008787/
NC-25051)
• Vând garsonieră, balcon. Tel. 
0726156293, 0749056642. (000832/
NC-25488)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj I. 
Tel. 0749260570. (000972/NC-25899)
• Vând garsonieră I2, Ţiglina II, et. 
2, superîmbunătăţită, urgent. Tel. 
0747572728. (009108/NC-25900)
• Vând garsonieră ultracentral, 
parter, G4, posibil privatizare. Tel. 
0723839099. (001238/NC-26532)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 1, 
45.000 lei. Tel. 0749011545. (001350/
NC-26832)
• Vând garsonieră Viaduct 1/4, preţ 
negociabil. Tel. 0742070937. (009309/
NC-26833)
• Vând garsonieră 3/4, Viaduct, preţ 
negociabil. Relaţii tel. 0722267216, 
0742592285. (009293/NC-26835)
• Vând garsonieră lux (Aurel Vlaicu), 
preţ 840 mil. neg. 0742043202. 
(009287/NC-26836)
• Garsonieră Micro 40, et. 2, baie şi 
balcon, 290 milioane. 0746551187. 
(009392/NC-27007)
• Vând garsonieră Micro 40, C2, et. 
I, multiple îmbunătăţiri cu baie. 
0747385681. (009419/NC-27095)

• Vând urgent garsonieră, proprietar. 
0740168884. (001603/NC-27454)
• Garsonieră Micro 19, G-uri. Tel. 
0741674422. (001609/NC-27527)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A8. 430724, 
0748921053. (009525/NC-27692)
• Vând garsonieră Ţiglina, bl. A6 et. 3, 
100.000 negociabil. Tel. 0742661246. 
(001622/NC-27694)
• Vând garsonieră mobilată, utilată, 
Ţiglina I, bloc A2 etaj 4, preţ 83.000 lei. 
Tel. 0741031472. (8/7/gc/5/NC-27826)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A4, parter. 
Tel. 0740313267. (009671/NC-27929)

• P.f. vând cameră cămin zona Port, 
bucătărie, gresie +faianţă, termopan, 
uşă metalică, et. 2/7, 21 mp, elibe-
rabilă imediat, preţ 47.000 neg. Tel. 
0749018908. (001185/NC-26500)
• Vând cameră Port, 7/7, îmbunătăţită 
+apă curentă, 410 milioane negociabil. 
Tel. 0742070760. (001351/NC-26829)
• P.f. vând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu. 0740151676. (009320/NC-
26831)
• 1 cam. I.C. Frimu, K-uri, et. 3, gaze, 
balcon, 28 mp. 0752264495. (009361/
NC-26912)
• Vând apartament o cameră Mazepa 
I, etaj 4, îmbunătăţit (mobilat sau nu). 
0751709218. (009359/NC-26914)

• Persoană fizică vând ap. 1 cameră I.C.
Frimu, et. 2/4, 120.000 lei negociabil. 
Tel. 434189 sau 0748853674. (001396/
NC-26915)
• Vând ap. 1 cam. Mazepa, Port. 
0751183601. (0013533/NC-27025)
• Vând 1 cameră cămin Micro 40, utilată 
şi renovată lux, fără gr. sanitar, 53.000. 
0747893637. (001436/NC-27026)
• Vând ap. 1 cam. et. 3, Siderurgiştilor. 
Tel. 0749165366. (009369/NC-27027)
• Vând cameră CFR, 32.000 negociabil, 
intabulată. 0728131059. (001452/NC-
27028)
• Vând apartament Micro 38, 750 mil. 
0766522510. (001463/NC-27029)
• Vând apartament o cameră, zonă 
ultracentrală. Relaţii la telefon 
0745147285. (009398/NC-27030)
• P.f. vând ap. o cameră, I.C. Frimu. Tel. 
0751034400, 0746913434. (009469/
NC-27315)
• Vând ap. 1 cam. I.C. Frimu, N5. Tel. 
0726305833. (009451/NC-27316)
• Vând 1 cam. Port, simplă, 35.000 neg. 
432872, 0745773616. (001563/NC-
27373)
• P.f. vând cameră Viaduct +başcă prin 
casă, 45.000. Tel. 0748107471. (009511/
NC-27374)
• Apartament 1 cameră Micro 20, 900 
milioane. 0740050240. (009510/NC-
27376)
• Vând apartament 1 cameră, bloc mixt, 
zonă centrală. Telefon 0744903170. 
(001621/NC-27525)
• 1 cameră lux, Port, liberă, gr. sanitar. 
0746532938. (009569/NC-27598)

• 1 cam. Mazepa, Ancora, et. 6/7, vede-
re Dunăre, 110.000. 0746535101. (8/7/
pc/3/NC-27608)
• Vând o cameră Micro 39B. Tel. 
0741208237. (009593/NC-27710)
• Cameră Port, parter, posibilităţi, 
45.000. 0742319347. (009660/NC-
27897)
• 1 cameră IREG, liber, curat, 950 mi-
lioane. 492555. (009665/NC-27925)
• 1 cameră, M 20, modificată, spaţios,
curat, 0740.888.721 (8/07cs24/NC-
27978)
• Proprietar apartament 1 ca-
meră Mazepa I, Ancora, G1, etaj 
2, 1.150.000.000. 0742030440. 
(001093/NC-26288)
• Persoană fizică o cameră, 23 mp.
0748780202. (009577/NC-27711)
• Vând 1 cam. Mazepa, BR-uri, et. 3, 
130.000 lei. 471070, 0749374726. 
(8/7/gc/2/NC-27825)

• Vând apartament 2 camere, dec, g 
+f, CT, et. 9/10. Tel. 0788976585. (7/7/
ext/79m/NC-23659)
• 2 decomandate, F.Mecanica, parter, 
amenajat, liber, 165 mii lei, 0724224315 
(8/07cs23/NC-25073)
• P.f. vând sau închiriez ap. 2 camere, la 
cheie, Micro 21. 0745362963. (008996/
NC-25593)

• Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, etaj 4, gresie, termopan, centrală, 
mobilat. 0730778668. (000968/NC-
25918)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere.
0744134948. (009117/NC-25952)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, zona Aviaţiei,stradal, et. 4, 
120.000 lei. 0740614103, 0752662371. 
(001156/NC-26449)
• Vând apartament 2 cam. Micro 39B, 
parter, 1,3 mld neg. Nr. tel. 0740279887. 
(001227/NC-26522)
• Apartament 2 camere, Mazepa, et.1, 
BR3, CT, AC, termopan, 65.000 Euro, 
0722-575488/ 0723-281303. (7/07cs71/
NC-26659)
• 2 dec. Micro 20, stradal, et. 1/10, 57 
mp, 2 balcoane, simplu, curat, 160.000 
neg. 0746581121. (4994620/NC-26709)
• 2 semi Micro 19, et. 2, st =42 mp, 
mobilat, utilat, 136.000. 0746581121. 
(4994620/NC-26710)
• 2 sdec., Centru, parter, mobilat, uti-
lat, eventual privatizare, 150.000 neg. 
0751034477. (001257/NC-26712)
• Vând urgent apartament 2 cam. 
Piaţa Centrală, et. 1/4, 55.000 euro. Tel. 
0723257930. (001270/NC-26719)
• P.f. vând ap. 2 cam. decomandate, 
etaj 4/4, Mazepa, preţ 165.000. Tel. 
0745818042. (001280/NC-26729)
• Persoană fizică vând apartament
Mazepa II, 2 camere, et. 2/4. Tel. 
0744692337. (001329/NC-26788)
• 2 dec. Micro 19, simplu, 2/4. 
0741521072. (001414/NC-26899)

• Mazepa II, Roşiori, ofertă super cu 
poziţie excelentă pe măsură, parter 
2 camere decomandate, spaţioa-
se la numai 1,6 mld negociabil. Tel. 
0751183728. (001371/NC-26814)
• 2 semidecomandate, Micro 17, B-
uri, et. 1 cu îmbunătăţiri. Telefon 
0748822447. (001365/NC-26817)
• Persoană fizică vând apartament
2 camere cu îmbunătăţiri. Telefon 
0745647628. (0013451/NC-26819)
• 2 cam. Micro 13B, C-uri, et. 2, varianta 
mare, 143.000. 0752264497. (009361/
NC-26892)
• SC oferă consultanţă gratuită şi ajută 
la întocmirea dosarului pt. obţinerea 
de credite: credite ipotecare, credite 
cu garanţie, nevoi personale, credite 
pt. autoturisme. 0752264495. (009361/
NC-26894)
• 2 cam. Nae Leonard, simplu, 2 
balcoane, 4/4, 58 mp. 0748687109. 
(009361/NC-26895)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I, 130.000. Tel. 0744808479. (009351/
NC-26897)
• Vând ap. 2 camere Micro 40, preţ 
850.000. Tel. 0748808425. (009347/
NC-26898)
• 2 cam. R-uri, Micro 19, 3/4, simplu, 
85.000 lei. 0752264497. (009361/NC-
26959)
• 2 camere Centru, parter, liber. 
0724336670. (001427/NC-26999)
• Vând apartament cu 2 cam., mansar-
dă, I.C. Frimu. 0723920556. (001441/
NC-27000)

• Vând apartament 2 camere etaj 1, 
Micro 40. 0749079094. (001457/NC-
27003)
• Persoană fizică vând apartament
2 camere, etaj 2/4, super amenajat, 
Micro 16, preţ negociabil. Telefoane 
0728936790, 0744661404. (009394/
NC-27004)
• Vând apartament la mansardă cu 
2 camere zona bdul Dunărea, Micro 
20, cu aer condiţionat, CT, parchet, 
gresie, faianţă, baie complet utilată, 
uşă metalică, termopan. 0745685299, 
0751046893. (0013461/NC-27005)
• P.f. vând apartament 2 camere 
decomandate, Micro 38, Y-uri, etaj 
1, 1.280.000.000 lei neg. Nr. tel. 
0747894438. (001505/NC-27080)
• P.f. vând ap. 2 semi îmbunătăţit, p/4, 
preţ neg. Nr. 0740050805, 0744582911. 
(009425/NC-27081)
• Incredibil! La numai 1,49 mld aparta-
ment 2 cam. dec. suprf. 55 mp la cheie. 
Tel. 0745361207. (001476/NC-27084)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente la cheie cu parcare la demisol, 
supr. 120 mp. Telefon 0766522783. 
(001476/NC-27085)Ar
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Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• P.f. vând 2 camere decomandate, 
Micro 21, Billa 1, stradal, liber, termo-
pan int. +ext, uşă metalică, zugrăvit 
recent, vedere superbă, merită văzut, 
120.000 lei. 0748346151, 0749180302. 
(001493/NC-27090)
• P.f. vând apartament dec. 2 camere 
cu îmbunătăţiri, Micro 21, exclus agen-
ţii. Nr. telefon 0723268843. (001527/
NC-27258)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. se-
midec. conf. 1, et. 10, preţ neg. Tel. 
0727424363. (001575/NC-27352)
• Vând 2 cam. Micro 16, 130.000 neg. 
0745773616, 432872. (001563/NC-
27354)
• Vând 2 dec. Dunărea, simplu, 150.000 
lei. 432872, 0720330741. (001563/NC-
27355)
• Apartament 2 camere modern, spa-
ţios, bucătărie mare, zonă liniştită, et. 
2, posibilităţi de extindere a suprafe-
ţei, pe Nae Leonard la S-uri, merită vă-
zut, preţ negociabil. Tel. 0742080671, 
0740080534, 0722663892, 493819. 
(009494/NC-27358)
• 2 dec. I.C. Frimu, p, g, f, TP, UM, reno-
vat recent, exclus agenţii. 0748016133. 
(001592/NC-27450)
• Particular, 2 cam. Micro 16, centrală, 
termopan. 0740075285. (001623/NC-
27582)

• Micro 16, parter, balcon, 135.000 lei. 
0748030634. (001623/NC-27584)
• Vând apartament două camere, 3/10, 
Micro 18, îmbunătăţit. 0740516025, 
446577. (009556/NC-27587)
• Două camere, vedere la Dunăre. Tel. 
0744251705. (009558/NC-27589)
• 2 camere îmbunătăţite, libere, 
Doja, 160.000, urgent. 0746532938. 
(009568/NC-27597)
• Urgent! 2 dec. Micro 19, et. 4/10, ve-
dere Dunăre, 130.000. 0746535101. 
(8/7/pc/3/NC-27609)
• 2 dec. Prelungirea Coşbuc, Tribunal, 
et. 1/8. 0723324334. (8/7/pc/3/NC-
27610)
• 2 dec. Spital Copii parter, 160.000 
neg. 0746535101. (8/7/pc/3/NC-27612)
• 2 dec. Micro 20, et. 4/8, îmbunătăţit, 
centrală, preţ negociabil la vizionare. 
0746535101. (8/7/pc/3/NC-27613)
• 2 sdec. Liceul Pedagogic, et. 1/4, îm-
bunătăţiri, 140.000 neg. 0746535101. 
(8/7/pc/3/NC-27614)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (08/07/mr/08/NC-27642)
• Vând 2 cam, IREG, etaj internediar, 
simplu, curat, balcon, preţ negociabil 
0726/166.319. (8/07cs12/NC-27677)
• Vand 2 decomandate, Doja, etaj 
intermediar, balcon,simplu, curat - 
160.000neg 0742/886.778. (8/07cs13/
NC-27680)
• Vând 2 decomandate, Mazepa II, etaj 
intermediar, 2 balcoane, p, preţ ne-
gociabil 0726/166.318. (8/07cs13/NC-
27682)
• 2 camere Micro 38, balcon, 110.000. 
492555. (009665/NC-27919)

• Persoană fizică vând apartament
două camere, etaj trei Micro 19, lângă 
piaţă. Telefon 328237, 0744574046. 
(009589/NC-27738)
• Urgent 2 semidecomandate Parfumul 
Teilor, liber. 0740425836. (001655/NC-
27739)
• P.f. vând apartament două camere 
I.C. Frimu, 0766169138, 0745431087, 
456268. (001652/NC-27740)
• Vând apartament 2 camere, 4/4, zona 
IREG -I.C. Frimu. 316991, 0724560468. 
(009561/NC-27743)
• 120.000 lei Micro 19, etaj 2, balcon. 
0749062805. (009631/NC-27801)
• Vând apartament Micro 19. Telefon 
0744432509. (009636/NC-27829)
• 2 decomandate Mazepa 2, simplu, 
160.000 lei. 0749080651. (001700/NC-
27830)
• 2 decomandate zona General, 2 bal-
coane, etaj 2, 155.000 lei. 0749080651, 
435949. (001700/NC-27831)
• 2 decomandate Micro 39C par-
ter, 135.000 negociabil. 316046, 
0748420678. (8/7/bc/27/NC-27872)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
etaj intermediar, 155.000. 316046, 
0746549162. (8/7/bc/27/NC-27873)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, îmbunătăţit. 
0788032844. (001711/NC-27878)
• Ap. 2 cam. 2 balcoane, etaj 2/4 pe 
sud, Micro 17, Spital Judeţean. 323476, 
0751383728. (009655/NC-27884)
• 2 camere Micro 17, etaj 2, curat, stra-
dal, 120.000. 492555. (009665/NC-
27914)

• Urgent 2 decomandate Mazepa II, 
etaj intermediar, spaţios, 155.000. 
492555. (009665/NC-27920)
• 2 camere Aviaţiei, bloc la stradă, 
preţ negociabil. 492555. (009665/NC-
27922)
• 2 camere, etaj 2, curat, 900 milioa-
ne negociabil. 492555. (009665/NC-
27923)
• 2 camere Ţiglina I, curat, liber, 
120.000. 492555. (009665/NC-27924)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 3, sim-
plu. 0726787528. (4994962/NC-27933)
• 2 sdec. Micro 17, etaj 2, 130.000. 
0722612683. (4994962/NC-27934)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 2 balcoa-
ne, CT, AC. 0765467188. (4994962/NC-
27935)
• 2 camere conf. I, Micro 19, liber, 
110.000. 438874. (8/7/bc/1/NC-27970)
• 2 camere Micro 16, etaj 4, 120.000 ne-
gociabil. 438874. (8/7/bc/1/NC-27971)
• 2 camere Micro 38, etaj 3, liber, 
105.000. 438874. (8/7/bc/1/NC-27972)
• P.F., 2dec., et.2, I.C.Frimu, 57mp, su-
per-îmbunătăţit, liber, exclus agenţii, 
56000E, 0744517294 (08.07.TD.03/NC-
27975)
• 2 semidecomandate, M 16, et 3, 2 bal-
coane, zonă bună, 135.000 lei, 473.003 
(8/07cs24/NC-27980)
• 2 decomandate, M 20, J-uri, 54 mp, 
TP, parchet, curăţenie recentă, 145.000 
lei, 473.003 (8/07cs24/NC-27981)
• 2 decomandate ICF, Str Basarabiei, O-
uri, et 3, 160.000 neg, 473.003 (8/07c-
s24/NC-27982)

• Persoană fizică vând apartament
2 camere decomandate, Micro 20 
A12B, etaj 4/8, CT, g, f, t, 58 mp 
mobilat, curat, 180.000 lei. Tel. 
0742099497, 0747849195. (001617/
NC-27519)
• 2 camere decomandate, I.C. 
Frimu, 2/4, îmbunătăţiri, mobilat, 
curat, după 18,00. 0740572005, 
0723391139. (0013576/NC-27742)

• Vând apartament la mansardă. 
Telefon 0741151151. (008115/NC-
23039)
• Vând apartament 2 cam. et. 4, 
str. Nae Leonard, hol şi bucătărie 
modificate în bar, centrală ter-
mică, termopane Salamander, 
aere condiţionate, izolaţie dublă 
acoperiş, baie cu jacuzzi şi duş vi-
bromasaj, gresie, faianţă, parchet, 
maşină spălat vase, mobilat nou, 
apartamentul nu a fost folosit, 
preţ 65.000 euro. Tel. 0745519111. 
(009375/NC-27001)
• Vând ap. 2 camere parter/4, bloc 
Z2 Micro 19, vizavi Billa, pretabil 
spaţiu comercial, preţ negociabil, 
50.000 euro, posed CU pentru ex-
tindere. Tel. 0740161649. (001548/
NC-27350)
• Vând 2 cam. decomandate, 
Ţiglina I, bloc turn, et. 1, îmbunătă-
ţit, 170.000. 0744628115. (009527/
NC-27452)

• Societatea GLOBAL PROPERTY 
vinde apartamente NOI LA 
MANSARDĂ! Dotări şi finisaje mo-
derene: CT, AC, tâmplărie termo-
pan, gresie, faianţă, parchet, zu-
grăveli lavabile, instalaţii sanitare şi 
electrice complete, uşă metalică, la 
preţuri foarte avantajoase, 95.000-
135.000 RON. Apartamentele sunt 
disponibile şi prin credit ipotecar. 
Relaţii la telefon 473.002. (8/07c-
s24/NC-27979)

• 3 decomandate la Z-uri, în Micro 
38, et. 4/4. 0745621898. (007789/NC-
22084)
• Vând apartament 3 cam. sdec. et. 
2/4, Micro 39A, mobilat, curat. Tel. 
0745984440 după ora 19,00. (008750/
NC-24997)
• 3 sdec. Ţiglina I, bloc B2, parter, 
mobilat, îmbunătăţit, curat, loc de 
parcare, lângă piaţă. Tel. 0745652498. 
(001080/NC-26268)
• Vând apartament 3 cam. dec. Micro 
17, bl. A12, ap. 18, preţ discutabil la vi-
zionare. Tel. 0745830018, 0740497933. 
(001110/NC-26381)
• 3 semi Ţiglina II, et. 3/4, st =57 mp, 
curat, liber, 150.000 neg. 0746581121. 
(4994620/NC-26707)

• Particular vând 3 camere, et. 2/8, 
2 băi, Frunzei, M 17, bl. F3, an 1994, 
230.000 RON. 0743339819. (001333/
NC-26773)
• P.f. vând 3 camere decomandate 4/4, 
modernizat, 195.000 lei negociabil. 
0745457260. (009306/NC-26828)
• Persoană fizică trei camere, 80 mp,
153.000. 0747681607. (009334/NC-
26955)
• Persoană fizică 3 decomandate 3/4,
confort I, îmbunătăţit, Z-uri, Micro 
38. Telefon 0742974203. (001385/NC-
26956)
• I.C. Frimu, N-uri, CT, 1/4, gresie, faian-
ţă, curăţenie recentă, 86 mp, 2 băi, 
garaj, vedere 3 părţi, 80.000 euro. 
0752264497. (009361/NC-26958)
• 3 dec. Doja, curat, et. 2/4. Tel. 
0744136302. (009388/NC-27031)Ar
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Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• P.f. vând 3 sdec. 1/4, Micro 40, balcon, 
multiple îmbunătăţiri, curat, 1,200 
neg. 0741917027. (001519/NC-27317)
• Vând apartament 3 camere Micro 17, 
etaj 1, bloc nou, F-uri, 2 WC, centra-
lă, termopan, 2,35 mld. 0724178804. 
(009560/NC-27591)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, ceas gaze, ap. 
rep., liber. 471834, 0744176959. (7/7/
bc/22/NC-27605)
• 3 dec. zona Gării, bl. CD4, 2 gr. sani-
tare, liber. 471834, 0744176959. (8/7/
bc/22/NC-27606)
• 3 sdec. Ţiglina 1, bl. E3, et. 3, liber. 
471834, 0744176959. (8/7/bc/22/NC-
27607)
• 3 dec. I.C. Frimu, parter, îmbunătăţit, 
centrală, 225.000 neg. 0746535101. 
(8/7/pc/3/NC-27621)
• 3 dec. Micro 20, et. 4/10, 165.000. 
0723324334. (8/7/pc/3/NC-27622)
• 3 dec. zona Gării, bloc nou, 74 mp, CT, 
et. 4/4, cu pod, 160.000. 0746535101. 
(8/7/pc/3/NC-27623)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (08/07/mr/08/
NC-27643)
• Vand 3 decomandate, Nae Leonard, 
AC, CT, T, UM - 80.000euro 0726/
166.321. (8/07cs13/NC-27684)
• Vând ap. 3 camere, et. 2 /4. Tel. 
0745902321. (009564/NC-27696)
• 3 dec. General, 170.000 neg. 
0726787528. (4994962/NC-27930)

• Vând ap. 3 cam. superlux, parchet 
bambus, jacuzzi, mobilat lux, ultra-
modern. Tel. 0747152277. (001695/NC-
27817)
• 3 decomandate, 2 grupuri sanitare 
Micro 17, etaj 2. 435949, 0749080651. 
(001700/NC-27832)
• 3 camere Micro 39B, etaj intermediar, 
îmbunătăţit, balcon, 140.000. 316046, 
0748420678. (8/7/bc/27/NC-27871)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, Mazepa, Potcoava. 0788032844. 
(001711/NC-27876)
• 3 decomandate Micro 20, etaj 6, liber, 
spaţios, 155.000. 492555. (009665/NC-
27916)
• 3 decomandate 86 mp, liber, renovat, 
150.000. 492555. (009665/NC-27917)
• 3 camere ieftin în Micro 40, la etaj 3. 
492555. (009665/NC-27921)
• 3 dec. I.C. Frimu, CT, termopane, 
65.000 E. 0722612683. (4994962/NC-
27932)
• 3 decomandate Vultur, etaj 4/4, ter-
mopan, simplu, curat, 155.000 ron. 
431002, 0741/104641 (8/07cs11/NC-
27940)
• 3 camere Micro 21, bloc nou, liber, 
170.000. 438874. (8/7/bc/1/NC-27969)
• 3 decomandate, M 20, et 6/10, eli-
berabil repede, 155.000 lei, 473.003 
(8/07cs24/NC-27983)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat, la parter, zona Coşbuc, 
Agatour, pretabil birouri sau ca-
binet, posibilitate garaj, rog se-
riozitate. Relaţii la nr. 0724941139. 
(009158/NC-26139)
• Vând apartament 3 camere ultra-
modern, 125.000 E. Tel. 0740811820. 
(001647/NC-27697)

• Nae Leonard 3 decomandate 
4/4, 74 mp utili, fără intermedia-
ri. Telefon 0740424624. (vl/NC-
8659)

• 4 camere A-uri, Piaţa Centrală, et. 1, 
liber, cu multiple îmbunătăţiri, preţ 
120.000 euro. Telefon 0741270185. 
(000876/NC-25594)
• Vând apartament 4 camere (toate 
dotările), bl. Modern, suprafaţă 120 
mp. Telefon 0744637816, 0728184953. 
(009060/NC-25828)
• Vând apartament 5 camere du-
plex Piaţa Centrală, etaj 3/4, 119.000 
euro negociabil. Tel. 0722562629, 
0722654481. (7/7/ext/142m/NC-26135)
• P.f. vând în str. Mihai Bravu (zona 
Grădina Publică) ap. 4 camere 1/4, su-
prafaţă 81 mp, 2 gr. sanitare, centrală 
termică, termopan la cele 2 balcoane, 
curtea interioară asigură parcare, blo-
cul are 20 ap., una scară, preţ 79.000 
euro. Telefon 413309, orele 20,00 
–22,00. (001275/NC-26720)
• 4 cam. Micro 21, parter, totul nou, 
245.000 lei. 0752264495. (009361/NC-
26911)
• Vând 4 camere Micro 39, etaj 3, 
145.000. 0744628112. (009527/NC-
27440)

• Ultracentral 5 camere decomanda-
te, merită văzut. 414096, 0746193204. 
(009429/NC-27715)
• Vând ap. 4 camere Micro 20, PR, st 
=110 mp, et. 8/8, termopan, parchet, 
gaz pentru centrală, 200.000 neg. 
0747117327. (001705/NC-27836)
• Vând apartament 5 camere Doja 
parter, stradal, preţ 130.000 E. Tel. 
0729138290, 0723582612. (009677/
NC-27938)
• Apartament 4 camere Ţiglina 1, re-
novat, parter, 180.000. 0744129409. 
(001728/NC-27962)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (8/07cs05/NC-947)

• Cumpăr 1 cam. sau garsonieră în 
Galaţi, plata cash. 0727317023, 435572. 
(000685/NC-24906)
• Cumpăr apartament 1 cameră. 
0744628112. (009527/NC-27661)
• Cumpăr 1-2 camere zona Dunărea, 
etaj intermediar. 436899, 0745/526231 
(8/07cs11/NC-27944)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)
• URGENT!!!P.F. cumpăr apar-
tament 2 camere, Micro 19, ofer 
maxim 1,3 miliarde. EXCLUS 
AGENŢIE!!!0744240052. (4994376/
NC-15026)
• Cumpăr ap. 2 cam. plata cash în orice 
zonă. 0727317023, 435572. (000685/
NC-24943)
• Cumpăr apartament 2 -3 cam. preiau 
datorii. 0752264495. (009361/NC-
27205)
• Persoană fizică cumpăr ap. 2 came-
re decomandate sau 3 camere semi, 
plata numerar maxim 50.000 E. Tel. 
0744952610. (009362/NC-27207)
• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Tel. 471070, 0749374726. (8/7/
gc/2/NC-27209)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (08/07/mr/08/
NC-27645)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
0744628115. (009527/NC-27662)

• Tineri, căutăm apartament 2 came-
re pentru achiziţionare prin credit. 
Rugăm seriozitate, putem oferi max. 
120.000 lei. Tel. 0744695058. (001669/
NC-27870)
• Particular vreau 2 camere, I.C.Frimu. 
0742798400. (009665/NC-27907)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment Aviaţiei, ofer mult. 0751957274. 
(009665/NC-27908)
• Cumpăr 2-3 camere I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, inclusiv ultimul etaj. 
431002, 0745/526231 (8/07cs11/NC-
27942)

• Cumpăr apartament 2 camere de-
comandate în zona ICF sau cartier 
Dunărea, 0743456201 (8/07cs24/NC-
27985)

• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 -3 camere semidecoman-
date Ţiglina I, II, Mazepa, Centru. 
Tel. 0745779691. (001391/NC-
27206)

• Cumpăr apartament, 1 cameră, zonă 
bună, 0740.888.721 (8/07cs24/NC-
27984)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

 
- gars. , Tig I , 3/4 ,  80.000 RON
- gars. , Tig I ,3/10 ,  90.000 RON
- 1cam , M20 , 4/4 ,  90.000 RON
- 1cam , ICF,4/4,  95.000 RON
- 2cam semidec , Centru , 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec ,Centru , 4/4 ,  140.00 RON
- 2cam dec , PC , 4/4 ,  56.000 EURO
- 2cam dec , Mazepa I , 4/10 ,  160.000 RON
- 2cam dec , Mazepa I , 8/11 ,  50.000 EURO
 - 2cam dec , ICF, 2/4 ,  150.000 RON
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 RON
- 2cam dec , SDV, 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  100.000 RON
- 2cam dec , M20 , 3/10,  160.000 RON
- 2cam dec , M18 , 2/10,  150.000 RON

- 2cam dec , M 18 , 7/11 ,  140.000 RON
- 2cam dec , M17, 4/4 , LUX ,  130.000 RON
- 2cam dec , M 17 , 3/4 ,  150.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 3/4 ,  125.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 4/4, 135.000 RON
- 2cam semidec si garaj ,  80.000 EURO
Tiglina II , 
- 2cam dec , M13B , p/4 ,  125.000 RON
- 2cam dec , M38 , 2/4 ,  125.000 RON
- 2 cam dec , M39 , 3/4 ,  140.000 RON
- 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
- 3cam dec , ICF , 4/4,  160.000 RON
- 3cam dec , ICF , 4/4 , lux ,  65.000 EURO
- 3cam dec , SDV , 4/5 ,  155.000 RON

- 3cam semidec , Tig. I , 3/4 , 150.000 RON
- 3cam dec , M20 , 3/10 ,  180.000 RON
- 3cam dec , M21 ,2/4 ,  133.000 RON
- 3cam dec , M17 , 4/4 ,  160.000 RON
- 3cam dec , M17 , 2/4 ,  170.000 RON
- 3cam dec , M39 ,4/4 ,  135.000 RON
- 4cam dec ,Centru , 1/8 ,  100.000 EURO
- 4cam dec , Centru , 4/4 ,  80.000 EURO
- 4cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  130.000 EURO
- 4cam dec , ICF , 4/4 ,  205.000 RON
- 4cam dec , M18, 3/10 ,  185.000 RON
- 4cam dec , M39 , 4/4 ,  145.000 RON
- teren si casa ,ST=1.100 mp , 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache

cam Mz-1 4/8 Bloc nou simpla 2 balcoane S=45mp 155.000 
cam Sid.V p/4 balcon termopan 110.000
2 dec Mz-1 4/8 Simplu,pe Sud 55.000Eng
2 dec PC2/4 UM,g,f,p.lam,termopan poz Sud 62.000E
2 sdc Tg-1 p/4 g,f baie+buc 110.000 
2 sdc Tg-24/4 iolatie buna,apometre repartitoare 110.000
2 sdc Tg-2p/4 2 balcoane 145.000
2 dec Mz-1 3/10 S=57mp,g,f, UM, LIBER 54.000E
2 sdc Mz-1 p/4 Simplu pe Sud acc.credit 135.000
2 dec Mz-1 8/11 Simplu vedere pe Brailei 50.000Eng
2 dec Mz-2 1/4 Termopan p.laminat 58.000E
2 dec Mz-2 1/4 g,f,p,termopan UM, 2 balcoane 60.000Eng
2 dec M-16 4/4 izol. buna,Simplu,Curat,Acc. credit 130.000
2 sdc M-16 2/4 Termopan g,f,gaze separat,rep,apom. 135.000
2 dec M-17 1/4 g,f,termopan sanit noi,parchet 135.000
2 dec M-18 2/10 Simplu  150.000
2 dec M-18 3/10 stradal,p,g,f,AC,termopan 160.000

2 dec M-18 p/10 Simplu balcon din constructie 150.000
2 dec M-19 2/10 Termopan UM,gaze separat 130.000
2 dec M-19 p/4balcon. beci,parchet 125.000
2 dec M-20 4/10 SimpluCurat AC acc.credit  145.000ng
2 sdc M-21 2/4g,f,termopan. 115.000
2 dec M-21 2/10 Termopan int/ext.gaze separat 145.000ng
2 dec M-21 5/10 Simplu 125.000
2 dec Sid.V 3/4 g, f,TermopanS-54mp poz Est 155.000
2 dec Gener 1/4 Simplu,2 balcoane.  160.000
2 dec Siloz 2/4 Simpluacc.credit-LIBER 150.000
2 dec Siloz 4/4 izolatie noua,curat,2 balcoane 145.000ng
2 dec N.L 3/4 UM,CT, poz. Est  170.000
2 sdc M-38 3/4 Simplu 95.000
2 dec M-39b p/4 Liber termopan 2 intrari 135.000
3 dec Centr. 4/10 AC,CT,termop 2 balcoane 85.000E

3 dec Mz-1 3/4 Termopan.prep, LIBER 175.000
3 dec Mz-2 2/8 g,f,CT 105.000E
3 sdc Tig-1 p/4 Simplu 130.000
3 dec M-16 3/4 g,f,1wc-acc credit 160.000
3 dec M-17 p/4 Simplu,1wc 165.000
3 dec M-17 1/8 2 wc,CT,termopan   73.000E
3 sdc M-19 2/4 Mobilat,CT,g,f,Termopan UM,AC,1 wc  170.000
3 dec M-20 3/10 Termopan, gaze separat,2 wc 175.000
3 dec M-21 2/8 Acc.Credit80 mp Bloc Nou UM LIBER 200.000ng
3 dec Sid.V. 4/4 Modificat,CT,Termopan 165.000
3 dec ICFR 1/4 Simplu, 2 wc 185.000ng
3 dec N.L. 2/4mobilat,utilat 78.000E
3 sdc M-40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8x2.60 m 130.000ng
3 sdc M-40 3/4 stradal termopan p. lam,g,f,2 wc,balcon 140.000
3 sdc M-40 3/4 Simplu,acc credit 125.000
4 dec Mz-1 3/4 CT,AC,termopanf,p,lambriu,
Acc.Credit 120.000Eng
4 dec Tg-1 2/4 g,f,curat renovat 2006 180.000ng
4 dec Tg-2 3/4 Termopan 2 balcoane 250.000
4 dec M-17 4/8 S-100 mp,Simplu 270.000
4 dec M-18 6/10 CTbalcon mare vedere pe Brailei  75.000E
4 dec M-20 4/8 CT,termopan UM, 2 wc, 2 balcoane 110.000Eng
4 dec N.L. 1/4 CT,termopan g,f 100.000E

GARSONIERE

Gars. A. Vlaicu, 2/4, îmb.  - 75.000 neg.
Gars. Micro 19, p/4  - 37.500 neg.
Gars. Ţigl. I, 2/10, balc., liber  - 110.000 neg.
1 cam. Micro 19, 1/4, îmb.  - 120.000 neg.
1 cam. Mazepa, 1/4, Salcia  - 135.000 neg.

2 CAMERE
2 sdec. Micro 40, 2/4, îmb.  - 100.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb., liber - 120.000
2 sdec. Micro 40, 3/4,   - 115.000 neg
stradal, cu balc.
2 sdec. Micro 21, 2/4, J-uri  - 108.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4  - 130.000 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4  - 120.000
2 dec. Micro 21, 2/10  - 155.000 neg.
2 dec. Mazepa II, îmb., p/4  - 180.000 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4, îmb.  - 160.000
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4  - 60.000 E
2 dec. Sid. Vest, 2/4  - 160.000

3-4 CAMERE
3 dec. I.C.FRIMU, 4/4, 2 balc.  - 175.000
3 dec. I.C.FRIMU, 2/4, CT  - 72.000 E
4 dec. I.C.FRIMU, p/4, îmb.  - 80.000 E neg.
4 sdec. Micro 16, 1/4, 90 mp.  - 190.000 neg.

4 sdec. Micro 38, 4/4  - 125.000 neg.
3 sdec. P.Teilor, 2/4 - 175.000 neg.
4 dec. Micro 39B, 3/4, CT  - 200.000 neg.
3 dec. Micro 20, 3/4, îmb. -  220.000 neg.
3 dec. Sid.- Vest, 3/4  - 170.000 neg. 

CASE: Smârdan, St=800 mp, Sc=56 mp, p+1, 
dist. de Galaţi - 6 km -150.000 neg.
Şendreni: St=750 mp, Sc=114 mp, p+1, dist. 
de Galaţi - 12 km - 110.000 neg.
Cavadineşti: p+1, St=2300 mp, la roşu, 77 km 
- 110.000 neg.

TERENURI: Smârdan (extrav.) între 10 E şi 20 
E, (intrav.) 25 - 35 E
Vânători: între 20 - 65 E
Braniştea :10 - 25 E
Fârţăneşti: 1700 mp, intravilan, cu vie nobilă 
pe rod - 30.000 neg.
Schela: 1000 mp - 35.000 neg.
Pădure - Buciumeni - 2,84 ha - 50.000 lei/
ha

Vilă Lepşa, St=4000 mp, Sc=450 mp, 20 
cam., - 250.000 E
www.dingalati.ro
Ptr. alte oferte vă aşteptăm la sediu.

• Gars., Aviatie, parter, balcon, baie, termopan – 60.000 Ron neg.
• 1 cam ICFrimu, parter, balcon, bloc mixt – 125.000 Ron
• 1 cam Mazepa, BR-uri, et.3, balcon, conf 1, 42 mp, curat – 130.000 Ron
• 2 dec., M19, et.2, curat, simplu, liber – 110.000 Ron
• Micro 13, dec., et.3, conf.1, 50 mp, balcon mare – 135.000 Ron
• 2 dec M 18, etaj interm., simplu, curat, spatios – 140.000 Ron
• 2 cam Tig.3, termopan, foarte curat, intretinut – 150.000 Ron
• 2 cam General, stradal, et.2, dec., 3 balc, 60 mp – 160.000 Ron
• 3 cam Aviatie, et.3, bucat. mare, balcon, curat – 130.000 Ron
• 3 cam  M19, dec., 2 balc, centrala termica, balc. 9m, termopan,
 etaj intermediar, parchet tot ap. – 170.000 Ron
• 3 cam M19, conf.1, curat, etaj 3, spatios – 175.000 Ron
• 4 cam M 39 etj.3, simplu, contorizat - 150.000 Ron
•4 dec., M21, parter, stradal, cu sp. com., 2 gr. san., simplu – 225.000 Ron
• 4 dec, ICFrimu, parter, centrala, termopan – 260.000 Ron neg
• 4 dec, Piata Centrala, bl. nou, et.3, spatios, modernizat, imb– 300.000 Ron
• Casa, Bariera Traian, St.500 m, la rosu - 130.000 Ron
TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile – 120 E/mp
• SMARDAN, 730 mp, desch 22 m, hala, crt. electric, apa fantana 40 m, 
imprejmuit, la 50 m de soseaua principala – 110.000 Ron
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 3000 mp, 126 m desch, spre Garboavele – 23 E/mp

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

CAM. MEHID, 4\4, AC, LUX - 43.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/4 , BIROURI -90.000NEG 
GARS.VIADUCT , BAIE , UM  – 43.000LEI
1 CAM. M20, PARTER  - 100.000 NEG..
1 CAM. MODERN, 4/4, 
ST-40MP+MANSARDA - 45.000EURO
2DEC. M19 , 8/10 , 
VARIANTA MARE  – 118.000 NEG
2 SDC PARTER, MICRO 21 , SIMPLU –100.000LEI
2 SDEC. M19, 1/4 , IMBUNATATIT  - 130.000 LEI
2 DEC, ICF, ¾, IMBUNATATIT  – 150.000LEI
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,LIBER - 150.000
2DEC , SID –VEST , 2 BALC,1/4 -150.000NEG
2 DEC M17 , 1/4 , LIBER  -150.000NEG
2SDC.CENTRU , 4/4 , IZ. NOUA , 
CT , T,AC , LUX - 145.000NEG
2 DEC. ICF, 1\4, CURAT - 150.000 NEG.
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER  – 170.000 NEG
2SDC , MICRO 40 , 2/4  – 93.000NEG
2DEC.MICRO19,8/10,SIMPLU, 
VAR. MARE -110.000NEG
3 SDC AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT  –115.000NEG
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU,BALCON- 40.000 E
3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA - 140.000 NEG.

3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS,CURAT   - 150.000
3 DEC. M21, 2\9, SIMPLU,ST- 85MP- 200.000 NEG.
3DEC. M17, P\4, SIMPLU - 165.000 
3DEC. NAE-LEONARD , 
R-URI , PARTER, IMB -60.000EURO
3 DEC. NAE-LEONARD, 
4\4 ,74MP , CURAT - 145.000.
3 DEC MICRO 20 , 5/10 , 
TERMOPAN , BALCON  –170.000LEI
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 

NOU!   SUPEROFERTA ! 

    *  CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 1.000 
RON NERAMBURSABILI!!!!!! 
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII SI 

PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 
 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PE  ROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*SENDRENI,  3OOOMP , 
ZONA VILELOR  - 16.000 EURO  
*TEREN PETROM , 
530 MP , D-12 ML  – 1MILIARD.
* CASA, MAZEPA 2 ,DEMISOL , ETAJ 1 , 
ETAJ 2 , MANSARDA , 2CT - 350.000EURO,  NEG.
* RESTAURANT UTILAT TIGLINA 1, 400MP, 
TERASA -200. 000EURO NEG.
 INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISION  
ZERO) EXCLUSIVITATI
             *  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN 
AGENTIE 
            *PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM 
CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-
895)
• Cumpăr 3 sau 4 camere în Galaţi, 
plata pe loc. 0727317023, 435572. 
(000685/NC-24936)
• Cumpar 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27646)
• Cumpăr ap. 3 cam. dec. exclus et. 4 
şi zona Aviaţie de la pers. fizice. Tel. 
315923. (001526/NC-27657)
• Cumpăr apartament 3 camere. 
0744628115. (009527/NC-27660)
• Cumpăr urgent apartament lângă 
Şc. 12, I.C.Frimu. 492555. (009665/NC-
27906)

• Persoană fizică cumpăr apartament 
4 camere, decomandate, maxim et. 
4, exclus parter, indiferent de zonă, 
plata prin credit bancar. 0744205262. 
(001083/NC-26297)

• Vând vilă la roşu, Şendreni, 50.000 E. 
Tel. 0745499831. (009768/NC-16948)

• Vând casă com. Piscu, zonă cen-
trală, preţ 450 mil. negociabil. Tel. 
0748934750, 0748801313. (000758/
NC-25199)
• Vând casă şi teren de 400 mp, cartier 
Aurel Vlaicu. 0729288270, 0765648222. 
(008007/NC-25509)
• Vând casă la şosea, com. Piscu. Tel. 
310961 sau 0741027275. (000855/NC-
25543)
• Vilă Lepşa mobilată, deosebită, 
70.000 euro. Telefon 0741270185. 
(000877/NC-25597)
• Vând casă Şendreni, vile, p +1, t 
=865, sc =170 mp, parţial finisată, uti-
lităţi, negociabil, sub preţul zonei. Tel. 
0788623997, 0741280318. (000948/
NC-25831)
• Vând vilă com. Şendreni, jud. Galaţi, 
cartierul vilelor. 0752568517. (000994/
NC-25947)
• Vând casă în Smârdan. Telefon 
0751642212. (001056/NC-26189)
• Vând casă Vădeni, Brăila. Telefon 
0723722392. (001169/NC-26455)
• Vând casă bătrânească, com. 
Costache Negri. Tel. 0746190053. 
(001282/NC-26613)
• Vând casă cu teren Vânători. 
0749870454. (000927/NC-26673)
• Casă p +1, nouă, intravilan, 350.000 E 
neg. 0747480503. (001287/NC-26732)
• Vând casă cu 1300 mp teren, Năruja, 
Vrancea. Tel. 0788010839. (7/07/ext./
169m/NC-26785)
• Vând casă Şendreni, cartier vile, la şo-
sea, st 1400 mp, d 40 m. 0747566633. 
(001295/NC-26786)
• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile, centrală termică şi baie. Tel. 
0765543737. (001322/NC-26787)

• Ocazie unică! Casă +1000 mp teren. 
Tel. 0745216202. (001347/NC-26845)
• Vând casă în Schela, cu toate utilită-
ţile, negociabil. 0743870232. (009332/
NC-26916)
• Vând casă şi teren, com. Tuluceşti. 
Tel. 0741284717. (001390/NC-26917)
• Casă str. Năruja, 414 mp, suprafaţă 
construită 90 mp, 3 cam. +depen-
dinţe, garaj, centrală, 130.000 euro. 
0752264495. (009361/NC-26919)
• Casă două camere, dependinţe, 
ultracentral, CT, stradal. 472062, 
0749598777. (009357/NC-26920)
• Vând casă Centru. Tel. 0722477314. 
(009349/NC-26923)
• Vând casă Mazepa, Armata Poporului 
nr. 81. Tel. 0722243215. (009348/NC-
26924)
• Casă nouă Braniştea, 140.000 lei 
negociabil sau schimb apartament. 
0768379926, 0721360573. (001447/
NC-27038)
• Vând casă cu teren 2000 mp, uti-
lităţi la şosea, com. Şendreni. Tel. 
0745201469. (009383/NC-27039)
• Vând sau schimb +diferenţă casă 
nouă, locuibilă cu 4 camere +anexe în 
com. Cuca cu ap. 2 -3 camere în Galaţi. 
Tel. 0729829330. (009393/NC-27041)
• Vând casă în Galaţi str. Anul Revoluţiei 
1848. Tel. 0723196944, 0745589797. 
(009405/NC-27043)
• Vând urgent casă cu teren comu-
na Independenţa. Tel. 0745386547, 
0748293122. (009427/NC-27098)
• Vând casă comuna Cuca 4 camere, 
plus o anexă, loc 8 ari, preţ negociabil. 
Tel. 0740133181. (001315/NC-27103)
• Vând casă str. Traian, st =575 mp. Tel. 
0741674422. (001610/NC-27528)

• Vând casă com. Cuza Vodă, jud. 
Galaţi, neg. 0741366254. (001513/NC-
27296)
• Vând, schimb casă particulară zonă 
centrală cu apartament 3 camere, 
zonă bună. Tel. 0740163880. (001510/
NC-27297)
• Vând casă Nărteşti Vale, jud. Galaţi, 
4600 mp, vie 800 mp, livadă măr 
500 mp, dependinţe, garaj, cablu TV, 
telefon fix. Informaţii 0729107738. 
(009440/NC-27298)
• Vând casă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0747383240. 
(009437/NC-27299)
• Vând 1000 mp cu vilă începută în 
Smârdan. 0722353775. (009458/NC-
27302)
• Vând casă nouă mansardată, sat 
Costi. Informaţii la 0766801636, 
0745450210. (009455/NC-27303)
• Vând casă com. Măstăcani, 
sat Drăculeşti, la şosea. 339760, 
0721340049. (009448/NC-27304)
• Vând casă Tg. Bujor, 1800 mp, 3 cam, 
apă trasă, vie 800 mp. Tel. 0722899738. 
(009503/NC-27363)
• Vând casă Frumuşiţa, 150 mp, 4 cam. 
Tel. 0767238939. (001629/NC-27585)
• Casă str. Libertăţii, st =620 mp, d =12 
ml. 471834, 0744176959. (7/7/bc/22/
NC-27604)
• Casă Sf. Spiridon, st =260, sc =150, 2 
băi, 300.000. 0746535101. (8/7/pc/3/
NC-27615)
• Casă str. Basarabiei, impecabilă, uti-
lităţi, 100 mp, 160.000. 0746535101. 
(8/7/pc/3/NC-27617)
• Urgent! Casă zona Rizer, p +m, 
220.000 neg. 0746535101. (8/7/pc/3/
NC-27618)

• Casă Tudor Vladimirescu, st =1400, 
sc =150, 6 camere, grup sanitar în 
casă, anexe gospodărie, 90.000 neg. 
0742179233, 0236413265. (8/7/pc/3/
NC-27620)
• T. Vladimirescu vând casă, st =1100 
mp, casă st =2000 mp şi vatră casă 
1200 mp. Tel. 828702, 0746687192. 
(009533/NC-27698)
• Casă din bolţari, termopane, termoi-
zolată, vie la şosea, sat Cişmele, com. 
Smârdan, 120.000 lei. 0729096728. 
(009598/NC-27702)
• Vând casă cu 3500 mp teren în Odaia 
Manolache. 0749278066. (009583/NC-
27703)
• Vând casă în Rogojeni. Tel. 
0746347093. (001654/NC-27704)
• Vând casă sat Costi, st =1300 mp 
+1000 mp vie. Tel. 0740118966. 
(001433/NC-27705)
• Vând casă cu 1644 mp teren, sat 
Rachelu, com. Luncaviţa Tulcea, cen-
tral. Tel. 0723637180, 0726217317. 
(001360/NC-27707)
• Vând casă cu 1500 mp în sat Costi. 
449835, 0743289021. (009283/NC-
27708)
• Vând casă Tătarca şi 1200 mp. 
0749933164. (001657/NC-27709)
• Casă +teren (schimb cu apartament 
+diferenţă). 0751308833, 0741949271. 
(001660/NC-27782)
• Vând casă /schimb la oraş Isaccea. Tel. 
0240540869, 0720101750. (001664/
NC-27784)
• Vând casă +teren zona Centru, 
deschidere 30 m. Tel. 0745657290. 
(009622/NC-27785)
• Casă bătrânească din cărămidă, st 
=670 mp, str. Traian. 0727862921. 
(009626/NC-27802)

• Vând urgent, convenabil, casă Centru. 
Tel. 0740464768. (001688/NC-27813)
• Vând casă nouă parter +etaj, toate 
utilităţile în loc. Vânători, str. Lalelelor, 
jud. Galaţi. 0744474725. (009633/NC-
27828)
• Casă +teren, 4 camere +dependinţe, 
toate utilităţile, zonă bună, 200.000 
negociabil. 316046, 0748420678. (8/7/
bc/27/NC-27874)
• Vând casă parter +etaj, toate utilităţi-
le, str. Bucureştii Noi, accept variante. 
0748264369. (009678/NC-27961)
• Vând casă cu curte, zonă centrală, 
suprafaţa de 200 mp, preţ negociabil. 
Tel. 0724705809, 0239635524. (8/7/
ext/7m/NC-27964)
• Casă +teren G. Coşbuc, 380.000 
lei, fără probleme. Tel. 315568, 
0745208723. (009431/NC-27101)

• Vilă la roşu, superzonă, superpreţ. 
0752584365. (009281/NC-21580)

• VÂND CASĂ ULTRACENTRAL, 
RECENT RENOVATĂ, 6 CAMERE, 2 
BUCĂTĂRII, 2 BĂI, SINGUR CURTE, 
TOATE UTILITĂŢILE, ROG OFERTE 
SERIOASE, EXCLUS INTERMEDIARI. 
TEL. 0740408602. (009326/NC-
26846)

• Vând casă nouă BCA, sat Cişmele. 
0748486227, 0751997007. (001674/
NC-27783)

• Vând casă curte, Zânelor, 
Piaţa Centrală Galaţi. Tel. 
0724540485, 0788297062. 
(009644/NC-27861)

• Cumpăr casă la ţară, ofer 100-200 mil 
473.002 (8/07cs24/NC-27993)
• Cumpăr casă locuibilă în oraş, ofer 
max 170.000 RON, tel: 0721.976.986 
(8/07cs24/NC-27994)

• Schimb casă Piaţa Centrală cu ap. 
Centru, Mazepa, Piaţa Centrală + dif. 
15.000 E neg. 0721804737. (009209/
NC-26317)
• Schimb ap. 1 cam. +dif. cu ap. 2 cam. 
zona IREG, Siderurgiştilor, Micro 14. 
Tel. 0749165366. (009368/NC-27240)
• Schimb garsonieră Micro 19 bl. G6 cu 
ap. 2 cam. plus diferenţă. 0741366254. 
(001512/NC-27667)
• Schimb ap. 2 camere zona Maşniţă 
cu ap. cu 3 camere. Tel. 0747861544. 
(009473/NC-27669)
• Schimb apartament 2 camere semi-
dec. et. 2 cu 2 sau 3 cam. 0721662704. 
(001554/NC-27671)
• Schimb garsonieră, cu balcon, et. 2, 
R-uri, Micro 19, cu apartament 2 ca-
mere plus diferenţă, parter, cartier 
Dunărea. Tel. 0723441759. (009594/
NC-27868)
• Schimb 2 dec. + dif. pentru căsu-
ţă modestă, Micro 21, L16, 22, Billa. 
(009446/NC-27869)
• Bătrân schimb apartament mare 
etaj patru, mansardabil, 3 camere, 2 
balcoane, lângă Piaţa Ruşilor Micro 
17, cu apartament 3 -4 camere etaj 1 
-2 -parter Galaţi sau Focşani, plătesc 
diferenţă, datorii sau vând. 438264. 
(009634/NC-27900)
• Schimb apartament 2 camere I.C. 
Frimu ultradotat şi îmbunătăţit +di-
ferenţă pentru teren, accept variante. 
Tel. 0744281824, 325289. (001697/NC-
27901)
• Schimb apartament 3 camere, et. 4, 
lângă Spitalul de Copii, cu apartament 
2 camere, etaj inferior. Tel. 445040 sau 
0728813983. (001716/NC-27905)

• Vând casă str. Arcaşilor, st =4300 mp, 
sc =950 mp. Tel. 0749758468. (007579/
NC-21470)
• Vând vilă 2007, cu curte, gresie, faian-
ţă, termopan, centrala termica, toate 

utilităţile, preţ 590.000 Ron neg. Tel. 
0749012710. (7/7/gc/11/NC-21630)
• Vând vilă nouă Şendreni, zona vile, 
75000 E, negociabil. 0745499831 
(009769/NC-22008)
• Vând vilă nouă, com. Şendreni, 
cartier nou, 140.000 E, negociabil. 
0740138943 (009769/NC-22017)
• Vând casă cu teren, st =800 mp, str. 
Traian, preţ 370.000 lei. Tel. 427262, 
0745930875. (000335/NC-23847)
• Casă 140 mp, singur în curte, Columb 
43. Tel. 466270, 0741788476. (000442/
NC-24120)
• Vând casă str. Basarabiei. Tel. 
0745828946. (000525/NC-24693)
• Vând casă la stradă, complet re-
novată în sat Chiraftei, Măstăcani. 
0747688850. (000708/NC-25037)
• Vând /schimb casă Piaţa Centrală, 
240.000 lei neg. 0721804737. (008780/
NC-25054)
• Vând (schimb) casă Fileşti cu ap. Tel. 
0746824874. (000739/NC-25131)
• Vând casă cu teren 300 mp, d =14 
ml, utilităţi, str. Ştiinţei, 260 E /mp. 
0743600609. (000771/NC-25206)

1-2 CAMERE 

Gars     Tig I    5/10     termop,Um,liber                                90.000 neg  
Gars     M40    3/4       grup sanit , libera                               35.000 lei
1 cam    str.Sid   p/4     35 mp,bloc mixt                                120.000 lei
2 sdec     M17  3/4         termopan,                                       145.000 lei
2 dec      M19  2/4       gaze,termop,UM, liber                      95.000 lei
2 dec     M19    10/10   simplu                                               100.000 lei
2 sdec    M38    2/4      foarte curat , stradal                        135.000 lei
2 sdec    M38    4/4      gresie,faianta,parchet                     100.000 lei
2 sdec    Pf,Teilor p/4   simplu,liber,posibilitate birouri  42.000 Eur
2 dec      M13B  2/4    2 balc,curat                                      140.000 lei
2 dec     M39B P/4     termop.,totul nou,liber,50mp         140.000 lei          
2 dec      NL       p/4     balcon,posibilitate birouri             165.000 neg
2 dec     M21    6/10     simplu                                           125.000 lei
2 dec     Maz 1 p/10     simplu                                            160.000 lei
2 dec     Port     4/4    termop,55mp                                   145.000 lei
2 dec    Piata    2/4      termopan,gresie,faianta,parchet 165.000 lei
2 dec    Piata    1/7      Ct,liber,70mp                                  65.000 Eur

2 dec   Centru    2/4  vedere Domneasca,balc                  200.000 lei                                    

3-4 CAMERE]

3 dec      M17    4/4           2 balcoane,acoperis din tabla   160.000 lei
3 sdec    M13b   2/4         termop,totul nou  ,60 mp           150.000 lei                           
3 dec     M38     4/4          80mp,simplu                                    150.000 lei
3 dec     M20     5/10        termopan,2 gr.sanit.,70 mp        170.000 lei
3 dec     Port      2/4        imbunatatiri ,75 mp                        80.000 Eur
4 sdec    M38      3/4           simplu                                           145.000 lei
4 sdec    M38      4/4          simplu,curat                                  125.000 lei
4 dec     M18      11/11        simplu,stradal,100mp 150.000 lei
4 dec     NL        p/4         CT,Termop,usi noi                         260.000 lei
4 dec   Str.Domneasca   3/4    120 mp,bl nou, ultradotat      120.000 Eur

TEREN

• Vanatori - 1200 mp , DS – 15 m , posibilitati gaze , curent ,zona Primariei 
, 33E/mp neg
• Vanatori – 1000 mp , DS – 20 m , 13E/mp
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1 CAMERA
IREG, parter, liber, g, f, p  - 112.000 lei
TIGLINA I, garsoniera, et 3/8, g, f, apom, rep  - 85.000 lei
DOJA, et 3, g, f, balcon inchis, mobilat  – 105.000 lei/neg
MAZEPA I, et 4, g, f, p, t  - 130.000 lei

2 CAMERE
Dec, MICRO 38, et 1, UM, rep, apom  - 120.000 lei
Dec, MICRO 17, et ¼, CT, T, g, f, rulouri, balcon  – 170.000 lei
Dec, MAZEPA I, et 1/7, stradal, curat, g, f, p  - 190.000 lei
Dec, PIATA CENTRALA, et 2/4, p, g, f, balcon - 55.000E neg 
Sdec, TIGLINA I, et ¾,AC, f, subsol  - 135.000 lei
Dec, TIGLINA III, Sp de copii, g, f, simplu si curat - 170.000 lei/neg
Dec, MICRO 13B, et 2, geam la baie, UM, p, T,  - 140000 lei 
Sdec, MICRO 21, p/4, simplu, curat  - 110.000 lei
Dec, MICRO 20, et 8, g, f, p, T, UM, AC, 1 balcon  - 165.000lei/neg 
Dec, NLEONARD, et 4, simplu, 2 balcoane - 150.000lei/neg 
Dec, SID V, et 1, simplu, 1 balcon, curat  - 155.000lei/neg 

3 CAMERE

Dec, ICF, et 2/4, 2 balcoane, 2 gr sanitare, mobilat T  – 70.000E 
Dec, ICF, et 4, pod, usi schimbate, simplu, curat  - 70.000E
Dec, MICRO 19, et 7/10, T, balcon, g, f, p, CT, 
1 grup sanitar - 200.000lei/neg 
Dec, MICRO 20, et 3/10, T ext, rep, gaze, 
modificat - 180.000lei/neg 
Dec, CENTRU, T, AC, g, f, semimobilat, rulouri, 
totul nou  - 68.000E 
Dec, GARA, et 4/4, simplu, 2 gr sanitare, pod, 
1 balcon  – 155.000lei/neg 
Dec, MICRO 38, et 2, p, 3 balcoane, 1 gr sanitar, 
simplu  - 165.000lei/neg 
Dec, MICRO 17, et 4/4, T, AC, g, f, curat  – 195.000lei/neg

4 CAMERE
Sdec, TIGLINA I, et 2, T, CT, g, f, p, modificat – 75.000E

Apartamente
G, 1/10, Tig.I, I-uri,tmp,imb.  93.000,neg
G, 3/4, Hipodrom Braila, imb,  16.000.
2s,3/4,M21,K-uri,  120.000.
2s, 0/4, Tig.I, C-uri, simplu,  130.000.neg
2d, 5/5, Port,simplu,liber, 128.000.
2s, 0/4,Casa Rosie, PS-uri, simplu,cu balcon, 150.000.
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,  155.000,neg.
2d, 1/4, Sid.Vest,I-uri, 1balc, simplu, 56mp,  160.000.neg
3s, 0/4,Tig.I, E-uri,  180.000 neg
3d, 11/11, M18,  135.000, fix
3d,10/10, Maz.I, R-uri,izol.noua, 
modif.autorizat.la rosu,  75.000E neg.
3d, 4/4, M39B,Y-uri, modificat si imb,  135.000.
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc, 200.000,neg
3d, 1/4, Doja, C-uri,tmp,2balc,2gs,  73.000E,neg
3 d 0/4, Centru Braila, imb. mobilat,  180.000,neg. 

Terenuri
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  14 E/mp neg
2000mp, DN26, extravilan, d=19m,  17 E/mp neg.
1260mp, Sat Costi, 45x28,  17E/mp neg.
1000mp, Sat Costi, la strada, d=14,3m, 85.000 neg.
Inchirieri
3d, 3/4, I.C.Frimu., U2, nemob,  500 luna
3d, 1/4, M16,imb.,semimobilat,700/luna, luna in curs +avans 2 luni
Sp.Comercial G.Cosbuc, Sc=208mp, 10,11,13E/mp, in functie de ni-
vel.
Casa
4c, Gara,la rosu,cu tmp,St=512mp,
Sc=125mp,d=18m,2 nivele 400.000Ron,neg.
3c, Gara Braila, utilitati,St=380,Sc=80,d=18 
cu garaj,  75.000,neg
4c, Centru, St=230,Sc=197,d=4,utilitati, 1 2 5 . 0 0 0 E , n e g  
sau de inchiriat.

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Garsoniere
I.C.F., etaj 2/4, toate dotările  - 83.000 lei neg.
Ţig. I, etaj. 2/12, liber, simplu - 110.000 lei neg.
1 cameră
Maz. I, 4/7, simplu, curat  - 115.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, gr+f, curat  - 120.000 lei neg. 
2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  - 123.000 lei neg.
Ţig. I, 4/4, p+t+um+izol. nouă  - 120.000 lei 
 I.C. Frimu, 4/4, 3 balc., îmb.  - 155.000 lei neg. 
Centru, 4/7, simplu, f. curat  - 148.000 lei neg.
3 camere
P.C., p/4, pretabil sediu firmă  - 85.000 euro neg.
Sid. Vest, 3/4, CT, simplu, curat  - 165.000 lei neg.
M17, 4/4, simplu, liber  - 148.000 lei neg.
4 camere
Micro 17, p/4, simplu, curat  - 55.000 euro
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă   - 150.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 
Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2.000 mp, D-14,6, p  - 52 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p  - 45 E/mp  
Costi, S-1100 mp, D-20, p  - 33 E/mp neg.  
Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preţ  - 750.000 euro
Casă zonă liniştită, 6 cam.+dependinţe, garaj, toate utilit., preţ - 450.000 lei neg. 
Garaj, Ţiglina 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 - 40.000 lei neg.
Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier.

• Închiriez apartament mobi-
lat/nemobilat, urgent. Telefon 
0741274900. (1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate, comision 
zero proprietar. Tel. 475479, 438381. 
(8/07cs05/NC-962)
• Închiriez urgent garsonieră sau 
apartament o cameră. 0728155110. 
(001490/NC-27252)
• Închiriez apartament ne/mobilat, 
tel. 329397, 0742159074. (08/07/mr/
08/NC-27650)
• Mamă, bunică şi 2 copii căutăm ca-
meră la casă, temporar. Tel. 435124. 
(001518/NC-27675)
• Doresc să închiriez apartament cu 
2 cam. nemobilat. Tel. 0729302637. 
(001624/NC-27676)
• Caut să închiriez cameră la cur-
te cu bucătărie, pe termen lung. 
0741521006. (009623/NC-27899)
• Închiriez garsonieră, A-uri, semi-
mobilată sau simplă, et. 1-2. Tel. 
0740621847. (001726/NC-27958)

• Închiriez apartament 1 -2 camere 
zona Ţiglina I şi II, mobilat şi utilat 
de lux. Tel. 461161. (0013340/NC-
26049)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
Brăilei, suprafaţă 25 -40 mp. 
0748196200, office@lessor.ro.
(0013415/NC-26109)

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (8/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1160)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0746114736 sau 0724378518. (006325/
NC-11390)
• Apartamente o cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (001312/NC-
23122)
• Închiriez apartament mobilat (2 
camere) Ţiglina II, lângă Poliţie. Tel. 
0745769783, 0746918313. (001378/NC-
26838)
• Ofer spre închiriere ap. cu 2 camere, 
mobilat pe termen îndelungat. Tel. 
0743891730. (001368/NC-26840)
• Închiriez apartament 3 camere. 
0745504743, 827038. (009355/NC-
26965)
• Garsonieră mobilată A-uri. Tel. 
416879, 0749138389. (vl/NC-27035)
• Închiriez ap. 3 camere de lux, în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0013541/
NC-27036)
• Primesc în gazdă la casă un băiat sa-
lariat. Tel. 427019. (009487/NC-27264)
• Închiriez apartament cu 2 camere cu 
balcon, parter pentru locuit sau pen-
tru cabinet avocat, notar, medical, far-
macie, plafar, ag. turism, ag. publicita-
ră, bancă, grădiniţă, urgent. Telefon 
0744971008. (009478/NC-27267)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
17, et. 1, nemobilat, 150 E. 0747612534. 
(009477/NC-27269)
• Căutăm 2 colege de apartament. Tel. 
0740942006. (001540/NC-27272)
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Au încetat din viaţă  în ziua de 1.08.2007

1. Muşat Anica  - 73 ani
2. Popescu Hermes  - 72 ani
3. Miron Ion   - 54 ani
4. Nica Dumitru  - 63 ani
5. Fetelea Stelian-Dumitru - 92 ani
6. Bănică Oprea  - 50 ani
7. Ghinieş Ion   - 86 ani
8. Stan Florica  - 49 ani

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 

SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001501/NC-1898)

Decese

Vânzãri
Spaþii comerciale

Comemorãri

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

• Închiriez apartament 3 camere par-
ter, stradal, str. Ghe. Doja pt. firme, bi-
rouri. 0722741425. (001568/NC-27378)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat şi utilat, 
450 lei. 432872, 0724091676. (001563/
NC-27379)
• Ofer spre închiriere apartament 1 ca-
meră nemobilat. Telefon 0744626769, 
466927. (009517/NC-27380)
• Închiriez urgent apartament două 
camere, semimobilat, familist. 
0740151266. (009509/NC-27381)
• Închiriez casă +curte pentru spaţiu 
comercial sau orice altă destinaţie. 
Telefon 0740275686. (009508/NC-
27382)
• Închiriez apartament 2 camere, gol, 
pentru firme. Tel. 463903, 0748342060. 
(009532/NC-27453)
• Primesc în gazdă avantajos. Tel. 
0741482631. (009553/NC-27506)
• Garsonieră mobilată, utilată, termen 
lung. 0729853344. (001611/NC-27507)
• Închiriez cameră nemobilată, str. 
Muzicii nr. 15. 0728107951. (009550/
NC-27508)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27655)
• Închiriez casă. Tel. 0745828946. 
(001517/NC-27744)
• Cameră de închiriat, str. 24 Ianuarie 
nr. 28B. (009591/NC-27745)
• Închiriez sau vând apartament 2 ca-
mere D /4, disponibil din 1 sept. 2007, 
pretabil birouri sau cabinete. Tel. 
0723971095. (0013205/NC-27748)
• Închiriez garsonieră mobilată, ter-
men lung, Ţiglina II, plata anticipat. 
Telefon 315838, 0722838898. (001662/
NC-27786)
• Ofer gazdă (Mazepa) elev, elevă. Tel. 
0745408090. (001672/NC-27787)
• Ap. 2 cam, curat, mobilat, Mazepa. 
0740171523, 0729149762. (009620/
NC-27788)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat. Tel. 
0745799100. (009624/NC-27803)
• Ofer închiriere apartament 2 came-
re mobilate, Centru. Tel. 0722460810. 
(009641/NC-27838)
• Inchiriez apartament 1 cameră 
Mazepa, mobilată şi utilată, 473.003 
(8/07cs24/NC-27986)
• GLOBAL MANAGEMENT interme-
diază închirieri apartamente fără co-
mision de la proprietar. Tel. 473002 
(8/07cs24/NC-27987)
• Închiriez garsonieră la A4, Ţiglina 
1. 0724901318. (001430/NC-27749)

• Mangalia, cazare litoral, aparta-
ment central, camere vilă sub pre-
ţul pieţei. 0746128160, 0740160806. 
(000807/NC-25495)

• Închiriez spaţiu comercial din str. 
Oţelarilor, lângă Cinema Dacia, 100 
mp. Tel. 0745494530. (008003/NC-
22707)
• Pt. cabinete, birouri, ap. 2 camere 
cu vad, parter pe faţă, în Complex 
Ancora, bl. D1, 1000 lei, avans 2 luni. 
0745300011. (008747/NC-24871)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Oţelarilor, bloc P2 parter. 0744431899. 
(000805/NC-25344)
• Închiriez spaţii pretabil birouri, depo-
zitare, cu suprafaţă până la 720 mp pe 
strada Traian cu toate facilităţile şi cur-
te interioară, 4,5 E /mp. 0744545113. 
(0013206/NC-25645)
• Închiriez spaţiu zonă centrală. Tel. 
0741077760. (009101/NC-25913)
• Închiriez spaţiu 30 mp, stradal, zona 
Spital Municipal. 423385. (009082/NC-
25914)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (001081/NC-26267)
• Închiriez chioşc mixt, vad f. bun. Tel. 
0722511449, 0752493296. (001165/NC-
26461)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, s =60 mp, str. Siderurgiştilor, zona 
Ultimul Leu. Telefon 0721344670. 
(001160/NC-26681)
• Închiriez hală 500 mp +birou pe 
Drumul de Centură. Tel. 0746383425. 
(0013541/NC-27046)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 30 mp. 
Tel. 0720511633, 0741767740. (001499/
NC-27114)
• Închiriez garaj pe termen lung. Tel. 
0723176730. (009301/NC-27293)
• Închiriez spaţiu sediu firmă şi depo-
zit. Relaţii tel. 312402, 0746505883. 
(009484/NC-27295)
• Închiriez spaţiu de 200 mp în comu-
na Şendreni, zonă centrală, pretabil 
la orice activitate. Tel. 0744613128. 
(009499/NC-27371)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
parter de bloc, gresie, termopan, 
centrală, pretabil pentru magazin ali-
mentar, cabinet medical, sediu firmă, 
birouri. Tel. 0722834260. (009632/NC-
27820)
• SC închiriază spaţii comerciale 130 
mp sau 65 mp, stradal, toate condi-
ţiile, lângă Piaţa Ruşilor Micro 17. Tel. 
314623. (001696/NC-27821)
• SC închiriază hală 250 mp +curte 800 
mp lângă Piaţa Ruşilor Micro 17, toate 
posibilităţile. Tel. 314623, 0744281824. 
(001696/NC-27823)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Mazepa 1, bl. F7. 0722455632. (009645/
NC-27856)

• Închiriez spaţiu ultracentral, zona 
LVA, termen lung. 0729149149. 
(009643/NC-27858)
• Închiriez 20.000 mp Tirighina. 
0742891238. (009656/NC-27885)
• Cedez bistro -cafenea ultracentral, 
avantajos. 0723363342. (0013594/NC-
27926)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, parter bloc, elegant, pre-
tabil orice (comerţ, birouri etc), 17 
E /mp. 0747488079, 0766288871, 
0741557129. (008268/NC-23481)
• Închiriez spaţiu zona Micro 17, str. 
Jiului, utilităţi complete, prefera-
bil birou. Tel. 466750, 0729115580. 
(009083/NC-25916)

• Închiriez hală 150 mp. Tel. 
0745048653. (001004/NC-25967)
• Ofer spaţiu de închiriat Micro 
19, supr. 70 mp. Tel. 0744964667. 
(001186/NC-26499)
• Închiriez spaţiu toate utilităţile 
(vilă) cca 500 mp +curte pretabilă 
depozitare, prezentare etc, zonă 
centrală. Tel. 0747136216. (001649/
NC-27695)
• Spaţiu (hală) 50 mp, zona 
Alexandru Cernat, pretabil ate-
liere, depozite, foarte avantajos. 
0740389470. (001680/NC-27774)
• Cedez spaţiu comercial 28 
mp la parter Micro 20, amena-
jările şi dotările contra cost. 
0744600727. (000902/NC-
25670)
• Hale industriale de închiriat 
(lângă Metro, 100 m), preţ 1 
euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC-
26569)

• Vând 20.000 mp teren Atlas. 
0742878814. (007996/NC-22688)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, po-
sibil lotizare /schimb. 0749105666. 
(001302/NC-23526)
• Vând 6000 mp între Alfaceres şi 
SC Dedal, Drumul de Centură. Tel. 
0724680502. (008466/NC-24103)
• P.f. teren pt. vile, str. Arcaşilor, loturi 
500 -1000 mp, 120 E /mp. 0745300011. 
(008746/NC-24873)
• Vând teren Bariera Traian, 1640 mp. 
Tel. 0722694002. (008716/NC-25007)
• Vând teren în strada Arcaşilor, 1100 
mp, 19,5 m x55 m, toate utilităţile tra-
se, 120 euro /mp. Telefon 0766600246, 
0765212126. (009047/NC-25864)
• Vând teren 900 mp, 400 mii euro, 
Coşbuc c/c Tecuci. Telefon 0747811773. 
(000839/NC-25868)
• Vând teren Vânători, tarlaua 41, preţ 
9 E /mp. Telefon 0742585971. (000956/
NC-25871)
• Vând teren Vânători, tarlaua 48 şi 
49, preţ 7 E /mp. Telefon 0743347957. 
(000956/NC-25872)
• Ofer loturi între 500 -900 mp pe 
Arcaşilor, preţ între 60 -90 E /mp în 
funcţie de poziţie. Telefon 0745346036, 
0745346031. (7/7/gc/36/NC-26099)
• Vând pământ arabil drum Gârboavele, 
10.000 mp. Tel. 0743020525, 
0766419675. (001033/NC-26152)
• Vând teren 8000 mp, Sat Costi. Tel. 
0748360751. (001044/NC-26167)
• Vând vatră casă Vânători. Tel. 
0749168194. (009182/NC-26171)
• Vând teren Şendreni 5000 mp se 
poate parcela, preţ negociabil. Tel. 
0747152113, 0747531668. (009228/NC-
26249)
• Vând teren 500 mp, com. Vânători. 
Tel. 0743546496. (001078/NC-26265)
• Vând 2,42 ha vie nobilă Umbrăreşti, 
negociabil. 0744454558. (009271/NC-
26366)
• Vând 5000 mp total (parţial) 
Prelungirea Arcaşilor. Telefon 
0744635233, 0748030571. (009273/
NC-26464)
• Vând 1 hectar teren, 2 deschideri, 
1000 m la DJ şi 100 m la drum co-
munal cu casă, 200 mp vie şi livadă, 
loc. Pechea, variante. 0745208845. 
(001177/NC-26469)
• P.f. vând teren pe şoseaua de Centură, 
pretabil firme, exclus agenţii. Telefon 
0740102143. (001159/NC-26472)
• Vând 1000 mp în spatele Cimitirului 
Vânători, preţ negociabil. Tel. 
0723545420. (001157/NC-26473)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (001210/NC-
26502)
• Persoană fizică vând vatră casă la DN 
26, deschidere 20 x50. Tel. 0747581904, 
0722310999. (001216/NC-26508)
• Loc casă Fileşti, 700 mp, 15.000 lei. 
Tel. 0766637368. (001225/NC-26509)
• Vând 54 ha teren arabil. Tel. 
0744626847. (0013449/NC-26527)
• 3300 mp intravilan la DN 26. Tel. 
0743975825. (001281/NC-26610)
• Vând vetre de casă în Odaia 
Manolache, comuna Vânători. Pentru 
informaţii tel. 0741950965. (001208/
NC-26678)
• Vând urgent teren Vânători, în sat, 
st =1200 mp, ds =13,8 m, gaze şi cu-
rent la poartă, preţ negociabil. Tel. 
0723257930. (001271/NC-26721)

• Vând teren situat în Bariera Traian, 
lângă benzinăria Mol, suprafaţă de 
1000 mp cu deschidere de 50 m, 
preţ 120 E /mp. Relaţii la telefon 
0740085776. (0013515/NC-26728)
• Teren 5000 mp, lac Potcoava, 
Braniştea, deschidere luciu apă 15,3 m, 
4E/ mp. Telefon 0747531668. (001330/
NC-26778)
• Vând 450 mp, Vânători. 0744267249. 
(009322/NC-26849)
• Vând 500 mp Odaia Manolache. 
0726193455. (009321/NC-26850)
• 1 ha Vânători, 300 mil. Tel. 0749815219. 
(009307/NC-26851)
• 1000 mp Vânători, 250 mil. Tel. 
0749815219. (009307/NC-26852)
• Vând 3000 mp teren la şosea, d =40 
m, drumul spre Gârboavele, 20 E /mp. 
Tel. 0744119276, 0745569043. (001387/
NC-26948)
• 900 mp Micro 17 cu utilităţi, 130 euro 
/mp. 0752264495. (009361/NC-26949)
• Persoană fizică vând 300 mp de teren 
intravilan, zona strada Arcaşilor. Tel. 
0743271482. (009358/NC-26950)
• Vând 15000 mp zona Drum Centură 
şi 5000 mp şoseaua Smârdan, după 
Atlas, preţ 40 euro /mp negociabil. Tel. 
0726200216. (001417/NC-26951)
• Vand loc de casă in Com. Tudor 
Vladimirescu. Tel: 0723.243168 (7/07c-
s69/NC-26995)
• Vând vatră casă, Cişmele. Tel. 
0747401266. (009363/NC-27016)
• Vând vatră casă Smârdan, la şosea 
vizavi teren fotbal. Tel. 0742078111. 
(009364/NC-27017)
• Vând teren 500 mp zona Arcaşilor, 
utilităţi în apropiere, împrejmuit. Tel. 
0745525642. (001435/NC-27018)
• Vatră casă Tuluceşti 500 mp, utilităţi, 
250 milioane negociabil. 0743925230. 
(009392/NC-27020)
• Vând teren intravilan 1200 mp şi 
construcţii la 14 km de Galaţi, strada 
principală asfalt. Tel. 0746589872. 
(001454/NC-27021)
• Vând teren sat Costi. Tel. 448017, 
0749499735. (001465/NC-27022)
• Vând teren intravilan. Tel. 0724518920. 
(009411/NC-27023)
• Vând vatră casă 1030 mp cu gard, 
Vânători. Tel. 0744178676. (009420/
NC-27131)
• Vând teren Vânători 2 ha în spatele 
serei. Tel. 0749298546. (009417/NC-
27133)
• Vând 4100 mp, 70 euro /mp, Drumul 
Viilor. 0745057309. (009430/NC-
27136)
• Vând vatră casă, com. Smârdan, sat 
Cişmele, preţ convenabil. Tel. 869872, 
0720536716, 0747038505. (001357/NC-
27307)
• Vând 4 ha teren arabil, irigabil, zona 
IAS Galaţi. 0744624045. (009476/NC-
27310)
• Vând loc Smârdan, centru îngră-
dit, 1000 mp, 55.000. 0740683052. 
(009452/NC-27312)
• Vând teren 2000 mp, intravilan, 
Tuluceşti, DN 26. Tel. 0726539666. 
(001556/NC-27386)
• Vând teren zona livadă, com. 
Smârdan. Relaţii la telefon 0729080310. 
(001578/NC-27387)
• Vând teren extravilan, 10.000 mp 
Galaţi. 432872, 0721663138. (001563/
NC-27389)
• Vând teren +casă 1300 mp, Tuluceşti, 
şoseaua Primăriei, preţ negociabil. Tel. 
0752275207. (009498/NC-27392)
• Vând 1000 mp Lepşa, ultracen-
tral, vizavi Păstrăvărie. 0722672666. 
(001589/NC-27491)
• Vând lot casă DN 26, vizavi Olimpic 
House, gaze. 0722672666. (001589/
NC-27492)
• Vând vatră casă 1000 mp, sat Odaia 
Manolache. Tel. mobil 0743390520, 
0727405667, 344235, fam. Mocanu 
Mărioara. (001587/NC-27494)
• Vând teren intravilan, 100 E /mp. Tel. 
0721707538. (009538/NC-27503)
• Vând teren intravilan, com. Tuluceşti, 
cu toate utilităţile. 0766250263. 
(009565/NC-27593)
• Vand teren. 329397; 0742159075 (08/
07/mr/08/NC-27663)
• Vand teren Vanatori, 2700 mp, ex-
tra/intravilan, preţ avantajos - 0740/
191.677. (8/07cs13/NC-27674)
• Vand teren sat Costi, 1500mp, vie, 
preţ negociabil - 0749/626.291. (8/07c-
s13/NC-27679)
• 5000 mp vizavi Iricad la DN 26. 
0723342477. (009596/NC-27717)
• Vând teren arabil irigat, peste drum 
de ferma Greaca (livada de piersici), 
drum Schela -Smârdan. 0724807160. 
(009587/NC-27719)
• Vând 15000 mp teren, deschidere 62 
m sau 7500 mp, deschidere 31 m, între 
Vânători şi Odaia Manolache, distanţa 
de şosea 200 m. 0742143165. (009584/
NC-27720)
• P.f. vând teren cu casă demolabilă 
cu toate utilităţile, str. Ştiinţei. Tel. 
0720066320, după ora 16,00. (001644/
NC-27722)
• Vând 1000 mp în Smârdan +o ca-
meră, baie, hol, curent, fântână +hi-
drofor, intabulat, 650 mil. negociabil. 
0723148781. (009573/NC-27724)
• Braniştea, loc casă 1200 mp, utilităţi. 
Tel. 0744772128. (009299/NC-27725)
• Teren extravilan 20.000 mp, sat Costi. 
449835, 0743289021. (009288/NC-
27726)
• Vând teren str. Arcaşilor, 560 mp şi 
800 mp. 0744424370. (009602/NC-
27790)
• Vând teren cu vie nobilă 3200 mp 
+casă 3 camere, dependinţe, fântână, 
zona vii Fileşti, 135.000 lei negocia-
bil. Telefon 0740162540, 0742850827. 
(001671/NC-27791)
• Vând teren extravilan 1800 mp, d =25 
m, în spate B1, preţ 60 E /mp negocia-
bil. 0767057608, 0726500187. (009612/
NC-27792)
• Vindem teren arabil 7700 mp, o vatră 
casă 1100 mp, poziţie bună. Telefon 
339813. (009610/NC-27793)
• Vând teren O. Manolache, st =2100 
mp, sc =300 mp, d =37 m. Tel. 
0740459968. (009615/NC-27795)

• Vând teren DN 26, 4000 mp vizavi 
de Aviasan, deschidere 59 m, preţ 90 
euro /mp. Tel. 0743690957. (001685/
NC-27799)
• Vând teren 630 mp, str. Lacului, 250 
E /mp negociabil. Tel. 0740094906. 
(009625/NC-27800)
• Vând teren 278 mp, zona Piaţa 
Centrală. 318681. (009649/NC-27859)
• Vând teren Siderurgiştilor Vest, fără 
intermediari. Tel. 490288. (009657/NC-
27875)
• Vând teren intravilan 1070 mp, intra-
re sat Costi. 0724368906. (009651/NC-
27888)
• Teren irigat la şosea, M. Kogălniceanu, 
1000 mp. Tel. 0748493244. (009668/
NC-27911)
• Incredibil! Arcaşilor sub 90 E /mp 
cu utilităţi. 0744652194. (001730/NC-
27960)
• Vând teren construcţii, sat Odaia 
Manolache, 1 hectar. Tel. 0746263318, 
344338. (001731/NC-27974)
• Vând teren 20.000 mp deschidere 65 
ml la DN26 zona Beyler. Preţ: 12 E/mp 
negociabil, 473.002 (8/07cs24/NC-
27991)
• Vând 1000 mp teren intravilan, 
Vânători. 0745318829. (009404/
NC-27024)

• Vând teren sat Costi, spate coşa-
re. Tel. 0746114993. (007425/NC-
21049)
• 1300 mp, 15 E, lângă Primăria 
Vânători. 0722236154. (001373/
NC-26847)
• Vând teren 737 mp str. Lozoveni, 
deschidere 11 m, apă, gaze, curent 
380 V, preţ 130 euro /mp., negocia-
bil. Tel. 0745519111. (009377/NC-
27019)
• Vând 3150 mp teren intravilan 
cu 14,5 m deschidere la DN 25, 
utilităţi, apă şi curent electric, 8 
euro negociabil. Tel. 0744624862. 
(001483/NC-27135)
• Vând casă Arcaşilor, construc-
ţie nouă, grădină amenajată. Tel. 
0722612857. (001579/NC-27384)
• Vând teren 1000 mp, casă de-
molabilă, utilităţi, dublu acces str. 
Ştefan cel Mare. Tel. 0752308438. 
(001675/NC-27794)
• GLOBAL PROPERTY vinde tere-
nuri pentru construcţii industriale 
rezidenţiale. Pentru firme asigu-
răm finanţare. Relaţii la tel: (rds) 
0336.401.928 sau 0721.976.986. 
(8/07cs24/NC-27992)

• Vând teren Arcaşilor, 1600 mp, 
preţ 100 E /mp. 0726568313. 
(009264/NC-26334)
• Vând teren situat lângă Olimpic 
House, cu suprafaţă de 8000 
mp, deschidere de 44 m., preţ 
90 E /mp negociabil. Relaţii la 
telefon 0740085776. (0013515/
NC-26727)

• Cumpăr teren extravilan, plata pe 
loc. 0743655204. (009401/NC-27219)
• P.f. cumpăr teren zonă centrală, max. 
300 mp. Tel. 0744621401. (009563/NC-
27648)
• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (08/07/mr/08/NC-27659)
• Cumpăr teren pentru construcţii 
minim 200 mp. 431002, 0745/526231 
(8/07cs11/NC-27945)
• Cumpăr teren în oraş în zonă cu uti-
lităţi 300 - 450 mp pentru construcţie 
casă. Exclus agenţii, 473.002 (8/07c-
s24/NC-27988)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
cumpără terenuri în zonele DN26, 
DN25, DJ, ATLAS, suprafeţe 5000-
30.000 mp. Relaţii la tel. (rds) 
0336.401.928 sau 0721.976.986 (8/07c-
s24/NC-27989)

• Cumpărăm teren pentru con-
strucţii industriale 10.000 – 20.000 
mp doar cu deschidere la stradă, 
473.002 (8/07cs24/NC-27990)

• Cesionez S.C. cu trei spaţii comercia-
le în funcţiune, vad excelent, supra-
faţa lor: 250 mp, 68 mp, 18 mp; fond 
marfă 250.000 lei. Nu are datorii. 
0745959422. (0002921/NC-21562)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, po-
sibil lotizare /schimb. 0749105666. 
(001303/NC-23486)
• Vând spaţiu comercial 170 mp, str. 
Anghel Saligny bl. I4A parter, preţ 
avantajos. Tel. 0742360706. (008706/
NC-24768)
• Vând magazin alimentar –măcelă-
rie, complet utilat în I.C. Frimu, preţ 
avantajos. 0747688850. (000707/NC-
25040)
• Vând urgent chioşc 22 mp, în stare 
de funcţionare, parcare Popescu. Tel. 
0741963611. (0013406/NC-25892)
• Cedez spaţiu comercial Piaţa 
Basarabiei. Tel. 0740245673. (009233/
NC-26263)
• Vând 3 rulote comerciale fast -food, 
utilate, an 2006, 18.000 lei /buc. 
0740056031. (001122/NC-26445)
• Vând cafe -bar. Tel. 0752584365. 
(001422/NC-26946)
• Vând spaţiu zonă centrală, parter 
de bloc, cu destinaţie din construcţie 
spaţiu comercial, fost Alcom 3. Tel. 
0744621401. (0013465/NC-27319)

• Vând spaţiu comercial 57 mp, str. 
Oţelarilor, capăt troleu, Micro 19, 
125.000 E neg. Tel. 0744431899. 
(001619/NC-27505)
• Vând spaţiu comercial, bar +terasă, 
2,18 mld. 0724178804. (009559/NC-
27590)
• Vând spaţiu comercial ultracen-
tral, 70 mp, 105.000 E. 0744106690. 
(0013608/NC-27818)
• Vând (concesionez) magazin îmbră-
căminte, strada N. Bălcescu, vizavi de 
Peştera. Tel. 0740391088. (0013613/
NC-27913)
• Vând spaţiu comercial zona 
Liceu Auto. Relaţii la 0748371750. 
(009647/NC-27853)

• Persoană fizică vând fostul ma-
gazin al Cooperativei, în Vădenii 
de Brăila, cu toate utilităţile, 700 
mp, teren din care 180 mp reşe-
dinţă, magazinul din cărămidă, 
preţ 150.000 lei nenegociabil. Tel. 
0723953145. (009338/NC-26930)
• Vând spaţiu proprietate, 80 mp, în 
spate la Mag. General, urgent. Tel. 
0745118511. (0013457/NC-26947)

• Vând magazin cu etaj comuna 
Cuca, jud. Galaţi şi magazin Metalo- 
Chimice, Tudor Vladimirescu. 
Relaţii la telefon 0723184704, după 
ora 17,00. (8/7/bc/20/NC-27626)

• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
cumpără spaţii comerciale 50 - 150 
mp, 473.002 sau 0721.976.986 (8/07c-
s24/NC-27995)

• Cu inimile zdrobite de durere, nepoţii 
Ciprian, Beatrice, Ionuţ Capţan şi stră-
nepoţii trecem cu mare greutate mo-
mentul despărţirii de scumpa noastră 
mămăiţă, înv. GHIMPU PARASCHIVA, 
care ne-a ocrotit şi povăţuit cu multă 
dragoste. Îţi sărutăm mâinile şi te vom 
pomeni cât vom trăi. Dumnezeu să te 
odihnească în linişte şi pace. (009531/
NC-27456)
• Am aflat cu multă tristeţe despre tre-
cerea în nefiinţă a prof. dr. ALEXANDRU 
COSTICĂ. Pentru mine a fost un îndru-
mător atent, atât în timpul studenţiei, 
cât şi în primii ani ai carierei, fapt pen-
tru care îi voi rămâne mereu recunos-
cător. Multe serii de absolvenţi nava-
lişti au beneficiat de cunoştinţele şi 
de experienţa sa de o viaţă. A depus 
eforturi pentru înfiinţarea şi consoli-
darea învăţământului superior naval 
la Galaţi, în perioada de început a 
acestuia. Va rămâne în amintirea celor 
care l-au cunoscut şi apreciat. Sincere 
condoleanţe familiei. Valeriu Ceangă. 
(001666/NC-27752)
• Ne alăturăm tristeţii care s-a aşter-
nut asupra dragilor noştri Camelia şi 
Aurelian, acum la trecerea în veşnicie 
a celui care le-a fost tată POPESCU 
HERMES. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace şi să-l răsplătească în Împărăţia 
Sa, iar familiei să-i dea puterea de a 
trece peste această grea suferinţă. 
Mereu aproape de voi, fam. Popescu 
V., Avram şi Clănţău. (001694/NC-
27844)
• Regrete profunde la dispariţia 
domnului prof. dr. ing. COSTICĂ 
ALEXANDRU. Condoleanţe familiei 
îndoliate. Roman Pîrvulescu şi Jean 
Sever Popovici. (009659/NC-27892)
• Colectivul societăţilor BELVEDERE, 
BELMINI IMPEX ŞI BELVEDERE MOTORS 
transmite sincere condoleanţe cole-
gului nostru Andronic Marcel în mo-
mentele grele prin care trece pricinui-
te de trecerea la cele veşnice a mamei 
sale Andronic Ileana. Dumnezeu s-o 
odihnească. (7/07cs54/NC-27999)

• Suntem alături de prietenii noştri 
Anda şi Dan la trecerea în lumea ce-
lor drepţi a celui care a fost 

###dr. UDREA VIRGIL### 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Gloria şi Victor Atanasiu. (001718/
NC-27957)

• Greu şi nespus de dureros este 
momentul trecerii în lumea veş-
nică a scumpei şi dragii noastre 
mame, învăţătoare 

GHIMPU PARASCHIVA, un dascăl 
iubitor de copii, cu calităţi deosebi-
te, care a îndrumat şi călăuzit multe 
generaţii de elevi. Dumnezeu să-ţi 
dea odihna veşnică. Gina şi Radu 
Capţan. Este depusă la biserica din 
satul Balinteşti. Înmormântarea 
în ziua de 2 august, ora 11,00, sat 
Balinteşti. (009531/NC-27459)
• Un gând pios şi o floare depusă 
pe mormântul dlui dr. V. UDREA de 
unul dintre colaboratorii domniei 
sale. Dumnezeu să-l ierte. Farm. 
primar Nisioiu Elza. (001682/NC-
27796)
• Suntem alături şi-i transmitem pe 
această cale sincere condoleanţe 
colegei noastre Dana Bălu la pier-
derea părinţilor. Dumnezeu să-i 
odihnească. Fam. Radu. (009638/
NC-27839)
• Suntem alături de familia Ivan 
Luminiţa şi Paul. Împărtăşim du-
rerea lor la despărţirea de mama 
DUŢU MARIA. Transmitem sin-
cere condoleanţe. Fam. Gorduz. 
(001691/NC-27842)
• Colectivul de psihologi de la 
Spitalul CF Galaţi este alături de 
colega Ivan Luminiţa la marea 
pierdere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a mamei. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. (001714/NC-
27891)
• Suntem alături de fam. Ivan 
Luminiţa şi Paul în aceste momen-
te triste când se desparte de iubi-
ta mamă, DUŢU MARIA. Sincere 
condoleanţe. Fam. Blănaru Ion. 
(009675/NC-27949)

• Cu nespusă durere în suflet 
anunţăm decesul bunului nostru 
tată, bunic şi cumnat POPESCU 
HERMES, 71 ani. Nu-l vom uita 
niciodată. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Cimitirului 
Sf. Lazăr. Cami, Hermes, Lorin -
Alexandru şi Carolina. (009605/
NC-27753)
• Fam. Ismail este alături de fa-
miliile dr. Udrea şi dr. Bostan 
la marea pierdere a dlui doctor 
VIRGIL UDREA. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (009607/
NC-27765)
• Conducerea Şantierului Naval 
Damen Galaţi regretă nes-
pus trecerea în nefiinţă a celui 
ce a fost profesor universitar 
COSTICĂ ALEXANDRU, distins 
profesor în tainele motoarelor şi 
propulsiilor navale pentru mul-
te generaţii de ingineri navaliş-
ti. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să îl odih-
nească în pace. (8/7/ext/1m/NC-
27841)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0013573/NC-1278)

• Cu durere în suflet anunţăm împli-
nirea unui an de la decesul fulge-
rător al iubitului nostru fiu şi frate 
DAMIAN LAURENŢIU - 33 ani. Nu te 
vom uita niciodată şi te vom plânge 
mereu. Părinţii, fraţii, sora şi cumnaţii. 
(001384/NC-27741)
• De patru ani simţim dureros lipsa 
dragului nostru soţ, tată, socru şi bu-
nic de neuitat 

IORDAN GHEORGHE. Odihneşte 
Doamne sufletul lui bun în lumina 
veşnică. Familia. (001679/NC-27849)
• Astăzi se împlinesc 40 zile de când ai 
plecat dintre noi. Nimeni nu înţelege 
cât de grea este despărţirea când ci-
neva drag pleacă dintre noi. Îl aştepţi 
şi nu mai vine. Ochii ne sunt plini de 
lacrimi iar gândul tot la tine dragul no-
stru tată şi soţ 

BURGHELEA PAUL. Dumnezeu să te 
ierte. Soţia şi fiul. (001724/NC-27931)
Total caractere: 726

• Cu sufletele cernite de durere 
aducem un pios omagiu dragii 
noastre IONICA ŢINTĂ la un an 
de când ne-a părăsit. Soţul Mihai 
şi copiii. (009635/NC-27848)

Arendă
Închirieri

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând tractor U650 M +plug, grapă cu 
discuri, SPC 8, negociabil, convenabil, 
urgent. Tel. 0721342505. (000990/NC-
26082)
• Vând tractor U 650, plug şi grapă 
cu discuri, com. Drăguşeni, Galaţi. 
0741763569. (001546/NC-27653)
• Vând tractor U 650, plug, semănă-
toare,prăşitoare, disc, remorcă met. 
Vând şi separat. 332101, 0749575206. 
(001593/NC-27658)
• Vând tractor U650 cu plug şi remor-
că. 0740590653. (001684/NC-27896)

• Închiriez, arendez 15 -20 ha te-
ren agricol, zona Bădălan. Telefon 
0743305206. (001278/NC-26602)
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

SOCIETATEA COMERCIALA ICMRS  S .A.  
cu sediul in Galati, str. Soseaua Smardan nr.1, 

scoate  la  vanzare  urmatoare le  bunur i  imobi le  
situate in Galati, pe DJ241 Galati - Smardan, langa sediul ATLAS: 

Nr.
crt.

Denumirea
activului

Regim de 
inaltime,

nr. camere 

Suprafata
construita

- mp - 

Suprafata
aferenta teren 

- mp - 

Valoare de 
evaluare

- lei - 
1 CAMIN  CORP  “A” P+1,  19 cam Sc = 685.37 St = 1992.76 825.000
2 CAMIN  CORP  “B” P+1,  19 cam Sc = 680.53 St = 2118.81 839.300
3 CAMIN  CORP  “C” P+1, 19 cam Su = 686.52 St = 1532.08 822.800
4 CAMIN  CORP  “D” P+1,  19 cam Sc = 696.61 St = 1598.47 836.000

Imobilele pot avea destinatie de sedii de firme sau  locuinte. 
Prioritatea la vanzare va fi stabilita in urmatoarea ordine: 
1. persoana juridica sau fizica interesata pentru achizitionarea celor 4 camine; 
2. persoana juridica sau fizica interesata pentru achizitionarea unui singur camin; 
3. achizitionarea pe camere individuale (locuinte). 

Relatii suplimentare la telefon 0236 448 000, interior 3016 sau 0722 460 284,  persoana  de   contact   
ing.  Nicoleta SANDU

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Cursuri

Anunţ important
Primăria municipiului Galaţi anunţă 

că este interzisă circulaţia căruţelor, mo-
pedelor, utilajelor, tramvaielor şi a tro-
leibuzelor care nu sunt înregistrate la 
Serviciul Transport Public Local din cadrul 
Primăriei.

Conform Art.13, lit. c - punerea în circu-
laţie a unui vehicul care nu este înregistrat 
- amendă 500 - 1000 lei;

Conform Art. 13, lit. d - circulaţia pe 
drumurile publice cu un vehicul care nu 
are plăcuţe cu numărul de înregistrare - 
amendă - 200-400 lei.

Relaţii suplimentare puteţi obţine la se-
diul serviciului Transport Public Local de 
Călători, str. Mihai Bravu nr. 6, Galaţi, tel. 
499993.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae    

• Ofertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second-hand şi teleco-
menzi 12 lei, calitate garantată. Tel. 
316914, 0744853712. (06.07.MR.03/
NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• Vând vitrină frigorifică orizon-
tală, congelare 30 grade, model 
italian, inox, accept variante. Tel. 
0744614980. (001402/NC-26909)
• Vând calculatoare cu monitoare 
LCD, televizor nou diag. 54 cu su-
port suspendat. Tel. 0745029915. 
(001491/NC-27107)
• Frigider Arctic 2 uşi. 0740146657 
după ora 17,00. (009459/NC-27276)
• Vând feliator pt. preparate, vând 
vitrine frigorifice. 0722319634. 
(001536/NC-27278)
• Vând combină frig Indesit 3 serta-
re, maşină spălat Arctic 1000 rpm, 
aragaz inox Indesit cu grill, garanţie, 
urgent. Tel. 0768223737. (001630/
NC-27581)
• SC vinde vitrine frigorifice, agrega-
te frigorifice cu şuflă pentru camere 
frigorifice, cântar electronic, raft de 
expus marfa, lăzi PVC cu sticle 1/1, 
1/2, lăzi frigorifice tip congelator. 
465184. (009680/NC-27686)
• Vând vitrină frigorifică verticală 
cu ventilator, nouă, 300 l volum, 
preţ convenabil. Tel. 0727178178. 
(001661/NC-27789)

• Laptop configuraţie medie. Tel. 
0722248271. (009654/NC-27867)

• Română, engleză, franceză orice 
nivel. 0745678280. (001258/NC-
26713)
• Meditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 0745678280. (001258/NC-26714)
• Translator ofer servicii de inter-
pretariat şi meditaţii pentru limba 
italiană. 0746061554. (001606/NC-
27681)
• Profesoară cu experienţă medi-
tez convenabil română şi france-
ză, orice nivel. Telefon 469164. 
(000086/NC-23093)

• Casă de schimb vinde echipa-
ment complet +seif, eventual ofe-
ră amplasament. Tel. 0744584392, 
0744581313. (000694/NC-24914)
• Vând magazin (modul tip Buzău) 
cu piese auto, 22 mp în parcare la 
Popescu. Tel. 0741963611. (0013406/
NC-25882)
• Vând firmă de curăţenie, f. avanta-
jos, incluzând tot, inclusiv reclamă. 
Tel. 0744570933. (001290/NC-26731)
• Ofer împrumuturi. 0741971636. 
(7/07/bc/1/NC-26765)
• Aşteptăm variante de la firme ma-
teriale de construcţii, teren 500 mp, 
Dogăriei. 0766536636. (0013604/
NC-27773)
• Cedez afacere coafor. Rel. la tel. 
0742698671. (001571/NC-27372)

• Cedez urgent, avantajos aface-
re profitabilă în funcţiune. Tel. 
0741167136. (001263/NC-26581)

• Ofer împrumuturi avantajoase, 
garanţii. 0752950017. (009557/
NC-27588)

• Pierdut geantă cu acte, con-
tract apartament pe adresa str. 
Siderurgiştilor nr. 50, bl. H, ap. 67, 
contract ap. Micro 19, bl. G5, ap. 
15, cu acte cadastrale, livret militar. 
0746484663. (009449/NC-27565)

• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Lazăr Costin. Se declară nul. 
(0013495/NC-27760)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent Toma Andreea Cristina. Se de-
clară nule. (0013581/NC-27761)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Cărămidaru Petru. Se decla-
ră nulă. (0013497/NC-27762)
• Pierdut contract de vânzare- cum-
părare nr. 6338/1973 şi proces- ver-
bal de predare- primire încheiat 
între SC OCLPP şi Anastasiu Marcel 
apartament situat în cartier Micro 
19, bl. T8, ap. 38. Se declară nule. 
(0013496/NC-27764)
• Pierdut legitimaţie handicap pe 
numele Paiu Vasile. Se declară nulă. 
(0013587/NC-27894)
• Pierdut act de concesiune nr. 436 
eliberat la data de 18.11.1991, pe nu-
mele Partenie Gheorghe. Se declară 
nul. (0013591/NC-27895)

• Cursuri operator calculatoare, en-
gleză- acreditate Ministerul Muncii, 
Învăţământului. Plata în rate. Tel. 
312656, 0722926996. (0013021/NC-
23568)
• Newinfo Company Club Alice or-
ganizează curs masaj, coafor, frizer 
cu diplome recunoscute naţional şi 
internaţional, practică şi ucenicie 
în salonul Alice. Curs manichiură 
–pedichiură gratuit. Tel. 437177. 
(001285/NC-26733)
• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
SANITARĂ “SF. VASILE CEL MARE” 
GALAŢI autorizată de Ministerul 
Învăţământului face înscrieri la ur-
mătoarele specializări: asistent me-
dical de farmacie, asistent medical 
generalist. Cursurile sunt de 3 ani/ 
zi. Se primesc absolvenţi cu sau fără 
diplomă de bacalaureat. Str. Saturn 
nr. 26 (în incinta Şc. Gen. 8 Galaţi). 
479077, 0722663156. (0013577/NC-
27644)

• GRĂBIŢI-VĂ LOCURI LIMITATE. 
Cursul de operare începe pe 7 iu-
lie! Cursuri: operator calculator, 
administrator reţea, depanator cal-
culator, programator, contabilita-
te, limbi străine, inspector Resurse 
Umane, designer pagini web. Plata 
în rate, certificate avizate Ministerul 
Educaţiei şi Ministerul Muncii. Tel. 
498120, 0728303087 în incinta Casei 
de Cultură a Sindicatelor. (8/07/iv/
01/NC-27968)

• Cameră video Sony Handicam, 4 
mil. Tel. 0744819479. (001710/NC-
27883)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe 
şi service IT. Telefon 410014. 
(6.07.pc.03/NC-11294)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 2 august

FilmelaTV
2 august
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Cineva vă învaţă de bine, 
dar dvs. aveţi urechile astupa-
te până la orele amiezii. După 
care vă reveniţi cu scuze.

Vi se întâmplă lucruri bune 
datorită unei anumite per-
soane. Deja unii vă invidiază 
şi pe drept cuvânt, nu-i aşa?

Simţiţi că vi se face o con-
cesie pentru care va trebui 
să plătiţi într-un anumit mo-
ment. Mai bine acum, decât 
mult mai târziu.

Calculaţi prea mult şi pier-
deţi un start decisiv. Mai târ-
ziu veţi simţi acest lucru cum 
se răsfrânge asupra dvs.

Nimic nu vă face mai feri-
cit/ă decât veştile bune des-
pre cât de rău le merge celor 
din concurenţă. Azi vă veţi 
distra.

Cineva este dispus să aibă 
grijă de dvs., cu codiţia să 
arătaţi puţină disponibilita-
te. Ceea ce nu prea puteţi în 
acest moment.

Nu arătaţi cine ştie ce în-
găduinţă celor care au greşit 
de prea multe ori faţă de dvs. 
Nici nu le-aţi face un bine...

Vi se face milă de un/o 
prieten/ă apropiat/ă şi de 
aceea vreţi să-i daţi o mână 
de ajutor măcar în al doispre-
zecelea ceas.

Primiţi ajutor mult mai re-
pede decât v-aţi fi aşteptat. 
Dar asta nu înseamnă că nu 
se aşteaptă anumite lucruri 
din partea dvs.

Nimic nu vă este pe plac. 
Starea aceasta mai ciudată se 
alimentează ca dintr-un izvor 
nesecat. Cel puţin ciudat...

Nu ştiţi să vă cereţi scuze 
şi să vă pară rău decât atunci 
când ştiţi că este prea târziu. 
Aveţi mult de pierdut din 
cauza asta.

Răbdarea vă este răsplăti-
tă şi acum chiar puteţi să vă 
felicitaţi. Faptul că aţi ales o 
tactică mai puţin agresivă a 
dat roade.

Casandra

Cernavodă - 64 cm - 32 cm
Hârşova   34 cm - 14 cm
Brăila   103 cm - 12 cm

GALAŢI  110 cm - 15 cm
Isaccea   90 cm - 12 cm
Tulcea   66 cm -   6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 1 august 2007

Viaþa HOROSCOP

2 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Carnet cultural

LocalTV
2 august

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Express TV
canal propriu

REŢETA ZILEI

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Căldura verii

Răzbunare finală 
(thriller, SUA, 2001)
Naţional, ora 0,00
Cu: Richard Grieco, Martin 
Kove

Soţia şefului poliţiei este 
omorâtă într-un mod violent, 
iar crima i se înscenează lui Joey 
Randall (Richard Grieco), un 
fost poliţist, care este victima 
foştilor săi colegi corupţi. Joey 
apelează la fosta sa prietenă, dar 
şi ea este ucisă.

Teatre
- Stagiunea teatrelor s-a în-

chis.
Muzee

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia „Valori patrimo-
niale” (permanentă). Program 
9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 

temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. Mai 
puteţi vizita Grădina Botanică, 
Planetariumul şi Acvariul. 
Program 9,00-17,00.
Alte expoziţii

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Salonul de 
caricatură Galaţi-Brăila.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Structuri”, Ciprian 
Muntzer (pictură).

- Galeria Mon D´Art – 
„Călător” – Bogdan Ionescu (fo-
tografie). 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de grafică satirică „Eulenspiegel” 
(colecţia Crihană).
Biblioteci

- La Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program: 
12,00-20,00.  Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor:  9,00 
- 16,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco”: program 
9,00- 11,00.

A.Ribinciuc

Talon  valabil pe perioada 
30 iulie - 5 august 2007 

Nr. 30 Joi

Soluţiile jocurilor de ieri.
LA ARME - ORIZONTAL: 

MARINA; URA; UCIDE; OVAL; TEPE; 
AS; NI; R; OIER; PAC; ARS; OCHI; E; 

OTEL; OUT; UMAR; STRUT; LA; ERE; 
ENE; ANATEMA; AV; NIMICITORI.

LA DREPT VORBIND 
- ORIZONTAL: V; A; O; VORBIRE; 

LAIBAR; D; LUPA; T; SILABA; COR; 
CU; ICTERE; AT; CLINTIT; OPAIT; 
E; O; ANI; TAS; CR; C; ORATANII; 
UNITE; ARC; PLINE; ISCA.

1799 - Încetează din viaţă 
ETIENNE JACQUES de GOLFIER 
(n. 1745), inventator francez. A 
inventat balonul cu aer cald.

1847 - Nicolae Bălcescu 
descoperă, împreună cu Al.G. 
Golescu-Negru, în cabine-
tul de stampe al   Bibliotecii 
Regale din Paris, o gravură din 
anul 1601 a lui Salder, repre-
zentându-l pe Mihai Viteazul. 
Este primul portret autentic al 
domnitorului român.

1869 - Societatea 
Academică Română primeşte 
cea dintâi donaţie de docu-
mente istorice din partea lui 
V.A. Urechia.

1891 - Se naşte MIHAIL 
JORA (m. 1971), compozitor, 
dirijor, pianist, pedagog, mem-
bru al Academiei Române.

1912 - Se naşte MIRCEA 
ŞEPTILICI (m. 1989), actor de 
teatru şi de film. 

1921 - Încetează din  via-
ţă ENRICO CARUSO (n. 1873), 
cântăreţ italian, socotit unul  
dintre marii tenori ai lumii.

1929 - Se înfiinţează Regia 
Autonomă a Porturilor şi Căilor 
de Comunicare pe apă (PCA) 
care ia în exploatare şi admini-
strare căile de comunicaţie pe 
apă, porturile, vasele aferente, 
instalaţiile de orice fel etc.

1933 - Se naşte MIHAIL 
NASTA, filolog, eseist.

1937 - Încetează din  viaţă 
PAVEL DAN (n.1907), prozator.

1939 [ Adolf Hitler devine 
dictator al Germaniei, asigu-
rându-şi puteri depline şi nu-
mindu-se Führer şi cancelar al 
Germaniei 

[ Se naşte VALERIA SECIU, 
actriţă cu prestigioasă acti-
vitate la Teatrul Mic; în film, 
peste 20 de roluri, laureată cu 
Premiul UNITER (2002). 

1943 - Se naşte STERE 
GULEA, regizor, pedagog.

1945 [ La Conferinţa 
de la Potsdam (17 iulie - 2 
august), s-a hotărât înfiinţa-
rea Consiliului Miniştrilor 
Afacerilor Externe ai SUA, 
Marii Britanii şi URSS, căruia i 
s-a încredinţat şi sarcina de a 
pregăti proiectele tratatelor 
de pace cu Italia, România, 
Bulgaria şi Finlanda. Tratatele 
urmau a fi încheiate cu guver-
ne  democratice recunoscute 
de aceste state. SUA şi Anglia 
au cerut reorganizarea imedi-
ată a guvernelor din România 
şi Bulgaria, prin includerea de 
reprezentanţi ai tuturor forţe-
lor democratice. 

[ Încetează din viaţă 
PIETRO MASCAGNI (n.1863), 
compozitor şi dirijor italian, 
care şi-a cucerit celebritatea, 
în special cu opera “Cavaleria 
rusticană”.

1950 - Se naşte VAL 
CONDURACHI, critic literar, 
poet.

1951 - Se naşte MARCEL 
IUREŞ, actor cu activitate 
la Teatrul Bulandra, Teatrul 
Odeon: în film, peste zece ro-
luri. Din anul 1995 distribuit şi 
în filme realizate la Hollywood, 
alături de mari actori ai lumii.

1962 - Se naşte ANIŞOARA 
CUŞMIR, atletă. A stabilit recor-
dul mondial la săritura în lun-
gime (în 1982, 7,15 m; în 1983, 
7,43 m). În anul 1984 a cucerit 
medalia de aur la Olimpiada 
de la Los Angeles.

1964 - Începe războiul 
americano - vietnamez (se în-
cheie în anul 1975).

1969 - Vizita în România 
a preşedintelui SUA, Richard 
Nixon (2-3 august). Prima vizi-
tă a unui şef de stat american 
în ţara noastră.

1975 - Vizita oficială în 
România a preşedintelui 
Statelor Unite ale Americii, 
Gerard Ford (2-3 august).

1990 - Începe invazia iraki-
ană în Kuweit, urmată de pri-
mul război în Golf (Încetarea 
oficială a focului: 11 aprilie 
1991). 

1997 - La Catedrala gre-
co-catolică “Sfânta Treime” 
din Blaj sunt depuse osemin-
tele marelui iluminist român 
Ioan Inocenţiu Micu Klein, 
personalitate marcantă a 
Şcolii Ardelene, aduse de la 
Roma, după 230 de ani de la 
moartea sa.

1999 - Încetează din viaţă 
SILVIA DUMITRESCU-TIMICĂ 
(n. 1902), actriţă cu activitate 
la Teatrul Naţional şi Teatrul 
“Nottara” din Bucureşti; în film 
apariţii nesemnificative.

- Iubito, spune sincer cu 
cine seamănă copilul nos-
tru?

- Dragul meu, degeaba îţi 
spun, că nu-l cunoşti.

ORIZONTAL: 1) Anotimpul căldurilor – Loc pentru 
bronzat, la mare. 2) Staţiune balneocli-materică în 
Bărăgan – Zburător legendar ucis de căldura  soare-
lui. 3) Vreme excesiv de caldă. 4) Are patru anotimpu-
ri, cel mai căduros fiind vara – Mapă mare cu acte. 5) A 
se us-ca de prea multă căldură, prin grădină – În faţa 
noastră. 6) Lac de munte – Prinsă la război – Semnal 
de tren. 7) Căldură mare, mon cher! – Apare în faţă! 8) 
Nu cred în Dumnezeu – Meserie la superlativ. 9) Barză 
din ţările calde – Blană artificială ce ţine de cald iarna. 
10) Strigăt de păsărele - Mijloc de Bărăgan!

VERTICAL: 1) Pauza de vară a elevilor – Cap de 
ipsos! 2) Pictor român, autorul tabloului “La scăldat” 
(Theodor) – Copţi… la soare, în pustiu. 3) Rânduială 
de început! – Ţinut pârjolit de soare. 4) Zonă uscată de 
căldură – A părăsi o încăpere. 5) Complici la fărădelegi. 
6) Mică la intrare – Mult la mijloc! 7) Liliachiu – A lucra 
cu plugul. 8) Macagii – Prăjit la soare. 9) Dă căldură 
celor mici – Luna iulie, în popor. 10) Bronzat de soare 
- Frânghie cu carmace.

Mihai Gherasim

Ingrediente: patru roşii mari, 
doi morcovi, două feliuţe de lă-
mâie, câteva picături de suc de 
mere, două linguri de zahăr, sare 
şi piper, gheaţă.

Mod de preparare: Se curăţă 
roşiile şi morcovii, apoi se taie în 
bucăţi mari. Se adaugă feliuţele 

de lămâie, sucul de mere, zahărul 
şi o ceşcuţă cu apă. Se răstoarnă 
compoziţia într-un blender şi se 
mixează. Se adaugă sare şi piper, 
după gust. Se serveşte rece, cu 
bucăţi de gheaţă.

Zeni

...nu se simte 
bine (pl.)
...e totuşi de 
faţă

Cu toate că...

G
he

or
gh

e 
G

ur
ău

Centre in-
dustriale
Sunt în 
temă!

Sunt în etate!
E... limpede 
ca cerul (!)

Întreţinut 
de femei

... se simte în 
aer...
... e totuşi 
păcălită

... este dat 
afară...
...acceptă 
orice

Cuvânt 
aprobativ
A se  desface 
în fire

Negru la 
faţă!
Fac să crape 
pietrele

Niciodată!
Animal de 
tracţiune

Mângâiere 
a durerii

Soluţie de 
sodă
A da mingea

Firav la 
trup!
Centrul 
cercului!

Referitor la 
rinichi
Cap de 
păpuşică!

Parte!
Face pe 
necuratul

... nu are 
niciun ames-
tec...
... e iubit de 
toţi

Cap de 
girafă!
Coastă de 
deal (reg.)

Leagăn la 
vale!
Primul 
impar

Greu de 
găsit
Tocmai 
asta e

Colibă 
mongolă
Cunună!

Aduce 
ploaia (var.)
Descris!

Contestarea 
unei afir-
maţii

Cocteilul 
sănătăţii

[
- De ce te-ai  despărţit de Mişu?
- Păi, eu tocmai începusem să-mi 

planific viitorul, iar lui i-a venit ideea 
să-mi dezgroape trecutul.

[
-  Dacă m-ai iubi cu adevărat, mi-ai 

cumpăra o nurcă, bărbate!
- Draga mea, sigur că te iubesc, 

dar tu crezi că eşti în stare să-i cureţi 
cuşca în fiecare zi?

Evanghelia trădării 
(thriller, Canada, 2006)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Alexandra Paul, Corey 
Sevier

Emily Wendell (Alexandra 
Paul) a fost întotdeauna un 
model de loialitate şi respon-
sabilitate pentru femeile din 
micul orăşel canadian în care 
trăieşte, lucru explicabil şi prin 
faptul că ea este soţia predica-
torului. La un eveniment social 
organizat la biserică, Ted, soţul 
lui Emily, îi face cunoştinţă cu 
tânărul Luke, pe care îl invită 
să locuiască împreună cu ei. 

Virus mortal 
(dramă, SUA, 1994)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Gary Sinise (foto), Molly 
Ringwald, Laura San Giacomo

Guvernul american lansează 
din greşeală un virus mortal, iar 
populaţia planetei este decimată. 
Supravieţuitorii dezastrului încep 
să aibă viziuni cu două personaje: 
o bătrână misterioasă şi un bărbat 
înfricoşător. Cei doi reprezintă de 
fapt forţele binelui şi ale răului, 
care se pregătesc pentru confrun-
tarea finală. Astăzi – partea I. 

În anii ‘40, trei fraţi speră să 
scape de viaţa mizeră pe care o 
duc. Pentru că unul dintre ei este 
un foarte bun boxer, ei decid 

să încerce să se îmbogăţească 
prin participarea acestuia la o 
competiţie periculoasă.

Paradise Alley 
(acţiune, SUA, 1978)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Sylvester Stallone, Armand Assante, Anne Archer

Niciun precept moral nu rezistă 
farmecului lui Luke, aşa încât 
Emily începe o relaţie pasională 
cu acesta chiar în casa soţului ei. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 7,30-12,30. 
Programul de lucru cu publicul 
pentru ALOFM Tecuci şi Punctul de 
lucru Tg. Bujor, va fi de luni până 
vineri, între orele 7,00-12,00.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi pla-
foane din gips-carton; tâmplar 
universal; lucrător în structu-
ri pentru construcţii; brutar; 

patiser; cosmetică; secreta-
riat-stenodactilografie-opera-
tor-birotică; inspector resurse 
umane; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu şi mase plastice; 
zidar-pietrar-tencuitor; ope-
rator introducere, validare şi 
prelucrare date; dulgher-tâm-
plar-parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; confec-
ţioner asamblor articole din 
textile; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; peisagist floricultor; 
îngrijitor bătrân la domiciliu.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 2.08.2007: agent comer-
cial; agent de pază, control acces, 

ordine şi intervenţie;  ajutor ospă-
tar; asistent manager; asistent me-
dical generalist; coafor; contabil; 
crupier; dulgher (exclusiv restau-
rator); dulgher restaurator; elec-
trician auto; electrician întreţinere 
şi reparaţii; electrician montator 
de inst. automatizate; faianţar; 
fierar betonist; finisor laminate şi 
trefilate; frizer; gestionar depozit; 
încărcător descărcător; inginer 
geolog; inginer construcţii civile 
industriale şi agricole; inginer de 
montaj; îngrijitor clădiri; instala-
tor apă, canal; ipsosar (exclusiv 
restaurator); kinetoterapeut; lăcă-
tuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş monta-

tor agregate şi energetice şi de 
transport; lăcătuş montator agre-
gate şi energetice şi de transport; 
lucrător social; maistru construcţii 
civile industriale şi agricole; mani-
chiurist; maşinist la maşini mobile 
pentru maşini interioare; mecanic 
auto; menajeră (personal casnic); 
montator aparate aer condiţionat; 
montator pereţi plafoane din gips 
carton; montator placaje inte-
rioare şi exterioare; munc. necal. 
la demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte - ţesături, tricot, ma-
teriale sintetice; parchetar-linolist; 

primitor - preparator produse flui-
de; psiholog; reglor maşini-unelte; 
şofer autocamion (maşină de mare 
tonaj); şofer de autoturisme şi ca-
mionete; sondor la forajul mecani-
zat şi reparaţii sonde; stivuitorist; 
subinginer construcţii civile in-
dustriale şi agricole; sudor; sudor 
manual cu arc electric; sudor ma-
nual cu flacăra de gaze; tehnician 
echipamente de calcul şi reţele; 
tâmplar binale; tâmplar universal; 
tinichigiu carosier; tubulator na-
val; vânzător; zidar roşar-tencuitor; 
zugrav, vopsitor. 

8,00 Film pentru copii: Cartea 
cărţilor; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Ora de sănătate (r); 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 

Partener; 16,00 Femei cu idea-
luri; 18,00 Mari isprăvi; 18,30 
Obiectiv Express/Sport; 19,00 
Serial: Călătoria; 19,30 Terminus 
Express, ediţie specială - di-
rect; 20,10 Faţă în faţă - un talk 
show de Dana Potorac - direct; 
21,00 Veşnica tranziţie - un talk 
show de Ciprian Jaşcu - direct; 
22,00 Obiectiv Express (r); 22,30 
Film artistic: Un tunel îndepărtat; 
24,00 Închiderea programului.

7,00 Film; 9,00 Prim-plan; 
9,30 Ciao TV; 10,00 Film; 11,00 
Levintza prezintă; 11,30 Pur şi 
simplu natural (r); 12,30 În cău-
tarea lui Hristos; 13,00 Emisiune 
D.W.; 13,30 Imitatio Christi; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Camera 
de râs; 15,00 Emisiune D.W.; 
15,30 Jula şi prietenii (r); 17,30 
Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,00 Film 
„Drumul spre Paradis”; 20,10 
Film: „Secrete ale Bibliei, Turnul 
Babel”  21,00 Spectacol; 22,00 
Prim-plan; 23,00 Casa noastră; 
23,30 Film; 1,30 Prim-plan; 2,00 

Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.  
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;- 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR- 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :dispecerat- 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul- 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase- 334022, 
334032
De Copii - 469100
Militar- 423938
TBC- 460712
CFR- 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
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Director publicitate
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Fluiditatea amintirilor

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi normală termic pentru 
această perioadă. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va prezenta intensificări mode-
rate, din sector nordic şi nord-vestic, cu viteze 
de 15-30 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 27 şi 29°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 15 şi 17°C 
(informaţii preluate din surse on-line).

Florin Patriche, preşedinte-
le Asociaţiei Chinologice Galaţi, 
lector la Clubul Naţional de 
Dresaja, a ţinut să atragă atenţia 
tuturor celor care vor să devină 
stăpânii unui pui de câine cât de 
importantă este educaţia căţelu-
lui. „Educaţia unui pui începe din 
momentul în care acesta este 
adus acasă, adică la şapte-opt 
săptămâni. Predresajul începe 
la patru luni, dar până atunci se 
face educaţia de bază. Cum s-ar 
zice, cei şapte ani de acasă, fără 
de care, dacă puiul vine pe te-
renul de antrenament va lucra 
mult mai greu faţă de căţeii care 
deja au formată atenţia asupra 
stăpânului şi nu sunt uşor di-
straşi de diverşi factori, cum ar fi 

alţi căţei”, a subliniat dl Patriche. 
Potrivit chinologului, primul lu-
cru pe care trebuie să-l ştie un 
căţel este numele: „Puţini căţei 
ştiu cum îi cheamă când vin la 
dresaj. Căţelul ştie numele atunci 
când l-ai strigat şi a întors capul 
imediat. Dacă noi nu vom chema 
câinele şi îl vom recompensa în 
momentul în care se apropie de 
noi, nu are de unde să ştie că pe 
el îl cheamă, de exemplu, Rex”. 
Dl Patriche a explicat că exer-
ciţiile de menţinere a atenţiei 
se fac jucându-ne cu câinele cu 
mingea legată cu aţă. „Ne jucăm 
permanent în aşa fel încât el să 
ştie că de la noi vine un lucru 
bun: joaca, mângâierea. Aria de 
siguranţă a căţelului trebuie să 

[ „Piciorul comestibil”.   Chinezii au devenit deja renu-
miţi pentru legumele lor cu forme ciudate sau cu dimensiu-
ni impresionante.  De data aceasta, un fermier din provincia 
Shandong a găsit în grădină un cartof mai neobişnuit. Arată ca 
o labă de picior cu patru degete şi a fost prezentat cumpără-
torilor dintr-o piaţă, dar nu a fost pus în vânzare. Proprietarul 
lui este foarte mândru de „piciorul comestibil” şi speră ca pe 
viitor să mai aibă parte de astfel de legume.

[ Efectul propranololului.   O echipă de cercetători ame-
ricani şi canadieni a descoperit că un medicament existent 
deja pe piaţă, propranolol, poate atenua efectul amintirilor 
neplăcute şi nedorite, lăsându-le intacte pe celelalte, potrivit 
unui studiu apărut în publicaţia „The Journal of Psychiatric 
Research”. Cercetătorii cred că amintirile sunt stocate iniţial 
în creier într-o stare maleabilă, fluidă, după care se întăresc 
şi devin parte a unui circuit. Atunci când sunt aduse la supra-
faţă, devin din nou fluide şi modificabile, propranololul între-
rupând căile biochimice care permit unei amintiri să se „întă-
rească” după ce a fost adusă la suprafaţă.  

[  Fără pudoare, dar cu bani!   Din ce în ce mai multe 
studente din Anglia vor să-şi plătească studiile apelând la o 
metodă inedită. Ele îşi scot la licitaţie virginitatea prin interme-
diul internetului şi se oferă celui care dă cei mai mulţi bani.

[ Vizita aligatorului.  Nu mică i-a fost mirarea locata-
rului unei cochete case din orăşelul Penny Creek, din Florida, 
când într-o dimineaţă s-a trezit bătându-i la uşa de la intrare 
nu lăptarul, nici poştaşul şi nici băiatul cu ziarele, ci un diata-
mai aligatorul!  El dispăruse din curtea unei ferme specializate 
pe creşterea aligatorilor şi fusese urmărit de poliţişti  până la 
adresa de mai sus, unde a fost capturat fără probleme.

Abordarea cantitativă a feno-
menelor din sfera psihologiei şi 
pedagogiei şi folosirea instru-
mentului statistic în studierea 
acestor fenomene - se precizea-
ză, printre altele, în preambulul 
lucrării - au constituit, din punct 
de vedere istoric, una din căile 
principale prin care atât pedago-
gia, cât şi psihologia au încercat 
să demonstreze şi să-şi impună 
statutul de discipline ştiinţifice, 
să se desprindă de filosofie şi de 
speculaţie şi să se întemeieze, 
asemenea altor ştiinţe „poziti-
ve” pe observaţie şi experiment. 
Prezenta lucrare, elaborată de 
Elisabeta Voiculescu şi Florea 
Voiculescu, de la Universitatea 
„1 Decembrie 1918” din Alba 
Iulia, include în cuprinsul său 
capitolele: 1. Fundamentele 
conceptuale şi metodologice 

ale măsurării în ştiinţele edu-
caţiei; 2. Alegerea şi analiza in-
dicatorilor; 3. Măsurarea şi con-
struirea indicatorilor statistici; 4. 
Aproximarea măsurării indicato-
rilor normali şi a indicatorilor or-
dinali; 5. Etalonarea instrumen-
telor de măsură şi evaluarea mă-
surării; 6. Notarea şcolară ca act 
de măsurare. Lucrarea include şi 
două „Aplicaţii”: 1. Construirea, 
analiza şi interpretarea unui set 
de probe de cunoştinţe gene-
rale; 2. Construirea, analiza şi 
interpretarea unei probe de cu-
noştinţe economice empirice, 
precum şi patru „Anexe statisti-
ce”. 1. Cuantilele Z ale variabilei 
N; 2. Tabelul semnificaţiei valori-
lor lui „r”; 3. Tabelul semnificaţiei 
valorilor lui „t” (Tabelul Student); 
4. Tabelul semnificaţiei valorilor 
lui „x2”.

După spusele unui oracol al 
lui Calhas, luptătorul care avea să 
calce primul pe pământul cetăţii 
lui Priam urma să cadă grabnic în 
luptă. Ca să înlăture şovăiala oa-
menilor, la apropierea de ţărmul 
troian, Ulysse aruncă scutul pe 
mal şi sare pe el. Îl urmează vije-
lios vrednicul, dar şi imprudentul 
Protesilau, regele Tessaliei, care 
pe loc „fusese ucis de săgeata/ 
Unui Dardan pe când el sări din 
corabie-ntâiul/ Între    aheii sosiţi 
pe malul troian.” (Homer, Iliada). 
Referirile ulterioare la erou al-
cătuiesc imaginea unui coman-
dant viteaz şi destoinic: „... Şi 
măcar că/ Oastea-i avea căpi-
tan, ea tot după el ducea dorul.” 
(idem). Însă amintirea lui devine 
memorabilă prin dragostea ne-
fericitei Laodamia, fiica lui Acast 

(argonaut, participant la vână-
toarea mistreţului din Calidon), 
cu care se căsătorise cu numai 
o săptămână înainte de a porni 
spre Troia: „Şi cu obrajii sfâşiaţi 
îi rămase nevasta-n  Filache...”. 
Suferinţa copleşitoare destramă 
raţiunea tinerei femei:  rugăciu-
nile ei  înlăcrimate însoţesc în-
cercarea de a reface înfăţişarea 
sculptată a celui pierdut şi do-
rinţa nebună de a se uni pătimaş 
cu artefactul. Nimic nu  este în 
măsură să o consoleze pentru 
pierderea soţului iubit.

Dragostea ei nemărginită ge-
nerează o întâmplare fascinantă, 
chiar în universul unei mitolo-
gii bogate în episoade unde 
miracolul este  formă de firesc. 
Mişcaţi de mistuitoarea durere 
a Laodamiei, zeii îngăduie lui 

Protesilau să revină timp de  o 
zi printre cei vii, urmând ca apoi 
să se întoarcă pentru totdeauna, 
în lăcaşul morţilor. Neputând 
suporta a doua despărţire, 
Laodamia se sinucide, mergând 
cu soţul ei în împărăţia umbre-
lor. În călătoria sa din Lumea de  
Dincolo, Eneas o întâlneşte în 
câmpiile Jelirii (nume semnifica-
tiv):  „... Sunt aici poteci de taină/ 
Pe unde se ascund aceia pe care/ 
I-a mistuit cu apriga-i otravă/ 
Necruţătoarea-molimă-a iubirii.” 
(Vergilius, Eneida).

„Ziua Laodamiei” defineşte 
un interval dedicat reflecţiei 
de cea mai mare intensitate 
dramatică, având ca temă  ros-
tul existenţei.   

Th. Parapiru

Inspiraţie tv 
la liber

„Suntem din Ungaria şi 
suntem fericite!”. „Hello, 
hiiiiii...”. Fâl-fâl din mână. Nu, 
nu era un reportaj la Spitalul 
1, vorbeau manechinele ce-
lebre pe Fashion Tv. Este că 
face să te uiţi şi să te simţi 
Einstein? Oare cum fac fete-
le când le e foame? Bat des 
din pleoape şi se gândesc 
că mai vine o prezentare? 
[ „Te laşi de infracţiuni, de 
viaţa în afara legii, te laşi de 
crime pentru o femeie?”, 
„Da”, „Ok”. Vorbeau doi 
răufăcători din „Academia 
D.E.B.S.”, de pe HBO. Pentru 
că „all you need is love”, zice 
americanu’, şi până şi paro-
diile se autoparodiază şi au 
texte de doi lei. De ce nu 
le-o fi trecut prin cap parla-
mentarilor să se ducă la un 
botez unde năşea Băsescu, 
să-l audă cum se jură că se 
leapădă de Satana, ca apoi 
să se întoarcă să doarmă mai 
departe din Parlament? Că 
rezultatul a fost acelaşi, chiar 
dacă în cazul nostru vorbim 
de filmul prost al realităţii 
româneşti... [ Despre per-
sonaje, cu dragoste: „Harry 
(N.R. Potter) nu ţinea mă-
tura cum trebuie la vâj-haţ! 
Conform legilor vrăjitoriei, 
mătura se poziţionează cu 
ciuful în faţă”. Asta pentru că 
Viasat History (canal deştept, 
de altfel) era în pană de sub-
iecte şi aflase că fanii Potter 
s-au scrântit într-atât că nu 
mai au nevoie să-şi scrân-
tească şi gâtul, în timp ce po-
ziţionează mopul pe două 
spătare de scaune şi îi dau 
bice. Spre Cazanul Magic, 
ni-ho-ho, şi dă drumul la 
ceas, şofer! [ „Un cadou nu 
trebuie respins, chiar dacă 
vine de la duşmanul tău. 
Norocul nu se risipeşte”, în-
ţelepţea cu voce naratorială 
Grey, în „Academia” pe care 
o păstoreşte omonim pe TVR 
1. Şi tot ea sorbea din cafeaua 
ce îi fusese adusă gingaş de... 
soţia fostului amant al docto-
resei. Hm, răzbunările sud-a-
mericane pălesc comparativ 
cu păcile politically corect. 
Şi amândouă lasă gura pun-
gă. [Moda dictează. Dintr-o 
casă urâtă şi prost mobilată, 
echipa de la Discovery Travel 
face un kitsch strălucitor, fru-
mos... cum nu se poate. La 
rugămintea soţiei, care vrea 
să-l surprindă pe soţ. „Îţi pla-
ce?”, zice designerul la sfârşit, 
când harababura este armo-
nioasă. „La nebunie”, răspun-
de ea, cu ochii în lacrimi. „Lui 
o să-i placă? Tu ne-ai zis care 
sunt pasiunile lui”. „Nu”. „???”. 
„Nu o să-i placă”. Vine soţul. 
Nu-i place. Dumnezeule, în 
România nu dădeau emi-
siunea! [ Steaua-Zaglebie, 
Liga Campionilor. 1-0. ...am 
greşit! Unde era Fashion Tv?!

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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US Marshall Service nu ezită 
să-şi trimită pe Lună cel mai bun 
om pentru a investiga cazul se-
colului: preşedintele Statelor 
Unite a fost răpit şi e ţinut ostatic 
pe Lună, în timp ce, pe Pământ, 
în funcţia lui s-a instalat o clonă. 

Agentul Richard “Dick” Dix, 
trăsnit dar nu tembel, are un stil 
propriu, căruia îi supravieţuieşte 
în mod miraculos de fiecare 
dată, căci misiunile lui se încheie 
cu succes, dar lasă în urmă rava-
gii şi distrugeri cataclismice.

Clona Spaţială 
(comedie SF, coproducţie, 2000)
Kanal D, ora 20,30
Cu: Leslie Nielsen, Ophelie Winter, Ezio Greggio

Expresii celebre

„Ziua Laodamiei”

Cei interesaţi îşi pot procu-
ra această lucrare de la Librăria 
„Costache Negri, str. Domnească 
nr. 27.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Institutul 

European, 2007. 450 p. Seria 
„Ştiinţele educaţiei”.

Apariţie editorială

Măsurarea în ştiinţele 
educaţiei*

Teorie - Metodologie - Aplicaţii

fie la un metru în jurul nostru. 
Căţelul trebuie să se simtă abso-
lut bine şi absolut neameninţat. 
Mulţi stăpâni îşi lovesc câinele 
cu palma. În momentul în care 
am lovit câinele cu palma, am 
distrus aria de siguranţă a căţe-
lului, iar căţelul va căuta să se în-
depărteze de noi pentru că noi 
devenim un factor de ameninţa-
re pentru el. Mai e şi prostia să 
loveşti câinele cu ziarul. În mo-
mentul în care vom folosi acel 
obiect la lovit, căţelul respectiv 
nu va putea să facă pază la fel de 
bine cum face un căţel care nu a 
fost niciodată lovit cu vreun obi-
ect. Eu recomand, ca pedeapsă, 
trasul de zgardă. Lăsăm o lesă la 
zgardă şi nu apucăm cu mâna de 
zgardă, ci tragem de lesă. Când 
face ceva rău, căţelul trebuie să 
primească ceva rău, iar ceva rău 
este disconfortul cauzat de smu-
citura de zgardă. Dar dacă acel 
disconfort nu e urmat şi de unul 
verbal, ton aspru, câinele nu în-
ţelege nimic. Dacă nu asociem 
verbalul cu recompensa sau pe-
deapsa, nu am făcut nimic. Dar 
românul e deficitar la comuni-
care, noi cu vorbim cu nevasta, 
copilul şi vorbim cu câinele…”, 
a spus zâmbind dl Patriche. Vă 
aşteptăm întrebările despre 
creşterea şi îngrijirea câinilor pe 
adresa de mail: ancam@viata-li-
bera.galati.ro.   

Anca Melinte 
Foto: Bogdan Codrescu

Nu loviţi 
niciodată 
căţelul!

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de câini

Studiu
Imprimantele, nesănătoase ca şi ţigările

Imprimantele de la birou cauzează frustrare atunci când nu funcţionează, 
dând naştere apariţiei unor riscuri mai mari asupra angajaţilor decât fumatul 
unei ţigări, potrivit cercetătorilor din Australia, citaţi de Telegraph, în ediţia 
online. În plus, studiul realizat pe 62 de imprimante a scos la iveală că 17 din-
tre acestea - 30 la sută - au dispersat cantităţi mari de toner în aer. Potrivit 
cercetătorilor, particulele foarte fine sunt cele mai îngrijorătoare, pentru că 
pot pătrunde adânc în interiorul plămânilor, unde determină apariţia unui risc 
major pentru sănătate. Mediafax/M.Z.
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[ Afacerile erau conduse 
doar în proporţie 
de 30 la sută de români 
[ Nemţii şi evreii -
cei mari tari pe poziţie

În perioada celor două răz-
boaie mondiale, Galaţiul avea 
renumele de oraş cumplit de 
negustori. În 1920, oraşul numă-
ra 150.000 de persoane, o cifră 
fabuloasă pentru timpurile de 
atunci şi absolut onorabilă pen-
tru timpul de azi. Oare îşi merita 
trista legendă? Dacă luăm un an 
la întâmplare şi-l luăm pe cel din 
1911, vedem că Galaţiul avea un 
incredibil şir de fabrici de toate 
felurile. Evident că cei mai mul-
ţi proprietari erau ori evrei ori 
nemţi. Probabil că şi din cauza 
originii proprietarilor, oraşul su-
ferea ca imagine. 

Fabricile de apă gazoasă, 
cele mai numeroase

Aşa cum precizează arhi-
vele, cele mai multe fabrici 
erau de apă gazoasă, opt la 
număr. Iată-le: I. Griinştein, 
str. Bucovinei; P. Antipa, str. 
Balaban; G.Tenenbaum, str. 
Bârladului; C. Ionescu, str. 
Democraţiei; C. Costandache, 
str. Spitalului; C. Rhein, str. 
Democraţiei; Gh. Stănescu, str. 
Tecuci; Vucasinovici, str. Tecuci. 
După nume, ar fi patru români 
proprietari de astfel de fabrici. 
Nu mai există în Galaţi acum o 
fabrică de îmbuteliat apă ga-
zoasă. Pur şi simplu, comerţul cu 
apă e la nivel naţional.  

Rahat, halva şi băuturi 
spirtoase

O serie întreagă de fabrici 
produceau alimente. Astfel, exis-
tau cinci fabrici care produceau 
rahat şi halva: G. Grigoropulo, 
C. Carâmbi, Gh. Teofilatos, C. 
Fotiade, S. Weissenberg. În co-
pilăria mea, pe strada Dogăriei a 
existat o fabrică de halva. Acum 
acolo sunt Cantina de Ajutor 
Social şi multe familii de romi. În 
acea perioadă, oraşul a avut şi o 
fabrică de şampanie, M.Kohan, 
şi, atenţie, una de bere, S.Petrini, 
cât şi două de băuturi spirtoase, 
I. Prodrum şi I. Alexiu. 

Un român în comerţul 
cu alimente

Exista o fabrică de paste 
făinoase, Ludwig Josiek, una 

de macaroane, Zafiratos, str. 
Mazepa, două de făină, Moara 
Steaua şi Gh.Neculau. Culmea, 
Galaţiul avea două fabrici de 
conserve alimentare, Horovitz et 
Kleiner şi Strati Ruglioti. Acum nu 
avem aşa ceva la Galaţi. Fabrica 
de pâine se numea Societatea 
Cooperativă Galaţi. De necre-
zut exista şi o curăţătorie de 
cereale care se numea Verona, 
Focşăneanu, Schwab. Întâlnim 
în aceste joburi sigur un român. 
Restul, cu semnul întrebării. 

Un gălăţean, 
primul patron 
al Şantierului 
Naval

Industria era reprezentată 
înainte de toate de Şantierul 
Naval Gh. Fernic. Apoi, exis-
ta „Societatea de gaz aerian”, 
„Uzina de Tramvaie”, „Compania 
Apelor”. Cu alte cuvinte, socie-
tăţi serioase, iar faptul că şan-
tierul naval era o forţă pe vre-
mea aceea dădea consistenţă 
industriei gălăţene. Nu ştiu ce 
înseamnă „Societatea de gaz 
aerian”, dacă era o treabă doar 
locală sau una de anvergură 
naţională. Tot aici mai intră şi fa-
bricile de mobilă şi aveam urmă-
toarele: S.Sternberg, „Bernstein 
et Graff”, Norbert Goldenstein, 
Anton Doiciu. Incredibil, Galaţiul 
avea o rafinărie de petrol a 
unui evreu, Grigore Moisiu şi 
două fabrici de uleiuri vegeta-
le, Mac Dowall et Co. şi Lobel et 
Griinberg. Interesant e că primul 
patron al Şantierului Naval din 
Galaţi a fost român, născut chiar 
în Galaţi pe strada Bulgară ( ac-
tuală Eminescu ).

Cuie, căldări, nasturi, săpun, 
frânghii şi plută

Afacerile cu amănuntul care 
păreau mici dar care aduceau 
câştiguri fabuloase erau foar-
te bine dezvoltate. Astfel, am 
avut patru fabrici de cuie : L. 
Coltofeanu, „C Wolf et Co”, Isidor 
Grindberg, „Westfalia”. Evident, 
existau şi trei fabrici de produse 
chimice şi căldări : Max Fisher, 
Roman, Ing. Popovici et Col, Jean 
C. Mavroiani. Mai aveam trei fa-
brici de nasturi: S.Weissenberg, 
H. Haimovici, Fraţii Schwab. 
Niciun român nu vindea nasturi, 
evreii însă s-au prins ce aface-
re poate însemna mărunţişul. 
Existau şi două fabrici de frân-
ghii: L.Levensohn şi H.Juster et A. 
Haldner. Tot cu amănuntul, era şi 
fabrica de săpun şi aveam patru: 
Lipa Braunstein, Jacob Bahad, 
Anastase Petala, M. Savescu. 
Alte astfel de afaceri erau şi cele 
două fabrici de plută: Moritzson 
şi M.Halinic, str. Militară 42.       

Afaceri nici mari, 
nici mici

Afaceri care urmau imediat 
după marea industrie erau ur-
mătoarele: fabrica de lemne: 
„Societatea anonimă fostă 
Goetz”, fabrica de var, Calea 
Prutului, Fabrica de ultramarin, 
str.Dogăriei, fabrica de cărămidă 
din Ţiglina, D’Amelio, fabrica de 
teracotă, Anton Danali, str. Cuza 
Vodă, fabrica de furnituri milita-
re, N.G. Drăgan, fabrica de tăbă-
cărie şi pielărie, I. Bradea et fiii. 
Puţine afaceri au mai rămas pe 
aceste domenii în oraş. 

Dacă facem o numărătoare 
vom vedea că numărul româ-

nilor implicaţi în economia gă-
lăţeană ca patroni înainte de 
Primul Război Mondial era de cel 
mult 30 la sută. Probabil de aici 
şi caracterizarea poetului drept 
"oraşul cumplit de negustori". 
Dacă a fost bine sau rău, contea-
ză mai puţin. Cert este că aveam 
o industrie variată de la mari afa-
ceri până la cele cu amănuntul şi 
locuitorii aveau locuri de muncă 
pentru care alţii gândeau. 

Aurel Stancu

Am încercat un fel de joc de cuvinte-n titlu. Ca iepurele de um-
bra lui, ca să rămân în zona temerilor, dar, sucind niţel accentul, 
să prind şi ceva legat de fenomenele meteo care ne-au făcut viaţa 
mai normală de vreo două zile încoace.  

Cu siguranţă că nu sunt singurul fricos din ţara asta. Şi frica are 
diverse grade. Se manifestă diferit, de la om la om, de la situaţie 
la situaţie. Bunăoară, deseori am încercat să îmi dau seama dacă, 
după ce a pierdut în mod năucitor alegerile din 2004, lui Adrian 
Năstase i-a fost frică de consecinţe. Aparent, mai degrabă de con-
secinţele alegerii lui Traian Băsescu decât de cele ale faptelor sale. 
Că văd acum o trebuşoară oarecum interesantă: de ceva vreme, 
Adrian Năstase mişcă politic. Când am văzut cel plan, cu guverna-
rea transparentă împreună cu liberalii până când procentele îi vor 
despărţi, m-am gândit că ştie el ceva şi, ca orice utilizator versat 
de informaţii, încearcă să le fructifice primul. După care însă a 
revenit vălmăşia cu judecata stil Zambaccian şi firul face o buclă. 
Clar, vorbind despre perspective, Adrian Năstase comisese una 
tare: se referea la un viitor în care şi-ar fi găsit un loc. 

Dar jbang, s-a întâlnit cu teribila situaţie în care, cumva, ar cam 
scăpa de evaluarea penală printr-o chichiţă legislativă. Printr-o in-
terpretare umană. Dacă e pe-aşa, e mâncat. Nu cred că cineva s-a 
gândit vreodată că l-ar putea băga la puşcărie. Singur. Să zicem 
că păţeşte ca Făt-Frumos, scoate ceva din traistă şi scapă de ur-
mărirea zmeului.

Însă ar rămâne cu cea mai periculoasă tinichea. N-ar mai putea 
dovedi că nu a furat. Poate afirma doar că n-a mai ajuns la jude-
cată. Singura chestie ar fi să îşi ceară singur judecata, în temeiul 
legii şi nu al impresiilor pe care le-ar genera electoratului într-un 
anumit moment ori altul.

De ce mi-a fost teamă n-am scăpat. Am cules de pe forumuri 
dovada că românii rămân români indiferent de context. Un nătărău 
se întreba “dacă vineri este doliu naţional, asta înseamnă că nu se 
lucrează?!”

Umbrele 
ºi iepuraºi

Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

30 iulie - 5 august
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Istoria Galaţiului

Oraşul cumplit 
de negustori...

Fosta stradă 
Domnească 

Foto: 
colecţia 

Costel Gheorghiu

Precizare
Accidentat 
pe zebră

Gălăţeanul Daniel B., 
în vârstă de 18 ani, îşi 
conducea Dacia joi, la 
ora 16,30, pe o stradă 
din Galaţi. Adolescentul 
l-a accidentat serios pe 
concitadinul Ioan B., de 
59 ani, care traversa co-
rect pe zebră.  Faptul că 
cetăţeanul a fost grav ră-
nit a fost semnalat „Vieţii 
libere” de fiul victimei, 
după ce ziarul nostru a 
publicat – conform da-
telor de la Poliţie – că 
Ioan B. a fost doar „uşor 
accidentat” şi are „TCC 
minor” (N.R. traumatism 
cranio-cerebral). 

Elena Parapiru

Portul Galaţi - 
începutul 
secolului XX
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Naomi Watts a adus pe lume un băiat, a in-
format purtătorul de cuvânt al actriţei. 
Bebeluşul, care se numeşte Alexandrer 
Peter Schreiber, este primul copil al lui 

Naomi Watts, care s-a născut în Marea Britanie şi a 
fost crescută în Australia. Tatăl copilului, actorul 
american Liev Schreiber, este împreună cu Naomi 

de doi ani. Naomi Watts, care s-a făcut remarcată în 
„Mulholland Drive” al lui David Lynch în 2001, a fost 
nominalizată la Oscarul pentru cea mai bună actriţă 
în 2004 pentru „21 Grams” al lui Alejandro Gonzalez 
Inarritu. În 2006, ea a devenit reprezentanta specia-
lă a Programului Naţiunilor Unite de luptă împotriva 
SIDA.

Actriţa Scarlet Johansson (22 de ani) 
şi-a achiziţionat de curând o vilă în 
regiunea Hollywood Hills, proprieta-

te pentru care a plătit opt milioane de dolari. 
Casa are şapte dormitoare şi şapte băi. „Este 

o proprietate imensă, care are în jur de 
421 de metri pătraţi”, a declarat o sursă 

la curent cu detalii privind achiziţia 
făcută de Johansson.

Se pare că soarele a apărut în sfârşit şi pe strada ac-
triţei americane Cameron Diaz. După mediatizata 
despărţire de Justin Timberlake şi relaţia mai mult 

sau mai puţin reuşită cu iluzionistul Criss Angel, frumoa-
sa blondă pare să fi găsit iubirea. Fericitul este actorul 
britanic Jude Law, despre care jurnaliştii de la “News of 
the World” spun că zboară frecvent peste Atlantic, doar 
pentru a petrece câteva ore în compania ei. Actriţa a măr-
turisit chiar că s-a îndrăgostit de Jude, anul trecut, în tim-
pul filmărilor la „The Holiday”. „Este carismatic, amuzant, 
deschis şi şarmant. Este foarte uşor să te 
îndrăgosteşti de el”, a spus Cameron 
despre partenerul său din film.

Să vedem dacă Diaz va re-
uşi acolo unde au dat greş 
Sienna Miller sau Kim 
Hershov, foste- le iubite 
ale starului bri- tanic.

Nicolas Cage a câş-
tigat recent o con-
fruntare, în sala 

de licitaţii, cu Leonardo 
diCaprio, adăugându-şi, 
în schimbul a 276.000 
de dolari, un craniu de 
dinozaur la colecţia sa 
de fosile, aceasta fiind 
cea mai nouă modă în 
rândul starurilor de la 
Hollywood. În cadrul 
unei alte recente lupte a 
celebrităţilor, miza a fost 
capul unui tiranozaur 
asiatic înrudit cu temutul 

Catherine Zeta-Jones a lăsat să se înţeleagă că din când în când îl „obligă” pe 
soţul ei, celebrul Michael Douglas, să se îmbrace în uniformă de bucătar, dar 
că ipostaza în care îi place cel mai mult să-l vadă este purtând un şorţ... şi nimic 

altceva. Actriţa a mărturisit că a început să aibă fantezii al căror cadru este bucătăria 
de când a început filmările pentru cel mai recent proiect al său, „No Reservations”, 
unde joacă rolul unui bucătar-şef. „Din punctul meu de vedere, un bărbat în şorţ 
este oricum o apariţie foarte sexy, indiferent dacă mai poartă şi alte haine sau nu”, 
a spus Catherine Zeta-Jones.

Naomi 
Watts 

are 
un băieţel

Perioada  2 - 8 august 2007

Scarlett Johansson 

Vilă 
de opt milioane 
de dolari

Jessica 
Alba 
s-a despărţit 
prin telefon
Jessica Alba este din nou singură, după ce s-a despărţit de pri-

etenul său, Cash Warren. Despărţirea se pare că s-a produs 
prin telefon, pentru că frumoasa actriţă se află în Europa în 
aceste zile pentru a promova noul său film, „Fantastic Four: 

Rise Of The Silver Surfer’’. 
Jessica Alba l-a cunoscut pe Warren, asistent de producţie, pe 

platourile de filmare ale filmului „Fantastic Four’’ în 2005 şi au 
trăit timp de doi ani o frumoasă relaţie de dragoste. Alba a decla-
rat în ultima vreme că încă îl mai caută pe cel care va deveni tatăl 
perfect al copiilor săi. 

Catherine Zeta-Jones
Fantezii în bucătărie 

Nicolas Cage 
şi-a tras… 
dinozaur

T-Rex, lucru care arată că oasele de dinozaur au devenit un „must have” pentru 
multimilionarii de la Hollywood, pentru cei care lucrează pe Wall Street sau în 
Silicon Valley. 

DiCaprio va avea ocazia să-şi ia revanşa în faţa lui Cage până la sfârşitul 
anului, de data aceasta în cadrul unor licitaţii pentru două schelete de dino-
zauri, predatori acvatici cu vechime de 65 de milioane de ani, a căror valoare 
ar putea ajunge la licitaţie între 150.000 şi 400.000 de dolari.

Soare
pe strada lui
CameronAr

hi
va

 "V
.L

."



StarMagazin2 2 - 8 august
�������

TV
����������

���������������
������

������
����������
����

���

StarMagazin2�������

TV
����������

���������������
������

������
����������
����

���

FilmeTV
3 august

TVR 1
ora 23,20

Antena 1
ora 20,30

Cu ocazia centanarului 
John Wayne, la Muzeul 
„National Cowboy and 
Western Heritage” din 
Oklahoma City a fost dez-
velită o statuie în bronz a 
legendei filmului ameri-

can. Monumentul îl înfăţi-
şează pe Wayne aşa cum a 
rămas în memoria tuturor: 
în cizme de cowboy, cu 
pinteni,  având  o puşcă în 
mâna stângă şi purtând la 
brâu o centură cu pistoale.

John Wayne a fost unul 
dintre cei care au pus ba-
zele muzeului, în 1965, 
fiind până la moartea sa, 
în 1979, un lider al institu-
ţiei.

Kate Winslet se teme că şi-a ratat 
şansa de a apărea în filmele din 
seria James Bond, pentru că re-
fuză să se îmbrace prea provoca-

tor. Frumoasa englezoaică a fost de acord 
să se dezbrace pentru roluri precum cel 

din „Titanic” sau „Little Children”, dar 
refuză să-şi arate goliciunea în filme 
mai puţin solicitante sau serioase. 
„În filmele acestea, este imposibil 

ca la un moment dat fetele să nu 
trebuiască să-şi dea hainele jos 

şi să se plimbe de colo-colo 
îmbrăcate doar în costume 

de baie, în care nu ştiu 
cum reuşesc să ascundă 

câte un pistol sau un 
cuţit”, a glumit 
Kate Winslet.

Tom Cruise este aspru 
criticat de vecinii săi dintr-o    
staţiune    din    Colorado, 
după ce aceştia au aflat că 
actorul are de gând să în-
chirieze cinematograful 
local pentru uz personal, 
urmând să plătească 1.000 

de dolari pe zi pentru acest 
moft. Starul a cumpărat o 
vilă în staţiunea montană 
Telluride, iar acum doreşte 
să aibă permisiunea de a 
avea acces la unicul cine-
matograf din oraş oricând 
va dori, pentru a se putea 

bucura în intimitate de ex-
perienţa de a vedea un film 
alături de soţia sa, Katie 
Holmes, şi de fiica lor, Suri. 

Localnicii s-au arătat re-
voltaţi de această dorinţă 
exagerată, considerând că 
este o „pretenţie absurdă“ 

a actorului. În definitiv, 
este vorba de Tom Cruise şi 
acesta ar putea oricând să 
facă rost de orice film vrea 
şi să îl vadă împreună cu 
familia în intimitatea casei, 
nu este nevoie să închirieze 
cinematograful din oraş.

Arta de-a ucide 
(thriller, Brazilia/SUA, 1991)

Cu: Peter Coyote, Tchéky 
Karyo, Amanda Pays

Fotograful Peter Mandrake 
(Peter Coyote) colindă străzi-
le din Rio de Janeiro realizând 
reportaje fotografice – o mese-
rie periculoasă.  Neutralitatea 
emoţională a fotografului se 
prăbuşeşte când unul din mo-
delele sale cade victimă cruzi-
mii din stradă. Peter decide că 
a sosit momentul răzbunării! 
De aceea învaţă să lupte de la 
un dealer de droguri. Îi vor fi 
de folos lecţiile?

La bine şi la rău 
(comedie, SUA, 1997)

Cu: Tim Allen, Kirstie Alley

Căsnicia lui Brad şi Caroline 
se duce de râpă. Lucrurile 
iau o întorsătură dramatică 
atunci când se descoperă că 
cei doi datorează statului im-
pozite de milioane de dolari. 
Mai mult, contabilul lor, care 
i-a înşelat, dispare din oraş. 
Disperaţi, Brad şi Caroline fug 
din Manhattan într-un taxi fu-
rat, găsind adăpost într-o co-
munitate din Pennsylvania. 

Kate 
Winslet 
ignoră seria 
James Bond

Tom Cruise a supărat un oraş întreg

O statuie 
pentru John Wayne
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Site-ul Forbes.com a rea-
lizat de curând un top ce in-
clude cele mai scumpe seturi 
de fotografii ale vedetelor de 
la Hollywood. În fruntea cla-
samentului se situează pozele 
ce o au în prim-plan pe Shiloh 
Nouvel, fiica Angelinei Jolie şi a 

lui Brad Pitt. Sunt fotografiile cu 
cele mai piperate preţuri plătite 
de revistele americane pentru 
dreptul exclusiv de publicare 
- 4,1 milioane de dolari,  preţ 
plătit de revista „People”. Pe 
locul doi s-au situat fotografii-
le de la mediatizata nuntă a lui 

Ashton Kutcher şi Demi Moore, 
poze pentru care revista „OK!” 
a plătit trei milioane de dolari. 
Brad Pitt şi Angelina Jolie ocupă 
patru din primele zece poziţii 
din clasament, top ce include 
printre altele şi trei fotografii ale 
regretatei Anna Nicole Smith 

şi ale familiei ei. Forbes.com a 
anunţat că fiecare dintre foto-
grafiile cuprinse în clasament 
a fost publicată în una dintre 
cele mai importante patru revis-
te din Statele Unite – „People”, 
„OK!”, „In Touch Weekly” şi „US 
Weekly”.

Actorul ameri-
can Steve Martin s-a 
căsătorit cu iubita 
lui, scriitoarea Anne 
Stringfield, în cadrul 
unei ceremonii des-
făşurate la vila sa 
din Los Angeles. La 
eveniment au par-
ticipat, printre alţii, 
Tom Hanks, Diane 

Keaton, Eugene Levy 
şi Carl Reiner, însă cei 
mai mulţi dintre invi-
taţi au fost luaţi prin 
surprindere: nu au 
ştiut că vin la nunta 
lui Steve Martin, fiind 
convinşi că fuseseră 
invitaţi la o simplă 
petrecere. Martin 
(61 de ani) a mai fost 

căsătorit cu actri-
ţa Victoria Tennant, 
de care a divorţat în 
anul 1994, dar Anne 
Stringfield (35 ani) 
se află la prima căsă-
torie. Cei doi au fost 
împreună aproxima-
tiv trei ani înainte de 
a se decide să facă 
acest pas.

Johnny Depp va juca rolul unui vampir în 
lungmetrajul „Dark Shadows”, un film ba-
zat pe un serial din anii ’60. Noul proiect 
va fi produs de Warner Bros., în partene-

riat cu firma actorului, Infinitum-Nihil. Depp a 
declarat în numeroase interviuri că a fost din-
totdeauna obsedat de serialul „Dark Shadows”, 
iar când era mic îşi dorea să fie Barnabas Collins, 
vampirul patriarh al serialului. 

Difuzat de ABC între 1966 şi 1971, „Dark 
Shadows” a avut 1.225 de episoade, iar perso-
najele sale erau vampiri, monştri, vrăjitoare, 
fantome, vârcolaci şi alte personaje horror. 
Serialul are o mulţime de fani care se întâlnesc 
periodic la „Dark Shadows Festival”. De-a lun-
gul anilor au existat numeroase variante pentru 
televiziune şi adaptări pentru marele ecran, dar 
niciuna nu a avut parte de actori mari în distri-
buţie.

O lecţie pentru 
profa de istorie 

(thriller, SUA, 1999)
Cu: Helen Mirren, Katie 
Holmes, Barry Watson

ora 23,10

Trei prieteni foarte buni, pe 
nedrept acuzaţi de profesoara 
de istorie că au copiat, trebuie 
să-şi dovedească nevinovăţia şi 
să caute scăpare dintr-o situaţie 
imposibilă. Pentru a rămâne în 
joc, trebuie să o învingă pe pro-
fesoară folosind regulile pe care 
chiar ea le-a creat.

Salvaţi soldatul 
Ryan 

(dramă război, SUA, 1998)
Cu: Tom Hanks, Tom Sizemore

ora 23,00

Trei fraţi, toţi soldaţi, sunt 
ucişi în război. Mama lor va 
primi trei scrisori de condo-
leanţe în aceeaşi zi. Dar se 
află că fraţii Ryan erau de fapt 
patru. Cel mai mic, soldatul 
James Ryan, trăieşte şi se află 
undeva în spatele liniilor in-
amice. Căpitanul John Miller 
primeşte o nouă misiune... 
Trebuie găsit James Ryan şi 
trimis în siguranţă acasă.

Cele mai scumpe fotografii din lume

Steve Martin

Nuntă-surpriză

Johnny 
Depp 
va fi vampir

va fi vampir
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Bono a fost fotografiat de 
paparazzi ţinându-se de mână 
cu actriţa Penelope Cruz. 
Cântăreţul de 47 ani a fost sur-
prins de două ori în această 
ipostază, o dată pe plaja de la 
Saint-Tropez şi altă dată pără-
sind camera VIP a unui club de 

noapte din aceeaşi staţiune. 
Cruz, care s-a declarat o ad-
miratoare a lui Bono, se află în 
prezent în vacanţă pe Coasta 
de Azur, luând o pauză de la 
filmările pentru noul proiect 
al lui Woody Allen. „Sunt foar-
te interesată de activitatea lui 

Bono. Este o persoană foarte 
influentă şi sunt de părere 
că toate eforturile pe care el 
le depune sunt de admirat”, 
spunea Penelope Cruz. Bono, 
pe numele său adevărat Paul 
Hewson, este căsătorit din au-
gust 1982 cu Alison Hewson.

MagazinMagazinMagazinMagazinMagazin11

Copilul 
(dramă, SUA, 2000)

Cu: Farrah Fawcett, Keith 
Carradine

Filmul prezintă drama unei 
familii americane distruse de 
pierderea copilului lor. 

Întâlnire cu 
bucluc 

(comedie romantică, SUA, 
2002)

Acasă, ora 21,30
Cu: Luke Wilson, Denise 

Richards, Ben Affleck

Abia după un an, timidul 
Stanley îşi ia inima în dinţi şi o 
invită la o întâlnire pe frumoa-
sa Diana (Denise Richards), 
iar aceasta acceptă. Stanley 
pune la punct împreună cu 
colegul lui de cameră, Michael, 
toate detaliile pentru o noap-
te perfectă. Singurul lucru pe 
care cei doi nu l-au luat în cal-
cul este Phil, bărbatul pe care 
Stanley şi Diana îl accidentea-
ză în noaptea pe care trebuiau 
să o petreacă împreună.

Nicoleta 
Luciu
în „Inimă de ţigan”

Penelope Cruz, 
de mână cu Bono

Există zvonuri conform 
cărora actriţa Jennifer 
Aniston s-ar fi despărţit 
de iubitul ei, fotomode-
lul Paul Sculfor. Cei doi au 
format un cuplu în ultime-
le câteva luni, însă nu au 
mai fost văzuţi împreună 

de câteva săptămâni bune, 
de când Sculfor a mers în 
Marea Britanie pentru o 
şedinţă foto. Prietenii celor 
doi spun că relaţia este în 
impas pentru că Jennifer 
îşi doreşte să aibă alături 
un bărbat cu care să îşi în-

temeieze o familie, iar Paul 
călătoreşte în jurul lumii 
unde se învârte în antura-
je pline de femei frumoa-
se. „Rămân prieteni, dar 
trăiesc în locuri diferite”, a 
declarat un apropiat al ac-
triţei. 

Jennifer Aniston

Din nou singură?

Din această toamnă, Nicoleta Luciu 
va seduce telespectatorii pe rit-
muri  ţigăneşti,  ocazie  cu   care  
va avea pentru prima oară rolul 

principal. Ea va juca în telenovela „Inimă de 
ţigan”, produsă de MediaPro Pictures pen-
tru Acasă TV, unde va interpreta rolul unei 
ţigănci extraordinar de frumoase, o femeie 
care ar putea suci minţile tuturor bărbaţi-
lor.

Nicoleta este încântată de această partici-
pare, a început repetiţiile şi s-a documentat 
foarte bine asupra acestei lumi din care va 
face parte: “Este o experienţă nouă, din care 
o să învăţ multe lucruri. Limbajul, pronun-
ţia şi expresiile pe care le au ei şi care vor fi 
foarte exploatate în această telenovelă sunt 
diferite de ale noastre. Trebuie să fiu foarte 
atentă la toate aceste aspecte”.
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